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Lénda: Dérgohet Raporti Pérfundimtar dhe Rekomandimet pér Auditimin
Financiar dhe té Pérputhshmeéris€ né “Agjenciné e Zhvillimit Bujqésor
dhe Rural”

Drejtuar: Zj. Frida KRIFCA
DREJTOR 1 PERGJITHSHEM I AGJENCISE SE ZHVILLIMIT
BUJQESOR DHE RURAL

Pér Dijeni: Z. Bledi CUCE
MINISTER I BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

Nga auditimi i ushtruar né Agjenciné e Zhvillimit Bujgésor dhe Rural,, né€ bazé té programit
té auditimit nr.1438/4, daté 28.02.2019, t€ miratuar nga Kryetari i Kontrollit t€ Larté té
Shtetit, pér periudhén e veprimtarisé nga data 07.01.2017 deri né 31.12.2018, sa i takon
shkallés sé zbatueshmérisé nga subjekti té rregullave, ligijeve dhe rregulloreve, politikave,
kodeve té vendosura apo termave dhe kushteve, mbi té cilat éshté réné dakord, u evidentuan
né pérgjithési, zbatimi i tyre dhe nuk u konstatuan devijime materiale t& kuadrit ligjor
respektiv, trajtuar mé holl€sisht n€ Raportin Pérfundimtar t& Auditimit, bashkélidhur késaj
shkrese.

Bazuar né nenet 6, 15, 25 dhe 30 t€ ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin ¢ Kontrollit té Larté t€ Shtetit”, si dhe Vendimin nr.23, daté 30.07.2019, té
Kryetarit té¢ KLSH-*, pér pérmirésimin ¢ gjendjes, ju rekomandojmé zbatimin ¢ masave té
méposhtme:

A. OPINIONI I AUDITIMIT

Opinion mbi pasqyrat financiare (I pakualiﬁkuarj

Nga auditimi i pasqyrave financiare, mbéshtetur n€ Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit,
Rregulloren e Procedurave t€ Auditimit t€ KLSH dhe Manualet e Auditimit Financiar, pérsa
i takon shkallés sé zbatimit nga subjekti Agjencia e Zhvillimit Bujqésor dhe Rural |
(AZHBR), té standardeve té kontabilitetit, t€ ligjit mbi kontabilitetin dhe pasqyrat financiare,
udhézimeve e kushteve té vendosura apo termave mbi raportimin financiar, mbi té cilat éshté
réné dakord (kriteret e auditimit financiar), u evidentua se transaksionet financiare té
realizuara gjaté aktivitetit t€ subjektit, paragiten né pérputhje me kuadrin rregullator té |
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raportimit financiar dhe se pasqyrat financiare paraqiten né ményr€ té drejté, né té gjitha
aspektet materiale kornizén e zbatueshme t€ raportimit financiar.

Ne kemi audituar, pasqyrat financiare, pér vitin ushtrimor 2017 dhe 2018, t€ cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar; pasqyra e performancés financiare; pasqyrén e flukseve
monetare; pasqyrén e ndryshimeve né aktivet neto/fondet neto; pasqyrén e investimeve dhe e
burimeve té financimit té tyre; pasqyrén mbi gjendjen dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata,
pasqyrén e amortizimit té aktiveve, shénimet shpjeguese pér hartimin dhe raportimin e
pasqyrave financiare. Opinionin e dhéné€ e mbéshtesim né konstatimet se, bilancet, deklaratat
e t€ ardhurave, shpenzimet, banka, jan€ pérfshiré né paqyrat financiare. Pasqyrat financiare
jan€ paraqitur sipas ligjit t€ kontabilitetit dhe udhézimeve t€ Ministris€é sé€ Financave.
Evidencat e auditimit té ofruara jané t€ mjaftueshme dhe ofrojmé njé€ baz€ té mjaftueshme
pér dhénien e opinionit t€ pakualifikuar.

Opinioni éshté i pakualifikuarSipas opinionit t€ KLSH-s&, mbéshtetur né standardet e ISSAI
1700, dhe ISSAI 1200 si dhe né pérputhje me kérkesat ¢ manualit t& auditimit financiar té
KLSH-s€, pasqyrat financiare paragesin né t€ gjitha aspektet material, né ményré té drejté
pozicionin financiar t€ Agjencisé s€ Zhvillimit Bujqésor dhe Rural né datén 31 dhjetor 2017
dhe 31 dhjetor 2018.

Baza mbi opinionin e pérputhshmériné

Ne e kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit té
Sektorit Publik (ISSAIs) mbéshtetur né ISSAI-n 10- Deklarata e Meksikés mbi Pavarésiné e
SAI-t, si dhe ISSAI 30- Kodi Etik, apo edhe ¢éshtje té€ tjera qé lidhen me auditimin
pérputhshméris€ té njé institucioni ndérkombétar, t€ cilat jané pérmendur né ISSAI-n 4000
”Standardi i Auditimit t€ Pérputhshmeérisé€”. Ne 1 kemi pé€rmbushur pérgjegjésité tona etike,
né pérputhje me standardet e sipérpérmendura, pérfshiré kétu edhe Kodin e Etikés s€ KLSH-
s€, miratuar me Vendimin nr. 27, dat€ 20.04.2018, té Kryetarit t&¢ KLSH-sé€. Auditimi yné
pérfshin kryerjen e procedurave me qéllim marrjen ¢ evidencave té auditimit mbi
ligishmériné dhe rreguilshmériné e transaksioneve. Procedurat jané pérzgjedhur né
vlerésimin e riskut dhe té materialitetit, pérfshiré marrjen né konsideraté t€ risqeve té
mospérputhshménsé materiale t€ transaksioneve me kriteret e parashikuara

Nga auditimi mbi pérputhshmériné, sa i takon shkallés sé€ zbatimit nga subjekti Agjencia
pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural, té rregullave, ligjeve dhe rregulloreve, politikave, kodeve
t€ vendosura apo termave dhe kushteve, mbi té cilat &shté réné dakord (kriteret e auditimit té
pérputhshmérisé€), bazuar né procedurat e kryera dhe evidencén e pérftuar u evidentuan né
pérgjithési zbatimi i tyre dhe nuk ka raste mospérputhjesh materiale pér té raportuar.
Auditimi i pérputhshmérisé né AZHBR é&shté kryer s& bashku me pasqyrat financiare dhe
audituesi nén gjykimin profesional e t€ pavarur japin njé opinion té pakualifikuar, ku nuk
rezultojné€ devijimet materiale.

Opinion i pakualifikuar’®,

Nén gjykimin e grupit t€ auditimit, né lidhje me auditimin e pérputhshmérisé shpreh njé
konkluzion/opinion pakualifikuar, ku né gjykimin profesional, efekti ose efektet e
mundshme t€ njé ¢éshtjeje nuk kané devijime materiale

' Objektivi i audituesit éshté té formulojé njé opinion mbi besueshmériné e logarive vietore dhe logarive
bazuar né njé vierésim té pérfundimeve té hartuara nga evidencat e marra té auditimit dhe té shprehé qarté
opinionin népérmjet njé raporti té shkruar qgé shpjegon bazat e opinionit.

? Objelaivi i audituesit éshté té ofrojé siguri té arsyeshme nése pasqyrat si njé e téré nuk pérmbajné anomali
materiale, raste mashtrimi ose gabime, si edhe té raportojé mbi kéto pasqyra pérsa i takon gjetfeve nga
auditimi.

* Audituesi shpreh njé opinion té pamodifikuara-pa rezerve kur né giykimin profesional té tij audituesi nuk ka

raste mospérputhjesh materiale pér 1é raportuar, kur konkiudon ai shpreh njé konkluzion té pamodifikuar
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B. MASA ORGANIZATIVE
1. Gjetje nga anditimi: Nga auditimi 1 organikés s€¢ AZHBR-sé€, u konstatua se struktura
organike e kétij institucioni ka ndryshuar dy heré pér njé periudhé njé-vjegare, e cila
korrespondon me periudhén né€ auditim 2017-2018, konkretisht sipas Urdhrit nr. 190, daté
06.11.2017 “ Miratimi i Strukturés dhe Organikés se Agjencisé pér Zhvillimin Bujqésor dhe
Rural ( Agjencia e Pagesave), numri i punonjésve ndryshoi nga 123 ne 133 dhe sipas Urdhrit
té& Kryeministrit nr. 140, daté 17.09.2018 “ Miratimi i Strukturés dhe Organikés s& Agjencisé
pér Zhvillimin Bujgésor dhe Rural” duke ndryshuar nga 133 né€ 169 punonjés . Gjendja
faktike numri i punonjésve €shté 129, pra ka njé mungesé prej 40 punonjésish. Procedura ¢
ristrukturimit t€ organikés s€ AZHBR-s€, rritja e numrit t€ punonjésve nga 133 né 169,
krijimi i vendeve vakant si rezultat i lirimit t€ punonjésve civil€ shogéruar kjo edhe me mos
emérimin né kohé té punonjésve té rinj nga DAP, rezultat i procedurave té rekrutimit né
Departamentin e Administratés Publike, ka béré qé€ shumé sektoré dhe drejtori pér njé
periudhé t€ punojné me staf t€ reduktuar né numér, disa heré pa strukturat drejtuese (drejtorét
dhe pérgjegjésit), duke krijuar mbingarkes€ té€ punonjésve me detyra shtesé€ si dhe ulje té
efektivitetit né detyrat funksionale.
(Trajtuar mé hollésisht né faget 29-40 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
1.1. Rekomandim: AZHBR ti kérkojé DAP, pér té filluar procedurat e rekrutimit pér
plotésimin e menjéhershme t€ vendeve vakante, vecanérisht té specialistéve té fushés sé
inxhinierisé sé ndértimit, mekanike dhe elektrike, me géllim pérdorimin sa mé eficient té
burimeve njerézore né plotésimin e vizionit t€ kétij Institucioni qé éshté fokusimi né
zhvillimin e njé Bujqésie té géndrueshme dhe diversifikimin e ekonomisé Rurale, népérmjet
granteve qé pérftohen nga Buxheti i Shtetit, Bashkimi Evropian, Banka Botérore dhe Qeveria
Suedeze.

Menjéheré dhe né vazhdimési

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i inventarizimit t€ aktiveve té realizuar sipas urdhrit té
Drejtorit té Pérgjithshém, sipas t€ cilit &hté ngritur komisioni pér inventarizimin fizik té
aktiveve dhe vlerésimin e tyre, né zbatim t€ nenit 12, pika 2 b dhe nenit 15 pika 4 t&€ Ligjit nr.
10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, pikat 73, 74 dhe pika 81
té Udhézimit té Ministrisé sé€ Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve
né njésit€ e sektorit publik”, si dhe nenit 7 t€ Ligjit nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” u Konstatua se, komisioni i inventarizimit né
procesverbalin e mbajtur pér gjendjen e aktiveve nuk ka béré€ njé ndarje té tyre sipas zérave:
viera total pér pajisje informatike, vlera total pér vegla pune, mobilieri e pajisje zyre,
kondicioner, etj sipas formatit té regjistrit té aktiveve, 1 cili hartohet né€ vartési t€ llojit t€ tyre,
si dhe grupit pérkatés brenda llojit, por 1 ka grupuar né total né€ dy zéra “inventar ekonomik”
dhe “Instalime teknike, makineri, pajisje, vegla pune”. Veprime né€ kundérshtim me pikat 73,
74 , pika 81 té Udhézimit té Ministris€é sé Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”,
(Trajtuar mé hollésisht né faq40-45 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
2.1. Rekomandim: Nga Komisioni i inventarizimit t€ merren masa qé gjaté inventarizimit té
aseteve t€ béhet ndarja e aktiveve sipas zérave, me qéllim krahasimin e gjendjes fizike me
gjendjen né kontabilitet dhe pér diferencat e konstatuara sipas zérave nése do té kété, té
béhet sistemimi i tyre né kontabilitet.

Né vazhdimési
3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dosjes s€ inventarizimit t& aktiveve té realizuar nga
komisioni i inventarizimit u konstatua se komisioni, pér t€ dy vitet objekt auditimi ka
konstatuar diferenca, pér té cilat nuk jané dhéné sqarime t€ meétejshme se kush jané personat
pérgjegj€s apo nga kusht éshté shkaktuar mungesa. Pér diferencat e konstatuara, komisioni
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nuk ka pérpiluar nj€ procesverbal, népérmjet t€ cilit vihet n€ dijeni instancat pérkatés, pér
marrjen ¢ masave t€ métejshme pér kompensimin apo sistemimin e diferencave té
konstatuara, veprime né kundérshtim me nenin 85, t€ Udhézimit t€ Ministrit t€ Financave nr.
30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin ¢ aktiveve né njésité e sektorit publik”.
(Trajtuar mé hollésisht né faget 40-45 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
3.1. Rekomandim: T€ ngrihet nj€ komision i veganta, pér t€ béré verifikimin e diferencave
té konstatuara nga komisionet ¢ méparshme t€ inventarizimit dhe t€ nxjerré pérgjegjésité
pérkatése té personave gé kane né€ ngarkim vlerat materiale, duke i reflektuar diferencat e
konstatuara dhe né kontabilitet. Mé pas institucioni té marré masat qé pér diferencat e
konstatuara té vlerave materiale t€ behet kompensimi i vierave té tyre duke marré né
konsideraté vlerén e blerjes, vlerén e shpenzimeve kapitale te mépasshme t€ cilat kané sjell
mitje te vlerés sé tyre, si dhe vlerén ¢ amortizimit {€ akumuluar.

Brenda datés 30.09.2019

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrave financiare rezultoi se né formatin nr. 1 né
zérin “Aktivet e Qéndrueshme té pa Trupézuar’ jané t€ pasqyruara (llog. 202) “Studime dhe
kérkime” né vlerén prej 21,674,642 leké, e cila pérbéhet nga shuma prej 295,800 leké té
projektit ish- 2KR dhe né€ shumén prej 21,378,842 leké t€ dy kontratave pér “Studim pér
mizén e ullirit” dhe “Projekti pér ndértimin e zyrave t€ AZHBR-s€ né Fushé Krujé” lidhur
gjaté vitit 2009, pér t€ cilat nuk gjenden kontratat e lidhura. Né SKK nr. 5 “Aktivet afatgjata
materiale dhe aktivet afatgjata jomateriale” dhe SNK 38 “Aktive jo-materiale” thuhet se: Jeta
e dobishme e njé€ aktivi jomaterial qé rrjedh nga t€ drejtat kontraktuale ose té drejta té tjera
ligjore nuk duhet té kalojé periudhén e t€ drejtave kontraktuale ose t€ drejtave té tjera ligjore.
Aktivi né fjalé nuk ésht€ mé né funksion, si rrjedhoje nuk sjellin pér institucionin as pérfitime
té ardhshme ekonomike. Nése njé njési ekonomike nuk éshté né gjendje t€ béjé njé vlerésim
té besueshém té jetés s€ dobishme t€ aktivit jo-material, jeta e dobishme do t€ supozohet qé té
jeté dhjeté vite.
(Trajtuar mé hollésisht né faget 46-67 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
4.1. Rekomandim: Nga AZHBR, té mermren masat g€ né bashképunim me MBZHR dhe
Ministrin€ e Financeés, t&€ analizojné gjendjen “Aktiveve té Qéndrueshme té pa Trupézuar dhe
né varési té rezultateve t€ analizés t€ béhet nxjerrjen jashté pérdorimi dhe cregjistrimin e tyre
nga kontabiliteti, pér t€ bére t€ mundur njé paraqitje sa mé reale t€ pozicionit financiar té
institucionit.

Brenda datés 31.12.2019

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi ésht€ konstatuar se, pér vitin buxhetor 2017 dhe 2018
AZHBR-ja, mé sé& shumti ka realizuar procedura me blerje t€ vogla, ndérsa né lidhje mbi
procedurat e prokurimeve publike, pér zérin 231 ( investime) dhe zérin (602) mallra e
shérbime me vlera té€ larté, pjesa mé e madhe tyre jané realizuar nga Ministria ¢ Brendshme
(Drejtoria e Prokurimeve té€ Pérqendruara) ose nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural.

Né Agjenciné e Zhvillimit Bujgésor dhe Rural, si Autoritet Kontraktor u konstatua se
institucioni nuk ka njési t€ prokurimit, si strukturé permanente, por éshté krijuar, rast mbas
rasti né momentin q€ ka pasur procedura. Gjithashtu u konstatua se, anétarét t& cilét jané
vendosur nga Titullari i AK nuk jané specialist t€ fushés dhe nuk jan€ trajnuar né ményré té
vazhdueshme prané Agjencia e Prokurimeve Publike (APP). Veprime né kundérshtim me
Ligjit nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”. Manuali pér MFK
nr. 108 dat€ 17.11.2016, pika 3.1. Mjedisi i kontrollit te brendshém “Politikat dhe praktikat
qé lidhen me burimet njerézore”.

(Trajtuar mé hollésisht né faqet 67-80 té Raportit Pérfundimtar té Auditimiz).
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5. Rekomandim: AZHBR té marré masa qé n€ bashképunim me Agjenciné e Prokurimeve
Publike, té béjé njé plan masash pér trajnimin e anétaréve té cilét do jene pjesé e kornisioneve
té prokurimeve, duke mitur cilésin€ e procedurave me té€ gjitha hallkat e atyre, pér té€ pasur
efektivitet, efigencé dhe ekonomicitet me fondet té financuara nga buxheti i Shtetit.
Menjéheré

6. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi, i skemave mbéshtetése kombétare pér zhvillim
bujqésor dhe rural pér vitin 2018, té pércaktuara sipas VKM-sé& nr. 72, daté 07.02.2018 “Pér
pércaktimin e kritereve bazg, té€ sektoréve q€ do t€ mbéshteten dhe t€ masés sé€ financimit nga
fondi i programit pér bujgé€sin€ dhe zhvillim rural, pér vitin 2018” dhe Udhézimit té
pérbashkét té Ministrit t€ Bujqésis€ dhe Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé, nr. 1, daté
19.02.2018 “Pér procedurat dhe ményrén e administrimit té fondit t€ programit pér bujqésiné
dhe zhvillimin rural”, konkretisht pér Masén 12 (Ndértimi i serrave diellore pér kultivimin e
domates, kastravecit dhe specit), ku citohet: “Masa e financimit éshité parashikuar 50% té
vierés totale té faturave tatimore té investimit té pérfunduar, por jo mé shumé se 1,500,000
(njé milion e peséqind mijé) leké/dynym pér serra me lartési anésore jo mé té vogél se 4 m,
pérfshiré dhe ujitien me pika ose jo mé shumé se 1,300,000 (njé milion e treqind mijé}
leké/dynym pér serra me lartési anésore jo mé té vogél se 2. 8 m, pérfshiré dhe ujitien me
pika.”, u konstatua se:

Duke pérdorur metodén krahasimore midis mesatares s€ ¢mimeve t€ preventivave ofertave té
pérfituesve, me VKM-né€ nr. 629, daté 15.07.2015 "Pér miratimin e manualeve teknike té
¢mimeve té punimeve té ndértimit dhe t€ analizave teknike té tyre", rezultoi se, ka diferenca
né vleré. Késhtu, pérfituesit ¢ serrave diellore, kané paraqitur preventiva t€ rritura, aférsisht
43 % té vler€s sé investimit total pér tre zéra kryesoré (plasmas serrash dhe aksesoré,
konstruksione metalike dhe betonin e gropave).

Pér sa mé sipér, duke pasur parasysh faktin se AZHBR, financon nga Buxheti i shtetit jo mé
shumé se 50% e vierés sé investimit, pra rreth 21.5% e vierés sé subvencionit éshté
financuar né mungesé té cmimeve té punimeve té ndértimit dhe té analizave teknike sipas
manualeve teknike shietérore, por né referim té preventivave ofertues té mbéshtetura_né
¢mimet e tregut vendas ose té huaj.

Kjo situaté ka ardhur, si pasojé e Udhézimit t€ pérbashkét t& Ministrit té Bujqésisé dhe
Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nr. 1, daté 19.02.2018 “Pér procedurat dhe ményrén e
administrimit té fondit t€ programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural” i ndryshuar, Kreu IIX
"Kriteret specifike dhe dokumentacioni pér masat mbéshtetése", pika 2, ku nuk éshté kérkuar
referimi i cmimeve mbéshtetur né manual pér Masén 12, duke hequr kérkesén qé€ “....cmimet
e preventivit konkurrues nuk duhet té jeté i vulosur dhe i firmosur nga inxh. ndértimi i
ligensuar.”, si¢ €shté kérkuar pér masat e tjera.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 81-107 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

6. Rekomandim: Agjencia ¢ Zhvillimit Bujgésor dhe Rural, né mbéshtetje té ligjit nr.9817
daté 22.10.2007 “Pér bujqésin€ dhe zhvillimin rural” dhe né bashképunim me Ministriné e
Bujqgésis€ dhe Ministriné e Financés dhe Ekonomisé, gjaté hartimit dhe miratimin e akteve
normative ligjore dhe nénligjore, pér skemat e masave mbéshtetése kombétare g€ realizohen
népérmjet investimeve ndértimore, t€ vendosin kritere specifike dhe dokumentacion té
unifikuar dhe t€ standardizuar, té cilat nuk duhet t& ndryshojné nga viti né vitin buxhetor té
radhés. Me qéllim pér mirépérdorimin e fondeve publike n€ pérputhje me parimet e
ekonomicitetit, efektivitetit dhe efi¢ien¢és, hartimi i preventiveve dhe llogaritja e vlerés sé
financimit t€ behet sipas manualeve teknike me ¢mimeve t€ punimeve té ndértimit té
miratuara me VKM. Pér ato zéra dhe ¢mime g€ nuk pérfshihen né kéto manuale té hartohen
analizat teknike té t€ gmimeve mbéshtetur ne normativat teknike dhe né ¢mimet tregut.




Né vazhdimési

7. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi, i skemave mbéshtetése kombétare pér zhvillimin
bujgésor dhe rural, té pércaktuara sipas VKM-sé€ nr.72, daté 07.02.2018 “Pér pércaktimin e
kritereve bazé, té€ sektoréve g€ do t€ mbéshteten, dhe t€ masés s€ financimit nga fondi i
programit pér bujgésiné dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018 dhe Udhézimit té pérbashkét té
Ministrit té Bujqésisé dhe Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé, nr. 1, dat€ 19.02.2018 “Pér
procedurat dhe ményrén e administrimit t€ fondit t€ programit pér bujqésiné dhe zhvillimin
rural” i ndryshuar, si dhe auditimet e kryera né terren nga grupi i auditimit, u konstatua se,
pér masat mbéshtetése té skemave kombétare t€ zhvilluara népérmjet investimeve ndértimore
konkretisht pér masat:
-Masa 20 “Ambiente grumbullimi dhe frigoriferike pér fruta perime dhe prodhime peshkore™
-Masa 21 “Ambiente grumbullimi pér fruta dhe perime”
-Masa 22 “Linja pérpunimi/makineri pér fruta-perime, vaj ulliri dhe veré”
-Masa 23 “Linja selektimi, paketim, ambiente pér fruta, perime dhe bimé medicinale”
-Masa 32 “Ndértimin e thertoreve dhe pajisjeve”
-Masa 34 “Ndértimin e ambienteve pér mbaréshtimin e kafshéve dhe makineri dhe pajisje”
-Masa 44 “Mbéshtetje pér ngritjen ose rikonstruksionin té turizmit rural”
-Masa 45 “Mbéshtetje pér investime né agroturizém”
-Masa 51 “Mbéshtetje pér ngritjen e inkubatoréve”,
NEé situacionet pérfundimtare té punimeve &shté pérdorur termi “e pamatshme pér punimet e
maskuara”. Grupet e monitorimit t€ AZHBR-s€ kryejn€, sipas manualit t€ kontrollit vetém dy
kontrolle (njé né fillim para lidhjes sé€ kontratés dhe njé né fund t€ pérfundimit té
investimit).Grupet ¢ kontrollit pérbéhen nga inspektoré kontrolli qé kané profil jurist dhe
ekonomist, dhe jo profil teknik ( inxh/ndé€rtimi, urbanist, inxh/ mekanik, inxh/elektrik,
arkitekt etj), ndonése nga AZHBR me disa shkresa nr.304 prot, daté 27.07.2018 dhe nr.3041
prot daté 27.07.2018, drejtuar Departamentit t€ Administratés Publike &shté kérkuar rekrutimi
i punonjésve pér kéto pozicione pune, té cilat ende jané vakante.
Késhtu, specialistét t€ monitorimit, mbéshteten vetém né librezat ¢ masave duke i marré té
mirégena punimet e pamatshme, pa i béré njé analizé profesionale. Mbi punimet ndértimore,
pérfituesit e subvencionit, € pércaktojné veté mbikéqyrésin e punimeve, i cili miraton
volumet dhe projektin e azhomuar.
Nga auditimi i dosjeve té pérfituesve t€ subvencionit, konstatohet se mbik&qyrési i punimeve
realizon vetém librezén € masave dhe asnjé dokumentacion tjetér mbi punimet si,(
procesverbalet e punimeve t€ maskuara, ditarin e punimeve, ndryshimet e projektit, testet ¢
kontrollit, certifikatat ¢ materialeve t€ pérdorura, foto gjaté punimeve etj), duke mos mbajtur
asnj€ pérgjegjési pér punimet mbas pérfundimit t€ investimit, pasi edhe né€ kontratén e lidhur
midis AZHBR dhe pérfituesit t€ subvencionit, nuk éshté shprehur si detyrim kontraktor,
ekzistenca e njé  mbikégyrési punimesh me licencén pérkatése, sipas njé€ marréveshjeje
dypaléshe té njohur nga AZHBR.
(Trajtuar mé hollésisht né faget 81-107 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
7.1. Rekomandim: Nga AZHBR né bashképunim me Departamentin e Administratés
Publike, t€ merren masa, qé té plotésohen vendet vakante me specialisté té fushés, nése kjo
nuk realizohet n€ kohé té shikohet mundésia e hapésirave ligjore pér punésimin me kontraté
té pérkohshme eksperté té€ jashtém t€ fushés.

Menjéheré dhe né vazhdimési

7.2. Rekomandim: Pér kontratat e skemave t€ mbéshtetjes kombétare duhet t€ vendoset njé
piké e veganté, mbi kontraktimin e njé mbikéqyrési me licence, né pérputhje t€ ligjit nr. 8402
daté 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t€ ndértimit” i ndryshuar, neni 7



Né vazhdimési

8. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi, u konstatua se, propozimi i Ministrisé sé Bujgésisé
dhe Zhvillimit Rural né bashképunim me Agjenciné e Zhvillimit Bujgésor dhe Rural, drejtuar
Késhillit t&¢ Ministrave, pér miratimin ¢ VKM-sé nr.72, daté 07.02.2018 “Pér pércaktimin e
kritereve bazé, té sektoréve qé do t€ mbéshteten, dhe t€ masés sé€ financimit nga fondi 1
programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018” dhe Udhézimi i pérbashkét 1
Ministrit t&€ Bujqésisé dhe Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nor. 1, daté 19.02.2018 “Pér
procedurat dhe ményrén e administrimit t€ fondit t€ programit pér bujqésiné dhe zhvillimin
rural” i ndryshuar, nuk €shté realizuar paralelisht me miratimin Buxhetit vjetor g€ miratohet
nga Kuvendi i Shqipérisé brenda datés 31 dhjetor t& vitit paraardhés, duke mos qené né
koherenc€ me vitin bujqésor por me vitin kalendarik buxhetor. Kjo, ka sjellé penalizmi e
aplikantéve fitues pér masat mbéshtetése té skemave kombétare, duke shkurtuar né
maksimum kohén e ndértimit t€ investimeve pér periudhén 2-3 muaj.
8.1. Nga auditimi, u konstatua se, Ministria e Bujqésisé né bashképunim me AZHBR, nuk ka
strategji komunikimi pér té pércaktuar objektivat kryesore pér masat mbéshtetése (orientimi,
treguesit etj) si dhe roli i AZHBR-sé€ duket thjesht si ekzekutues i fondeve qé duhen
shpenzuar sipas destinacionit té€ pércaktuar n€é VKM-s€ nr.72, daté 07.02.2018 “Pér
pércaktimin e kritereve bazg, té sektoréve g€ do té€ mbéshteten, dhe t€ masés sé financimit
nga fondi i programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018” dhe Udhézimit té
pérbashkét t€ Ministrit t€ Bujgésis€é dhe Ministrit té Financave nr. 1, daté 19.02.2018 “Pér
procedurat dhe ményrén e administrimit té€ fondit t€ programit pér bujqésiné dhe zhvillimin
rural” , té cilat kané pésuar ndryshime té€ shpeshta buxhetore, duke sjellé uljen e vlerés sé
parashikuar pér skemat mbéshtetése kombétare.
8.2. Nga auditimi i procedurave té€ dhénies s€ subvencionet pér skemat mbéshtetése
kombétare kryesisht investime, numri i dokumenteve pér té plotésuar ka ardhur né rritje nga
viti n€ vit, duke rritur kostot financiare dhe kohore pér aplikantét, pér pasojé€ kemi ndikim né
efektivitetin e skemave kombétare. E kundérta ka ndodhur pér masa direkte mbéshtetése, ku
né vitin 2018, pér heré té paré, éshté pérdorur aplikim me 0 dokumente, duke ulur numrin e
dokumenteve pér fermerin, por duke shtuar volumin e punés dhe kosto administrative té larta,
t€ administratés t€ AZHBR-sé.
(Trajtuar mé hollésisht né faget 81-107 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
8.1. Rekomandim: Ministria e Bujgqésisé€ n€ bashképunim me AZHBR-né, t€ marrin masat e
nevojshme, pér té realizuar né kohé propozimin dhe miratimin e kornizé€s ligjore dhe
nénligjore, pér hartimin e strategjis€, pér pércaktimin ¢ kritereve bazé té sektoréve qé do té
mbéshteten, pér pércaktimin e masés s€ financimit nga fondi i programit pér bujqésiné dhe
zhvillimin rural, duke mritur mundésiné q€ fondi i alokuar pér skemat t€ mos pésojé
ndryshime té shpeshta dhe té konsiderueshme gjaté vitit dhe té shtojé né két€ ményré aftésiné
pér té pérthithur té gjitha fondet q€ akordohen nga Buxheti i shtetit pér bujgésiné, né favor té
pérfituesve bujqésoré shqiptaré.
8.2. Rekomandim: AZHBR sé€ bashku me Ministriné e Bujqésis€, né bashképunim me
Ministrin€ e Financave dhe Ekonomisé, té punojné pér arritjen e marréveshjeve dypaléshe,
né ményré q€ njé pjesé t€ dokumenteve (kryesisht vértetimet, OSHEE, sigurimet shogérore)
qé i kérkohen aplikantit pér tu plotésuar, t€ verifikohen prej veté AZHBR-sé , duke patur
akses on-line me institucionet qé japin kéto vértetime, me qé€llim lehtésimin e aplikantit-
pérfitues, duke ulur e koston financiare dhe kohén fizike pér pérgatitjen e tyre.

Né vazhdimési

9. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi, u konstatua se, nga AZHBR hartimi i kontratave me
pérfituesit ¢ skemave mbéshtetése kombétare, jané kontrata tip, pa ndryshime nga njéra masé
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tek tjetra, duke pércaktuar monitorimin e aktivitetit t€ detyruesh€m pér 5 vite, por nuk dalin
té qarta masat konkrete administrative, q€ duhet té ndérmarré AZHBR né rastet e
mosplotésimeve detyrimeve kontraktore, kjo né kundérshtim me ligjin nr.9817 daté
22.10.20017 “Pér bujgésiné dhe zhvillimin rural” 1 ndryshuar, neni 39 (sanksionet) pika 1
citohet se “Kundravajtjet administrative dénohen me gjobé né masén 30, 000 (tridhjeté mijé)
leké — 40, 000 (dyzet mijé) leké si dhe kthimin e financimit té pérfituar”.

9.1. Nga auditimi u konstatua se, strukturat ¢ monitorimit t€ AZHBR-s€, jané€ té
pamjafiueshme me burime njerézore, pasi nuk €sht€ e mundur t€ monitorohen né kohé
subvencionet, dhe mos hartimi i njé plani monitorimi periodik me objektiva t€ qarta, ka guar
né mungesé analize t€ hollésishme, n€ ecuriné e projekteve t€ investimeve mbi bazén e plan-
bizneseve t€ paragitura nga pérfituesit.

Gjithashtu nga auditimit, u konstatua se, mungesa e monitorimit t€ objektivave (ku mé
kryesori éshté zbatimi i skemave kombétare), t&€ AZHBR, nga sektori 1 riskut parandalimit té
mashtrimi, analizé€s dhe raportimit, pér periudhén 2017-2018, ka ndikuar negativisht né
eficencén, efektivitetin dhe ekonomicitetin e kétij institucioni né realizimin e zbatimit té
skemave kombétare.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 81-107 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

9.1. Rekomandim: AZHBR me Drejtorin€ e Autorizimit t€ Pagesave dhe Sektori i riskut
parandalimit t€ mashtrimit, analizé€s dhe raportimit, t€ hartojné planin € monitorimit pér
subjektet e konstatuara me mosplotésimin t€ detyrimeve kontraktuale pér periudhén 2017 dhe
2018, duke verifikuar né terren vazhdimésiné dhe sakt&sin€ e zbatimit t€ subvencioneve pér
afatin 5 vjecar, duke aplikuar penalitete dhe sanksionet sipas rasteve.
9.2. Rekomandim: Nga AZHBR né bashképunim me Ministrin€ e Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural, ti propozojé Késhillit t&€ Ministrave, rritjen e numrit t€ punonjésve pér strukturat
monitoruese, té€ cilat duhet t€ harmonizohen né ndérveprime té€ pérbashkéta me sektorét e
tjeré, duke rritur shkallén e profesionalizmit pér t€ arritur qéllimin dhe objektivat ¢ AZHBR-
s€.

Menjéheré

10. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se, né baz€ t€ ligjit nr.9817 daté
22.10.2007 “Pér bujgésiné dhe zhvillimin rural”, Kreu VI, “Bazat e té dhénave dhe sistemet e
informacionet” neni 22, AZHBR krijon dhe mirémban bazat ¢ té€ dhénave té Regjistrit té
fermés, proces i cili ende nuk €shté realizuar, ndonése edhe n€ kuadér t€ procesit t€ aderimit
pér Bashkimin Evropian, si kusht pér Agjenciné e Pagesave, ésht€ administrimi dhe
funksionaliteti i IACS (Sistemi i Integruar i menaxhimit dhe kontrollit), me komponenté:
1-Regjistri i fermés;
2-LPIS-Sistemi i pércaktimit dhe i klasifikimit t€ parcelave bujgésore.
(Trajtuar mé hollésisht né faget 81-107 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
10.1. Rekomandim: AZHBR né bashképunim me Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural, t€ marré masat, té€ fillojé projektin pér krijimin dhe zhvillimin e Regjistrit t€ fermés,
duke aplikuar té gjitha hapat ligjoré pér nj€ data basé té€ konsoliduar kombétar dhe
pérfshirjen e té€ gjithé aktorét, pér t€ pérmbushur detyrimet ligjore sipas Ligjit pér bujqésiné
dhe zhvillimin rural, si dhe Planit Kombétar pér Integrim Evropian.

Menjéheré

11. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dosjeve me pérzgjedhje né AZHBR, u konstatua se
me gjithé rekomandimet ¢ dhéna nga sektori i auditimit t€ brendshém, nuk ka fillim ecurie
disiplinore nga Titullari i Institucionit pér personat pérgjegjés, dhe si rrjedhim ka njé€ zbatim



minimal té rekomandimeve té auditit pér pérmirésimin e proceseve té kontrollit dhe
menaxhimit t€ riskut.
AZHBR né vlerésim té réndésisé dhe frekuencés (numrit) s€ shkeljeve té konstatuara dhe té
evidentuara né raportin pérfundimtar t& auditimit, duhet t€ kishte béré klasifikimin e tyre dhe
fillimin e procedurés pér masé disiplinore pér punonjésit pérkatés. Veprime né kundérshtim
me Udhézimi i Ministrit t€ Bujqésis€ nr. 3, daté 30.12.2008 “Rregullat dhe procedurat e
funksionimit té brendshém té AZHBR, si dhe Ligjit Nr.152/2013, dat€ 30.05.2013 “Pér
Népunésin Civil”, Kreu X “Disiplina né shérbimin civil”, neni 57 “Pérgjegjésia pér masat
disiplinore”, pika 1, Vendimit t€ Késhillit t€ Ministrave Nr.115, daté 05.03.2014 “Pér
pércaktimin e progedurés disiplinore dhe té rregullave pér krijimin, pérbégen e
vendimmarrjen né komisionin disiplinor t€ shérbimit civil”.
(Trajtuar mé hollésisht né faget 119-132 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
11.1. Rekomandim: Nga Sektori i Auditimit t€ Brendshém né AZHBR té planifikohen
auditime mbi zbatimin e rekomandimeve té dhéna dhe t€ ndigen me pérgjegjési maksimale
niveli i zbatimit t€ tyre si dhe t€ evidentohen personat pérgjegjés pér raste t€ pérséritura té
moszbatimit.

Menjéheré dhe né vazhdimési

12. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i strukturés s€ SAB-s€, pér vitin 2018 u konstatua se
sipas Urdhrit nr. 140, daté 17.09.2018 “ Miratimi i Strukturés dhe Organikés sé Agjencisé pér
Zhvillimin Bujgésor dhe Rural” sektori i auditit t€ brendshém duhet té kishte 4 punonjés 1+3
( njé pérgjegjés + tre auditues), por né fakt ka dy punonjés 1+1 (njé pérgjegjés + njé
auditues). Nisur nga réndésia qé ky sektor ka me rolin dhe misionin e tij, duke i mundésuar
nivelit té lart€ té menaxhimit siguri objektive n€ ményré t€ pavarur dhe duke pé&rmirésuar
veprimtariné dhe performancén e AZHBR-sé nuk mund ta kryejé kété funksion kur
pérgiegiésit té sektorit i duhet té kryejé edhe rolin e audituesit pér realizimin e planeve
strategjiké dhe planeve vijetoré té auditimit. Veprime né kundérshtim me Ligjin nr. 114/2015
“Pér auditimin e brendshém né Sektorin Publik” dhe VKM-né nr. 83, daté 03.02.2016 “Pér
miratimin e Kritereve té€ Krijimit t€ Njésive t€ Auditit t& Brendshém né Sektorin Publik” pika
3.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 119-132 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

12.1. Rekomandim: Nga Drejtoria Juridike dhe Funksioneve Mbéshtetése (sektori i
burimeve njerézore) n€ bashképunim me DAP (Departamentin e Administratés Publike), té
merren masa té menjéhershme pér plotésimin e dy vendeve vakant né ket€ sektor shumé té
réndésishém né miré funksionimin dhe monitorimin e zbatimit té ligjit, rregullores,
udhézimeve dhe urdhrave gjaté aktivitetit t&é AZHBR-s€.

Menjéheré dhe né vazhdimési

13. Gjetje nga anditimi: AZHBR, ka hapur procese gjyqésore pér 30 subjekte debitoré, si
pasojé e borxhit me vleré prej 2,058,454.729 leké, qé trashégon né ményré té vazhdueshme, i
krijuar nga implementimi ish-Projekti 2KR (kredi pa interes g€ i ka dhéné Qeveria Japoneze
Ministrisé s€ Bujqésisé pér t€ ndihmuar fermerét shqiptar). Nga auditimi i 30 akt-padité té
béra né gjykaté pér kéta debitoré éshté kérkuar vetém zgjidhja e kontratave pér shkak t& mos
pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale t€ mbetura dhe pagimin e kamatévonesave.

AZHBR né té gjitha rastet € proceseve gjygésore té€ hapura ndaj te gjithé debitoréve nuk ka
kérkuar sekuestrimin dhe Athimin e linjave apo serave. Kjo kérkes€, nuk éshté béré né padité
e ngritura, sepse né rast se, gjykata do té€ vendoste kthimin ¢ linjave apo serave, buxheti i
shtetit do t&€ kishte njé kosto té konsiderueshme gé do ti duhej pér ¢montimin, transportin,
magazinimin si dhe pérséri montimin e tyre né ferma t€ tjera, por duhet njé zgjidhje juridike,
pa cénuar mungesa né buxhetin e shtetit. Pér t€ nxjemré n€ dukje koston e lart€ buxhetore dhe
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raportin kosto-pérfitim pér AZHBR, mjafton t€ p€rmendim dhe ti referohemi, VKM-sé nr.
868 daté 27.10.2010 dhe Udhézimit nr. 4363 daté 15.9.2011 "Pér shpenzimet dhe koston
ekonomike pér zbatimin e procedurave té€ mbledhjes s€ detyrimeve nga subjektet debitoré qé
kané pérfituar nga fondi kundér parti” me anén e té cilave AZHBR &shté financuar nga
buxheti i shtetit me 17 milion lek€ pér mbulimin ¢ shpenzimeve pér sekuestrimin (hegjen)
transportin dhe ruajtjen e dy linjave (pajisje dhe makineri pér nxjerrjen e vajit te ullinit), t&
cilat aktualisht edhe sot gé nga viti 2011 ndodhen né€ ruajtje né€ ambientet e Bordin e Kullimit
Tiran€ dhe kané humbur vlerén e tyre pérdorimit, pér shkak t€ amortizimit. Pé&r mé tepér po
té pérmendim kétu, rastet e sekuestrimit t€ serave me sipérfage t€ médha mbi 1 ha, gé kané
vite té shumta pérdorimi dhe jané tejet té amortizuara do té kérkonte fonde buxhetore t&
konsiderueshme pér vlerésimin, ¢gmontimin, ruajtjen, transportimin dhe magazinimin. Deri
né momentin e kétij auditimi, nga 30 procese gjyqésore t€ hapura kané pérfunduar procesin
gjyqésor dhe kané marré formé té€ preré nga Gjykata Administrative e Apelit, vetém 3 (ire )
subjekte. Konkretisht, “Ana; shpk;“OERT” (Sucralba), sh.a, dhe “SARA” sh.pk. dhe né
kontekst pér sa trajtuam mé sipér, pér kéta 3 subjekte debitoré Gjykata ka marré vendime té
ndryshme si mé poshté:

Pér subjektin “Sucraalba”, ka vendosur, detyrimin g€ t€ pérmbushé detyrimet kontraktore,
duke i paguar AZHBR-sé shumén prej 188,280,750 leké (e cila pérbéhet nga vlera e
principalit 162.866.930 leké detyrim kontraktuale dhe 25.413.820 leké penalitete g€ jané
interesa ligjore t€ pa paguara. Pra gjykata ka vendosur vetém kthimin e detyrimit sipas
kontratés dhe jo sekuestrimin e aseteve, duke e 1éné késhtu kété subjekt t€ vazhdojé
aktivitetin e tij. Pér subjektin “ANA” sh.p.k ka vendosur, t€ paguajé detyrimin né favor té
AZHBR né masén 29,158,630 leké dhe vlerén e kamatévonesés né shumén 4,866,328 leké.
Edhe né kété rast, gjykata ka vendosur vetém kthimin e detyrimit sipas kontratés dhe jo
sekuestrimin e aseteve, duke e 1éné késhtu kété subjekt té vazhdojé aktivitetin e tij. Pér
subjektin “SARA”sh.p.k ka vendosur zgjidhjen e kontratés sé shitjes me rezervé, t€ sendeve
té paluajtshme me nr.6741/1, daté 15.11.2017 dhe detyrimin e shoqérisé tregtare
“SARA”sh.p.k. té kthejé sendin objekt kontrate. Pra sipas kétij vendimi gjykata ka vendosur
té parashkruaj€ (t€ shuaj€) detyrimin e pretenduar nga AZHBR prej 48,329,484.36 leké dhe
ka vendosur kthimin né AZHBRR t€ sendit (serave). Pra, duket qarté se gjykata ndryshe nga
dy rastet e mésipérme, né€ kété rast ka kérkuar sekuestrimin dhe kthimin e linjave apo serave,
edhe pse kjo nuk éshté kérkuar nga veté AZHBR.

Gjithashtu, pér debitorét e linjave 2005-2009, té cilét kané gen€ subjekte té€ pajisur me NIPT
pra té regjistruar né organin tatimor, u konstatua se ndér vite nuk kishte njé bashképunim
ndérmjet AZHBR dhe DPT, me géllim verifikimin e statusit t€ tyre, dhe mé pas pér subjektet
aktivé n€ organin e tatimeve dhe debitoré n€ AZHBR, té hartonin pér kété periudhé planin i
monitorimit dhe arkétimit né bashképunim me MFE-né, pér arkétimin e kétyre detyrimeve né
kohé reale.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 132-145 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

13. 1. Rekomandim: AZHBR, né bashképunim me MBZHR, té ngrené komision té veganté
me specialisté t& fushés g€ té keté pér objekt pune:

-“Analizimin e shkaqeve dhe arsyeve té krijimit té subjekteve debitoré, fermeré”. Nése
arsyet e krijimit dhe rritjes sé€ debitoréve kané ardhur si pasojé e mos subvencionimit té in
puteve bujgésore dhe karburantit si dhe t€ mungesés sé lehtésirave tatimore nga organet
shtetérore, t€ mundésohet njé marréveshje bashképunimi dhe miré kuptimin me subjektet
debitoré, apo té marrin iniciativén ligjore pér inicimin e njé projektvendimi té Késhillit té
Ministrave, pér rishikimin dhe ristrukturimin e kétij borxhi, me géllim nxitjen e aktivitetit
dhe shmangien ¢ falimentimit g€ mund té€ vijné nga shlyerja e kétyre detyrimeve si pasojé€ e
ekzekutimeve t€ vendimeve gjyqésore.
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- Analizimin dhe llogaritjen e raportit kosto-pérfitim t€ subjekteve debitoré q€ me vendime
té gjykatave formés sé preré u kérkohet zgjidhja e kontratave dhe sekuestrimi i sendeve
(makinerive pajisjeve dhe serave) apo shlyerja e detyrimeve. Nése kosto e sekuestrimit
(¢montimit, transportit, ruajtjes etj) del mé e lart€ se pérfitimi, AZHBR né€ mirékuptim me
kéto subjekte té€ mundésojé njé akt-marréveshje, apo t€ marrin iniciativén ligjore pér inicimin
e njé Projektvendimi t€ Késhillit t€ Ministrave, me gé€llim lejimin e ushtrimit te aktivitetit,
stimulimin dhe nxitjen e zhvillimit te tyre pér t€ shrangur falimentimit g€ mund t€ vijné€ nga
ekzekutimi i vendimeve gjyqésore.

Menjéheré

13.2. Rekomandim: AZHBR né bashképunim me MBZHR dhe me Ministrin€ e Financave
dhe Ekonomisé né€ kuadér té bashképunimit institucional dhe nisur nga statusi g€ subjektet
debitoré, mund té kené né Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve, té hartojné njé plan
bashképunimi pér té gjithé debitorét dhe veganérisht pér debitorét e linjave mbas vitit 2005,
pér verifikimin e statusit né€ sistemin tatimor dhe marrjen e menjéhershme té masave
bllokuese pér ata subjekte q€ figurojné aktivé dhe qé€ prodhojné té€ ardhura dhe realizojné
fitime pikérisht prej makinerive t€ linjave té kétyre viteve, t€ financuara nga AZHBR.

Menjéheré dhe né vazhdimési

C..TE ARDHURA TE MUNGUARA

13.3 Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i borxhit u konstatua se AZHBR-ja trashégon né
ményré té vazhdueshme debitoré té cilét né total deri mé 31.12.2018 jan€ né vlerén
2,058,454,729 leké, ku pjesén mé t€ madhe e zéné debitorét e linjave mbas vitit 2005, me njé
borxh té mbartur né vlerén 1,032,644, 780 leké gé i pérket linjave té viteve mbas 2005, dhe
njé vleré prej 169,388,097 leké q€ i pérket linjave té vitit 2009. Pér két€ borxh té mbartur
prej shumé vitesh i krijuar nga implementimi ish-Projekti 2KR (kredi pa interes q€ i1 ka dhéné
Qeveria Japoneze Ministrisé sé Bujqésisé pér t€ ndihmuar fermerét shqiptar) AZHBR, ka
hapur procese gjyqésore pér 30 subjekte debitoré. Por, megenése se Eshté konstatuar g€ ky
fenomen é€shté i pérhapur né shumé fermer€, para se té€ hapeshin proceset gjygésore, nga ish-
Projekti 2KR dhe nga Ministria e Bujqésisé, duhet t€ analizonin shkaget dhe arsyet objektive
apo subjektive té krijimit t€ véshtirésive financiare q€ i kané detyruar kéta fermeré t€ mos
paguajné késtet dhe kamatévonesat sipas kontratave (shkaget dhe arsyet, kané té€ béjné me
braktisjen e aktiviteteve nga veté fermerét pérfitues apo me mos subvencionimin e
karburantit, in puteve bujgésore, mungesén e lehtésirave fiskale, etj).

(Trajtuar mé hollésisht né faget 132-145 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

13.3. Rekomandim: AZHBR dhe MBZHR , t€ ngrejné grup pune té vecanté, pér analizimin
e shkageve dhe arsyeve, té mos arkétimit t€ vlerés prej 2,058,454,729 leké, pasi nga ky
veprim nuk &shté€ krijuar fondi kundérparti dhe pér pasojé nuk €shté vazhduar me skemén ¢
rifinancimit né dobi t€ fermeréve t€ tjeré.

Menjéheré dhe né vazhdimési
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D. VLERESIMI I ZBATIMIT TE REKOMANDIMEVE:

KLSH do té ndjeké me vémendje t€ veganté dhe vlerésojé¢ masat q€ do t€ marré Agjencia e
Zhvillimit Bujgésor dhe Rural pér zbatimin e rekomandimeve t€ kétij auditimi, si dhe
reflektimin e tyre me géllim pérmirésimin e punés dhe proceseve, né funksion t€ ruajtjes dhe
mbrojtjes sé trashégimisé kulturore si njé ndér objektivat kryesore té€ kétij institucioni.

Né zbatim té nenit 15, shkronja “°, t€ ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe
funksionimin € Kontrollit t€ Larté t€ Shtetit” pér masat e marra nga ana Juaj t€ pérgatiten
programe me afate dhe persona pérgjegjés dhe pér zbatimin ¢ rekomandimeve té njoftohet
Kontrolli i Larté i Shtetit brenda 20 ditéve nga marrja e késaj kérkese.

Né vijim e né zbatim té nenit 30, pika 2 e kétij ligji, kérkohet ndjekja e realizimit té tyre né
vazhdimési duke nxjerré aktet e nevojshme administrative dhe nisjen e procedurave
disiplinore e administrative apo hartimin e padive gjyqésore pér shpérblimin e demit dhe
mbi ecuriné e zbatimit té rekomandimeve té dhéna, nga ana Juaj té raportohet (me shkrim)
prané Kontrollit t€ Lart€ té Shtetit hrenda 6 muajve nga marrja e njoftimit t€ Raportit
Pérfundimtar t€ auditimit dhe rekomandimeve.

Bujar LESKAJ
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I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

I/a. Pérshkrim i shkurtér i Auditimit.

Raporti Pérfundimtar i Auditimit pér auditimin e ashtruar né “Agjenciné ¢ Zhvillimit
KLsh Rnindsor dhe Rnral?

Kontrolli i Larté i Shtetit (kétu e né vazhdim KLSH) auditoi Agjenciné e zhvillimit bujgésor dhe
rural (AZHBR), duke i kushtuar vémendjen e posagme, ndér t& tjera, ¢éshtjeve qé lidhen me:

1. Njohjen me aktivitetin ekonomiko-financiar t¢ AZHBR dhe organizimin e funksionimin
sipas rregulloreve t& miratuara,

2. Auditimin e procedurave t&€ prokurimeve

3. Auditimi i fondeve t& dhéna pér programet ¢ bujqésisé dhe pér zhvillimin rural

4. Vlerésimin dhe funksionimin sistemit t&€ menaxhimit financiar dhe kontrollit,

5. Auditimin e pasqyrave financiare t¢ AZHBR-sg, si dhe

6. Pika t& tjera t& dala gjaté auditimit

I/b.  Pérshkrim i pérmbledhur i gjetjeve dhe rekomandimeve nga auditimi
REFERENCA ME
R PERMBLEDHIE E GIJETIES RAPORTIN RiENDESIA | REKOMANDIMI
PERFUNDIMTAR
Nga auditimi 1 organikés s¢ AZHBR-sé, u konstatua se
struktura organike e kéti} institucioni ka ndryshuar dy heré per
njé periudhé nj¢-vjegare, e cila korrespondon me periudhén né
auditim 2017-2018, konkretisht sipas Urdhrit nr. 50, datg
06,11.2017 * Miratimi i Strukturés dhe Organikés se
Agjencisé pér Zhvillimin Bujgésor dhe Rural { Agjenciae
Pagesave), numri i punonjésve ndryshoi nga 123 ne 133 dhe )
sipas Urdhrit t& Kryeministrit nr. {40, dat¢ 17 0%.2018 * AZHBR ti kérkoje DAP, pr 2
Miraumi i Strukturés dhe Organikés sé Agjencisé pér filluar procedurat e rekrutimit pér
Zhvillimin Bujgésor dhe Rural™ duke ndryshuar nga 133 né plot¢simin ¢ menjehershme 1
1 169 punonjés . Gjendja faktike numri | punonjésve &sht& 129, MESEM vendeve vakante, vecanérisht

pra ka nj& mungesg prej 40 punonjésish. Procedura e
ristrukturimit t& organikés s¢ AZHBR-s&, rriyja ¢ numrit t&
punonjésve nga 133 ne 169, kryimi i vendeve vakant si
rezultat i lirimit & punonjésve civilé shoqéruar kjo edhe me
mos emérimin né kohe t& punonjésve t¢ rinj nga DAP, rezultat
1 procedurave t& rekrutimit n¢ Departamentin ¢ Administratés
Publike, ka béré q& shumé sektore dhe drejtori per njé
periudhé t& punojné me staf t& reduktuar né numér, disa here
pa strukturat drejtuese (drejtorét dhe pérgjegjésit), duke krijuar
mbingarkest t& punonjésve me detyra shtese si dhe ulje t¢
efektivitetit né detyrat

specialistéve € fushés  s&
inxhinieris¢ s¢ ndértimit, mekanike
dhe elektrike.
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Ruinésnr dhe Rural”

Raporti Pérfundimtar i Auditimit pér auditimin e ushtruar né “Agjenciné e Zhvillimit

Nga auditimi i inventarizimit t¢ aktiveve t& realizuar
sipas urdhrit t& Drejtorit t& Pérgithshém, sipas t& cilit
&shté ngritur komisioni pér inventarizimin fizik ¢
aktiveve dhe vlergsimin e tyre, ng zbatim t& nenit 12,
pika 2 b dhe nenit 15 pika 4 & Ligjit nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”,
pikat 73, 74 dhe pika 81 t¢ Udhézimit t& Ministrisé s&
Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né nj&sité e sektorit publik”, si dhe nenit 7 t&
Ligjit nr. 9228, dat& 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare” u konstatua se, komisioni 1
inventarizimit n& procesverbalin e mbajtur pér gjendjen
e aktiveve nuk ka b&ré njé ndarje t& tyre sipas zérave:
vlera total pér pajisje informatike, vlera total pér vegla
pune, mobilieri e pajisje zyre, kondicioner, etj sipas
formatit t& regjistrit t& aktiveve, i ¢ili hartohet né vartési
1€ llojit té tyre, si dhe grupit pérkatés brenda llojit, por i
ka grupuar né total ng dy zéra “inventar ekonomik” dhe
“Instalime teknike, makineri, pajisje, vegla pune”.
Veprime n& kundérshtim me pikat 73, 74 , pika 81 t&
Udh#zimit t¢ Ministrisé s& Financave nr. 30, daw
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit publik”,

MESEM

Nga Komision: 1 inventarizimit t@
merren masa Q& gjaté inventanizimit
t¢ aseteve t& behet ndarja ¢ aktiveve
sipas zérave, me qéllim krahasimin
e giendjes fizike me grendjen né
kontabilitet dhe pér diferencat e
konstatuara sipas zérave nése do té
kete, & behet sistermmt 1 tyre né
kontabilitet.

Nga auditimi i dosjes s& inventarizimit t& aktiveve té
realizuar nga komisioni i inventarizimit u konstatua se
komisioni, pér 1€ dy vitet objekt auditimi ka konstatuar
diferenca, pér té cilat nuk jang dhéné sqarime té
métejshme se kush jané personat pérgjegjés apo nga
kusht é&shié shkaktwar mungesa. P& diferencat e
konstatuara, komisioni nuk ka pérpiluar njé
procesverbal, n&pérmjet té cilit vihet né dijeni instancat
pérkatés, pér marjen ¢ masave 1€ métejshme pér
kompensimin apo sistemimin e diferencave &
konstatuara, veprime né kundérshtim me nenin 85, té
Udh#zimit t& Ministeit ¢ Financave nr. 30, datg
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve ng njésité e
sektorit publik”.

MESEM

Té ngrihet nj¢ komision i veganta,
pér t& béré venfikimin e diferencave
t¢ konstatuara nga komisionet e
meparshme ¢ inventarizimit dhe té
nxjerré pérgjegésité pérkatése t¢
personave qé kane né ngarkim vlerat
materiale, duke 1 reflektuar
diferencat e konstatuara dhe ne
kontabilitet. Mé& pas institucion; 1
marré masat qé pér diferencat e
konstatuara t& vlerave matenale ¢
behet kompensimi 1 vierave & tyre
duke marré n¢ konsideraté vlerén e
blerjes, vlerén e shpenzimeve
kapitale te mepasshme té cilat kane
sjell rrige te vierés s& tyre, si1 dhe
vlerén e amortizimit & akurmuluar.
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* Raporti Pérfundimtar i Auditimit pér auditimin e ushtruar né€ “Agjenciné e Zhvillimit

s Ruinéenr dhe Ruoral”

Nga auditimi i pasqyrave financiare rezultoi se ng
formatin nr. 1 né zérin “Akrivet e Qéndrueshme té pa
Trupézuar” jand t& pasqyruara (llog. 202) “Studime dhe
kérkime” n& vlerén prej 21,674,642 lcké, e cila pérb&het
nga shuma prej 295,800 lek& & projektit ish- 2KR dhe
né¢ shumén prej 21,378,842 leké t¢ dy koniratave pér
“Studim pér mizén e ullirit” dhe “Projekti pér ndértimin
e zyrave té AZHBR-s# n¢ Fushé Krujé” lidhur gjaté vitit
2009, p¥r t& cilat nuk gjenden kontratat e lidhura. Né
SKK nor. 5 “Aktivet afatgjata materiale dhe aktivet
afatgjata jomateriale” dhe SNK 38 “Aktive jo-materiale”
thuhet se: Jeta e dobishme ¢ njé aktivi jomaterial q&
mjedh nga t& drejtat kontraktuale ose té drejta t& tjera
ligiore nuk duhet t¢ kalojé periudhén e t& drejtave
kontraktuale ose t& drejtave té& tjera ligjore. Aktivi né
fjalg nuk &sht¥ mé& né funksion, si mjedhoje nuk sjellin
pér institucionin as pérfitime t& ardhshme ekonomike.
Nése njé njési ekonomike nuk &shté ng gjendje t& beje
nj& vierésim t& besueshém 1& jetés s& dobishme t& aktivit
jo-material, jeta e dobishme do t& supozohet q& 1€ jet
dhjeté vite.

MESEM

Nga AZHBR, t& merren masat
q¢ n¢ bashk&punim me MBZHR
dhe Ministring e Financgs, t&
analizojné gjendjen “ditiveve té
Oéndrueshme té pa
Trupézuar”dhe né varési &
rezultateve té analizés t& behet
nxjerrjen jasht® pérdorimi dhe
¢regjistrimin e tyre nga
kontabiliteti, p8r t& bére 1&
mundur nj& paraqitje sa mé reaie
1€ pozicionit financiar t&
institucionit.

Nga auditimi éshté konstatuar se, p#r vitin buxhetor
2017 dhe 2018 AZHBR-ja, m# s& shumti ka realizuar
procedura me blerje t¢ vogla, ndérsa n& lidhje mbi
procedurat ¢ prokurimeve publike, pér zérin 231 (
investime) dhe z&rin (602) mallra e shérbime me vlera t&
larté, pjesa mé e madhe tyre jan# realizuar nga Ministria
¢ Brendshme (Drejtoria e Prokurimeve t& Pérqendruara)
ose nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

Né Agiencing ¢ Zhvillimit Bujqésor dhe Rural, si
Autoritet Kontraktor u konstatua se institucioni nuk ka
njési t& prokurimit, si strukturé permanente, por éshtg
krijuar, rast mbas rasti né momentin q¢ ka pasur
procedura. Gjithashtu u konstatua se, anétar&t t& cilét
jan& vendosur nga Titullari i AK nuk jang specialist t&
fushés dhe nuk jané trajnuar né ményré té€ vazhdueshme
prané Agjencia ¢ Prokurimeve Publike {APP). Veprime
n# kundérshtim me Ligjit nr.10296, dat¢ 8.7.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin®. Manuali pér
MFK nr. 108 datg 17.11.2016, pika 3.1. Mjedisi i
kontrollit te brendsh&m “Politikat dhe praktikat q& lidhen
me burimet njerézore”.

MESEMmM

AZHBR t& marré masa q¢ n¢
bashk&punim me Agjenciné e
Prokurimeve Publike, t& bé&jé
njé¢ plan masash pér trajnimin ¢
anétaréve t& cilét do jene pjes#
e komisioneve t& prokurimeve,
duke rritur cilésing e
procedurave me t& gjitha
hallkat e atyre, pér t& pasur
efektivitet, eficencé dhe
ckonomicitet me fondet t&
financuara nga buxheti i Shtetit.
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* Raporti Pérfundimtar i Auditimit pér anditimin ¢ ushtruar né “Agjenciné e Zhvillimit

KLsH Raiaécnr dhe Rural”

Nga auditimi, i skemave mbéshtetése kombétare pér
zhvillim bujqésor dhe rural pér vitin 2018, 1€ pércaktuara
sipas VKM-sé nr. 72, daté 07.02.2018 “Pér pércaktimin
¢ kritereve bazg, t¢ sektoréve g€ do t¢ mbéshteten dhe t&
masts sé financimit nga fondi i programit pér bujqésing
dhe zhvillim rural, pér vitin 2018” dhe Udhézimit &
pérbashkét ¢ Ministrit &8 Bujqesisé dhe Ministrit 18
Financave dhe Ekonomisg, nr. 1, daté 19.02.2018 “Pér
procedurat dhe ményrén e administrimit 1€ fondit t&
programit pér bujqésingé dhe zhvillimin rural”,
konkretisht pér Masén 12 (Ndértimi i serrave diellore
pér kultivimin e domates, kastravecit dhe specitj, ku
citohet: “Masa e financimit éshté parashikuar 50% ¢
vierés totale té faturave tatimore (¢ investimit (&
pérfunduar, por jo mé shumé se 1,500,000 (njé milion e
peségind mijé) leké/dynym pér serra me lartési anésore
Jo mé t¢ vogel se 4 m, pérfshiré dhe ufitien me pika ose
jo mé shumé se 300,000 (njé milion e treqgind mifé)
leké/dynym pér serra me lartési anésore jo mé & vogeél
se 2. 8 m, pérfshiré dhe ujitien me pika.”, u konstatua se:
Duke pérdorur metodén krahasimore midis mesatares sé
¢mimeve t& preventivave ofertave 1€ pérfituesve, me
VKM-né nr. 629, daté 15.07.2015 "Pé& miratimin e
manualeve teknike t& gmimeve & punimeve t€ ndértimit
dhe t& analizave teknike t& tyre”, rezultoi se, ka diferenca
né vler, Késhtu, pérfituesit e serrave diellore, kané
paragitur preventiva té rritura, aférsisht 43 % té vlerés
s¢ investimit total pér tre zéra kryesoré (plasmas serrash
dhe aksesoré, konstruksione metalike dhe betonin ¢
gropave).

Pé&r sa mé sipér, duke pasur parasysh faktin se AZHBR,
financon nga Buxheti i shtetit jo mé shumé se 50% e
vierés sé investimit pra rreth 21.5% e vierés sé
subvencionit, éshté financuar né mungesé té gmimeve té
punimeve t¢ ndértimit dhe ¢ analizave teknike sipas
manualeve teknike shtetérore, por né_referim té

vendas ose 1é huaj.

Kjo sitvaté ka ardhur, si pasoje e Udhézimit @
pérbashkét & Ministrit t& Bujg¥sis€ dhe Ministrit &
Financave dhe Ekonomisé nr. 1, daté 19.02.2018 “Pér
procedurat dhe ményrén ¢ administrimit té fondit &
programit pér bujqésing dhe zhvillimin rural” i
ndryshuar, Kreu IIX “Kriteret specifike dhe
dokumentacioni pér masat mbéshtetése”, pika 2, ku nuk
&shté kérkuar referimi i cmimeve mbéshtetur né manual
pér Masén 12, duke hequr kérkesén q& “...omimet e
preventivit konkurrues nuk duhet 1€ jeté i vulosur dhe i
firmosur nga inxh. ndértimi i licensuar.”, si¢ ésht
kérkuar pér masat e tjera.

LARTE

Agjencia ¢ Zhvillimit Bujgésor
dhe Rural, n¢ mbéshtetje &
ligjit nr.9817 datg 22.10.2007
“Pér bujqésingé dhe zhvillimin
rural” dhe né bashképunim me
Ministriné e Bujqésis¢ dhe
Ministriné e Financés dhe
Ekonomisé, gjat¢ hartimit dhe
miratimin ¢ akteve normative
ligjore dhe nénligjore, pér
skemat ¢ masave mbéshtetése
kombétare  q¥  realizohen
népérmjet investimeve
ndértimore, t€ vendosin kritere
specifike dhe dokumentacion té&
unifikvar dhe t¢ standardizuar,
t€ cilat nuk duhet t& ndryshojné
nga viti n€ vitin buxhetor &
radhés. Me qéllim pér mire
pérdorimin e fondeve publike né
pérputhje me parimet e
ekonomicitetit, efektivitetit dhe
eficiente, hartimi i preventiveve
dhe llogaritia e vler8s sé
financimit 1€ behet  sipas
manualeve teknike me
¢mimeve t& punimeve (&
ndértimit  t¢ miratuara me
VKM. Pér ato zéra dhe ¢mime
qé¢ nuk pérfshithen n& kéto
manuale t& hartohen analizat
teknitke t¢ 8¢ ¢mimeve
mbéshtetur ne  normativat
teknike dhe né ¢mimet tregut.
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Nga auditimi, i skemave mbé&shtetése kombétare pér
zhvillimin bujqésor dhe rural, t& pé#rcaktuara sipas
VKM-s¢ nr.72, dat¢ 07.02.2018 “Pér pércaktimin e
kritereve baz#, 1# sektoréve g& do t& mbéshteten, dhe t&
masés s¢ financimit nga fondi i programit pér bujqésing
dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018” dhe Udh&zimit t&
pérbashkét & Ministrit t¢ Bujqesisé dhe Ministrit &
Financave dhe Ekonomisg, nr. 1, dat& i9.02.2018 “Pér
procedurat dhe ményrén ¢ administrimit t¢ fondit &
programit pét bujgésing dhe zhvillimin rural” i
ndryshuar, si dhe auditimet e kryera né terren nga grupi
i auditimit, u konstatua se, pér masat mbéshtetése té
skemave kombé&tare t& zhvilluara nép&rmjet investimeve
ndértimore konkretisht pér masat:

-Masa 20 “Ambiente grumbullimi dhe frigoriferike pér
fruta perime dhe prodhime peshkore”

-Masa 21 “Ambiente grumbullimi pér fruta dhe perime”
-Masa 22 “Linja pérpunimi/makineri pér fruta-perime,
vaj ulliri dhe veré”

-Masa 23 “Linja selektimi, paketim, ambiente pér fruta,
perime dhe bimé medicinale™

-Masa 32 “Ndértimin e thertoreve dhe pajisjeve”

-Masa 34 “Ndeértimin e ambienteve pér mbaréshtimin e
kafshéve dhe makineri dhe pajisje”

-Masa 44 “Mbéshtetje pér ngritfen ose rikonstruksionin
té turizmit rural”

-Masa 45 “Mbéshtete pér investime né agroturizém”
-Masa 51 “Mbéshtetje pér ngritjen e inkubatoréve”,

Né situacionet pérfundimtare ¢ punimeve é&shté
pérdorur termi “e pamatshme pér punimet e maskuara™.
Grupet ¢ monitorimit t&¢ AZHBR-sé kryejng&, sipas
manualit t& kontrollit vet#m dy kontrolle (nj& né fillim
para lidhjes s& kontratés dhe nj& né fund t& pérfundimit
t¢ investimit).Grupet e kontrollit pérb&hen nga
inspektoré kontrolli q¢ kané profil jurist dhe ekonomist,
dhe jo profil teknik ( inxh/ndértimi, urbanist, inxh/
mekanik, inxh/elektrik, arkitekt etj), ndonése nga
AZHBR me disa shkresa nr.304 prot, daté 27.07.2018
dhe nr.3041 prot datt  27.07.2018, drejtuar
Departamentit t¢ Administratés Publike &shté¢ kérkuar
rekrutimi i punonjésve pér kéto pozicione pune, i€ cilat
ende jané vakante,

Késhtu, specialistét t& monitorimit, mb&shteten vetém né&
librezat e masave duke i marré t& miréqena punimet ¢
pamatshme, pa i béré njé analizé profesionale. Mbi
punimet ndértimore, pérfituesit e subvencionit, ¢
pércaktojng veté mbikéqyrésin e punimeve, i cili miraton
volumet dhe projektin ¢ azhornuar.

Nga auditimi i dosjeve t¢ pérfituesve t& subvencionit,
konstatohet se mbikéqyrési i punimeve realizon vetém
librez&n e masave dhe asnj¢ dokumentacion tjetér mbi
punimet si,{ procesverbalet e punimeve t& maskuara,
ditarin e punimeve, ndryshimet e projektit, testet e
kontrollit, certifikatat e materialeve t¢ pirdorura, foto
gjaté punimeve etj), duke mos mbajtur asnjé pérgjegjési
pér punimet mbas p&rfundimit t# investimit, pasi edhe né

LARTE

71 Nga AZHBR né¢
bashképunim me
Departamentin ¢ Administratés
Publike, ¢ merren masa, qé t&
plotésohen vendet vakante me
specialisté t& fushés, nése kjo
nuk realizohet n€& kohg &
shikohet mundésia e hapésirave
ligiore pér  pungsimin me
kontrat& & pérkohshme
eksperté t¢ jashtém té fushés.
7.2. Pér kontratat e skemave &
mbéshtetjes kombeétare duhet t&
vendoset njé pike e vecant&, mbi
kontraktimin e nj¢ mbiké&qyrési
me licence, né pérputhje t& ligjit
nr. 8402 daté 10.09.1998 “Per
kontroliin dhe disiplinimin ¢
punimeve 1¢ ndértimit” i
ndryshuar, neni 7.

7
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kontratén e lidhur midis AZHBR dhe pérfituesit &
subvencionit, nuk &shté shprehur si detyrim kontraktor,
ekzistenca e njé  mbikéqyrési punimesh me licencen
pérkatése, sipas nj& marréveshjeje dypaléshe té niohur
nga AZHBR.

Nga auditimi, u konstatua se, propozimi i Ministrisé s&
Bujqésis# dhe Zhvillimit Rural n¢ bashképunim me
Agjencing e Zhvillimit Bujqgsor dhe Rural, drejtuar
Késhillit t& Ministrave, pér miratimin ¢ VKM-s& nt.72,
daté 07.02.2018 “Pér pércaktimin e kritereve bazg, té
sektoréve q¢ do té mbéshteten, dhe t& masés s&
financimit nga fondi i programit pér bujqsiné dhe
zhvillimin rural, pér vitin 2018” dhe Udhézimi i
pérbashkét i Ministrit t¢ Bujgésis€ dhe Ministrit &
Financave dhe Ekonomisé nr. 1, datg 19.02.2018 “Pér
procedurat dhe ményrén e administrimit & fondit té
programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural” i
ndryshuar, nuk &sht¢ realizuar paralelisht me miratimin
Buxhetit vjetor q& miratohet nga Kuvendi i Shqipérisé
brenda datés 31 dhjetor t vitit paraardhés, duke mos
gené né koherencé me vitin bujggsor por me vitin
kalendarik buxhetor. Kjo, ka sjellé penalizmi e
aplikantéve fitues pér masat mbéshietése t& skemave
kombétare, duke shkurtuar né maksimum koh#n ¢
ndértimit t¢ investimeve pér periudhén 2-3 muaj.

8.1. Nga auditimi, u konstatua se, Ministria ¢ Bujqésis¢
né bashképunim me AZHBR, nuk ka strateg)i
komunikimi pér t¢ pércaktuar objektivat kryesore pér
masat mbéshtet&se (orientimi, treguesit etj} si dhe roli i
AZHBR-s¢ duket thjesht si ekzekutues i fondeve q&
duhen shpenzuar sipas destinacionit t€ pércaktuar né
VKM-s& nr.72, daté 07.02.2018 “Pér pércaktimin e
kritereve bazé, t& sektoréve q& do t& mbéshteten, dhe t¢
masés s& financimit nga fondi i programit pér bujqésiné
dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018" dhe Udhézimit t&
pérbashkét t& Ministrit ¢ Bujqésisé dhe Ministrit t€
Financave nr. 1, dat¥ 19.02.2018 “P&r procedurat dhe
ményrén e administrimit t€ fondit t& programit pér
bujqésingé dhe zhvillimin rural” , t& <cilat kangé pésuar
ndryshime t¢ shpeshta buxhetore, duke sjellé uljen e
vlerés s¢ parashikuar  pér skemat mbéshtetése
kombétare,

8.2. Nga auditimi i procedurave t¢ dhénies sé
subvencionet pér skemat mbéshtet¥se kombétare
kryesisht investime, numri i dokumenteve pér t¢
plotsuar ka ardhur né rritje nga viti n& vit, duke rritur
kostot financiare dhe kohore pér aplikantét, pér pasojé
kemi ndikim né efektivitetin e skemave kombétare. E
kundérta ka ndodhur p&r masa direkte mbéshtetése, ku
né vitin 2018, pér heré t& paré, éshté pérdorur aplikim
me 0 dokumente, duke ulur numrin ¢ dokumenteve pér
fermerin, por duke shtuar volumin e punés dhe kosto
administrative t& larta, t& administratés t& AZHBR-s&.

LARTE

8.1. Ministria ¢ Bujqésisé né
bashk&punim me AZHBR-né, t&
marrin masat € nevojshme, pér
té realizuar né koh& propozimin
dhe miratimin e kornizés ligjore
dhe nénligjore, pér hartimin e
strategjisé, pér pércaktimin e
kritereve bazé t¢ sektoréve qé do
1€ mbé&shteten, pér pércaktimine
masés sé¢ financimit nga fondi i
programit pér bujgésing dhe
zhvillimin  rural, duke rritur
mundésing q¢ fondi 1 alokuar
pér skemat & mos pésojé
ndryshime & shpeshta dhe t&
konsiderueshme gjaté vitit dhe
té shtojé né kété ményré aftésing
pér té pérthithur t& gjitha fondet
q¢ akordohen nga Buxheti i
shietit pér bujqésing, né favor t&
pérfituesve bujqésoré shqiptaré.
8.2. AZHBR s& bashku me
Ministriné e Bujqésisé, n#
bashképunim me Ministring e
Financave dhe Ekonomisg, t&
punojné  pér  arritien e
marréveshjeve dypaléshe, ne
ményré q¥ nj¢ pjesé &
dokumenteve (kryesisht
vértetimet, OSHEE, sigurimet
shoqérore) q& i kérkohen
aplikantit pér tu plotésuar, &
verifikohen prej veté AZHBR-
s& , duke patur akses on-line me
institucionet q& japin kéto
vértetime, me qéllim lehtésimin
e aplikantit-pérfitues, duke ulur
¢ koston financiare dhe kohén
fizike pér pérgatitjen e tyre.
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Nga auditimi, u konstatua se, nga AZHBR hartimi i
kontratave me pé#rfituesit e skemave mbéshtetése
kombétare, jané kontrata tip, pa ndryshime nga njéra
masé tek tjetra, duke p&rcaktuar monitorimin e aktivitetit
té detyrueshém pér 5 vite, por nuk dalin t€ qarta masat
konkrete administrative, q& duhet t& ndérmarré¢ AZHBR
né rastet ¢ mosplotésimeve detyrimeve kontraktore, kjo
né kundérshtim me ligjin nr.9817 dat& 22.10.20017 “Pér
bujqésing dhe zhvillimin rural” i ndryshuar, neni 39
(sanksionet) pika 1 citohet se “Kundravajyjet
administrative dénohen me gjobé né masén 30, 000
(tridhjeté mijé) leké — 40, 000 (dyzet mijé) leké si dhe
kthimin e financimit té pérfituar”.

9.1. Nga auditimi u konstatua se, strukturat ¢
monitorimit &8 AZHBR-s¢, jané t¢ pamjaftueshme me
burime njergzore, pasi nuk é&sht€ e mundur t&
monitorohen né koh& subvencionet, dhe mos hattimi i
nj& plani monitorimi periodik me objektiva t& qarta, ka
guar né mungesé analize t& hollésishme, n¢ ecuring e
projekteve t& investimeve mbi bazén e plan-bizneseve t&
paraqitura nga p&rfituesit.

Gjithashtu nga auditimit, u konstatua se, mungesa ¢
monitorimit t& objektivave (ku me kryesori &shté zbatimi
i skemave kombétare), t& AZHBR, nga sektori i riskut
parandalimit t& mashtrimi, analizés dhe raportimit, pér
periudhén 2017-2018, ka ndikuar negativisht né
eficencén, efektivitetin dhe ckonomicitetin e kétij
institucioni n¢ realizimin e zbatimit 1€ skemave
kombétare.

LARTE

9.1.LAZHBR. me Drejtoring e
Autorizimit (& Pagesave dhe
Sektori i riskut parandalimit 1
mashtrimit, analizés  dhe
raportimit, t&€ hartojné planin e
monitorimit pér subjektet e
konstatuara me mospiotésimin
t& detyrimeve kontraktuale pér
periudhén 2017 dhe 2018, duke
verifikuar né terren
vazhdimésing dhe saktdsing e
zbatimit t& subvencioneve pér
afatin 5 vjegar, duke aplikuar
penalitete dhe sanksionet sipas
rasteve.

92. Nga AZHBR né
bashképunim me Ministring e
Bujqésis¢ dhe Zhvillimit Rural,
ti  propozoj¢  Késhillit t&
Ministrave, rritjen e numrit té
punonjésve  pér  strukturat
monitoruese, t¢ cilat dubet t&
harmonizohen né ndérveprime
t& pérbashkéta me sektordt e
tjeré, duke rritur shkallén e
profesionalizmit p&r t& arritur
qéllimin dhe objektivat e
AZHBR-s&.
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Nga auditimi v konstatua se, né bazé t¢ ligjit nr.9817 daté
22.10.2007 “Pér bujgésing dhe zhvillimin rural”, Kreu
VI, “Bazat e t&¢ dhénave dhe sistemet ¢ informacionet”
neni 22, AZHBR krijon dhe mirémban bazat e 1&
dhénave t& Regjistrit t& fermés, proces i cili ende nuk
&shté realizuar, ndongse edhe n¥ kuadér t& procesit t&
aderimit pér Bashkimin Evropian, si kusht pér Agjencing
e Pagesave, &shté administrimi dhe funksionaliteti i
IACS (Sistemi i Integruar i menaxhimit dhe kontrollit),
me komponents:

1-Regjistri i fermés;

2-LPIS-Sistemi i p&rcaktimit dhe i klasifikimit t&
parcelave bujgésore.

LARTE

AZHBR né& bashképunim me
Ministria e Bujgesis¢ dhe
Zhvillimit Rural, t& mam#
masat, t& filloj¢ projektin pér
krijimin dhe zhvillimin ¢
Regjistrit t& fermés, duke
aplikuar t& gjitha hapat ligjort
pér nj# data basg & konsoliduar
kombetar dhe pérfshitjen e &
gjithé aktorét, p&r t¢ ptrmbushur
detyrimet ligjore sipas Ligjit p&r
bujqésing dhe zhvillimin rural,
si dhe Planit Kombgtar pér
Integrim Evropian.
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Nga auditimi i dosjeve me pérzgjedhje né AZHBR, u
konstatua se me gjithé rekomandimet e dhéna nga sektori
i auditimit t& brendsh&m, nuk ka fillim ecurie disiplinore
nga Titullari i [nstitucionit pér personat pérgjegjés, dhe
si rrjedhim ka njé zbatim minimal té rekomandimeve t&
auditit pér pérmirésimin e proceseve t& kontrollit dhe
menaxhimit t& riskut.

AZHBR né vlerdsim t& réndésisé dhe frekuencés
(numrit) s& shkeljeve té konstatuara dhe t& evidentuara
né raportin pérfundimtar & auditimit, duhet 1€ kishte
béré klasifikimin e tyre dhe fillimin e procedurés pér
masé disiplinore p&r punonjésit pérkatés. Veprime né
kundérshtim me Udhézimi i Ministrit t& Bujqésisé nr. 3,
dat¢  30.12.2008 “Rregullat dhe procedurat e
funksionimit t brendsh#m t& AZHBR, si dhe Ligjit
Nr.152/2013, datg 30.05.2013 “Pér Népunésin Civil”,
Kreu X “Disiplina né sh&bimin civil”, neni 57
“Pérgjegjésia pér masat disiplinore”, pika 1, Vendimit t&
Késhillit t¢ Ministrave Nr.115, datg 05.03.2014 “Peér
pércaktimin e progedurgs disiplinore dhe & rregullave
pér krijimin, pérbérjen ¢ vendimmarrjen n¢ komisionin
disiplinor t& shérbimit civil”™.

MESEM

Nga Sektori i Auditimit t&
Brendshém né AZHBR &
planifikohen  auditime mbi
zbatimin e rekomandimeve té
dhéna dhe t¢ ndigen me
pérgjegjési maksimale niveli i
zbatimit t& tyre si dhe &
evidentohen personat pérgjegjés
pér raste € pérséritura 1€
moszbatimit.

12

Nga auditimi 1 strukturés s& SAB-s&, pér vitin 2018 u
konstatua se sipas Urdhrit ar. 140, daté 17.09.2018 *
Miratimi i Strukturés dhe Organikés sé Agjencisé pér
Zhvillimin Bujqésor dhe Rural” sektori i auditit t&
brendshém duhet t& kishte 4 punonjés 1+3 ( njé
pérgjegjés + tre auditues), por né fakt ka dy punonjés
1+1 (njé pérgjegjés + njé auditues). Nisur nga réndésia
qé ky sektor ka me rolin dhe misionin e tij, duke i
mundésuar nivelit t& lart? t& menaxhimit siguri objektive
n& ményré t& pavarur dhe duke  pérmirésuar
veprimtaring dhe performancén e AZHBR-s¢ nuk mund
ta kryejé kété funksion kur pérgiegiésit 1¢ sektorit i duhet
1€ kryejé edhe rolin e audituesit pér realizimin e planeve

strategjiké dhe planeve vietoré 16 auditimit. Veprime né
kundérshtim me Ligjin nr. 114/2015 *“Pér auditimin e

brendshém né Sektorin Publik” dhe VKM-né nr. 83, daté
03.02.2016 “Pé&r miratimin ¢ Kritereve t&¢ Krijimit t&
Njésive t¢ Auditit t¢ Brendshém né& Sektorin Publik”
pika 3.

MESEM

Nga Drejtoria Juridike dhe
Funksioneve Mbéshtetése
(sektori i burimeve njerézore) né
bashképunim me DAP
(Departamentin ¢ Administratés
Publike), t& merren masa t¢
menjéhershme pér plotésimin e
dy vendeve vakant né keté
sektor shumné & réndésishém né
miré funksionimin dhe
monitorimin ¢ zbatimit & ligjit,
rregullores, udh&zimeve dhe
urdhrave gjaté aktivitetit e
AZHBR-sé.

10
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Nga auditimi i borxhit u konstatua se AZHBR-ja
trashégon n& ményré t& vazhdueshme debitor# t& cilgt n¢
total deri me¢ 31.12.2018 jan¢ n¢ vlerén 2,058.454.729
lekg, ku pjesén mé t& madhe e zéné& debitorét e linjave te
viteve 2005-2009, me nj& borxh t& mbartur n& vlerén
1,032,644, 780 leké gé i pérket linjave t& vitit 2005 dhe
njé vleré prej 169,388,097 leké q& i pérket linjave té& vitit
2009. Pér kété borxh t& mbartur prej shumé vitesh §
krijuar nga implementimi ish-Projekti 2KR, AZHBR, ka
hapur procese gjyqésore pér 30 subjekte debitoré. Por,
meqengse se Eshté konstatuar q¢ ky fenomen ésht2 i
pérhapur n¢ shumé fermer#, para se t¢ hapeshin proceset
giyqésore, nga ish-Projekti 2KR dhe nga Ministria e
Bujqésisé, duhet t¢ analizonin shkaget dhe arsyet
objektive apo subjektive t& krijimit & véshtirgsive
financiare q& i kané detyruar kéta fermerg t€ mos
paguajné ké&stet dhe kamatévonesat sipas kontratave
(shkaget dhe arsyet, kan¢ t¢ béjné me braktisjen e
aktiviteteve nga vetd fermerét pérfitues apo me mos
subvencionimin ¢ karburantit, in puteve bujqésore,
mungesén ¢ lehtésirave fiskale, etj). N& 30 aki-padité e
bEra né gjykatd pér kéta debitoré éshté kérkuar vetém
zgjidhja e kontratave pér shkak t& mos p&rmbushjen e
detyrimeve kontraktuale t¢ mbetura dhe pagimin e
kamatévonesave. AZHBR né t& gjitha rastet e proceseve
gjyqésore t& hapura ndaj te gjith¢ debitoréve nuk ka
kérkuar sekuestrimin dhe kthimin e linjave apo serave.
Kjo kérkesé me t& drejt& nuk &shté béré né padité e
ngritura, sepse né rast se, gjykata do & vendoste
kthimin e linjave apo serave, buxhetit i shtetit do &
kishte njé& kosto t& konsiderueshme g¢ do ti duhej pér
¢montimin, transportin, magazinimin si dhe pérséri
montimin e tyre né ferma t& tjera. Pér t& nxjerré n& dukje
koston e lart# buxhetore dhe raportin kosto-pérfitim pér
AZHBR, mjafton t¢ permendim dhe ti referchemi,
VKM-s¢ nr. 868 daté 27.10.2010 dhe Udhézimit nr.
4363 datg 15.9.2011 "Pér shpenzimet dhe koston
ckonomike pér zbatimin e procedurave t2 mbledhjes s&
detyrimeve nga subjektet debitorg q& kané pérfituar nga
fondi kundér parti” me angn e t¢ cilave AZHBR é&shté
financuar nga buxheti i shtetit me 17 milion lek& pér
mbulimin e shpenzimeve pér sekuestrimin (heqjen)
transportin dhe ruajtien e dy linjave (pajisje dhe
makineri pér nxjerrjen e vajit te ullirit), t& cilat aktualisht
edhe sot q# nga viti 2011 ndodhen n& ruajtje né
ambientet ¢ Bordin ¢ Kullimit Tirang dhe kan& humbur
vlerén e tyre pérdorimit, p&r shkak t& amortizimit. Pér
m¢é tepér po t& pgrmendim kétu, rastet e sekuestrimit ¢
serave me sipérfaqe & médha mbi 1 ha, q¢ kang vite &
shumta pérdorimi dhe jan€ tejet & amortizuara do t&
kérkonte fonde buxhetore t& konsiderueshme pér
vlerésimin, ¢montimin, ruajtjen, transportimin dhe
magazinimin. Deri né momentin e kétij auditimi, nga 30
procese gjyqésore t& hapura kané p&rfunduar procesin
givqesor dhe kané marré formé 1€ preré nga Gjykata
Administrative e Apelit, vettm 3 {tre ) subjekte.

LARTE

13. 1. AZHBR, né bashképunim
me MBZHRU, t& ngreng
komision t& vecanté me
specialist# t& fushes q& t& kets
pér objekt pune:

-“Analizimin e shkageve dhe
arsyeve t& krijimit 1 subjekteve
debitorg, fermer&”. Nése arsyet
e krijimit dhe rritjes s&
debitoréve kané ardhur si pasojé
¢ mos subvencionimit t& in
puteve bujgésore dhe
karburantit si dhe t¢ mungesés
s& lehtésirave tatimore nga

organet shtetérore, té
mundésohet nj& marréveshje
bashk&punimi dhe mirg

kuptimin me subjektet debitors,
apo 1€ marrin iniciativén ligjore
pér inicimin e njé&
projektvendimi & Késhillit @
Ministrave, pér rishikimin dhe
ristrukturimin e kétij borxhi, me
géilim nxitjen e aktivitetit dhe
shmangien ¢ falimentimit q&
mund ¢ vijng nga shlyerja e
kétyre detyrimeve si pasojé e
ckzekutimeve t¢ vendimeve
gjyqésore.

- Analizimin dhe llogaritjen e
raportit  kosto-perfitim &
subjekteve  debitoré q¢ me
vendime t& gjykatave formés s¢
preré u kérkohet zgjidhja e
kontratave dhe sekuestrimi i
sendeve (makinerive pajisjeve
dhe serave) apo shlyerja e
detyrimeve. Nése kosto e
sekuestrimit (gmontimit,
transportit, ruajtjes etj) del mé e
lartz se perfitimi, AZHBR n&
mirékuptim me kéto subjekte 1&
mundé€sojé njé akt-marréveshje,
apo t& marrin iniciativén ligjore
pér inicimin e njé&
Projektvendimi 1& Késhillit &
Ministrave, me qéllim lejimin e
ushtrimit te aktivitetit,
stimufimin dhe nxitjen e
zhvillimit te tyre pér
shmangur falimentimit g¢ mund
€ vijn€ nga ckzekutimi i
vendimeve gjyqésore.

13.2. AZHBR n# bashk&punim
me  MBZHRU dhe me
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Konkretisht, “Ana; shpk;“OERT” (Sucralba), sh.a, dhe
“SARA” sh.p.k. dhe n& kontekst pér sa frajtuam me
sipér, pér kéta 3 subjekte debitor# Gjykata ka marré
vendime t& ndryshme si mé poshté:

Pé&r subjektin “Sucraalba”, ka vendosur, detyrimin q# t&
pérmbushé detyrimet kontraktore, duke i paguar
AZHBR-sé shumén prej 188,280,750 leké (e cila
pérbéhet nga vlera e principalit 162.866.930 leke
detyrim kontraktuale dhe 25.413.820 leké penalitete q&
jané interesa ligjore t pa paguara. Pra gjykata ka
vendosur vetém kthimin e detyrimit sipas kontratés dhe
jo sekuestrimin e aseteve, duke e 1éné kééshtu kété subjekt
té vazhdojé aktivitetin e tij. P&r subjektin “ANA” sh.p.k
ka vendosur, t# paguaj& detyrimin né favor t&¢ AZHBR
né masén 29,158,630 leké dhe vlerén ¢ kamatévonesés
n& shumén 4,866,328 lek&. Edhe né k&té rast, gjykata ka
vendosur vetém kthimin e detyrimit sipas kontratés dhe
jo sekuestrimin e aseteve, duke e 1én# késhtu kété subjekt
t& vazhdojé aktivitetin e tij. P&r subjektin “SARA sh.p.k
ka vendosur zgjidhjen e kontratés sé shitjes me rezervé,
té sendeve t& paluajtshme me nr.6741/1, daté 15.11.2017
dhe detyrimin e shoggrisé tregtare “SARA”sh.pk. &
kthejé sendin objekt kontrate. Pra sipas kétij vendimi
giykata ka vendosur t# parashkruajé (t€ shuajg)
detyrimin e pretenduar nga AZHBR prej 48,329,484.36
leké dhe ka vendosur kthimin né AZHBRR té sendit
{serave). Pra, duket qarté se gjykata ndryshe nga dy
rastet e mésipérme, né kété rast ka kérkuar sekuestrimin
dhe kthimin e linjave apo serave, edhe pse kjo nuk éshté
kérkuar nga veté AZHBR.

Gjithashtu, pér debitorét e linjave 2005-2009, t& cilét
kané geng subjekte t& pajisur me NIPT pra té regjistruar
né organin tatimor, u konstatua se ndér vite nuk kishte
njé bashképunim ndérmjet AZHBR dhe DPT, me géllim
verifikimin e statusit & tyre, dhe m# pas pér subjektet
aktivé né organin e tatimeve dhe debitoré né AZHBR, &
hartonin pér kété periudhé planin i monitorimit dhe
arkétimit né bashk&punim me MFE-ng, pér arkétimin e
kétyre detyrimeve né kohé reale.

Ministriné e Financave dhe
Ekonomise¢ né kuadér &
bashképunimit institucional ghe
nisur nga statusi qé subjektet
debitoré, mund t& kené né
Drejtoriné e Pérgjithshme 1&
Tatimeve, t& hartojné njé plan
bashképunimi pér & gjithé
debitorét dhe veganérisht pér
debitorét e linjave 2005-2009,
pér verifikimin e statusit n#
sistemin tatimor dhe marrjen e
menjéhershme ¢ masave
bllokuese pér ata subjekte q&
figurojné  aktivé dhe q#
prodhojné & ardhura dhe
realizojng fitime pikérisht prej
makinerive té linjave 2005-
2009, t financuara nga
AZHBR.

Y/c.

Konkluzioni dhe Opinioni i Auditimit.

Opinion mbi pasqyrat financiare (I pakualifikuar)

Nga auditimi i pasqyrave financiare, mbéshtetur né Standardet Ndérkombétare t&€ Auditimit,
Rregulloren e Procedurave t& Auditimit t€ KLSH dhe Manualet e Auditimit Financiar, pérsa i takon
shkallés s& zbatimit nga subjekti Agjencia e Zhvillimit Bujgésor dhe Rural (AZHBR), t&
standardeve té kontabilitetit, t& ligjit mbi kontabilitetin dhe pasqyrat financiare, udhézimeve e
kushteve té€ vendosura apo termave mbi raportimin financiar, mbi té& cilat &shté réné dakord
(kriteret e auditimit financiar), u evidentua se transaksionet financiare té realizuara gjaté aktivitetit
té subjektit, paragiten né p&rputhje me kuadrin rregutlator t& raportimit financiar dhe se pasqyrat
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financiare paraqgiten né ményré t& drejté, né té gjitha aspektet materiale kornizén e zbatueshme té
raportimit financiar.

Ne kemi audituar, pasqyrat financiare, pér vitin ushtrimor 2017 dhe 2018, t& cilat pérfshijng
pasqyrén e pozicionit financiar; pasqyra e performancés financiare; pasqyrén e flukseve monetare;
pasqyrén ¢ ndryshimeve n€ aktivet neto/fondet neto; pasqyrén e investimeve dhe e burimeve t& |
- financimit t&€ tyre; pasqyrén mbi gjendjen dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata, pasqyrén e
amortizimit té aktiveve, shénimet shpjeguese pér hartimin dhe raportimin e pasqyrave financiare.
Opinionin e dhéng e mbéshtesim né konstatimet se, bilancet, deklaratat e t& ardhurave, shpenzimet,
banka, jan& pérfshiré n& paqyrat financiare. Pasqyrat financiare jan& paraqitur sipas ligjit t&
kontabilitetit dhe udh&zimeve té Ministrisé s& Financave. Evidencat e auditimit t& ofruara jané té
mjaftueshme dhe ofrojmé njé bazé& t& mjaftueshme pér dhénien e opinionit t& pakualifikuar.
Opinioni éshié i pakualifikuar

Sipas opinionit t¢ KLSH-s&, mbéshtetur né standardet e ISSAI 1700", dhe ISSAI 1200°, si dhe né
pérputhje me kérkesat ¢ manualit t& auditimit financiar t€¢ KLSH-s&, pasqyrat financiare paragesin
né té gjitha aspektet material, n€ ményré té drejté pozicionin financiar t& Agjencisé s& Zhvillimit
Bujqésor dhe Rural né datén 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2018.

. Baza mbi opinionin e pérputhshmériné

Ne e kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit t& Sektorit
Publik (ISSAIs) mbéshtetur né ISSAI-n 10- Deklarata e Meksiké&s mbi Pavarésin€ e SAI-t, si dhe
ISSAI 30- Kodi Etik, apo edhe ¢éshtje té tjera q& lidhen me auditimin pérputhshmérisé t& nj&
i institucioni ndérkombétar, t& cilat jané p&rmendur n& ISSAI-n 4000 ”Standardi i Auditimit t&
Pérputhshmérisé”. Ne i kemi pérmbushur pérgjegjésité tona etike, né pérputhje me standardet ¢
sipérpérmendura, pérfshiré kétu edhe Kodin e Etikés s& KLSH-s&, miratuar me Vendimin or. 27,
daté 20.04.2018, t& Kryetarit t& KLSH-s&. Auditimi yn& pérfshin kryerjen e procedurave me qéllim
marrjen e evidencave t& auditimit mbi ligijshmériné dhe rregullshmériné e transaksioneve.
Procedurat jané pérzgjedhur né vlerésimin e riskut dhe t€ materialitetit, pérfshir€ marrjen né
konsideraté t& risqeve t& mospérputhshmérisé materiale t€ transaksioneve me kriteret e
parashikuvara

Nga auditimi mbi pérputhshmériné, sa i takon shkallés sé zbatimit nga subjekti Agjencia pér
' Zhvillim Bujgésor dhe Rural, té rregullave, ligjeve dhe rregulloreve, politikave, kodeve té
vendosura apo termave dhe kushteve, mbi & cilat &shté réné dakord (kriteret e auditimit t&
pérputhshméris€), bazuar né procedurat e kryera dhe evidencén e pérfivar u evidentuan né&
pérgjithési zbatimi i tyre dhe nuk ka raste mospérputhjesh materiale pér t€ raportuar. Auditimi i
pérputhshmérisé n& AZHBR &sht& kryer sé bashku me pasqyrat financiare dhe audituesi nén |

' Objektivi i audituesit éshté té formulojé njé opinion mbi besueshmériné e llogarive vjetore dhe llogarive bazuar né
njé vierésim té pérfundimeve ¢ hartuara nga evidencat e marra té auditimit dhe té shprehé qarté opinionin népérmjet
njé raporti té shkruar qé shpjegon bazat e opinionit.

2 Objektivi | audituesit éshté té ofrojé siguri té arsyeshme nése pasqyrat si njé e téré nuk pérmbajné anomali materiale,
raste mashtrimi ose gabime, si edhe té raportojé mbi kéto pasqyra pérsa i takon gjetjeve nga auditimi.
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gjykimin profesional e t& pavarur japin njé opinion t& pakualifikuar, ku nuk rezultojné devijimet
materiale.

Opinion i pakualifikuar?,

Nén gjykimin e grupit t& auditimit, né lidhje me auditimin e pérputhshméris¢ shpreh njé
konkluzion/opinion pakualifikuar, ku né gjykimin profesional, efekti ose efektet e mundshme té
njé ¢éshtjeje nuk kan& devijime materiale.

Pérgjegiésité e strukturave drejtuese té subjektit té audituar lidhur me ¢éshijet nén auditim:
Drejtimi i Agjencisé s& Zhvillimit Bujgé€sor dhe Rural &shté pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare né& pérputhje me politikat, ligjet dhe rregulloret e aplikuara. Stafi drejtues &shté
pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve financiare né pérputhje me t€ gjithé bazén ligjore dhe
rregullatoré né fuqi.

Pérgjegiésia e Audituesve té KLSH-sé:

Objektivi yné lidhet me garantimin e sigurisé sé€ arsyeshme mbi pé&rputhshmériné e aktivitetit t&
Agjencisé s€ Zhvillimit Bujqésor dhe Rural, me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi, si dhe mbi
pérdorimin e duhur dhe efecient t& burimeve financiare t& institucionit. Siguria e arsyeshme éshté
njé nivel i larté sigurie, por nuk garanton q& auditimi i kryer né p&rputhje me standardet mundgson
identifikimin e ¢do gabimi apo anomalie g€ mund té ekzistojé. Pérve¢ standardeve ISSAI,
audituesi i KLSH, gjithashtu aplikon edhe gjykimin dhe skepticizmin toné& profesional né punén
audituese.

Gjithashtu ne krijojmé njé ide fillestare mbi kontrollin e brendshém né ményré qé t€ planifikojmé
procedurat e auditimit g€ i pérshtaten situatés aktuale.

Ne komunikojmé me drejtuesit ndér t& tjera, edhe pér planifikimin né kohé dhe p&rmbajtjen e
auditimit si dhe konkluzionet/gjetjet, duke pérfshiré edhe t& metat e kontrollit t& brendsh&m, gé ne
kemi identifikuar gjaté auditimit tong&.

Ne identifikojmé ¢éshtjet mé t& réndésishme lidhur me auditimin dhe i pérshkruajmé ato né
raportet e auditimit, me pérjashtim t& rasteve kur kuadri ligjor nuk lejon vénien né dispozicion t&
tyre p&r publikun ose né raste té€ rralla kur vet& ne vendosim qé kéto géshtje nuk duhet té pérfshihen
né raport pér shkak t& pasojave negative & publikimi i tyre mund t€ sjellé€ n& publikun e gjerg.

II. HYRJA

Mbéshtetur né€ Ligjin 154/2014 Daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e KLSH”,
né zbatim t& Programit t& Auditimit t&¢ miratuar nga Kryetari i Kontrollit t& Larté t& Shtetit nr.
1438/4, daté 28.02.2019, né Agjencing e zhvillimit bujqésor dhe rural (AZHBR), nga data
01.03.2019-31.05.2019, pér periudhén nga 01.01.2017 deri né 31.12.2018, u krye auditimi
financiar dhe i pérputhshmérisé né AZHBR, nga grupi i auditimit me pérbérje:

1. Valentina Golemi, pérgjegjés grupi,

3 Audituesi shpreh njé opinion té pamodifikuara-pa rezerve kur né giykimin profesional t¢ tif audituesi nuk ka raste
mospérputhjesh materiale pér té raportuar, kur konkludon ai shpreh njé konkluzion té pamodifikuar
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2. Elona Llozanaj, Auditues
3. Joniada Gogaj, Auditues
4. Erjola Megaj, Auditues
5. Aldo Kume, Auditues

a) Titulli:
Raporti Pérfundimtar i Auditimit Financiar dhe t& Pérputhshmérisé né Agjenciné e Zhvillimit
Bujqésor dhe Rural (AZHBR).

b) Marrési:
Ky raportvi adresohet Drejtorit t€ Pérgjitshém t&é AZHBR-sg, Zj. Frida Krifca.

METODOLOGJIA DHE OBJEKTIVAT E AUDITIMIT

a) Objektivat dhe géllimi i auditimit:

Objekti i kétij anditimi &sht& p&rputhshméria e veprimtarisé dhe rregullshméria e operacioneve
financiare t& kryera nga ana e subjektit Agjencia e Zhvillimit Bujqésore dhe Rural pérgjaté
periudh&s 01.01.2017 deri mé& 31.12.2018, nése nga strukturat pérkatése t&€ kétij institucioni:

- jang zbatuar drejt aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi mbi bazén ¢ té cilave funksionon veprimtaria
e kétij institucioni,

- fondet e akorduara nga buxheti i shtetit n& funksion t€ késaj veprimtarie, jan€ pérdorur konform
akteve ligjore n€ fuqi dhe né ményré efektive.

- dhénia e opinionit pér pérdorimin ligjor t& fondeve dhe rregullshméria financiare e paraqitjes sé
dokumentacionit, q¢ AZHBR u ka béré fondeve t& ¢elura, né bazé t& akteve ligjore dhe nénligjore
né fuqi, duke audituar rregullaritetin, ligjshméringé e transaksioneve si dhe argumentimin e
shpenzimeve t€ kryera né funksion t& veprimtarisé sé tij dhe planeve strategjike t€ miratuara nga
strukturat pérkatgse.

Qéllimi i auditimit &shté dhénia e opinionit dhe hartimi i raportit t& auditimit mbi bazén e
vlerésimeve té gjetjeve dhe dhénia e rekomandimeve pér pérmirésime mbéshtetur mbi evidenca té
besueshme, t& mjaftueshme dhe pérkatése. Vlerésimi nése aktivitetet, transaksionet financiare dhe
informacionet jané, né€ t€ gjitha aspektet materiale, n& pérputhje me kuadrin ligjor e rregullator
mbi bazén e te cilit e ushtron veprimtaring subjekti q€ auditohet. Qé&llimi i auditimit &shté t&
identifikojé dhe vlerésojé zbatimin e kuadrit ligjor né fugi si dhe vierésojé risqet ¢ anomalive
materiale né pasqyrat financiare dhe nivelin ¢ pohimeve, népérmjet t& kuptuarit e njésisé dhe
mjedisit t& saj, duke pérfshiré kontrollin e brendshém t& njésisé dhe duke krijuar késhtu bazén pér
hartimin dhe implementimin e pérgjigjeve kundrejt risqeve té vlerésuara dhe gabimeve materiale.
N& bazg t& vlerésimit té& risqeve, nivelit t& materialitetit dhe identifikimit t& gabimeve, ne synojmé
t€ japim njé& opinion mbi pasqyrat financiare bazuar n& vler&€simin e konkluzioneve té€ nxjerra nga
evidencat e mbledhura.

Céshtjet t& cilat do t& trajtohen né& kété projekt, lidhen me auditimin mbi planifikimin dhe zbatimin
e planit t& buxhetit; zbatimin e dispozitave ligjore pér marrédhéniet e punés dhe pagave;
administrimin, ruajtjen, dokumentimin dhe garkullimin e vierave materiale dhe monetare, si dhe
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auditimin e llogarive vjetore pér institucionin (t& mbyllura pér vitin 2017-2018), prokurimet e
fondeve publike, auditimi i fondeve t&€ dhéna pér programin e bujqésisé etj.

b) Identifikimi i céshtjes:

AZHBR-sé ka si qéllim zhvillimin Agrikulturor dhe Rural ng€ Shqipéri duke mbéshtetur
sipérmarrésit né sektorin ushgimor. pérgatitjen e institucionit pér pérfitimin ¢ fondeve nga buxheti
i Bashkimit Evropian. ristrukturim. modernizim dhe specializim n& produktet dhe tregjet specifike
bazuar né avantazhet konkuruese t& vendit.

AZHBR. si njé institucion i akredituar pér administrimin e fondeve nga BE &shté fokusuar né
zhvillimin e njé Bujgésie t& géndrueshme dhe diversifikimin e ekonomisé Rurale, népérmjet
granteve qé pérflohen nga Buxheti i Shtetit, Bashkimi Evropian, Banka Botérore dhe Qeveria
Suedeze. Detyrat e saj jané progedimi dhe analizimi i aplikimeve t€ fermeréve bazuar n& rregullat
e Qeverisé Shqiptare dhe Bashkimit Evropian pér & l8vruar fonde nga buxheti i Shtetit dhe
donatorét e huaj. Ngritja e njé mjedisi pune efigent n€ bashképunim me partnerét ¢ Agjencisé si
dhe krijimin e njé stafi profesional, t& trajnuar dhe t€ kualifikuar me ané té strategjisé sé
menaxhimit t& burimeve njerézore.

Grupi i auitimit sht& fokusuar né detyrat kryesore té administrimit t& Fondeve t€ buxhetit t& shtetit,
si dhe investimet e realizuar nga kéto fonde.

Aktivitetet q¢ do té jen& objekt vler&simi nga ana e grupit t& auditimit, jané€ parashikuar sipas
drejtimeve t& miratuara nga Kryetari i KLSH-s&, n& programin e auditimit 1438/4, dat& 28.02.2019.

c) Pérgjegjésité e strukturave drejtuese té subjektit té audituar lidhur me céshtien nén auditim:
Drejtimi i AZHBR-sé &shté pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve financiare né pérputhje me
politikat, ligjet dhe rregulloret e aplikuara. Stafi menaxherial €shté pérgjegjés pér pérdorimin e
burimeve financiare né pérputhje me té gjitha ligjet dhe rregulloret né fuqi.

d) Pérgjegiésia e Audituesve té KLSH:

Objektivi yné lidhet me garantimin e sigurisé s& arsyeshme mbi pérputhshmériné e aktivitetit té
AZHBR-sé, me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi, si dhe mbi p&rdorimin e duhur dhe eficient
t& burimeve financiare t& institucionit. Siguria e arsyeshme &shté nj& nivel i larté sigurie, por nuk
garanton q& auditimi i kryer né pérputhje me standardet mundéson identifikimin e ¢do gabimi apo
anomalie & mund té ekzistojé. Pérveg standardeve ISSAI, audituesi i KLSH, gjithashtu aplikon
edhe gjykimin dhe skepticizmin profesional né punén audituese.

Ne komunikojmé& me drejtuesit ndér t€ tjera, edhe pér planifikimin né€ koh& dhe pérmbajtjen e
auditimit si dhe konkluzionet/gjetjet, duke pérfshiré edhe t& metat e kontrollit t&€ brendshém, qé ne
kemi identifikuar gjaté auditimit tong.

Ne identifikojmé ¢éshtjet mé té réndésishme lidhur me auditimin dhe i pérshkruajmé ato né
raportet e auditimit, me pérjashtim t& rasteve kur kuadri ligjor nuk lejon vénien né dispozicion té
tyre pér publikun ose né raste té rralla kur veté ne vendosim q& kéto ¢éshtje nuk duhet t&€ pérfshihen
né raport pér shkak t& pasojave negative q€ publikimi i tyre mund té sjell& né publikun e gjeré.

f) Kriteret e vlerésimit:
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Kriteret e vlerésimit do t& b&hen né bazé t& procedurave t&€ pércaktuara nga Ministria e Financave
né funksion t& vetévlerésimit, né& zbatim t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin” i ndryshuar; Manuali pé&r Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin,
miratuar nga Ministri i Financave,

-Ligji nr. 9228, dat& 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar;
-Udhé&zimi i Ministrisé sé Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pé&r menaxhimin e aktiveve né njésité
e sektorin publik™;

-UMF nr. 14, daté 28.12.2006, “Pér pérgatitjen dhe raportimin e pasqyrave financiare vjetore té
vitit 2006, pér institucionet qendrore, organet e pushtetit vendor dhe njésive q€ varen prej tyre” i
ndryshuar me UMF nr. 26, daté 27.12.2007;

- Standardet Kombétare t& Kontabilitetit;

-Standardet Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit Publik;

-Udhézimi nr.8, daté 17.02.2003 “Pér evidencimin, regjistrimin, pérdorimin dhe raportimin ¢
financimeve t& huaja n& kuadrin e projekteve dhe marréveshjeve me donator€ té huaj”;

- Ligji nr. 9643, daté 20.11.2006 “ Pé&r prokurimin publik” i ndryshuar

- VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pé&r miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, VKM nr. 918
daté¢ 29.12.2014 “Pér kryerjen e procedurave t& prokurimit publik né ményré elektronike”,
Udhézimi i APP-s€ nr. 2, daté 27.01.2015 “Pér hartimin e regjistrit t& parashikimeve t& prokurimit
publik dhe regjistrit t& realizimeve té& prokurimit publik”,

- Ligji nr. 9936, datg 26.06.2008 “Pé&r menaxhimin e sistemit buxhetor n& republikén e Shqipérisé”
i ndryshuar

- Ligjit me Nr. 9817, dat€ 22.10.2007 “Pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural”, me Vendim t€
Késhillit t& Ministrave me Nr. 719, daté 31.10.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Agjencisé pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural (A.ZH.B.R.), si Agjenci e Pagesave”, i ndryshuar me
VKM Nr. 877, daté 14.12.2016 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin Nr. 719, daté
31.10.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural
(A.ZH.B.R.), si Agjenci e Pagesave”.

- Udh&zimin Nr. 3, daté 30.12.2008 “Pér rregullat dhe e funksionimit té bréndshém té A.ZH B.R.-
sé si dhe ndarja e detyrave, pérgjegjésive dhe kompetencave mes saj, DRBUMK- ve dhe aktoréve
1é tjeré té sistemit té bujqésisé dhe ushqimit”.

¢) Standardet e Auditimit
Auditimi u bazua né Ligjin nr. 154/2014, dat& 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e

Kontrollit té Larté té Shtetir”, Manualin e Auditivit Financiar t¢ KLSH, Manualin e Auditimit t&
Pérputhshmérisé t&€ KLSH, si dhe Standardet Ndérkombétare t& Auditimit Publik (ISSAI).

- ISSAI 100 - (Parimet themelore té auditimit té sektorit publik) q€ pércakton parimet themelore
pér auditimin e sektorit publik né& pérgjith&si.

- ISSAI 200 - (Parimet themelore t& auditimit financiar)

- ISSAI 4000 “Standarti i Auditimit t&€ P&rputhshméris€”

- ISAAI 1000-1999 “Manuali i Auditimit Financiar”

- ISSAL 4100 “Standardi i Audititmit té Pérputhshmérisé pér auditime té performuara ve¢mas nga
Auditimi i Pasqyrave Financiare".
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- ISSAI-n 10- Deklarata e Meksikés mbi Pavarésiné e - SAI-t, si dhe ISSA] 30- Kodi Etikés.
I11. PESHKRIMI AUDITIMIT

1. Informacioni i pérgjithshém:

NE ushtrimin e veprimtarisé sé saj, AZHBR-s¢ ka si géllim zhvillimin Agrikuituror dhe Rural ng
Shqgipéri duke mbéshtetur sipérmarrésit né sektorin ushqimor, pérgatitjen e institucionit pér
pérfitimin e fondeve nga buxheti i Bashkimit Evropian. ristrukturim, modernizim dhe specializim
né produktet dhe tregjet specifike bazuar né avantazhet konkuruese t€ vendit.

AZHBR, si nj& institucion i akredituar pér administrimin e fondeve nga BE &shté fokusuar né
zhvillimin e njé Bujqésie t& géndrueshme dhe diversifikimin ¢ ekonomisé Rurale, népérmjet
granteve qé pérftohen nga Buxheti i Shtetit. Bashkimi Evropian, Banka Botérore dhe Qeveria
Suedeze. Detyrat e saj jan& progedimi dhe analizimi i aplikimeve t& termeréve bazuar né rreguliat
e Qeverisé Shqiptare dhe Bashkimit Evropian pér t€ l&évruar fonde nga buxheti i Shtetit dhe
donatorét e huaj. Ngritja e njé mjedisi pune efigent n€ bashképunim me partnerét e Agjencisé si
dhe krijimin e nj& stafi profesional. t& trajnuar dhe t& kualifikuar me and 18 strategjisé sé
menaxhimit t& burimeve njerézore.

2. Objekti, géllimi dhe fushéveprimi i auditimit:

- Objekt i kétij auditimi &éshté rregullshméria dhe pérputhshméria e operacioneve financiare té
AZHBR-sé pérgjaté vitit 2017-2018.

- Qéllimi i auditimit: Garantimi i sigurisé sé arsyeshme mbi pé&rputhshmériné e aktivitetit té
AZHBR-s&, me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi, si dhe mbi pérdorimin e duhur dhe eficient
té burimeve financiare té institucionit

- Fushéveprimi i auditimit: Vier&simi i aktivitetit t&¢ AZHBR-s& me géllim dhénien e opinionit,
shtriré sipas drejtimeve té programit t& auditimit. Jan€ audituar dokumentacionet dhe t& dhénat né
lidhje me subjektin pér periudhén 01.01.2017 — 31.12.2018, ku jané mbuluar me auditim fondet e
buxhetit t& shtetit, si dhe jan& audituar me pérzgjedhje transaksionet e ndodhura n& periudhén
01.01.2017-31.12.2018.

IV. GJETJET DHE REKOMANDIMET
1. MBI HARTIMIN DHE ZBATIMIN E BUXHETIT

1.a) Zbatimi i kritereve né planifikimin e buxhetit, mbéshtetur né ligjet vjetore té buxhetit dhe
udhézimeve té Ministrisé sé Financave mbi hartimin dhe zbatimin e buxhetit pér vitet 2017 dhe
2018

Agjencisé pér Zhvillimin Bujgésor dhe Rural &shté krijuar né zbatim t& ligjit nr. 9817, daté
22.10.2017 “ Pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural”, me VKM-né nr. 1443, daté 31.10.2008 “Pér
krijimin dhe organizimin ¢ Agjencisé pér Zhvillimin Bujgésor¢ dhe Rural, si Agjenci e Pagesave”
me objektiva kryesore :
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Administrimin e fondeve t€ buxhetit té shtetit pér:

- mbéshtetjen e drejtépérdrejté t& prodhimit bujqésoré

- zhvillimin e infrastrukturés s& tregjeve bujgésore, sii dhe administrimin e fondeve kundérparti
dhe donatoréve t& tjer€ si Banka Botérore, Bashkimi Europian.

Baza ligjore pér auditimin e programimit dhe realizimit t& treguesve buxhetoré:pér vitet 2017 dhe
2018

- Ligjit me nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e Sistemit Buxhetor n&€ Republikén e
Shqipérisé” i ndryshuar;

- Ligjit nr. 130/2016 “Pér buxhetin e vitit 2017”

- Ligjit nr. 109/2017 “Pér buxhetin ¢ vitit 2018”

- Udhézim nr. 22 dat& 17.11.2016 “Pér procedurat standarde t&€ monitorimit t& buxhetit pér njésité
e geverisjes qendrore”;

- Udh&zimit t&¢ MF nr. 10 daté 28.02.2017 “Pér pérgatitjen e PBA 2018 - 2020”

- VKM nr. 128 daté 07.03.2018 “ Pér miratimin e tavaneve pérgatitore t& shpenzimeve pér PBA
2019-2021”

- Udhé&zimi nr. 7/1 daté 28.02.2018 “ Pér pérgatitjen e programeve buxhetore afatmesém 2019-
20217

- Udhé&zimi plotésues nr. 8, daté 13.01.2017 “P&r buxhetin e vitit 2017”

- Udhézimi nr. 24, daté& 28.12.2017 “Pér buxhetin e vitit 2018”

- Udhé&zimi nr. 2, daté¢ 19.01.2018 “P&r buxhetin e vitit 2018”

- Udhé&zimi nr. 9, dat& 20.03.2018 “Pér procedurat standare t& zbatimit t&€ buxhetit”

Mbéshtetur né shkresén e Ministrisé s& Bujqésisé nr. 1905/1, daté 20.03.2017 “Pér fillimin e
procesit t& pérgatitjes sé PBA-sé 2018-2020" n& zbatim t& urdhérit nr. 10, daté 28.02.2017 t&
Ministrit t€ Financés “Pér pérgatitjen e PBA-s& 2018-2020”, AZHBR ka hartuar projekt buxhetin
PBA 2018-2020 Faza I, i cili i ésht& dérgua Ministris€ s&é Bujqésisé me shkresén nr. 802, daté
31.03.2017, brenda afateve ligjore té paarshikuara.

Projekt buxheti pér vitin 2018-2020 &shté hartuar konform legjislacionit pérkatése, né hartimin
dhe formulimin e deklaratave t& politikave t& programeve buxhetore jan€ mbajtur né konsideraté
kérkesat ¢ strategjive sektoriale e ndér sektoriale dhe jané dorézuar n& Ministriné e Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural

Kérkesat buxhetore pérmbajné raportet standarde t&€ p&rcaktuara n& udhézimet pér hartimin e PBA
2018-2020, si misionin, deklaratat, shpenzimet sipas programeve, artikujve, produkteve, si dhe
projektet me financim t€ brendsh&m e t& huaj, si dhe raportet e projekteve t& investimeve.
Planifikimi i z&rave t& shpenzimeve pér “fondin e pagave &“sigurimeve shoqérore” (600 & 601),
llogaritja e tyre &shté bazuar né nivelin e pagave t&€ ndryshuar sipas VKM-sé nr. 187, daté
08.03.2017, ndérsa pér numrin e punonjésve &ht€ marré numri sipas strukturés s€ miratuar pér
2017 prej 123,

Sipas artikujve tavanet e parashikuara me VKM nr. 197, dat& 15.03.2017 “Pér miratimin e
tavaneve pérgatitore t& shpenzimeve té Programit Buxhetor Afatmes&m 2018-2020” pér vitin 2018
limitet e miratuara nga Ministria ¢ Bujqésisé, pér fazén e paré jan& n& shumén 3,727,320 mijé
lek&, por AZHBR nuk ka program t& dedikuar vetém pér t&, por &shté pjesé ¢ programit 04250
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Zhvillimi Rural, ku ka edhe dy institucione shpenzuese AKDC e ESHFF, si dhe panairet e
vrojtimet statistikore t€ Aparatit.

Kérkesat buxhetore t€ paragitura nga AZHBR né fazén e paré dhe t€ dyté pas rishikimit té tavaneve
té akorduara AZHBR-ja rezulton me rritje t& theksuar t& k&rkesave té paraqitura né PBA-né 2018-
2020, n& raport me limitin e dh&né pér shpenzimet e vitit 2018 pér shpenzimet korrente 606,
[nvestimet me financim t€ huaj, Investimet me financim t& brendshém.

Domosdoshméria e rritjes sé kufirit t& shpenzimeve pér kété program &shté kusht&zuar ndaj
monitorueseve dhe auditit té kryer nga Bashkimi Evropian né kuadér té pérmbushjes s&
standardeve pér akreditimin e ké&saj agjencie dhe marrjen nga BE té “Conferal of management” té
fondeve té akorduara nga BE pér Projektin [PARD 2014-2020, Projekti SARED "Mbéshtetje pér
Bujqésiné & Zhvillimin Ekonomik Rural", si dhe Bashkéfinancimi pér Fondi garancis& BERZH.

Tabela 1: Parashikimi I shpenzimeve ne te dy fazat e PBA 2018-2020.

Faza e paré
Né mijé leke
Liog Artikujt 2018 2019 2020
600 Paga 114,198 114,605 115,055
601 Sigurimet Shogérore 19,071 19,139 19,214
602 Mallra dhe Shérbime 72,114 69,910 69,030
605 Transferta Korente te Brendshme
606 Transferta Buxhetor Fam & Ind 2,291,012 2,520,113
606 Kosto Lokale te Investimeve te huaja 2,600,000
231 Kapitale t& trupézuar te brendshme 1,916
231 Kapitale t& trupézuar té huaja 3,360
Totali 2,501,671 2,723,767 2,803,299
Faza e dyté
Né mijé leke
Llog Artikujt 2,018 2019 2020
600 Paga 111,156 146,519 152,674
601 Sigurimet Shogérore 18,583 24,469 25,497
602 Mallra dhe Shé&rbime 98,963 126,420 121,780
605 Transferta Korente te Brendshme
606 Transferta Buxhetor Fam & Ind 2,291,012 3,000,000 3,500,000
606 Kosto Lokale te Investimeve te huaja
231 Kapitale té trup&zuar te brendshme
231 Kapitale t€ trupézuar 1€ huaja 2,890,000 2,225,297 2,346,750
Totali 5,409,714 5,522,705 6,146,701
Viti 2018

Mbéshtetur né shkresén e Ministrisé s&€ Bujqésisé nr. 3097, daté 03.04.2018 “Pér fillimin e procesit
t€ pérgatitjes s€¢ PBA-s& 2019-2021” né& zbatim t€ urdhérit nr. 7/1, daté 28.02.2018 t& Ministrit t&
Financés “Pér pérgatitjen ¢ PBA-sé 2019-2021”, AZHBR ka hartuar projekt buxhetin PBA 2019-
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2021, ku jan& mbajtur né konsideraté kérkesat e strategjive ndér sektoriale dhe jané& dorézuar né
Ministriné e Financave me relacionin shpjeguese, Faza I e cila &shté dérgua Ministris€ s¢ Bujq&sisé
me shkresén nr. 1170, daté 16.04.2018. Faza e II-t&¢ e PBA-s¢ &éshté dérguar me shkresén nr.
3326/1, daté 15.08.2018 brenda afatit t& pércaktuar.

Tabela 1: Parashikimi i shpenzimeve né t& dy fazat e PBA 2018-2020.

Faza e paré
Né mijé leke
| Llog Artikujt 2,019 2020 2021

600 Paga 145,879 146,417 146,955
601 Sigurimet Shogérore 24,362 24,452 24,541
602 Malira dhe Shérbime 103,125 99,545 99,845
605 Transferta Korente te Brendshme
606 Transferta Buxhetor Fam & Ind 3,000,000 3,500,000 4,000,000
606 Kosto Lokale te Investimeve te huaja
231 Kapitale t& trupgzuar te brendshme 40,122 2,000
231 Kapitale t& trup&zuar t€ huaja 953,902,500 953,562,500 953,562,500

Totali 957,215,988 957,332,914 957,835,841

Faza e dyté
Né mijé leké

Llog Artikujt 2,019 2020 2021
600 Paga 146,519 152,674 153,235
601 Sigurimet Shoqérore 24,469 25,497 25,590
602 Mallra dhe Shérbime 126,420 121,780 122,000
605 Transferta Korente te Brendshme
606 Transferta Buxhetor Fam & Ind 3,000,000 3,500,000 4,000,000
606 Kosto Lokale te Investimeve te huaja
231 Kapitale t& trupgzuar te brendshme 46,272
231 Kapitale t& trupézuar t& huaja 2,179,125 2,346,750 2,011,500

Totali 5,522,805 6,146,701 6,312,325

1.b) Zbatimi I kritereve né geljen e buxhetit sipas viteve, detajimi I planit fillestar, transferimet
dhe rialokimet e fondeve buxhetore gjaté viteve ushtrimore si dhe planin pérfundimtar, pér vitet
2017 - 2018.

Viti 2017

Detajimi i limitit mujor t& fondeve t&¢ AZHBR &sht¢ béré mbéshtetur né ligjiin nr. 130, daté
15.12.2016 “Pér buxhetin e vitit 20177, UMF nr. 2, daté 06.02.2012 “Pér procedurat standard t&
zbatimit t& buxhetit”, si dhe né mbéshtetje t& shkresés s&€ Ministris€ s¢ Financave nr. 17911, daté
30.01.2017, dhe shkresés nr. 341, daté 18.01.2017 t& Ministrisé s¢ Bujqésis€ dhe Zhvillimit Rural.
Ne vijim paraqiten gjithé ndryshimet q& ka p&suar buxhetit i AZHBR gjaté vitit 2017:
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Gjaté vitit 2017, jané béré shkurtime té konsiderueshme buxhetore, me VKM me akte normative
dhe shkresat t€ ardhura nga MBZHR. Ndryshimet né buxhetin e AZHBR pér periudhén Janar —
Dhjetor 2017 pasqyrohen mé& poshté.

[ Artikulli | Shuma Komente
104,100,000 | Buxheti ne fillim vitit shkresa nr. 341, daté 18.01.2017
I +4,000,000 Me shkresén nr.4636/3 prot, daté 24.07.17 &shté akorduar shtese fondi 4,000,000
| lek {600)
| 600 +12,000,000 | Me shkrese 8875/1, date 04.12.2017 shtesé 12,400,000 leké me akt-normativ nr.3
-12,000,000 | VKM 746 dt 13.12.2017 shkresa janar 2018 pakésim 12,000,000 lek#
108,500,000 | Buxheti (600) Dhjetor 2017
Artikulli | Shuma Komente
18,780,000 Buxheti né fillim viti
+100,000 Me shkresén nr.4636/3 prot, daté 24.07.17 &shté akorduar shtes& fondi 100,000
leké&,
601 +2,200,000 Me shkresé nr. 8875/1, daté 04.12.2017 shtesé 2,200,000 leké me akt-normativ
| nr.3
-3,000,000 VKM 746 dt 13.12.2017 shkresa janar 2018 pakésim 3,000,000 leke
18,080,000 Buxheti (601)Dhjetor 2017
{ Artikulli | Shuma Komente
: 26,140,000 Buxheti né fillim viti
' +8,100,000 Me shkresé t& MF nr.4752/1 prot, daté 12.04.17 &shté akorduar shtesé fondi
8,100,000 leke.
+35,000,000 Me shkrese 3377/3, date 10.05.2017 transferim nga llog 606 35,000,000 leke
602 +202,256,506 | Me shkresén nr. 3606/4, daté 22.05.2017 transferim 202,256,506 leké
-202,256,506 Me shkresén nr.4636/3 prot, daté 24.07.17 pakésim fondi 202,256,506 leké.
+10,000,000 Me shkresén nr. 8875/1, dat& 04.12.2017 shtesé 10,000,000 leké me akt-normativ
nr.3
79,240,000 Buxheti (602) Dhjetor 2017
Artikulli Vlera Komente
1,633,160,000 Celje skema nacionale 1,633,160,000 leks
-300,000,000 Shkresa nr. 2554/3 dt 21.4.2017 pakésim fondi 300,000,000 lek&
606 skema |-39,000,000 Shkresa nr. 3377/3 dt 10.05.2017 transferim tek 602 fondi 35,000,000 leké
nacionale | -202,256,506 Shkresa nr. 3606/4 dt 22.05.2017 transferim tek 602 fondi 202,256,506 leke
-148,000,000 Shkresa 4676/3 dt 24.07.201 7pakesim fondi 148,000,000 leke
-745,800,000 Me shkrese 8875/1, date 04.12.2017 pakésim fondi 745,800,000
202,103,494 Buxheti Dhjetor 2017
. 153,000,000 Celje bashkéfinancimi [PARD
bashkefina |-33,800,000 Pakésim shkresé nr. 3964/6, dt 8.06.2017
e -104,200,000 Me shkresén nr. 8875/1, daté 04.12.2017 pakésim fondi 104,200,000
13,000,000 Buxheti Dhjetor 2017
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+288,360 | Me shkresén MF nr. 1462/1 dt 13.02.2017 shtes& 288,360 leké fond i veganté (nd.Ek),
606 +30,000 | Me shkresén nr. 2932/4 dt 23.05.2017 shtes& 30,000 leké fond i vegant& (nd.EX),
ndihma +78,000 | Me shkres&n nr. 5327/4, dt 01.08.2017 shtes& 78,000 leké fond i vegant& (nd.Ek,
ekonomike +50,000 | Me shkresén nr. 8525/3 dt 29.12.2017 shtesé 50,000 leké fond i vegant& (nd.Ek),
446,360 Buxheti Dhjetor 2017
Vlera Komente
5,898,000 - Celje Investim i brendshém (I ngurtésuar} (kap. 01) fond 5,898,000 leké. Fillim
vitit 2017 me shkresa nr. 1428, daté 23.02.2017
231 -1,500,000 Shkresa MBZHR nr. 2431/3, dt 21.04.2017, dt 24.07.2017 pakésim fondi 1,500,000
investim i leké
brendshém -4,398,000 Me shkresén nr. 8875/1, daté 04.12.2017 pakésim fondi 4,398,000 lek& me akt-
normativ nr.3
0 Buxheti 01(231) Dhjetor 2017

Investim i huaj plan buxheti, éshté | 318,965,000 | Celje fillim viti IPA 2013 pérmbytjet, banka nivelit 2. Fondi
llogari n& bank& t& nivelit te dyte 318,965,000 lek# banka nivelit dyté.
Buxheti (231) Dhjetor 2017
Burimi: Sektori I Financés

Viti 2018

Ndérsa pér vitin 2018, detajimi i buxhetit &sht& béré né zbatim t& ligjit nr. 109, daté 30.11.2017
“Pér buxhetin e vitit 2018, UMF nr. 2, daté 06.02.2012 “Pér procedurat standard t&€ zbatimit t&
buxhetit”, i ndryshuar si dhe né mbéshtetje t& shkresés sé Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisg
me nr. 19433/96, daté 17.01.2018, AZHBR ka béré detajimin e buxhetit pér vitin 2018. Ne vijim
paraqiten gjithé ndryshimet qé& ka p&suar buxhetit i AZHBR gjaté vitit 2018:

Artikulli Shuma Komente
119,400,000 Shkrese e MBZHR Nr.888/1, date 24.1.2018, Celja e buxhetit
600 -300,000 Shkrese e MBZHR nr.8202,dt.15.8.18
-10,753,073 Shkrese e MBZHR nr.9992/3,dt.26.11.18
(5,120,000) Shkrese e MBZHR nr.162/1, dt.16.01.19, Akti normativ nr. 2 dt.19.12.2018
103,226,927 Buxheti (600) Dhjetor 2018
Artikulli Shuma Komente
22,200,000 Shkrese ¢ MBZHR Nr.888/1, date 24.1.2018
. (4,600,000) Shkrese e MBZHR nr.162/1, dt.16.01.19, Akti normativ nr. 2 dt.19.12.2018
17,600,000 Buxheti (601)}Dhjetor 2018
Artikulli | Shuma Komente
602 72,000,000 Shkrese e MBZHR Nr.888/1, date 24.1.2018, celja e buxhetit
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10,753,073 Shkrese e MBZHR ntr.9992/3,dt.26.11.18, Shtese fondi
82,753,073 Buxheti (602) Dhjetor 2018
Artikulli Vlera Komente
606 2,565,000,000 Shkrese e MBZHR Nr.888/1, date 24.1.2018
?que'}’a | (776,000,000) Shkrese e MBZHR nr.162/1,dt.16.01.19, Pakésim
onale
ot [789,000,000 | Buxheti Dhjetor 2018
Artikulli | Vlera Komente
606 35,000,000 Shkrese e MBZHR nr.888/5,dt.2.3.2018, Shtese
Bashkéfi | -20,000,000 Shkrese e MBZHR nr.7158/2,dt.8.5.18, Pakésim
nancim 1 15,000,000 Buxheti Dhjetor 2018
Artikulli Vlera Komente
57,000,000 | Shkrese e MBZHR Nr.888/1, date 24.1.2018 ¢elja e buxhetit
231, (3,103,613) | Shkrese e MBZHR nr.888/11,dt.26.4.2018, pakésim fondi

Investime | 3,103,613 | Shkrese e MBZHR nr.8639/3,dt.22.10.18, shtese fondi dhe ndarje ne tre projekte
te investimi

brendshme [(345,000) | Shkrese ¢ MBZHR nr.162/1,dt16.01.19, Akti normativ nr.2 dt.19.12.2018,
pakésim fondi

56,655,000 | Buxheti Dhjetor 2018

1.¢) Realizimi i planit té buxhetit

Né udhézimin nr.2, daté 06.02.2012 “Pér procedurat standard t& zbatimit t€ buxhetit”, neni 43
parashikon se, NA i njésisé sé geverisjes gendrore i paraget NPA sa here i kérkohet informacion
lidhur me buxhetin, por jo me pak se 3 herg né vit lidhur me raportet ¢ monitorimit t& zbatimit &
buxhetit pér performancén financiare, produktet dhe objektivat e realizuar p&r ¢do program.

Viti 2017

Nga auditimi u konstatua se,

Me Ligjin nr. 130/2016 “Pér buxhetin e vitit 2017”, Agjencia e Zhvillimit Bujqésore dhe Zhvillimit
Rural jané planifikuar fonde buxhetore né shumén totale 2,311,843 mijé leké. Referuar ligjit nr.
130/2016 “Pér buxhetin e vitit 2017” dhe akte ligjore e nénligjore, ky buxhet fillestar &shté
ndryshuar duke u ulur pér shumén 1,528,108 mijé leké. Plani i buxhetit pérfundimtar pér vitin
2017 éshté 783,735 mijé leké. Pér vitin 2017, AZHBR ka realizuar njé buxhet total prej 677,737
mijé leké ndaj 783,735 mijé leke buxhet pérfundimtar i miratuar (ose realizuar plani me rreth
86.4%)., ku peshén mé t& madhe e kané& zéné shpenzimet shpenzimet korente rreth 61%.

Shpenzimet korrente
né mijé leké
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4250 3- mujori 6 mujor 9-mujor 12- mujor
600 104,100 104,100 108,100 108,500
601 18,780 18,780 18,880 18,080
602 26,140 271,496 69,240 79,240
606 1,786,448 1,213,422 1,065,500 215,550
1,935,468 1,607,798 1,261,720 421,370

Burimi: Sektori i Financés, AZHBR

Vihet re se buxheti né total i AZHBR né raport me buxhetin né& fund t& 3-mujorit t€ paré, ka njé
ulje me 1,514,098 leké, né raport me buxhetin n& fund t& 6-mujorit nj& ulje me 1,186,428 leké,
ndérsa né raport me buxhetin n& fund t& 9 mujorit ka njé ulje me 840,350 leké.

né mijé leke

4250 plan 2017 ndryshuar pl.ndrysh 2017 fakt 2017 % realizimit
600 104,100 4,400 108,500 108,407 99.9%
601 18,780 -700 18,080 18,035 99.8%
602 26,140 53,100 79,240 77,963 98.4%
604
606 1,786,160 -1,570,610 215,550 210,947 97.9%

1,935,180 -1,513,810 421,370 415,352 98.6%

Burimi: Sekiori i Financés, AZHBR

Fondet me plan thesari né 31.12.2017 jané realizuar n& mas€n 98.6%, ku ndikim n& mosrealizim ¢
buxhetit ka ardhur si rezultat i bliokimi né& fund t& vitit & sistemit t& thesarit duke len& pa paguar
disa pagesa té llogarite 606 dhe 602 té pa financuara.

Artikulli 600 “Pagat” ka pérfshiré pagén bazé dhe shtesat mbi pagé, mbéshtetur n&¢ VKM nr. 589,
daté 17.07.2013 dhe VKM nr. 610 daté 24.07.2013. Struktura e ABZHR dhe numri i punonjésve
jang likuiduar né pérputhje me Urdhrin e Kryeministrit nr. 156 daté 01. 12.2015- “Pér miratimin ¢
strukturés dhe organikés s&¢ AZHBR?”, i ndryshuar me Urdhrin nr. 190, dat 06.11.2017 (ku nurri
nga 123 u b& 133 punonjés).

Derdhja dhe likuidimi i kontributeve — artikulli 601 &shté béré n€ perputhje me Ligjin nr. 184/2013
“Pgr disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 10383, dat€ 24.02.2011 “Pér sigurimin e detyrueshém
t¢ kujdesit shéndetésor ng¢ RSH”, si dhe VKM nr. 77, daté¢ 28.01.2015 “Pér kontributet e
detyrueshme dhe pérfitimet nga sistemi i sigurimeve shoqgrore dhe sigurimi i kujdesit
shéndetésor” dhe VKM nr. 399. Daté 03.05.2017 “Pér pércaktimin e pagés minimale n€& shkall¢
vend”.

Artikulli 602 “Shpenzime operative” né shumén 77,963 mijé lek& &shté realizuar né respektim t&
limiteve t& detajuara nga Ministria e Bujqésis& dhe Zhvillimit Rural, sipas shkresés nr. 341 dat&
18.01.2017 “Detajimi i buxhetit pér vitin 2017, pér shpenzimet korrente”. Nga auditimi rezultoi
se, fondet e miratuara jané realizuar né masén 98.4%.

Krahas shlyerjes sé nevojave bazé q& jang shérbimi i rojeve, energji,, ujé jané realizuar gjithashtu
edhe blerje kancelari, materiale pastrimi, blerje karburant, furnizim dhe vendosje pajisje pér mjete
transporti, furnizime dhe materiale te tjera zyre, si dhe shpenzime pér mirémbajtje sisteme
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elektronike. Gjaté vitit 2017 jané likuiduar gjithashtu edhe detyrimet pér zbatimin ¢ vendimeve
gjyqésore,

Artikulli 606 “Transferta nga buxhetet familjare” &shté realizuar né shumén 97.9% nga ku 201,706
mijé jang realizuar pér “ Skemén ¢ mbéshtetjes né bujgési“ ose 99.8 % e shumés sé planifikuar,
8,973 mijé leké jané realizuar nga “Bashkéfinancim i IPA” ose 69% e shumés s& planifikuar dhe
446,360 leké jané realizuar nga “ Fondi i vegant&” ose 100% e shumés s& planifikuar. Bazuar né&
VKM-né nr. 482, daté 5.7.2017* pér pezullim t& pérkohshém t& procedurave té prokurimit, pér
vitin 2017”, AZHBR nuk ka kontraktuar investime investime deri me daljen e. VKM-sé& nr. 580,
daté 13.10.2017 “Pér shfuqizimin e VKM s& 482, e cila lejonte lidhjen ¢ kontratave”, por koha qé&
institucioni ka pasur ne dispozicion pas disbursimit t¢ fondeve, ka qene e pamundur pér
kontraktimin e investimeve né llogariné 606.

Investimet 231

né mijé leké

4250 3- mujori 6 mujor 9-mujor 12- mujor
231 5,898 4,398 4,398 0
231 (tvsh) 318,965 318,965 318,965 318,965
231 {(kosto lokale) 39,200 39,200 39,200 39,200
231 (IPARDI) 4,200 4,200 4,200 4,200
231 (Kosto Lokale) 7,000
231 (tvsh IPA) 1,400
231 (kredi) 285,000 285,000 22,000
231 (kredi) 152,000 152,000

376,663 803,763 803,763 384,365

Burimi: Sektori i Financés, AZHBR

Vihet re se buxheti i AZHBR né raport me buxhetin né fund t& 3-mujorit t& parg, ka njé rritje me
7,702 mij€ lekg, né raport me buxhetin né fund t& 6-mujorit nj& ulje me 419,398 mijé lekg, ndérsa
né raport me buxhetin né fund t€ 9 mujorit nuk ka ndryshime me 6 mujorin.

né mijé leké

4250 plan 2017 ndryshuar pl.ndrysh 2017 fakt 2017 % realizimit
231 5,898 -1,500 0 0
231 (tvsh) 318,965 0 318,965 223,867 70.2%
231 (kosto lokale) 39,200 0 39,200 38,518 98.3%
231 (IPARDI) 4,200 0 4,200
231 (Kosto Lokale) 7,000 -7000
231 (tvsh IPA) 1,400 -1,400
231 (kredi) BB 285000
231 (kredi ) BB 152,000

376,663 427,100 362,365 262,385 72.4%

Shkurtimi i fondeve né masén 82% nga MBZHR &shté vler&suar si njé vit me mangési t& theksuara
t€ bazén ligjore t& financimeve duke ulur ndjeshém pérfitueshmériné nga subvencionet.
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Pérsa i pérket fondeve té IPA 231, buxheti pér kété zé &shté njé parashikim pér kontratat qé do té
lidhen, fondet q&€ do té alokohen dhe disbursohen. Pra nuk jané fonde me plan thesari, mbasi jané
fonde t€ donatorit BE dhe transferohen né llogari té bankés s& nivelit t& dyte, me urdhér t& Ministrit.
Realizimi &shté b&r& n¢ pérputhje me kontratat ¢ lidhura dhe pagesat direkte te miratuara. Kéto
fonde jané audituar nga nj& kompani e pavarur ERK, rekrutuar nga MBZHR.

IBRD dhe STF jané fondet e Bankés Botérore né kuadér t€ Projektit t& Shérbimeve Mjedisore.
Ndikim né mosrealizim ka patur mos fillimi i financimit t& “Projektit t& Shérbimeve Mjedisore” té
Bankés Botérore. Deri né fund 31.12.2017, pér “Projektin pér shérbimet mjedisore” jan& lidhur 62
kontrata me njé vleré totale shumé mé té ulét se parashikimi 253,634 mij& leké dhe kan& paraqitur
kérkesa pér pagesé 8 subjekte me njé vleré totale 52,868 mijé leké, ku deri n€ 31.12.2017 asnjé
pagesé nuk &shté ekzekutuar.

Viti 2018

Né zbatim t& Ligjit nr. 109/2017 *Pér buxhetin e vitit 2018” dhe né vijim t&€ Udh&zimit Plotésues
t& Ministrit t& Financave nr. 2, daté 19.01.2018 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2018°>, AZHBR
jané planifikuar fonde buxhetore né shumén totaie 3,297,786 mijé lek&. Referuar dhe akteve ligjore
e nénligjore, Ky buxhet fillestar &sht& ndryshuar duke u ulur pér shumén 751,269 mijgé leke.
Mbéshtetur né shkresén e MBZHR nr.888/1, daté.24.01.2018, pér detajimin e buxhetit t& vitit 2018
pér AZHBR, si dhe n& shkresén nr.19433/97, daté 17.01.2018 t& Ministrisé s&€ Financave, jané
celur fondet, sipas z€rave té paraqitura mé poshtg:

Shpenzimet korrente

né mijé leké

4250 plan 2018 ndrysh pl.ndrysh 2018 fakt 2018 % realizimit
600 119,400 -15,873 103,227 103,216 100.0%

601 22,200 -4,600 17,600 17,503 99.4%

602 72,000 10,753 82,753 79,879 96.5 %

606 2,565,000 -776,000 1,789,000 1,646,962 92.1%

606 0 162 162 162 100.0%

606 0 15,000 15,000 12,896 86.0%

Totali 2,778,600 -770,558 2,007,742 1,860,619 92.7%

Burimi: Sektori I Financés, MHK

Artikulli 600 “Pagat” pérfshin pagén bazé& dhe shtesat mbi pagé, né zbatim t&€ VKM nr.589, daté
30.04.2018. Struktura e ABZHR dhe numri i punonjésve jan# likuiduar né& pérputhje me Urdhrin
e Kryeministrit nr. 156 daté 01.12.2015- “Pér miratimin ¢ strukturés dhe organikés s¢ AZHBR?”, i
ndryshuar me Urdhrin nr. 190, dat& 06.11.2017 (ku numri nga 123 u bé 133 punonjés) i ndryshuar
me urdhérin nr. 140, date 17.09.2018 (ku numri nga 133 u b& 169 punonjgs).

Artikulli 602 “Shpenzime operative” éshté detajuar me shkresén ¢ MBZHR nr. 888/1, daté
24.01.2018. Rritje e llogarisé 602 &shté béré pér efekt t& ekzekutimit t& vendimeve gjyqésore t&
cilat kishim marré formén e preré pérmes pérmbarimit shtetéror, Krahas shlyerjes s€ nevojave bazé
gé jané shérbimi i rojeve, energji,, ujé jané realizuar gjithashtu edhe blerje kancelari, letér
fotokopje, materiale pastrimi, furnizime dhe materiale te tjera zyre, si dhe shpenzime pér
mirémbajtje sisteme elektronike
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Artikulli 606 “Transferta nga buxhetet familjare” &shté realizuar n&€ shumén 92% nga ku::

- 162 mijé leké jang realizuar nga “ Fondi i vegant&” ose 100% e shumés s planifikuar.

Ndérsa pér shumén 1,659,859 leké n& zbatim t&€ VKM nr. 72, daté 07.02.2018 “Pér pércaktimin ¢
kritereve bazg, té sektoréve q& do t& mbéshteten, dhe té masés sé financimit nga fondi i programit
pér bujqésiné dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018”, t& ndryshuar, Udhgzimit t& pérbashkét t&
MBZHR dhe MFE, i ndryshuar, si dhe né zbatim té& kontratave né masat e investimeve 20-24,32-
36,40,44-52, 50 subjektet kané paragitur kérkesat pér financim t& ploté 100% ose investime
pjesore. AZHBR né mbyllje & vitit 2018 ka 105 kontrata aktive nga t€ cilat: 80 kontrata jané
financuar 100%, 17 kontrata jané& financuar 80% mbasi pér heré t& paré Udh&zimi i pérbashkeét
kérkon pajisjen me licenca t& subjekteve, 5 kontrata né masén e zhvillimit t& agroturizmit, qé pér
arsye té véshtirésive t& motit vlerésohen se duhet t€ trashégohen né buxhetin e vitit 2019, 2 kontrata
me cdoganime t& vonuara q& kérkojné t& mbarten né buxhetin e vitit 2019.

Né kushtet kur procesi i licencimit nga QKB zgjat 45 dite, kjo kalon pértej vitit buxhetor. Ashtu si
edhe ne vitet paraardhése, VKM ja e vitit 2019 ka mbartur si detyrim fondin prej 83 min leke si
detyrim té prapambetur té vitit 2018. Ky fond &sht& miratuar ne VKM Nr. 128, daté 13.3.2019
“Pér pércaktimin e kritereve bazg, t& sektoréve qé do t& mbéshteten dhe t& masés s financimit nga
fondi i programit pér bujgésing dhe zhvillimin”, pika 66. Nga fondi i programit pér bujqésiné dhe
zhvillimin rural pér vitin 2019, t& pérdoret shuma prej: a) 83 000 000 (tetédhjeté e tre milion&)
lekésh, pér pagesén e vlerés sé palikuiduar pér subjektet e shpallur fituese nga AZHBR-ja, n&
zbatim té& vendimit nr. 72, daté 7.2.2018, té K&shillit t& Ministrave, “Pé&r pércaktimin e kritereve
bazg, t& sektoréve qé do t& mbéshteten dhe té masés sé financimit nga fondi i programit pér
bujqésiné dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018”, t€ ndryshuar;

Gjithashtu, pér masat direkte t& financimit mos realizimi i fondeve ka ardhur si rrjedhojé se:

- Fermerét u shpallen fitues me kusht ge duhet te plotésonin kushtin e derdhjes koherente t&
sigurimeve shoqérore, por nuk paragitet dokumenta vértetues.

- Fondi i parashikuar pér masén e dorézimit t& qumeéshtit nuk u realizuar buxheti mbasi numri i
faturave té rregullta t& depozituara n&é AZHBR ishte mé i vogél, se buxheti i akorduar pér keté
masg.

Investimet 231
né mijé leké

4250 plan 2018 ndryshuar pl.ndrysh 2018 fakt 2018 % realizimit
231 57,000 -345 56,655 47,044 83.0%
231 (tvsh)
231 (kosto lokale)
231 (IPARDI)
231 [PA Pérmbytjet 250,000 7,200 257,200 255,752 99.4%
231 (tvsh IPA) 20,000 -19,480 520 513 98.6%
231 STF GRANT 192,186 -113,186 79,000 77,549 98.2%
231 (kredi) IBRD 145,100 145,100 147,884 101.9%
Totali 519,186 19,289 538,475 528,742 98.2%

Burimi: Sektori | Financés, AZHBR
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Ne llogariné 231 “Investime”, Referuar Urdhérit t& Ministrit t& MBZHR, Nr. 20, dat€¢ 19.01.2018,
“Pér krijimin e Sporteleve Unike t& Sh&rbimeve pér Fermerét”, u krijuan Agropikat si njési t&
drejtpérdrejta né varési t¢ AZHBR-sg, t& cilat ofrojné shérbime dhe informacion tek fermerét pér
programet dhe skemat e mbéshtetjes pér bujqésing dhe zhvillimin rural, ku né fund t€ muaijt dhjetor
ka p&rfunduar progesi i Rikonstruksionit t& 15 Agropikave (supervizim,kolaudim dhe mobilim).
Né& mbylije t& vitit 2018 nga AZHBR-ja nuk jané likuiduar gjith& detyrimin ¢ lindur nga kontrata
“Rikonstruksion i 15 Agropikave”, pér arsye té problematikave t& konstatuara n¢ Agropikén Berat.
Shuma né total e likuiduar n& 2018 &sht& 42,598,075 leké. Detyrimin n& shumén prej 3,120,000
leké &shté mbartur né buxhetin e vitit 2019. Mbéshtetur né shkresén e MBZHR nr.888/11, daté
26.4.2018 né zérin Rikonstruksion zyra dhe pajisje pér 15 zyra t&¢ AZHBR ka pasur njé pakésim t&
fondit n& vlerén 3,103,613, fond i cili ka kaluar né zérin e projektit Studim, Projektim,
Rikonstruksion.zyra dhe “Pajisje t& 15 zyrave t¢ AZHBR”. Ky shérbim u mundgsua népérmjet
donacionit dhe ky fond u rialokua me shkresé nr. 8639/3, daté 22.10.2018 pér projektet ¢ “Blerje
pajisje kompjuterike” me vlerén 2,169,274 leke. Me shkresén 9831/1 date 20.11.2018 &éshté
pakésuar fondi ne projektin “Rikonstruksion zyra dhe pajisje pér 15 zyra t&¢ AZHBR” me vlerén
5,287,303 lek&, duke gelur projektin “Blerje pajisje p&r Agropikat (Mobilje)”, ku realizimi i kétij
projekti ishte ne vlergn 2,395,200 leke ose 45,3 % ne zbatim te kontratés se lidhur nga Agjencia e
Blerjeve te Pérqendruara me objekt prokurimi “Blerje pajisje pér Agropikat (Mobilje) pér
AZHBR”

TVSH IPA 2013 nuk parashikohet nga AZHBR, por vetém nga MBZHR. Paguhet vetém TVSH
pér faturat ¢ shérbimeve pér MBZHR, me urdhér t& ministrit.

IPA 231 — Buxheti i miratuar né Marréveshje financimi, por realizimi 99,4 % mbasi disa investime
t& kontraktuara jané paguar me diference nga kontrata, mbas verifikimit ne terren.

STF dhe IBRD jané fondet e Bankés Botérore n& kuadér t& Projektit te Shérbimeve Mjedisore.
Pagesat jang bere né dy forma: né bankat e nivelit te dyté dhe pagesa direkte nga llogaria ne Bankén
Botérore. Fondet jané realizuar ne zbatim te kontratave. Realizimi ka gene 101 %.

1. ¢) Parashikimi dhe realizimi i té ardhurave dytésore

AZHBR nuk realizon te ardhura nga veprimtaria e saj kryesore, apo veprimtari ekonomike
dytésore.

Nga auditimi rezultoi se AZHBR né raportin periodike t& monitorimit t& buxhetit p&r periudhén
2017- 2018 , ka béré njé analizé t& (mos) realizimit t& zérave (artikujve) krahasuar me planin, si
dhe njé analizé té faktoréve qé kang ndikuar né mosrealizim, né pérputhje me kérkesat ¢ Udh&zimit
nr. 22, daté 18.11.2016 “Pér procedurat standard t&€ monitorimit t& buxhetit n& NJQQ.

Nga subjekti &shté béré vlerésimi i performance, nga ku &shté realizuar krahasimi i treguesve
faktiké t& performancés me ata t& planifikuar.

- Nga subjekti n& raportet e monitorimit jané evidentuar n&se realizimi i produkteve €shté né
pérputhje me planin dhe nése jo, duke propozuar veprimeve korrigjuese, duke rialokuar burimet,
etj, me qgllim evidentimin e impaktit potencial né performancén e objektivave t€ lidhura me to.
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Kryerja e raporteve t&€ monitorimit né vetvete &shté hallké e réndésishme e sistemeve t& kontrollit
té brendsh&m.

2. ZBATIMI I DISPOZITAVE LIGIORE PER MARREDHENIET E PUNES DHE
PAGAVE

Ng zbatim t€ pikés nr. 2 t& programit t& auditimit nr.1438/4 daté 28.02.2019, mbi “Auditimin
Financiar dhe Pérputhshméring né Agjenciné e Zhvillimit Bujgésor Rural (AZHBR) ”, u shqyrtuan
dokumentacioni si mé poshté:

- Struktura organizative e AZHBR-sé

- List&pagesat dhe libri i pagave

- Pagesat e pérfituara nga fondi i veganté

- Dokumentet e personelit, dokumentet e largimit nga puna t& punonjésve shogéruar me
motivacion, plani i nevojave pér rekrutimin e personelit.

- Vendimet e gjykatés pér punonjésit e larguar nga shé€rbimi civil si dhe masat e marra nga
institucioni n& rastin ku punonjési i larguar ka marré njé vendim té formeés sé prerg p&r pagesén e
pagés deri né rikthimin e tij n& puné.

Agjencia pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural u krijua né daté 30.12.2008 né bazé t& V.K.M. Nr. 1443
“Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencis¢ pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural
(AZHBR), né¢ Udhézimin Nr. 3, daté 30.12.2008 t&€ Ministrit t& Bujqé&sis€, Ushgimit dhe Mbrojtjes
s& Konsumatorit.

Ky institucion ka detyré t€ ndjeké& dhe zbatojé Ligjin pér Bujqésiné Nr.9817, daté 22.10.2007 té
VKM-ve pérkatése “Pér pércaktimin e kritereve bazé t& sektoréve gé€ do té mbéshteten dhe masave
té pérfitimit nga fondi i programit pér bujqé€sin€ dhe zhvillimin rural” si dhe “Pér menaxhimin e
fondit t& mbéshtetjes pér bujqésing”, t& pércaktuara me udh&zime pérkatése.

N& mbéshtetje t& Nenit 100 t&€ Kushtetutés, t&€ pikés 3 t& Nenit 21 t& Ligjit nr.9817, daté 22.10.2007
“Pér bujgésiné dhe zhvillimin rural”, dhe t& Nenit 10 t& Ligjit nr.9000, daté 30.1.2003 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Késhillit t€ Ministrave”, me propozimin e Ministrit t& Bujgésisé
Ushqimit dhe Mbrojtjes s€¢ Konsumatorit, Késhilli i Ministrave.

Pér vitin 2017, sipas organigramés t€ miratuar me Urdhrin e Kryeministrit Nr. 156, daté
01.12.2015, “Pér miratimin e strukturés dhe organikés s& Agjencisé pér Zhvillim Bujgésor dhe
Rural (Agjencia e Pagesave)”, deri né Urdhrin e Kryeministrit nr. 190, daté 06.11.2017, “Pér
miratimin e strukturés dhe organikés sé€ Agjencisé pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural”, AZHBR-ja
ka funksionuar sipas strukturés s&¢ méposhtme:
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Nga auditimi u konstatua se:

Gjate periudhés 2017-2018, struktura e AZHBR-s& ka ndryshuar:

1. Urdhér nr. 190, daté 06.11.2017 “ Miratimi i Strukturés dhe Organikes se Agjencisé pér
Zhvillimin Bujgésor dhe Rural ( Agjencia e pagesave). Numri i punonjésve ndryshoi nga 123 ne
133.

2. Urdhér nr. 140, daté 17.09.2018  Miratimi i Strukturés dhe Organikés s& Agjencisé pér
Zhvillimin Bujqésor dhe Rural. Numri i punonjésve ndryshoi nga 133 ne 169.

1. Organigrama e AZHBR-s¢ pér vitin 2017

Sipas organigramés t& miratuar me Urdhérin e Kryeministrit Nr. 156, daté 01.12.2015, “Pér
miratimin e strukturés dhe organikés s& Agjencisé pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural (Agjencia e
Pagesave)”, deri né Urdhrin e Kryeministrit nr. 190, dat& 06.11.2017, “Pé&r miratimin e strukturés
dhe organikés s& Agjencisé pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural”, AZHBR-ja ka funksionuar sipas
strukturés s&€ méposhtme:

3



KONTROLLI F LARTE ESHTETIT

Raporti Pérfundimtar i Auditimit pér auditimin e ushtruar né *Agjenciné e Zhvillimit
Ruinésor dbe Rurat™

i Sekonidvddimire

i Brendshem

Drejtorl Prsrjithsham
|
e
] 1 1 | [alainiivein 1 I 1 [ 1
1, K , b =
Semori| Riskus, e e e Deajiorta & Autortzimit Drejlona ¢ Kontilt | iowetosh e Bhrebationd [ 1| outoriuidbed
t Mashtrin, anallzes Projtiieve e Sebapains ) E Mbeihtetee
SRaporimit I
Seksori| Persgladhi & ' te | seltoni Bzebumate
matelr e [ e ont PRy h—tlhoﬂlm&l«! = Saktart btk
. ; |
Sekun 1 Perzgedipes & ;‘:“"“':":m:" ] sntentiontrom Sabtor) B:zab wiimitte ceitortibinances |t SeMedlOuEneve
S Kombrtey Koot PARD Pagesave Kombetare [ H]eteroes
; Saktorl M enarhimi 14
=t fekterii KontiofR — Sorh

_rmoﬂi‘l’nl.mhuic Ll
tnformadonit

Sattoniiintegims &

Sipas késaj strukture njésia kryesore organizative e AZHBR-sé ka qené e organizuar mbi bazén e
6 drejtorive me 16 sektoré dhe 2 sektoré t& varur direkt nga Drejtori i Pérgjithshém i AZHBR:
Sektori i Auditimit t& Brendshém dhe Sektori i Riskut, Parandalimit t&¢ Mashtrimit, Analizés dhe
Raportimit, me numér total 123 punonjés.
Me Urdhrin e Kryeministrit nr. 190, daté 06.11.2017, “P&r miratimin e strukturés dhe organikés s&
Agjencisé pér Zhvillim Bujqgésor dhe Rural”, struktura e AZHBR &sht# ndryshuar né pérbérje dhe

numeér.
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Struktura aktuale pér vitin 2017 &shté shtuar me 10 punonjés, nga 123 n& 133 punonjés dhe &shte
e organizuar mbi bazén e 6 drejtorive me 15 sektoré dhe 4 sektoré t€ varur direkt nga Drejtori i
Pérgjithshém i AZHBR: Sektori i Auditimit t& Brendshém dhe Sektori i Riskut, Parandalimit té
Mashtrimit, Analizés dhe Raportimit, Sektori i Promocionit dhe Komunikimit dhe Sektori i
Pérafrimit t& Legjislacionit dhe Ndihmés s€ huaj.

N& varési té Drejtorisé s& Kontrollit dhe n& funksion t& késaj jan€ inspektorét rajonalé t& instaluar
pér periudhén raportuese prané Drejtorive t€ Bujqésisé t& qarqeve pérkatése me nga 2 - 4
inspektorg pér ¢do qark sipas madhésisé dhe pesh&s specifike rurale t€ ¢do rajoni.

Me hyrjen né fuqi 8 VKM Nr. 877, dat& 14.12.2016 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& vendimin
Nr. 719, dat& 31.10.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé pér Zhvillim Bujgésor
dhe Rural (A.ZH.B.R.), si Agjenci e Pagesave”, marrédhéniet e punés t& stafit t&¢ AZHBR-s€
rregullohen né bazé t& legjislacionit t& népunésit civil.

Sipas rregullores s&¢ Brendshme t& AZHBR-sé, objektivat dhe detyrat specifike t& ¢do njésie
administrative t¢ AZHBR gjaté vitit 2017 kan& qené si mé poshté vijon:

1. Drejtoria e Pérzgiedhjes dhe Aprovimit té Projekteve (DPAP)

Drejtoria (DPAP) &shté pérgjegjése pér pranimin dhe regjistrimin e aplikimeve, kontrollin
administrativ t& tyre, vlerésimin, pérzgjedhjen dhe renditjen e aplikimeve t&€ pranuara n& pérputhje
me legjislacionin né fuqi, me udhézimet dhe procedurat pérkatése t¢ MBZHR dhe MF.

2. Drejtoria e Autorizimit té Pagesave (DAP)

Drejtoria e Autorizimit t&¢ Pagesave (DAP), &hté pérgjegjése pér ndjekjen e procedurave
administrative t& autorizimit t& pagesés, kryerjen e progesit t& autorizimit t€ pagesave, duke
kontrolluar kérkesat pér pagesé dhe dokumentacionin bashkangjitur t€ dérguar nga pérfituesi,
pasqyrimi i listés s& projekteve t€ autorizuara, marrjen ¢ vendimeve t& ndryshme né lidhje me
progesin e punés si dhe bashkérendimin e veprimtarisé me sektorét dhe drejtorité e tjera pjesé
funksionale &€ AZHBR-sé.

3. Drejtoria e Ekzekutimit té Pagesave (DEP)

Drejtoria e Ekzekutimit t& Pagesave (DEP), &shté pérgjegjése pér organizimin dhe implementimin
e funksioneve t& ekzekutimit t& pagesave direkte tek pérfituesi, pér skemat kombétare dhe t&
sigurojé transferimin e fondeve tek pérfituesi té investimeve nga programe t& ndryshme financimi
si dhe programeve té para aderimit n& bujqési .

4. Drejtoria e Kontrollit (DK)

Drejtoria e Kontrollit (DK), &shté pérgjegjése pér organizimin dhe kryerjen e kontrolleve ng terren
té projekteve t& aprovuara té skemave kombétare dhe atyre t& [IPARD, para kontraktimit, para
pagesave dhe kontrolleve monitoruese t& projekteve t& financuara (ex-post), sipas procedurave t&
miratuara.

5. Drejtoria Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése éshté pérgjegjése pér mbéshtetjen, funksionimin
dhe mbarévajtjen ¢ veprimtarisé sé brendshme t& AZHBR-s€, né pérputhje me kuadrin ligjor n&
Republikén e Shqipérisé si dhe me legjislacionin e Bashkimit Europian n& lidhje me IPARD.

Né varési t& DJSHM jané kéta sektoré:

a)Sektori i Burimeve Njerézore (SBNIJ),

b)Sektori Juridik,

¢)Sektori i Teknologjisé sé& Informacionit (STI)
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d) Sektori Integrimit dhe Harmonizimit t& Procedurave (SIHP)
6. Drejtoria e Financés (DF) &shté pérgjegjése pér menaxhimin dhe kontrollin financiar, ndjekjen
dhe realizimin e buxhetit té shtetit, kontabilizimin e t& gjithé aktivitetit financiar (& AZHBR sg,
ndjekje e debitoréve t& mbartur nga ish Projekti 2 KR apo t& krijuar gjaté aktivitetit t&¢ AZHBR, né
pérputhje me Rregulloren e Brendshme .
7. Sektori i Auditimit t&€ Brendshém (SAB) &shté krijuar dhe e ushtron veprimtaring e tij né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér Shé&rbimin e Auditimit t&¢ Brendshém né Sektorin Publik.
Fushat kryesore t& veprimtarisé sé& auditimit t& brendshém kané qené vlerésimi i funksionimit t&
sistemit t&€ menaxhimit financiar dhe kontrollit t& brendshém n& kuadér té& krijimit dhe funkstonimit
té sistemit t&€ pagesave né€ bujqési, sistemit t& prokurimeve, sistemit t& pagave dhe pagesave,
sistemit t€ vlerésimit, kontraktimit dhe pagesave té projekteve IPARD-like si dhe sistemit i
funksionimit t& Drejtorisé Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése (DJSHM). Sektori i Auditimit t&
Brendshém funksionon si njési e pavarur nga Drejtorité e tjera dhe i raporton direkt Drejtorit t&
Pérgjithsh&m t& AZHBR, si Titullar institucioni.
Struktura e Auditimit t&€ Brendshém né Agjenciné pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural &shté e
organizuar né rang sektori dhe pérmban n& organikén e saj 4 auditues {Pérgjegjés sektori dhe tre
specialist€), t€ miratuar né€ datén 01.12.2015, me Urdhér té Kryeministrit Nr. 156 “Mbi miratimin
e strukturés dhe organikés s& Agjencis€ pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural”,
8. Sektori i Riskut, Parandalimit t& Mashtrimit, Analizés dhe Raportimit (SRPMAR ) e ngritur né
zbatim t& Urdhérit t& Kryeministrit Nr. 156, dat& 01.12.2015 “Pér miratimin e strukturés dhe té
organikés sé Agjencis€ p&r Zhvillim Bujqésor dhe Rural (Agjencia e Pagesave)” éshté pérgjegjése
pér bashké&rendimin e aktiviteteve lidhur me riskun e Agjencisé pér arritjen e objektivave,
investigimin dhe raportimin e rasteve t& parregullsive dhe mashtrimeve té identifikuara gjaté
ushtrimit t& aktiviteteve dhe funksioneve né AZHBR si dhe analizén dhe raportimin e aktiviteteve
té¢ AZHBR-sé sipas procedurés sé Raportimit.
Pér vitin 2017 jané& larguar nga puna 21 punonjés dhe &shté kérkuar pezullimi i statusit pér 1 (njé)
punonjés,
i, Ka pérfunduar marrédhénien e punés pér shkak t& daljes né pension plegérie 1
punonjés, (Inspektor).
ii.  Kané kérkuar doréheqjen pér arsye personale 13 (trembédhjeté) punonjés.(3 Drejtor
Drejtorie, 4 Inspektor, 1 Pérgjegjés Sektori, 4 Specialist, 1 Shofer)
iii.  Ka kérkuar pezullim t& statusit 1 Drejtor drejtorie dhe | Specialist.
iv.  Kandérpreré marrédhé&nien pér shkak t€ pérfundimit t& kontratés sé punés | Specialist
dhe 3 inspektoré..
v.  Kané lidhur kontrat¢ pune 4 Inspektor dhe 1 Shofer si dhe jané transferuar prané
AZHBR-sé népérmjet Departamentit t&¢ Administraté€s Publike 2 Drejtor Drejtorie, 1
Pérgjegjés Sektori, | inspektor dhe 1 specialist.

II-Me hyrjen né fuqi t& Urdhérit t&¢ Kryeministrit Nr. 140, daté 17.09.2018 “Pér miratimin e
strukturés dhe té organikés s& Agjencisé pér Zhvillimin Bujqé&sor dhe Rural”, né strukturé shtohet
nj& sektor né varési t€ DPAP (Sektori i Asistencés Teknike), dhe 36 punonjés duke e rritur_numrin
total t& punonjésve nga 133 né& 169.
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2/1-Referuar Urdhérit t& Ministrit t¢ MBZHR, Nr. 20, daté 19.01.2018, “Pér krijimin e Sporteleve
Unike t& Shérbimeve pér Fermerét” jané krijuar Agropikat si njési & drejtpérdrejta n€ varési t&
AZHBR-s& qé ofrojné shérbim dhe informacion tek fermerét pér programet dhe skemat e
mbéshtetjes pér bujqésiné dhe zhvillimin rural.

N& vitin 2018 &shté krijuar “Agropika”- Sportel unik pér shérbimin ndaj fermerit. Gjaté periudhés
Janar — Dhjetor 2018, jan& véng né funksion t& shérbimit 5 Agropikat e para, pérkatésisht né rrethet
Fier, Lushnjg, Durrés, Vloré dhe Korge. Nuk ka informacion pér 15 Agro-pikat tjera pasi né total
numri i tyre &shté 20.

Sipas strukturés s& miratuar 20 Agropikat e miratuara jan€ té pajisura me nga 2-3 punonjés sipas
madhésisé dhe peshés specifike rurale t& ¢do rajoni, si dhe kan€ varési nga DPAP (Drejtoria ¢
Pérzgjedhjes dhe Aprovimit t& Projekteve) dhe DK dhe kryejné funksione informimi, aplikim dhe
kontroll né terren pér skemat kombétare si dhe pér fondet IPARD 1L

Sportetet Agropika kryejné shérbime pér fermerét dhe subjekte & tjera, personat fiziké e juridiké,
t& cilét zhvillojné veprimtari bujqésore apo veprimtari té tjera ekonomike té lidhura me (€ né fushén
e zhvillimit bujgésor, té& industrisé agroushqimore ¢ zhvillimit rural, dhe ofrojné shérbime, si mé
poshté vijon:

a) Informojné dhe promovojné programet dhe masat/skemat kombétare té mbéshtetjes pér
bujqésiné& dhe zhvillimin rural.

b) Informojné dhe promovojné programet dhe skemat e mbéshtetjes pér bujqésin€ € zhvillimin
rural t& financuara nga Bashkimi Evropian (IPARD II), si dhe donatoré t€ tjer€.

¢) Japin informacion pér fondet e garancisé dhe lehtésirat financiare q& ofrojné tregjet bankare e
financiare pér fermer&t dhe subjektet e interesuara pér mbéshtetje financiare né veprimtarité e
lidhura me zhvillimin bujqésor dhe rural.

¢) Ndérmjetésojné marrédhéniet me institucionet financiare dhe ato bankare lidhur me kredité e
refuzuara/ristrukturuar.

d) Japin informacion pér legjislacionin pér bujqésing, veterinaring, siguriné ushqimore,
agroturizmin, si dhe institucionet pérgjegjése rregullatore.

dh) Regjistrojné t& dhénat e fermés bujqésore ¢ blegtorale sipas pércaktimeve ligjore pér hyrjen e
t& dhénave né regjistrat pérkatés, n& pérputhje me dispozitat ligjore n& fuqi pér database shtetérore.
e) Asistojné aplikimet online apo né bazé dokumentesh pér masat/skemat kombétare, programet
IPARD 11, si dhe t& projekteve t& tjera komunitare t& donatoréve t€ ndrysh&m.

&) Pranojné aplikimet dhe raportojné n& vazhdimési né sistemin e bazés s€ t€ dhénave t€ Agjencisé
pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural, né pérputhje me afatet ligjore t& miratuara pér két€ qéllim, pér
mbéshtetjen financiare nga fondet e masave/skemave kombétare.

f) Inspektojné fermerét dhe subjektet pérfituese 1€ fondeve t& programit pér bujqésiné dhe
zhvillimin rural.”

Gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2018, u konstatua se kéto Agropika kané funksionuar si njési t&

drejtpérdrejta né varési t&¢ AZHBR-sé. Pes¢ Agropikat e para jané pérkatésisht né€ rrethet Fier,
Lushnje, Durrés, Vloré dhe Korcé .
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NE pérputhje me pérshkrimet ¢ reja té€ pozicioneve té& punés dhe né bashképunim me Departamentin
e Administratés Publike gjaté periudhés 01 Janar — 31 Dhjetor 2018, nga AZHBR /Drejtoria
Juridike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése jané béré [&vizjet e méposhtme:

Jané liruar 30 népunés té shérbimit civil pér shkaqe si mé poshté vijon :

- 21 n€punés civilé pér shkak té doréheqjes sé tyre, pérkatésisht 1 Pérgjegjés BNJ, 5 Inspektor DK,
3 Népunés né DJSHM, 3 Inspektor né DPAP IPARD, 1 Inspektor DAP Kombétar, 2 Inspektor
DEP Kombétar, 1 Pérgjegjés Kontabiliteti, I Specialist Promocion komunikim, 1 Inspektor DK
[PARD, 1 Inspektor DK Kombétar, 2 Inspektor DPAP IPARD.

- 5 népunés civilé t&€ liruar pér shkak t& ligjit, pérkatésisht: 4 Inspektoré nga DK pér shkak té
konstatimit t€ marrédhénies sé punés me Kod Pune, si dhe 1 Specialist nga sektori i Auditimit t&
Brendshém.

- 4 n€punés civilé t€ liruar pér shkak t& ristrukturimit, pérkatésisht: |1 Drejtor né DAP, 1 Drejtor né
DEP, 2 iInspektoré Kontrolli.

Jan€ kryer 63 procedura konkurimi pér rekrutimin e stafit sipas Drejtorive dhe Sektoréve t&
méposhtém, pérkatésisht :

- P&r Drejtoring e Ekzekutimit te Pagesave jané kryer 3 procedura rekrutimi;

- Pér Drejtoring e Kontrollit jané kryer 16 procedura rekrutimi;

- Pér Drejtoriné e Pérzgjedhjes dhe Aprovimit té Projekteve jané kryer 14 procedura rekrutimi;

- P&r Drejtoring e Autorizimit t& Pagesave jan€ kryer 12 procedura rekrutimi;

- Pér Drejtoriné Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése jané kryer 3 procedura rekrutimi;

- Pér Drejtoriné e Financés jané kryer 6 procedura rekrutimi;

- Pér Sektorin e Promocionit dhe Komunikimit jané kryer 3 procedura konkurimi;

- Pér Sektorin e Riskut, Parandalimit te Mashtrimit, Analizés dhe Raportimit &shté kryer 1
proceduré rekrutimi;

- Pér Agropikat Specialist Info-Aplikimi 5 procedura rekrutimi.

¢. Jan& eméruar nga Departamenti i Administratés Publike, gjaté periudh&s Janar-Dhjetor 2018, 41
népunés sipas pozicioneve si mé poshté vijon:

- 4 népunés né pozicionet “Drejtor Drejtorie”;

- 11 n€punés né pozicionet “Pérgjegjése Sektori”;

- 19 népunés né pozicionet “Inspektoré”;

- 7 népunés né pozicionet “Specialisté”.

Konstatohet se megjithése pér periudhén né auditim 2017-2018, organika e AZHBR-sé éshté
ristrukturuar dy heré, institucioni ka vazhduar té funksionojé me té njéjtén rregullore me nr.prot
810/2, daté 10.02.2016, e cila nuk i pérshtatet ndryshimeve né strukturé (gjaté periudhés né
auditim 2017-2018) duke sjellé mangési né pérgiegiésité funksionale pér cdo punonjés dhe
rriedhimisht né funksionet drejtuese pér té marré feed-back pér punén e kryver sipas funksioneve
té reja dhe té shtuara né strukturé.

Rregullorja e re pér funksionimin dhe organizmin e administratés pér AZHBR &shté miratuar nga
Ministri i Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, pér vitin 2019, me nr.prot.97/1, daté 21.02.2019.
Procedura e ristrukturimit t& organikés s¢ AZHBR-se rritja e numrit t& punonjésve nga 133 né 169
dhe krijimi i vendeve vakant rezultat i lirimit t&€ punonjésve civilé pér arsyet e pérmendura mé lart,
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e shogéruar me mos emérimin né kohé t& punonjésve, rezultat i procedurave t€ ndérlikuara né
DAP, ka béré q& shumé sektoré dhe drejtori pér njé periudhg t& punojné me staf t& reduktuar né
numér, disa heré pa strukturat drejtuese (drejtorét dhe pérgjegjésat), duke krijuar mbingarkesé t&
punonjésve me detyra shtesé si dhe ulje t€ efektivitetit n& detyrat funksionale. Aktualisht ne
organikén e AZHBR-sé jané 27 vende vakant.

Népunési pérgjegjés (Peérgjegjési i sektorit juridik i komanduar me detyra shtesg&) pér mbajtjen e
korrespondencés me Departamentin ¢ Administratés Publike, ka pasur komunikim t&
vazhdueshém né lidhje me ¢éshtjet t& cilat i jané adresuar kétij institucioni, por jo njé plan vjetor
nevojash pér rekrutim pér sistemin, apo pér drejtori t€ vecanta. Megjithaté né drejtim t&€ DAP jané
dérguar né ményré t& njépasnjéshme shpalljet pér vende té lira pér AZHBR-né , duke specifikuar
sipas formularéve tip arsimin e nevojshém qé duhet por kjo e théné né ményré t& pérgjithshme.
Ndérkohé ky institucion nga auditimi q& grupi i KLSH-s& zhvilloi n€ terren, konstatoi se éshté
shumé e nevojshme plotésimi i vendeve vakant me punonjés né profesionin “’inxhinier ndértimi/
elektrik etj , pasi né verifikimin e investimeve (€ realizuara u konstatua se pér shume nga punimet
e kryera pérdoret termi “E PAMATSHME ", nga inspektorét e kontrollit dhe pikérisht vierat né
leké qé i korrespondojné kétif termi pérbéjné rreth 50 % té investimit, duke sjellé késhtu njé pamje
jo té qarté pér ne si auditues té jashtém pér té dalé né konkluzionin qé burimet njerézore jané
pérdorur me ekonomicitet, efikasitet dhe eficiencé. Né grupet e punés pothuajse té gjithé punonjésit
Jjané né profilin jurist dhe ekonomist, té cilét i marrin 1€ miréqena punimet e ndértimit té kryera
nisur vetém nga fasada dhe jo nga njé analizé e hollésishme qé mund té kryente vetém njé
inxh/ndértimi.

Konkretisht nisur nga struktura kemi:

Drejtoria e Kontrollit — 60 punonjés, nga kéta me profil inxh.ndért 2.

Drejtoria e Pérzgjedhjes dhe Aprovimit t& Projekteve —23 punonjés, nga kéta me profil inxh.ndért
2.

DAP-Drejtoria e Autorizimit t& Pagesave—9 punonjés nga kéta me profil inxh.nd&rttimi 1.

Pra nga sa mé sipér né institucionin e AZHBR-s¢ jan& giithsej 4 inxhinier ndértimi.

Nga sa mé sipér Drejtoria Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése/ Sektori i Burimeve njerézore
duhet té marrin masa té menjéhershme qé né formularét tip pér rekrutimin e punonjésve té rinj té
specifikohet gé niveli i edukimit té jeté né fushén inxhinierike, me géllim arritien e objektivave té

AZHBR-sé né detyrat funksionale 1é saj.

Nga auditimi i organigramés s&¢ AZHBR-s&, u konstatua se struktura organike e kétij
institucioni ka ndryshuar dy heré pér njé periudhg njé —vjegare e cila korespondon
me periudhén né auditim 2017-2018, konkretisht sipas Urdhrit nar. 190, daté
06.11.2017 * Miratimi i Strukturés dhe Organikés se Agjencisé pér Zhvillimin
Bujqésor dhe Rural { Agjencia e pagesave), numri i punonjésve ndryshoi nga 123
Situata: ne 133 dhe sipas Urdhrit t& Kryeministrit nr. 140, daté 17.09.2018 “ Miratimi i
Strukturés dhe Organikés s& Agjencisé pér Zhvillimin Bujqésor dhe Rural ka
ndryshuar nga 133 ne 169 dhe aktualisht né fakt numri i punonjésve &shté 129 pra
ka nj& mungesé prej 40 punonjes.. Procedura e ristrukturimit t& organikés s&
AZHBR-s&, rritja e numrit t& punonjésve nga 133 n& 169 dhe krijimi i vendeve
vakant &shtg si rezultat i lirimit t& punonjésve civilé pér arsyet e pérmendura mé
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lart, e shoq€ruar me mos emérimin né kohé té punonjésve, rezultat i procedurave t&
ndérlikuara n& DAP, ka béré qé shumé sektorg dhe drejtori pér njé periudhé t&
punojné me staf t& reduktuar né numér, disa heré pa strukturat drejtuese (drejtorét
dhe pérgjegjésat), duke krijuar mbingarkesé t& punonjésve me detyra shtesé si dhe
ulje t& efektivitetit né detyrat funksionale. K&to lévizje té shpeshta kan# ndikuar né
performancén e institucionit dhe stafit, si dhe kosto financiare pér AZHBR-né.

Urdhri nr. 190, dat& 06.11.2017 * Miratimi i Strukturés dhe Organikés se Agjencisé
pér Zhvillimin Bujqésor dhe Rural ( Agjencia e pagesave), dhe Urdhri i

Kriteri: Kryeministrit nr. 140, daté 17.09.2018 “ Miratimi i Strukturés dhe Organikés s&
Agjencisé pér Zhvillimin Bujgésor dhe Rural.

s .. | Mosplotésimi i vendeve vakante, krijon mbingarkesé t&¢ punonjésve me detyra

BTl 3 Elb shtesé si dhe ulje t& efektivitetit né detyrat funksionale.

Mosplotésimi i vendeve vakant nga DAP dhe megjithé shtimin né strukturg t&

Shkaku: i - s . = . P
numrit & punonjésve, numri i vendeve té& paplotésuara éshté 27

Réndésia: [ mesém

b. Mbi realizimin e fondit é pagave, respektimin e dispozitave ligjore pér pagat e punonjésve
dhe té punonjésve 1é tjeré, sipas kategorive té pagave.

Pagat ¢ punonjésve né AZHBR jané pércaktuar sipas funksionit dhe kategorisé referuar Ligjit Nr.
152/2013, PER NEPUNESIN CIVIL (ndryshuar me ligjin nr. 178/2014 dhe ligjin 41/2017 datg
03.03.2017), Vkm Nr.187, daté 8.3.2017 - Pér miratimin e strukturés dhe t& niveleve t& pagave
t€ népunésve civilé/népunésve, zévendésministrit dhe népunésve t& kabineteve, né kryeministri,
aparatet e ministrive t€ linjés, administratén e presidentit, kuvendit, komisionit gendror t&
zgjedhjeve, gjykatén e lartg, prokuroring e pérgjithshme, disa institucione té pavarura, institucionet
né varési t€ kryeministrit, institucionet n& varési té ministrave t€ linjés dhe administratén e
prefektit”, VKM nr. 717, dat& 23.06.2009, “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés té institucionit dhe
t€ népunésve t€ disa institucioneve buxhetore”, t&€ ndryshuar, VKM nr. 60, daté 31.01.2018, “Pér
pércaktimin e numrit t¢ punonjésve me kontraté t€ pérkohshme pér vitin 2018 né njésité e
qeverisjes qendrore.

Sektori i burimeve njerézore i cili gjaté periudhé&s nén auditim ka qené né varési t& Drejtorisé
Juridike me nj€ strukturé 143 specialisté dhe dy punonjés me kontraté (shofer + punonjése
pastrimi).

U audituan me zgjedhje listépagesat e muajve korrik ~gusht- shtator 2017 dhe tetor-néntor- dhjetor
2018. N¢ listépagesat e zgjedhura u audituan numri i punonjésve t& paguar me kohé té plotg, paga
sipas funksionit, shtesat e vecanta, prezenca, vjetérsia, llogaritja e ndalesave té sigurimeve
shoqérore, shéndetésore dhe tatimit mbi t& ardhurat personale, etj.

Nga auditimi me zgjedhje i listépagesave rezultoi se jané shoqéruar me listé prezencat né puné, t&
pérgatitura nga Drejtorét e ¢do Drejtorie dhe pérgjegjésat respektivé si dhe jané nénshkruar nga
Drejtori i Drejtorisé sé Financés /Anxhela Meta dhe Titullari i Pérgjithshém.

Eshté mbajtur libri i pagave dhe &shté plotésuar pér té gjithé punonjésit né marrédhénie pune, duke
pasqyruar té gjitha t€ dhénat e kérkuara. Tatimi mbi pagé éshté llogaritur konform ligjit nr. 8438,
daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar, ndérsa kontributi i sigurimeve
shogérore éshté llogaritur n& zbatim t& Ligjit nr. 10070, daté 05.02.2009 “Pér sigurimet shogérore
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né Republikén e Shqipérisé”, me ndryshimet pérkatése, si dhe jané kryer ndalesat, t& cilat jané
derdhur né Drejtoriné Rajonale t& Tatimeve.

Nga auditimi i strukturés pér periudhén né auditim , u konstatua se, n& organikén e AZHBR-s& nuk
ka t& punésuar me kontraté t& pérkohshme.

Shpenzime Personeli (600+601)

Fondi i akorduar nga buxheti i shtetit pér vitin 2018 ka qen& 119,400,000 lek&, me shkresén e
MBZHR nr. 8202, daté 15.08.2018 ka njé pakésim né buxhetin e kétij zéri me vleré 300,000 leks.
Gjithashtu me shkresén e MBZHR nr. 9992/3, date 26.11.2018 fondi i pagave ka pasur nj& pakésim
prej 10,753,073 leké. Akti normativ nr. 2 i datés 19.12.2018 ka pasur edhe njé tjetér pak&sim né
kéte z& té buxhetit prej 5,120,000 leke.

Fondi i planifikuar pér zérin shpenzime personeli pér periudhén Janar— Dhjetor 2018 é&shté
103,226,927 leké, fondi i realizuar &shté 103,215,984 leké ose 99.9 % . Fondi i sigurimeve
shogérore, shéndetésore dhe tatimit pér periudhén Janar- Dhjetor 2018 me Aktin normativ nr. 2 té
datés 19.12.2018 ka pasur njé pakésim prej 4,600,000 leké. Fondi i planifikuar ka gené 17,600,000
leké dhe &shté realizuar 17,502,684 leke ose 99.4%.

Numri i punonjésve n& buxhetin e vitit 2018 &sht€ miratuar 133, ndérsa me Urdhérin e
Kryeministrit nr.140, daté 17.09.2018, éshté ndryshuar organika e AZHBR dhe ka pasur njé shtesg,
t& numrit t& punonjésve né 169.

Né mbyllje té vitit 2018 numri faktik i punonjésve t& AZHBR-sé éshté 124,

Né& AZHBR kryhen vlerésime periodike té€ punonjésve, lidhur me detyrat g€ ata kryejné& si pjesé e
pérgjegjésive té tyre.

Vlergsimi i punonjésve béhet periodikisht, sipas Udh&zimit specifik pér vlerésimin e performacés.
Pérgjegjés pér menaxhimin e procesit t€ vlerésimin &shté Drejtori i DJSHM dhe Sektori i Burimeve
Njerézore, né bashképunim me Drejtorét e Drejtorive. Ndérsa Pérgjegjéset e Sektoréve, Drejtorét
e Drejtorive dhe Titullari i institucionit jang ata q& béjné vlerésimin e performancés sé rezultateve
té punés s& stafit q&é kan& né varési.

Pér vitin 2017 dhe 2018 Sektori i Burimeve Njerézore ka ndjekur procesin e vler&simit 6-mujor t&
performancés pér punonjésit e AZHBR-sg.

a) Né& vitin 2017 jané vlerésuar 110 (punonjés duke pérjashtuar vendet vakante, punonjésit me leje
lindje, punonjésit né koh& prove/punonjés té rinj) nga té cilét jang vlerésuar me 1 (shumé& mirg) 34
punonjés ose 30.9 %, me 2 (mir€) jan& vierésuar 45 punonjés ose 40.9 %, me 3 (kénagqsh&m) 16
punonjés ose 14.54 % dhe me 4 (jo kénaqshém) 15 punonjés ose 13.66%.

b) Né& vitin 2018 jané vler&suar 103 (punonjés duke pérjashtuar vendet vakante, punonjésit me leje
lindje, punonjésit né kohé prove/punonjés té rinj) nga t& cilét jané vierésuar me 1 (shumé mirg) 41
punonjés ose 40%, me 2 (mir€) jané vlerésuar 33 punonijés ose 32.5 %, me 3 (k&nagshém) 23
punonjés ose 22.5 % dhe me 4 (jo kénagsh&m) 5 punonjés ose 5%.

- Né lidhje me respektimin e dispozitave ligjore pér krijimin dhe pérdorimin e fondit té vecanté.
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Nga dhénia e shpérblimeve dhe ndihmave né kryerjen e detyrave u konstatua se gjaté vitit 2017
fondi i veganté éshté pérdorur né shumeén prej 446,360 leké dhe gjaté vitit 2018 &shté pérdorur né
shumén prej 162,000 lekg, pagesat e t& ciléve jané béré pas miratimit nga MFE.

- Zbatimi i vendimeve té gjykatés

Pér vitin 2017, pér punonjésit e larguar nga puna jané paguar shuma prej 23,184,815 lekg, té gjitha
pas vendimit t& formés s& preré , ndérsa pér vitin 2018 jané paguar 6,176,150 leké. Pér periudhén
objekt auditimi , nga institucioni jang béré planifikime buxhetore né lidhje me kéto shpenzime.
NE zbatim t& nenit 66/1 t& Ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil” i ndryshuar dhe Urdhrit nr.
5151, daté 28.10.2015 t& Ministrit té Shtetit p&r Inovacionin dhe Administratén Publike “Pér
zbatimin e vendimeve gjyqésore t& formés sé preré nga institucionet e administraté shtetérore, t&
pérfshira né fushén e zbatimit té& ligjit pér shérbimin civil”, AZHBR ka krijuar bazén e té dhénave
si dhe &shté ngritur Komisioni i Posagém “Pér shqyrtimin e fakteve dhe rrethanave té reja té
lindura pas marrjes sé€ vendimit gjyqésor t& formés sé& preré.

3. ZBATIMI 1 DISPOZITAVE LIGJORE PER ADMINISTRIMIN, RUAJTJEN,
DOKUMENTIMIN DHE QARKULLIMIN E VLERAVE MATERIALE DHE
MONETARE.

N¢€ zbatim t& pikés nr. 3 t& programit té auditimit nr. 1438/4, daté 28.02.2019, mbi “Auditimin
financiar dhe té pérputhshmérisé€ né AZHBR”, u shqyrtua dokumentacioni si mé poshtg:

- Dokumentet bazé t& kontabilitetit si: fletéhyrje, fletédalje, faturé, mandatarkétim, mandatpagesg,
urdhér-shpenzim.

- Transaksionet e llogarive bankare

- Pagesa pér shérbime e blerje t€ vogla, té ndara né disa kontrata me disa grup mallrash apo
shérbimesh té ngjashme

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té sip&rcituar konstatohet qé:

a. Ligjshméria dhe saktésia e veprimeve té kryera népérmjet bankés dhe arkés

- Nga auditimi me zgjedhje mbi ligjshmériné dhe saktésiné e plotésimit t& dokumentacionit bazé
1€ kontabilitetit ( fletéhyrje, fletédalje, faturé, urdhér shpenzim, etj.) i kryer né Drejtorin e Financés
s&¢ AZHBR, veprimeve t& kryera nép&rmjet bankés rezultoi se, veprimet jané kryer konform
kérkesave t€ ligjit nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i
ndryshuar, Vendimit t&¢ Késhillit t¢ Ministrave nr. 248, daté¢ 10.04.1998 “Pér miratimin e planit
kontab&| publik t& organeve t& Pushtetit Lokal, Institucioneve shtetérore qendrore si dhe njésive
Q€ varen prej tyre”, i ndryshuar me VKM nr. 25, daté 20.01.2001 dhe Udhézimit t& Ministrisé s&
Financave nr. 14, daté 28.12.2006 “Pér pérgatitjen dhe raportimin e pasqyrave financiare vjetore”,
i ndryshuar. Transaksionet jan& kontabilizuar né ményré kronologjike dhe gjendja e llogarive
bankare rakordon me ekstraktet e bankés né fund té ¢do muaji.

NEg pagesat e kryera me urdhér shpenzime né pérgjithési nuk u konstatuan mangési né hartimin
dhe mbajtjen ¢ dokumentacionit justifikues pér lévrimin e tyre. Nga institucioni &shtgé bérs
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regjistrimi dhe kontabilizimi i rregullt dhe n€ fund t& ¢do muaji, shuma e pagesave t€ bankés éshté
e barabarté me ekstraktin e saj, kjo pér sa i pérket veprimeve € kryera gjaté viteve 2017-2018.
Nga verifikimi i regjistrimit t& veprimeve né ditarin e shpenzimeve, shpenzimet jané regjistruar
me numra rendor, né ményré kronologjike né koh& me programin Financa 5. Né pérgjithé&si urdhér
shpenzimet kishin t& bashkélidhur dokumentin justifikues si faturat, kontratat e lidhura pér blerjet
¢ shérbimet, proces verbalet dhe aktet € marrjes n& dorézim t& mallrave apo shérbimeve

- Jané kryer pagesa pér shérbime ¢ blerje té vogla, t&€ ndara né disa kontrata me disa grup mallrash
apo shérbimesh t& ngjashme.

- Pér periudhén ushtrimore 2017 jang zhvilluar 16 prokurime me vleré t€ vogél pér mallra e
shérbime, si dhe blerje bileta avioni né shumén prej 6,733,000 leké me TVSH.

- Pér periudhén ushtrimore 2018 jang zhvilluar 33 prokurime me vleré t& vogél pér malira e
shérbime né shumén prej 10,270,756 leké me TVSH

b. Saktésia dhe rregullueshméria e veprimeve t€ kryera né magaziné

Ditari i magazinés éshté mbajtur dhe veprimet hidheshin periodikisht.

- U audituan me t& zgjedhur dokumentacioni i magazings pér vitin 2017 dhe 2018. Flet€ daljet dhe
fleté hyrjet e aktiveve jané t& hartuara sipas rendit kronologjik dhe pa korrigjime. Hyrja e aktiveve
né magaziné dokumentohet né ¢do rast me fleté-hyrjen pérkatése, t& hartuar sipas gjendjes fizike
té tyre. Fleté-hyrjet l&shohen nga magazinieri, pasi gshté béré mé paré verifikimi fizik i sasisg, i
cilésisé dhe i gmimit, né pérputhje me pércaktimet e paragrafit 37, kreu 111, t& udhézimit t& ministrit
t& Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pé&r menaxhimin e aktiveve né sektorin publik”, i ndryshuar.
Kontabilizimet e fleté-daljeve dhe fleté hyrjeve jang béré né mbéshtetje t€ planit unik kontabgi dhe
né ményré kronologjike e sistematike né ditarét e magazinés. Dokumentacioni i magazinés
pérpilohet nga administratori i vierave materiale, ndérsa kontabilizimi i veprimeve kryhet nga njé
specialiste e sektorit t& financés.

Organizimi i evidentimit t& lévizjes s€ mallrave nga magazina behej me programin Financa 5.
Fleté hyrje dhe fleté dalje, ndjekin rendin kronologjik, ku ka adresén nga vjen dhe kujt i dérgohet
malli.

Fleté-hyrja e plotésuar nga magazina pér hyrjen e mallrave qé qarkullojné pa pagesé né njési, ka
t& bashkélidhur dokumentacionin pérkatés si: fletédaljen e né€nshkruar nga pérfaqésuesit e nj&sisé
shpenzuese q& ka béré daljen e mallit; Shkresén e Njésisé pér transferimin e aktiveve;

- Pér hyrjet e aktiveve t& dhuruara rezultoi se dokumentacioni shogérues pérbéhej nga fatura g€
identifikon mallrat dhe vlerén e tyre; Progesverbali i marrjes n& dorézim t& konfirmuar nga sektori
i shérbimeve, si dhe &shté bashkéngjitur kontrata e grandit s& njésisé donatore.

c. Inventarizimi i pronés shtetérore, nxjerrja e rezultateve té inventarizimit dhe sistemimi i
diferencave né pérputhje me rregullat kontabél

Nga auditimi u konstatua se Agjencia ¢ Zhvillimit Bujqésor dhe Rural ka t& dhéna mbi gjendjen
fizike dhe vlerén kontabél t& pronave né pérputhje me Udhézimin nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, neni 26 ku citohet: “Cdo njési publike duhet
té krijojé dhe té pérditésoj njé regjistér kontabél té té gjitha aktiveve qé zotéron apo ka né
administrim, pérfshi dhe pronat publike qé siguron 1€ ardhur ... " dhe neni 31, citohet “ .. pér
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objekiet e dhéna me qira - sipérfagja e objektit ne m’, numri dhe data e kontratés sé girasé, afati
i viefshmérisé sé kontratés...

Komisioni i ngritur me urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém nr. 276, daté 19.12.2017 “Pér ngritjen
¢ komisionit pér inventarizimin e asseteve t&¢ AZHBR” dhe nr. 6668, daté 31.12.2018 pér vitin
2018 ka béré verifikimin fizik dhe cilésor t& gjendjes sé aktiveve né pérdorim t& personelit dhe
magazinés; krahasimin e gjendjes konkrete té& aktiveve me t& dhénat pérkatése t& librave té sektorit
té financés e buxhetit dhe s¢ fundmi plotésimin e procesverbalit me listén e materialeve q&
vlerésohen pa vleré dhe pér nxjerrje jashté pérdorimit.

Né& vitin 2017, krahasuar me inventarin e vitit 2016, rezulton se né inventarin e AQT, ka pasur
ndryshime si rrjedhojé e blerjeve, transferimeve dhe daljes jashté pérdorimi té ndodhura gjaté vitit,
Né pérfundim t& inventarizimit komisioni ka hartuar relacionin mbi pérfundimin e inventarizimit.
Nga dokumentacioni i véné né dispozicion u konstatua se midis pérgjegjésit material dhe
komisionit te inventarizimit, para fillimit te inventarit &shté fokusuar numri rendor i flete hyrjes
dhe flete daljeve, si dhe éshté mbajtur njé proces verbali midis paléve. né pérputhje me pikén 83
té udhézimit nr. 30 dat& 27.12.201 1.

Pér vitin 2017

- “Ndértime e konstruksione” (llog. 212) paragitet né fund t& vitit 2017 né vlerén prej 65,177,039
leké. Kjo vleré &shté e pérbéré nga vlera bruto e godinés s¢ AZHBR-sé

- Llogaria 215 “Mjete Transporti”, paraqitet n& fund & vitit 2017 né vlerén prej 22,449,122 leké
dhe pérfagéson vierén e 8 automjeteve né dispozicion t&é AZHBR-sé.

- Llogaria 218 “Inventar ekonomik” paraqitet né vlerén prej 55,539,283 leké dhe sipas inventarit
ka ndryshime, pasi jané béré hyrje nga brenda sistemit né shumén prej 6,265,235 leké t& dhuruara
nga GIZ pajisje informatike né shumén 6,265,235 leké, t& cilat jané béré hyrje n& magaziné me
flet¢ hyrje, ku éshté bashkéngjitur i gjithé dokumentacioni shoqérues si Marréveshja/akti i
dhurimit; Faturén q¢ identifikon mallrat dhe vlerén e tyre; Progesverbali i marrjes ne dorézim te
konfirmuar nga sektori i shérbimeve.

Pér vitin 2018

- “Ndértime e konstruksione” (llog. 212) paraqgitet né fund t& vitit 2018 n& vlerén prej 65,177,039
lek€ e godings s& AZHBR-s& plus 43,104,315 leké rikonstruksioni i Agropikave.

- Llogaria 215 “Mjete Transporti”, paraqitet né fund t& vitit 2017 né vlerén prej 31,933,871 leké
dhe pérfaqéson vlerén ¢ 10 automjeteve né dispozicion t& AZHBR-sg, ku pér dy automijete né vitin
2018 jané€ béré transferim kapitali 2 mjete transporti, né zbatim t& marréveshjes sé pérbashkét &
Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit dhe t& Ministrisé s&é Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural me nr. 446,
daté 16.11.2018 né vlerén 6,612,810 leks

- Llogaria 214 “Instalime teknike,makineri,paisje,vegla pune” paraqitet né vlerén prej 640,852 leke
ku jané hyrje pa pagesé, e njé sere t& dhuruara nga donator.

- Liogaria 218 “Inventar ekonomik” paragqitet n& vlerén prej 70,294,746 leké e cila ka pasur
ndryshime, pasi jané béré hyrje nga jashté dhe brenda sistemit né shumén prej 10,606,303 leké, te
cilat jang béré hyrje né magazin& me fleté hyrje, ku i &shté bashkéngjitur i gjithe dokumentacion
shoqérues si Marréveshja/akti i dhurimit; Faturén qé identifikon mallrat dhe vlersn e tyre;
Progesverbali i marrjes ne dorézim te konfirmuar nga sektori i shérbimeve.
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Né formatin nr. 1 “Gjendja Inventarit” pér vitin 2017 né vlerén 50,782,381 leké jan€ té pasqyruara
sipas zérave dhe i rakorduar me inventarét e kryer.

28 Klasa3 | L Gjendja e Inventarit 50,782,381 49,231,748
29 3t Materiale 10,196,439 8,982,065
30 32 Objekte inventari 3,857,182 3,520,923
31 33 Prodhime, punime e shérbime ne proces

33 35 Mallra 36,728,760 36,728,760

Llogaria 31“Materiale®, paraqitet n€ vlerat 10,196,439 lekg, sipas inventarit t&¢ magazin&s t& datés
31.12.2017 dhe né krahasim nga viti paraardhés &shté rritur pér shumén 1,214,374 leké&. Ndérsa
llogaria 32 “Objekte inventari” paragitet né vlerén prej 3,857,182 leke referuar inventarit mé
31.12.2017 dhe pérfagéson gjendjen e materialeve kancelari.

Né llogaring 31 & 32 &shté pérfshiré dhe vlera e karburantit dhe pjesé kémbimi pér mjetet e
transportit.

Llogaring 35 “Mallra” paragitet né vlerat 36,728,760 leké, sipas inventarit t€ realizuar €sht& mali
i transferuar q& nga bilancet e méparshme t& trashéguar nga 2KR, pér té cilén jané né proces shitjeje
né ankand nga institucioni.

Né formatin nr. 1 “Gjendja Inventarit” pér vitin 2018 né vlerén 49,522,356 leké jan€ t€ pasqyruara
sipas zérave dhe i rakorduar me inventarét ¢ kryer.

28 Kiasa3 | L. Gjendja e Inventarit 49,522,356 50,782,381
29 31 Materiale 8,110,657 10,196 439
30 32 Objekte inventari 4,682,939 3,857,182
33 35 Malira 36,728,760 36,728,760

Llogaria 31“Materiale®, paraqitet né vlerat 8,110,657 leké, sipas inventarit t& magazings t¢& datés
31.12.2017 dhe né krahasim nga viti paraardhés &shté ulur pér shumén 2,085,782 lek&. Ndérsa
llogaria 32 “Objekte inventari” paraqitet né vlerén prej 4,682,939 lekg, referuar inventarit mg
31.12.2018 dhe pérfagéson gjendjen e materialeve kancelari.

Komisioni i inventarizimit ne relacion e vitit 2017 &shté shprehur se lévizja e mjeteve elektronike
jané béré pa procesverbale, ku &shté lén€ si detyré q¢ n& vazhdimési l8vizja e tyre té b&het sipas
tregullave té pércaktuar dhe té keté penalizime pér punonjésit q& nuk mbajné procesverbal 1€vizja
e mjeteve fikse dhe elektronike.

Nga komisioni &sht& konstatuar se punonjésit t& cilét jan& larguar nga puna nuk kané bé&ré
dorézimin e mjeteve t& cilat kané pasur né ngarkim, pér té cilat duhet t€ ishte béré hyrje e mallit
né magazine. Nga komisioni pér kéto vlera &htg krijuar njé kartel€ e mjeteve né ruajtje.

Nga numérimi fizik komisioni ka konstatuar se né magaziné ka artikuj t& trashéguar nga 2016
“Artikuj t& démtuar n& magazing”, ku pérveg tyre nga inventarizimi éshté konstatuar dhe artikuj té
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tjeré té démtuara. Komisioni ka konstatuar dhe njé shumé prej 276,010 leké t& artikujve q&
mungojné.

Nga komisioni i vlerésimit t& aktiveve i ngritur me urdhérin nr. 61 daté 27.03.2017 ka béré
propozim pér daljen jashté pérdorimi té aktiveve, pér t€ cilat citojné se njé pjesé e kétyre
materialeve dhe pajisjeve e kané kaluar afatin ¢ pérdorimit dhe jang jasht€ funksioni. Komisioni
&shté mbéshtetur pér inventarizimin e realizuar ne 2016.

- Né Llogariné 218 “Inventar ekonomik™ nga Drejtoria e financés né MBZHR, pér kéto aktive qé
jané vlergsuar pér dalje jashté pérdorimi dhe do asgjésohen kané zbritur shumén e amortizimit té
akumuluar ndér vite pér to, né shumé prej 186,298 leké t&€ amortizimit t€ akumuluar té llogaritur
ndér vite

- Né relacionin e vitit 2018 komisioni ka konstatuar aktive jo né€ pérdorim né vlerén prej 1,162,975
leké, si dhe artikujve q& mungojné né shumé prej 1,126,415 leké qé€ jané t€ trashéguara.

Nga komisioni jan& konstatuar dublime né& regjistrimin e aseteve pér té cilat i jané paraqitur
drejtorisé pérkatése pér sistemim, ku &shté béré rregullimi kontabél pér vitin 2018.

Per té dy vitet objekt auditimi u konstatua se komisioni i inventarizimit né procesverbalin e mbajtur
pér gjendjen e aktiveve nuk ka béré njé vleré totale me listé té bashkéngjitur, se sa ka gjendje fizike
institucioni, pér pajisje informatike, pér pajisje zyre té ndaré né artikuj etj. Né relacion nuk éshté
paragitur gjendja fizike e pajisjeve kompjuterike g¢ AZHBR disponon fizikisht.

Pér vitin 2017, né relacion shuma e mallrave q& mungojné jané né shumén prej 290,914 leké,
ndérsa né relacionin e komisionit té vitit 2018 &sht€ evidentuar munges€ e inventarit né shumén
prej 1,126,415 leké, pa dhéné sqarime t€ métejshme se kush jané personat pérgjegjés apo nga kusht
gshté shkaktuar mungesa.

Nga auditimi i dosjes konstatohet se komisioni i inventarizimit nuk ka béré krahasimin e gjendjes
konkrete t& aktiveve me t& dhénat pérkatése t& librave q&¢ mbahen nga punonjésit me pérgjegjési
materiale e qé jané t&é pérputhura me sektorin e financés, dhe pér diferencat konstatuara pér t& dy
vitet t& mbante njé procesverbal. i cila &shté pérgjegjési e komisionit. Procesverbali pér mungesén
e konstatuar se bashku me dosjen e inventarizimit dhe relacionin i dorézohet Drejtoret té
Pérgjithshém (NA)., pasi éshté NA, q& vé né lévizje NZ pér t€ marrjen masave té métejshme pér
kompensimin apo sistemimin e diferencave t& konstatuara.

Pra, nga institucioni nuk ka procedura t&€ métejshme pér té€ ngarkuar me pérgjegjési personat gé i
kané pasur né ngarkim kéto asete, si dhe pér t& vazhduar procedurat pér kompensimin e vlerés sé
tyre.

Nga auditimi i inventarizimit t& aktiveve t€ realizuar sipas urdhrit t& Drejtorit t&
Pérgjithshém, sipas té cilit &shté ngritur komisioni pér inventarizimin fizik &
aktiveve dhe vlerésimin e tyre, né zbatim t& nenit 12, pika 2 b dhe nenit 15 pika 4 t&
Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, pikat
73, 74 dhe pika 81 t& Udhé&zimit t€ Ministrisé s& Financave nr. 30, daté 27.12.2011
“Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, si dhe nenit 7 t& Ligjit nr.
9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” u konstatua se,
komisioni i inventarizimit né procesverbalin e mbajtur pér gjendjen e aktiveve nuk
ka béré nj& ndarje t& tyre sipas zérave: vlera total pér pajisje informatike, vlera total
| pér vegla pune, mobilieri e pajisje zyre, kondicioner, etj sipas formatit té rregjistrit

Situata:
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té aktiveve, i cili hartohet n& vartési té llojit té tyre, si dhe grupit pérkaté&s brenda
llojit, por i ka grupuar né total né dy zéra “inventar ekonomik” dhe “Instalime
teknike, makineri, pajisje, vegla pune”.
Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, pikat
73, 74 , pika 81 t& Udh&zimit t& Ministrisé s& Financave nr. 30, dat& 27.1 2.201t “Pér
menaxhimin e aktiveve n& nj&sité e sektorit publik™, si dhe nenit 7 t& Ligjit nr. 9228,
daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.
Ndikimi/Efekti: | Risku i monitorimit t& gjendjes reale té aseteve né institucion
Shkaku: Mos rakordim nga komisioni i ¢do zéri t& aseteve me regjistrin kontabgl.
Réndésia: [ mesém

Kriteri:

Nga auditimi i dosjes s& inventarizimit t& aktiveve té realizuar nga komisioni i
inventarizimit u konstatua se komisioni, pér t& dy vitet objekt auditimi ka konstatuar
diferenca, pér té cilat nuk jané dhéng sqarime té métejshme se kush jan& personat
pérgjegjés apo nga kusht &shté shkaktuar mungesa. Pér diferencat e konstatuara,
Situata: komisioni nuk ka pérpiluar njé¢ procesverbal, nép&rmjet t& cilit vihet né dijeni
instancat pérkatés, pér marrjen e masave t& métejshme pér kompensimin apo
sistemimin e diferencave té konstatuara, veprime né kundérshtim me nenin 85, t&
Udhézimit t& Ministrit t&8 Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik”.

Udhézimi i Ministrit t& Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin ¢

- aktiveve né njésité e sektorit publik” neni 85.
Ndikimi/E fekti: Mosngarkimi me pérgjegjési i personave, riskon moskompensimin e vlerave te
munguara.
Shkaku Mosdorézimi i materialeve né ngarkim, nga personat e larguar.
Réndésia: | mesém

Respektimi i rregullave kontabél pér nxjerrjen jashté pérdorimi té vierave materiale, kryerja e
veprimeve kontabél pér shkarkimin nga magazina.

Pér vitin 2017 ka pasur aktive t& propozuar pér jashté pérdorimi nga komisioni i inventarizimit.
Drejtori i Pérgjithshém me urdhér nr. 60, daté 27.03.2017 ka ngritur komisionin e vierésimit t&
aktiveve pér nxjerrjen jashté pérdorimi, i cili ka mbajtur proces verbalin e vlerésimit, pas
verifikimit faktik t& t& gjitha aktiveve duke argumentuar arsyet pér vlerésimin e secilit prej tyre:
Relacioni i béré nga komisioni p&rmban procedurén e ndjekur pér vlerésimin e aktiveve pér
nxjerrje nga pérdorimi, arsyet, efektin ekonomik t& masave pér riaftésimin e tyre dhe propozimin
pérkatés. Komisioni ka propozuar daljen jasht€ pérdorimi t€ aseteve né shuméen 567,037 leke, t&
cilat jané béré dalje shogéruar me fleté dalje nga magazina.

Ndérsa pér vitin 2018 &shté ngritur Komisioni me urdhér € Drejtorit t& Pérgjithsh&m me nr. 217,
dat& 30.07.2018 “Pér ngritjen ¢ komisionit pér aktivet e propozuar pér tu nxjerré jasht€ p€rdorimi”,
ku mbéshtetur né procesverbalin e Komisionit t& vierésimit t& daljes jasht€ p&rdorimi i ngritur me
urdhérin nr. 1632/1, daté 22.05.2018, vendosi nxjerrjen jashté pérdorimi t€ artikujve n& vlerén
4,839 leké, pér té cilat jang béré t& gjitha veprimet n& pérputhje me kuadrin ligjor.
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4. AUDITIMI I LLOGARIVE VJETORE TE AGJENCISE SE ZHVILLIMIT BUJQESOR
DHE RURAL

a. Mbajtia e kontabilitetit dhe mbyllja e llogarive vjetore né, Agjenciné pér Zhvillim Bujqésor
dhe Rural, pér vitin 2017-2018 &shté béré né pérputhje me ligjin nr. 9248, daté 29.04.2004 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, VKM nr. 248, daté 10.04.1998 “Pé&r miratimin e planit
kontabél publik t& organeve té Pushtetit Lokal, Institucioneve Shtetérore Qendrore si dhe njésive
qé varen prej tyre”, ndryshuar me VKM nr. 25, dat€ 20.01.2001 “Pér disa shtesa e ndryshime té
VKM nr. 248, daté 10.04.1998”.

- Udhézimit t& Ministrisé sé Financave nr. 14, daté 28.12.2006 “Pér pérgatitjen dhe raportimin e
Pasqyrave Financiare Vjetore t€ vitit 2006 pér Institucionet Qendrore, Organet e Pushtetit Vendor
dhe njésive qé varen prej tyre si dhe njésive t& menaxhimit/zbatimit t& Projekteve e Marréveshjeve
me Donatoré té€ Huaj”.

- Udhézimit t& Ministrisé s& Financave nr. 26, daté 27.12.2007 “Pér disa shtesa e ndryshime né
Udhézimin e Ministrisé s& Financave nr. 14, daté 28.12.2006 “Pér pérgatitjen dhe raportimin e
Pasqyrave Financiare Vjetore té vitit 2006 pér Institucionet Qendrore, Organet e Pushtetit Vendor
dhe njésive q€ varen prej tyre si dhe njésive t& menaxhimit/zbatimit t& Projekteve e Marréveshjeve
me Donatoré té Huaj”, ndryshuar me Udhé&zimin e Ministrisé s& Financave nr. 10, dat& 27.02.2008.
- Udhézimit té Ministris€ s€ Financave nr. 8, daté 9.3.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes
dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes s€ pérgjithshme”.

Pasqyrat e llogaridhénies vjetore kané t& plotésuara pasqyrat e bilancit (aktiv-pasivin), pasqyrat
dhe anekset pérkatése mbi shpenzimet e té ardhurat e ushtrimit, investimet sipas burimit, lévizjet
e CASh-it, aktivet me vlerén bruto dhe pasqyrén e amortizimit si dhe relacionin shpjegues.
Veprimet jané mbartur nga dokumentacioni bazé né ditarét pérkatés, né librin € madh dhe mé tej
né bilanc. Veprimet e regjistrimit té transaksioneve né kontabilitet jan& regjistruar né ditarét
respektiv, té bankés, magazinés, etj.

Bilanci i vitit 2017 &shté hartuar dhe depozituar mé datg 27.02.2018 brenda afatit ligjor, i miratuar
edhe nga Dega e Thesarit Tirané. Pasqyra financiare &shté e firmosura nga Népunési Autorizues
dhe ai Zbatues.

Viti 2017

b. Llogarité e té ardhurave dhe shpenzimeve

Né pasqyrén e shpenzimeve t&€ periudhés ushtrimore 2017, né& formatin nr. 3/1 jané t& pasqyruara
shpenzimet korrente t& konstatuara si dhe ndryshimi i gjendjes s€ inventarit né vlerén 1,550,633
leké t& ndara sipas zérave si (600) “Paga, shpérblime e té tjera shpenzime personeli” né& vlerén
107,688 mijé leké ose 26 % té totalit t& shpenzimeve, pér periudhén O} janar deri 31 dhjetor 2017.
Llog. (601) “Kontribute pér sig. Shogérore e shéndetésore” né€ vlerén 17,933 mijé leké ose 4.3 %
t€ totalit t€ shpenzimeve,

Liog. (602) “Mallira dhe shé&rbime té tjera” né vlerén 77,963 mijé leké ose 19% té totalit t&
shpenzimeve, ku jané paraqitur t€ gjitha shpenzimet e kryera dhe té faturuara né vitin 2017. Nga
auditimi u konstatua se subjekti ka té regjistrua detyrimet pér 12 muaj ndaj enteve publike pér
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shérbime te marra t& energjisé dhe ujit, t& cilat jan& kontabilizuar, ku pagesa e tyre €sht€ béré
brenda afateve ligjore,

Llog. (606) “Transferta pér buxhete familjare e individét” né vlerén 210,946 mijé lek& ose 51 %
té totalit té€ shpenzimeve.

Llog. (63) “Ndryshimi i gjendjeve té inventarit” né vlerén 1,550,633 leké, pérfagéson ndryshimin
e gjendjes sé inventarit n€ magazinén e materialeve dhe objekteve té inventarit t€ imét n€ pérdorim
t¢ punonjésve. Ky ndryshim éshté regjistruar né llog. 8423 “transferim pér ndryshim gjendje
inventari” né pasqyrén e shpenzimeve té ushtrimit né vlerén e mésipérme.

Vlerat e paraqitura né pasqyrat financiare formati nr. 3/1 jané si mé poshté:

Né leke
Nr.llog. PERSHKRIMI I SHPENZIMEVE TE USHTRIMIT Viti Ushtrimor | Viti i méparshém
b ¢ 2017 2016
Klasa 6 A. SHPENZIMET SHFRYTEZIMI (I - III) 412,981,346 1,764,631,637
60 L. Shpenzime Korrente 414,531,979 1,765,484,843
600 Paga,shpérblime e te tjera personeli 107,688,487 103,261,444
6001 Paga, personeli t pérhershém 107,688,487 102,722,438
6002 Paga, personel I pérkchshém
6003 Shpérblime
6009 Shpenzime tjera personeli 539,006
601 Kontrib.te sig.shoq.e shendets. 17,933,578 17,623,015
6010 Kontribute p&r sigurimet shoqgérore 16,101,756 14,491,431
6011 Kontribute pér sigurimet shéndetésore 1,831,822 3,131,584
602 Malira dhe shérbime te tjera 77,963,293 202,680,631
6020 Materiale zyre e te pérgjithshme 1,381,108 1,205,159
6021 Materiale dhe shérbime speciale 128,952,422
6022 Shérbime nga te trete 39,170,157 40,490,423
6023 Shpenzime transporti 3,949.258 3,982,302
6024 Shpenzime udhétimi 5,119,317 5,323,224
6025 Shpenzime pér mirémbajtje te zakonshme 1,601,160 3,523,139
6026 Shpenzime pér qiramarrje
6027 Shpenzime pér detyrime pér kompensime legale 23,949,837 9,066,099
6028 Shpenzime te lidhura me huamarrjen pér hua
6029 Shpenzime te tjera operative 2,792,456 10,137,863
603 Subvencionet
604 Transferime korrente te brendshme
605 Transferime korrente me jashté
6051 Transferime Pér Organizatat Ndérkombétare
6052 Transferime Pér Qeverité e Huaja
606 Transferta pér buxh.familjare ¢ individe 210,946,621 1,441,919,753
6060 Transferta Te paguara nga [SSH e ISKSH
6061 Transferta Paguara nga inst te tjera ¢ Org. Pushtet Vendor 210,946,621 1,441,919,753
63 I1. Ndryshimi [ gjendjeve te inventarit (+-) -1,550,633 -853,206
68 III. Kuota amortizimi dhe shuma te parashikvuara
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681 Kuotat e amortizimit te shfrytézimit

65, 66 B. SHPENZIME FINANCIARE(I+II)

67 C. SHPENZ.TE JASHTEZAKONSHME

Klasa 6 TOTALI I SHPENZIMEVE 412,981,346 1,764,631,637
82,83,84 D. OPERAC.KORIGJ.REZULTATIT 2,407,016 1,209,796
3420 Derdhje te ardhura ne buxhet 856,383 356,592
8423 Transferime pér ndrysh gjendje 1,550,633 853,204
8424 Transferim pér debitoré te konstatuar e te ngjashme

Klasa6e8 | TOTALI OPERACIONEVE 415,388,362 1,765,841,433
85 REZULTATI NGA FUNKSIONIMI 0

X TOTALI 415,388,362 1,765,841,433

- Formati nr. 3/1 “Shpenzime t& ushtrimit”, nga auditimi rezultoi se formulat e miratuara nga
Ministria e Financave ishin zbatuar. Jané kryer veprimet pérkatése si llogaria 85 e formatit nr. 3/1
¢ barabarté me llog. 85 né pasiv té bilancit kontabél. Ndryshimi i gjendjes n€ formatin nr. 3/1 ishte
e barabarté me diferencén e klasés 3 né& aktiv t€ bilancit, si dhe llogarité 8423 e paraqitur né
formatin nr. 3/1

Nga grupi i auditimit u bé rakordimi i shpenzimeve te pasqyrés 3/1 me thesarin ku konstatohet se:
Vlerat e paraqitura né pasqyrat financiare formati nr. 3/1 pé€rputhen me vlerat e paraqitura né akt
rakordimin me degén e thesarit Tiran& “Mallra dhe shérbime te tjera”, sipas bilancit paraqiten né
vierén 77,963,293 leké, ndérsa sipas akt rakordimit me degén e thesarit vlera e tyre €shté
70,095,754 leké si dhe xhirime te brendshme né shumén 580,424 lekg, ku diferenca prej 7,287,115
lek& vjen si rezultat diferencés sé faturave 2017 ( t€ konstatuara n€ 2017 dhe g€ do paguhen né
periudhat e ardhshme né shumén prej 13,138,166 lek&) me faturat e 2016 ( t&€ konstatuara né 2016
dhe paguara ne 2017 né shumén 5,851,051 lekg).

Rezulton se pagesat e realizuara né janar pér efekt t& buxhetit t& vitit q€ u mbyil jané& konstatuar si
detyrime ndaj té tretéve me 31 Dhjetor 2017.

Paga, shpérblime e t& tjera personeli sipas bilancit paraqiten n& vlerén 107,688,487 lekg, ndérsa
sipas akt rakordimit me degén e thesarit vlera e tyre &shté 108,407,040 leké, ku diferenca prej
718,553 leké vjen si rezultat diferencés sé pagés dhjetor 2017 (t€ konstatuara n€ 2017 dhe paguar
ne 2018) me até t& dhjetor 2016 (t€ konstatuara né 2016 dhe paguara ne 2017). “Paga, shpérblime
e té tjera personeli” né pasqyrén financiare né formatin nr. 3/1 &shté pasqyruar totali pér periudhén
Janar-Dhjetor, ku vlera e pagave Dhjetor kalon né thesar né& janar t& vitit pasardhés. E njéjti
fenomen ndodh dhe me llogaring 601 Kontributeve e sig. shoq. e shéndetésore” sipas bilancit
paragiten né vlerén 17,933,578 leké, ndérsa sipas akt rakordimit me degén e thesarit vlera e tyre
gshté 18,034,969 leké, ku diferenca prej 101,391 leké vjen si rezultat diferencés sé kontributeve té
dhjetor 2017 (t& konstatuara né 2017 dhe paguar ne 2018) me até t€ dhjetor 2016 (t€ konstatuara
né 2016 dhe paguara ne 2017)

“Transferta pér buxh. familjare e individé”, sipas bilancit paragiten né vlerén 210,946,621 leké,
ndérsa sipas akt rakordimit me degén e thesarit vlera e tyre €shté 371,224,246 leké, ku diferenca
prej 160,277,625 leké vjen si rezultat diferencés sé faturave 2017 (t€ konstatuara né 2017 dhe q&
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do paguhen né periudhat ¢ ardhshme né shumén prej 3,869,578 lek€&) me faturat e 2016 (t&
konstatuara né 2016 dhe paguara ne 2017 né& shumén 164,147,205 lekg).
Pasqyra krahasuese si mé poshté:

Né leké
I]j;g Shpenzimet ¢ ushtrimit :::22;1: Ra l:;::;:::‘ me Diferenca
60 I Shpenzime Korrente 414,531,979 568,342,433 | -153,810,454
600 Paga, shpérblime e t& tjera personeli 107,688,487 108,407,040 -718,553
601 Kontrib.te sig.shoq.e shendets. 17,933,578 18,034,969 -101,391
602 Malira dhe shérbime te tjera 77,963,293 70,676,178 7,287,115
605 Transferta korente me jashté 0
606 Transferta pér buxh, familjare e individé 210,946,621 371,224,246 | -160,277,625

Nga auditimi i dokumentacionit t& monitorimit t& buxhetit dhe t€ pasqyrave financiare rezulton se
ka rakordim ndérmjet treguesve té realizimit t& buxhetit dhe Pasqyrave financiare pér vitin 2017,
t& cilét kané pérputhje.

- Formati nr. 3/2 “Té& ardhurat e ushtrimit”, né pérfundim té auditimit rezultoi se jan& hedhur t&
ardhurat e shfrytézimit, si té ardhurat jo tatimore, e pérbéré nga “Zhdémtim- shume marré mbi
kuot&”, pasi institucioni nuk ka t& ardhura parésore dhe dytésore.

Edhe né kété format, né pérfundim t& liogaritjeve nga grupi i auditimit, rezultoi se kishte gjetur
zbatim formulat e miratuar nga Ministria e Financave, ku formati nr. 3/1 nuk kishte diferenca me
formatin nr. 3/2. Nga grupi i auditimit u bé rakordimi i t& ardhurave t€ pasqyrés 3/2 me thesarin,
ku nuk u konstatua diferenca.

Né leké
A . _ Shuma e | Pjesé e | Rritje e | Derdhur | Mbetur pér
Lol et Arkétuar | institucionit | autorizuar | ne buxhet | tu trashéguar
7115600 | Zhdémtim-  shume | gq¢ 109 856,383
marré mbi kuoté
Shuma 856,383 0 0 856,383
Né leké
34 71 IT1. TE ARDHUTRA JO TATIMORE(a+b+¢) 856,383 356,592
35 710 a) Nga ndérmarrjet dhe pronésia 856,383 356,592
36 7100 { - Nga nderm.publike jo financiare
37 7101 - Nga nderm.publike financiare 856,383 336,413
38 7109 | - Te tjera nga ndérmarrjet dhe pronésia 20,179
39 711 b) Shérbime administ.e ardhura sekondare
47 719 ¢) Te tjera te ardhura jo tatimore

Né pasqyrén e t& ardhurave né formatin nr. 3/2 jang pasqyruar llog. 720 financimi nga buxheti i
shtetit pér vitin 2017 (grant) né shumén 396,947,298 leké dhe financimi i pritshém nga buxheti i
shtetit n& vitin 2018 né vlerén 17,584,681 leké, qé ka t& béjé me detyrimet e konstatuara né 2017
(pérkatésisht pér llogaring 602-606) dhe q& do t& likuidohen me fondet buxhetore t& 2018.
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Rakordohen, llogariten dhe regjistrohen né llogariné 4342” Marrédhénie me shtetin debitor”
detyrimet buxhetore, te lindura por te pa likuiduara dhe qe parashikohen te likuidohen me fondet
buxhetore te vitit te ardhsh&ém, me veprimin kontabé&l debi llogaria e mésipérme 4342 “T& tjera
operacione me shtetin” n€ kredi t& llogarisé 7206” Financim i pritshém nga buxheti”.

Grante korente Formati 3/2:

Neé leké
48 72 IV.GRANTE KORENTE(a+h) 414,531,979 1,766,017,011
49 720 a) Grant korent I brendshém 414,531,979 1,766,017,011
50 7200 - Nga I nj&jti nivel Qeverisje 396,947,298 1,747,731,830
51 7201 - Nga nivele tjera Qeverisje
52 7202 - Nga buxheti pér pagesa posagme te ISSH
53 7203 - Nga buxheti pér mbul.deficiti te ISSH ¢ ISKSH
54 7204 - Pjes€marrje instit.ne tatime nacionale
55 7205 - Financ. shtese nga te ardh. kriju. brenda sistemit
56 7206 - Financim I pritshém nga buxheti 17,584,681 18,285,181
57 7207 - Sponsorizime nga te trete
58 7209 - Te tjera grante te brendshme
59 721 b) Grant korent I jashtém

c. Vierésimi nése aktivi dhe pasivi jané llogaritur sakté dhe né pérputhje me aktet ligiore dhe
nénligjore pérkatése si edhe rakordimi me pasqyrat e tjera financiare.

Pasqyrat financiare t€ vitit 2017 (llogaria vjetore 2017) &shté pérpiluar nga Sektori i Financés dhe
dhe konfirmuar nga Drejtori I pérgjithshém. Kopja e bilancit &shté dérguar né MBZHR me
shkresén nr. 655 daté 28.02.2018.

Pérmbledhja e llogarive vjetore pér vitin 2017 dhe krahasimi me periudhat e méparshme.

Aktivi i Pasqyrés Financiare pér vitin 2017.

Neé leke
Ushtrimi I Ushtrimi I
Nr. Nr.log. EMERTIMI I LLOGARIVE TE AKTIVIT Mbyllur Paraardhis
2 A AKTIVE TE QENDRUESHME 726,976,162 475,441,510
3 20,230 I. Te pa trupézuara 22,012,649 22,012,649
4 201 Prime te emisionit dhe rimbursimit te huave
5 202 Studime dhe ké&rkime 21,674,642 21,674,642
Koncesione, patentalicenca e tjera
6 203 e 338,007 338,007
Amortizimi i aktiveve géndrueshme te pa
7 209 .
trup&zuara(-)
Shpenzime pér rritien e aktiv. qendr.
8 230 v
patrup&zuara
9 21,23,24,28 | ILAkt.Qendr.te Trupézuara 704,963,513 433,428,861
10 210 Toka,troje, Terene
11 211 Pyje,Kullota Plantacione
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12 212 Ndértime e Konstruksione 65,177,309 65,177,309
13 213 Rruge,rrjete,vepra ujore
14 214 Instalime teknike,makineri, paisje,vegla

pune
15 215 Mjete transporti 25,321,061 25,321,061
16 216 Rezerva shtetérore
17 217 Kafshe pune e prodhimi
18 2138 Inventar ekonomik 55,539,283 49,841,085
19 219 Amortizimi aktiv.Qendr.te trup&zuara(-) (43,017,203) (33,338,721)
20 231 Shpenzime proces pér rritjen e AQT
21 232 Shpenzime proces pér transferime kapitale
22 24 Aktive te Qend.te trupézuara te démtuara
23 28 Caktime 601,943,063 346,428,127
24 25.26 III. Aktive Financiare
25 25 Huadhénie e nen huadhénie
26 26 Pjesémarrje ne kapitalin e vet
27 B AKTIVE QARKULLUESE 2,391,497,555 | 2,583,295,755
28 Klasa 3 1.Gjendja e Inventarit 50,782,381 49,231,748
29 31 Materiale 10,196,439 8,982,065
30 32 Objekte inventari 3,857,182 3,520,923
31 33 Prodhime, punime e shérbime ne proces
33 35 Malira 36,728,760 36,728,760
33 Klasa 4 II. Kérkesa arkétimi mbi Debitorét 2,155,268,780 | 2,146,289,439
39 409 F}lrnitoré (Debitoré),parapagime pagesa

pjesore
40 411-418 Klienté e llogari te ngjashme 2,030,606,190 | 2,017,526,122
41 423.429 Personeli, paradhénie, deficite e gjoba 2,023,155 2,023,155
42 43] Te drejta e taksa pér t'u derdhur ne shtet
5 432 Tatime mbledh nga shteti pér llog.Pushtetit

Lokal
44 433 Shenz. fatkeqési natyrore ge mbulon shteti
45 4342 Te tjera operacione me shtetin(debitor) 17,584,681 17,746,177
46 435 Sigurime Shoqérore
51 465 Efekte pér tu arkétuar nga shitja let. Vieré 51,488,067 51,488,067
52 468 Debitoré te ndryshém 53,566,687 57,505,918
53 49 Shuma te parashikuara pér zhvierésim(-)
54 50.59 IIL. Llogarite financiare 185,446,394 387,774,568
55 50 Letra me vlere te vendosjes
56 511 Vlera pér tu arkéuar
57 512 llogaria n& banké 180,760,452 383,088,566
58 520 Disponibilitete ne thesar 4,685,902 4,636,002
59 531 Llogari ne arke
60 532 Vlera te tjera
64 C LLOGARI TE TJERA AKTIVE
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65 477 Diferenca konvertimi aktive
68 85 Rezultati I Ushtrimit (saldo debitoré)
69 X TOTALI I AKTIVIT 3,118,473,717 | 3,058,737,265

Shuma e aktivit t& pasqyrés financiare pasqyron aktivet e géndrueshme, aktivet garkulluese
kérkesat pér t'u arkétuar dhe mjete monetare né Hogaring e thesarit q& i shérbejné institucionit pér
zhvillimin e aktivitetit t& tij.

Nga té dhénat pérmbledhése t& Aktivit t& Pasqyrés Financiare t& vitit ushtrimor 2017, rezulton se
totali i aktivit me 31.12.2017 paragitet me vlerén 3,118,473,717 leké dhe se, “Aktivet e
Qéndrueshme”, zéné 23.3% t€ vlerés totale t& aktivit ndérsa, Aktivet Qarkulluese zéng 76.6 % t&
vlerés totale. Aktivet e Qéndrueshme né krahasim me vitin 2016, jané rritur né vierén 251,535
mijé lek€ ndérsa, Aktivet Qarkulluese jané ulur né vlerén 191,798 mijé leks.

Auditimi i aktiveve t€ géndrueshme:

a. Objektivat e auditimit t& aktiveve t& qéndrueshme, jané qé té sigurohemi se:

Aktivet ekzistojné fizikisht; ato i pérkasin subjektit; jang t& vlerésuara né ményré korrekte; jané
regjistruar né ményré korrekte; &shté béré miré ndarja midis shpenzimeve korrente dhe aktiveve
té€ géndrueshme; informacionet qé ndodhen né aneksin pérkatés jané t¢ plota dhe e korrekte.

b. Kontrolle t& pérgjithshme t& llogarive dhe dokumenteve:

Pér auditimin e aktiveve té géndrueshme, paraprakisht u kryen nj& numér kontrollesh t&
pérgjithshme si:

- U verifikua tabela e Iévizjeve té aktiveve t& qéndrueshme né raport me gjendjet dhe ndryshimin
¢ tyre gjaté periudhés ushtrimore;

- U ekzaminua tabela e lévizjeve, nése ka ndodhura ndonjé variacion anormal mbi aktivet e
géndrueshme;

- U ekzaminuan t€ gjitha shpjegimet qé jané paraqitur lidhur me shmangiet dhe pérjashtimet e
veganta,

- U verifikua nése parimet kontab&l t& ndjekura prej subjektit pér vierésimin dhe kontabilizimin
jan€ konform parimeve t& pérgjithshme t& pranuara dhe udhézimeve pérkatése.

- U verifikua nése shifrat e geljes rakordojné me ato t& mbylljes sé ushtrimit t&¢ méparshém;

- U krahasuan investimet e realizuara gjate ushtrimit me ato t& planifikuara né buxhet, evidentimi
kontabél.

¢. Disa nga parimet e zbatuara pér auditimin e aktiveve t& qéndrueshme:

I. Gjaté hyrjes se aktiveve n& pronésiné e subjektit, duhet t& sigurohemi se:

- Aktivet e blera kontabilizohen sipas vlerés s tyre té marrjes. (gmimit té blerjes shtuar shpenzimet
e tjera té€ nevojshme pér vénien né gjendje pérdorimi té pasurisé);

- Aktivet e prodhuara nga subjekti (Nése ka) kontabilizohen sipas kostos sé tyre té prodhimit.

- Aktivet e marra falas kontabilizohen duke i vlerésuar ato me vlerén e shitjes;

- Aktivet e sjella n€ subjekt nga t€ tretét nése kontabilizohen me vlerén e tyre t& sjelljes.

(UMF nr. 30, dt. 27.12.2011 “Mbi menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i
ndryshuar).

2. Pér inventarin, duhet t& sigurohemi q& subjekti:
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- Procedon pér regjistrimin dhe vlerésimin e aktiveve (€ saj t& qéndrueshme sipas rregullave
kontabgl pérgjithésisht t€ pranuara;

- Pérdor referencat ose teknikat mé t& pérshtatshme pér natyrén e pasurisé (¢mimi i tregut, tabelat
e publikuara, treguesit specifike, etj.);

- Ka ruajtur t& njéjtat rregulla vlerésimi nga njé€ inventar né tjetrin.

N& ményré analitike llogarité financiare t& aktivit t& pasqyrés financiare paraqiten si mé poshté
vijon:

- Llogaria 202 “Studime dhe kérkime” paraqitet né fund té vitit 2017 né vlerén prej 21,674,642
leké e cila pérbéhet nga shuma prej 295,800 leké t€ projektit ish- 2KR dhe né shumén prej
21,378,842 leké t& dy kontratave pér “Studim pér mizén e ullirit” dhe “Projekti p&r ndértimin e
zyrave t& AZHBR-sé né Fushg Kruje” lidhur gjaté vitit 2009, pér té cilat nuk gjenden kontratat e
lidhura, t& cilat nuk jané mé né funksion, si rrjedhoje nuk sjellin pér institucionin as p&rfitime t&
ardhshme ekonomike. N& SKK nr. 5 “Aktivet afatgjata materiale dhe aktivet afatgjata jo material&”
dhe SNK 38 “Aktive jo-materiale” thuhet se: Jeta e dobishme ¢ njé aktivi jo material q¢ rrjedh nga
t& drejtat kontraktuale ose t& drejta té tjera ligjore nuk duhet t& kalojé periudhén e t& drejtave
kontraktuale ose té drejtave t& tjera ligjore, por mund t€ jeté me€ e shkurtér n& varési t€ periudhés
gjaté té cilés njésia pret t& pérdoré aktivin. Né vite pér objekt auditimi pér llogariné 202 nuk éshté
llogaritur amortizimi, ku né zbatim t& SNK 38 pika 107, rrjedh qé ky aktiv &shté cilésuar si aktiv
jo-material me njé jeté t€ dobishme t€ pafundme (pika 91. Termi ‘i pafundém’ nuk kuptohet si
‘pafundési’ (n€ infinit)). Nj& aktiv jo-material konsiderohet nga njésia ekonomike se ka njé jeté t&
dobishme t& pafundme, kur bazuar n€ njé analizé t€ t& gjithé faktoréve pérkatés, nuk ka kufizime
t& parashikueshme t& periudhés gjaté s¢ cilés aktivi pritet t& gjenerojé flukse monetare pér njésiné
ekonomike.

Né& pérputhje me SNK 36, njésia ekonomike kérkohet t& testojé njé aktiv jo-material me njé jeté t&
dobishme té& pafundme pér ¢ vlerésim duke krahasuar shumén e tij t& rikuperueshme me vierén e
tij kontabél (neto)

(a) ¢do vit, dhe (b) nése ka tregues se aktivi jo-material mund t& jeté ¢ vler&suar.

Jeta e dobishme e njé aktivi jo-material q& nuk amortizohet rishikohet ¢do periudhé pér t&
pércaktuar nése ngjarjet dhe rrethanat vazhdojné t& mbéshtesin vlerésimin e njé jete t& dobishme
té pafund pér até aktiv.

Pérfundimet e jetés sé dobishme dhe nxjerrjet jashté pérdorimit té njé AATM (Pika 112)...“Njé
aktiv jo-material gregjistrohet:(a) kur nxirret jashté pérdorimit; ose (b) kur nuk priten me pérfitime
ekonomike né té ardhmen nga pérdorimi i tij ose shitja™.

Pra subjekti duhet t& marré masa pér t€ nxjerré jashté pérdorimi dhe té b&jé gregjistrimin e AAGJJ
nga kontabiliteti pér t€ bére nj& paraqitje sa mé reale t& pozicionit financiar t& subjektit.

- Llogaria 203 “Koncesione, patenta, licenca e tjera ngjashme” né shumén prej 338,700 leke
pérfagéson shpenzime pér programin “Eindoés”.

- Llogaria 212 “Ndértime e konstruksione”, paragitet né fund t& vitit 2017 né vlerén prej
65,177,039 leké. Kjo vleré &shté e pérbéré nga vlera bruto e godinés s¢ AZHBR-sg.

- Llogaria 215 “Mjete Transporti”, paragitet né fund t& vitit 2017 né vlerén prej 22,449,122 leke
dhe pérfagéson vlerén e 8 automjeteve né dispozicion t&¢ AZHBR-sé.
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Nga auditimi i pasqyrave financiare rezultoi se né formatin nr. 1 né zérin “dktiver
e Qéndrueshme té pa Trupézuar" jané 1€ pasqyruara (llog. 202) “Studime dhe
kérkime” né vlerén prej 21,674,642 leké, e cila pérbéhet nga shuma prej 295,800
leké t& projektit ish- 2KR dhe né& shumén prej 21,378,842 leké t& dy kontratave pér
“Studim pé&r mizén e ullirit” dhe “Projekti pér ndértimin e zyrave t&¢ AZHBR-sé& né
Fushé Kruj&” lidhur gjaté vitit 2009, pér té cilat nuk gjenden kontratat e lidhura. Né&
SKK nr. 5 “Aktivet afatgjata materiale dhe aktivet afatgjata jomateriale” dhe SNK
Situata: 38 “Aktive jo-materiale” thuhet se: Jeta e dobishme e nj& aktivi jomaterial q& rrjedh
nga té drejtat kontraktuale ose t€ drejta té tjera ligjore nuk duhet t& kalojé periudhén
e t€ drejtave kontraktuale ose t& drejtave té tjera ligjore. Aktivi né fjalg nuk &shte
mé né funksion, si rrjedhoje nuk sjellin pér institucionin as pérfitime té ardhshme
ekonomike. Nése njé njési ekonomike nuk &shté né gjendje t& béjé nj& vlerésim t&
besueshém té jetés s& dobishme t& aktivit jomaterial, jeta e dobishme do t& supozohet
qé té jetd dhjeté vite,

Ligjit nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. SKK
Kriteri: nr. 5 “Aktivet afatgjata materiale dhe aktivet afatgjata jomateriale” dhe SNK 38
“Aktive jo-materiale,

Ndikimi/Efekti: | Mos pasqyrimi i sakté gjendjes financiare t& institucionit.

Shkak Institucioni nuk disponon dokumentacionin justifikues, pasi jané aktive té blera q&
aku né kohén e projektit ish -2KR
Réndésia: I mesém

- Llogaria 218 “Inventar ekonomik”, paraqitet né fund t& vitit 2017 né vlerén prej 55,539,283 leké
dhe krahasuar me vitin paraardhés &shté rritur né shumén 5,698,198 lekg, ku ndikim ka lévizja e
béré brenda sistemit, dhuraté nga GIZ.

- Llogaria 28 “Caktime” paraqitet né fund té vitit 2017 né vierén prej 601,943,063 leks, e cila
pérbéhet nga 387,026,837 leké pér Projektin [PA 2013 “Mbéshtetje pér pérmbytjet” 2016-2017,
nga 210,700,799 leké pér “Investime né P&rmbytje” dhe 4,215,405 leké “Instalime teknike,
makineri, pajisje” g€ nga bilancet e méparshme qé jané transferuar né AZHBR, por q& nuk jané
aktive t& institucionit.

Amortizimi i Aktiveve t& Qéndrueshme té Trupézuara” (Llog. nr. 219) prej 43,017,203 leké &shte
pasqyruar né bilanc dhe kuadron me pasqyrén e amortizimit t& bilancit né formatin nr. 7.

Formati 7 “Pasqyra e amortizimeve”, nga auditimi rezulton se &shté plotésuar sipas Udhézimit t&
MF nr. 14, daté 28.12.2006 “Pér pérgatitjen dhe raportimin e pasqyrave financiare vjetore té vitit
2006 pér institucionet gendrore, organet e pushtetit vendor dhe njésive q& varen prej tyre, si dhe
njésive t& menaxhimit/zbatimit t& projekteve e marréveshjeve me donatoré té hua;”

Amortizimi vjetor &hté llogaritur dhe kontabilizuar sipas normave té pércaktuara né VKM nr. 401
t& vitit 1989, ndérsa pér pajisjet informatike dhe elektronike t& pérdoret ligji aktual fiskal “Pér
Tatimin mbi t& Ardhurat” me norma amortizimi 25% dhe aplikimi te behet mbi vlerén e mbetur.
NEé bazé té kétyre dispozitave kéto norma duhet té jené;

- 15% pér studime dhe kérkime
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- 1 % pér ndértesat e konstruksionet

- 3 % pér Inventarin ekonomik

- 25 % pér pajisjet informatike, kompjuterike e elektronike

- 5.8 % pér makinerité e pajisjet operacionale, instrumente e vegla

- 13.8 % pér Mjetet e transportit

- Llogaria 31 & 32 “Materiale “, paragitet n& vlerén 10,196,439 leké dhe né krahasim nga viti
paraardhés éshté me rritje né shumén 1,214,374 leké. Kjo llogari pérfagéson materiale pastrimi,
materiale kancelari, 1éndé djegése, goma, vaj filtra e pjesé kémbimi pér automjete, si dhe mjete
hidraulike et).

- Llogaria 35 “Mallira” paraqitet n& vlerén 36,728,760 leké pérfagéson mallra qé nga projekti 2KR.
- Llogaria 411-418 “Klienté e logari te ngjashme” né shumeén prej 2,030,606,190 leké pérfaqéson
detyrimet ¢ mbetura té paarkétuara pér debitorét e grandeve Japoneze, debitorét e linjave té
agropé&rpunimit, sera me ngrohje, debitoré pér dhoma frigoriferike, linjat e pérpunimit t€ qumé&shtit
dhe fruta perime té financuara nga Projekti 2KR, AZHBR, si dhe debitoré té krijuar nga Projekti
IPA 2013 “Mbéshtetje pér Pérmbytje”.

- Liogaria 423-429 “Personeli, paradhénie, deficite e gjoba” paraqgitet né vlerén 2,023,155 leké
pérfaqéson detyrimet ¢ punonjésve ¢ mbartur nga viti paraardhés. Nga kéto 1,162,793 leké pér leje
t& zakonshme, 459,300 leké pér orét jasht& orarit, né bazé t& urdhérit nr. 68 daté 08.09.2010.
328,268 leké pér zhvillimin e procedurave té tenderit, si dhe 72,794 leké pér tejkalim karburanti
né bazé té urdhrit nr. 90 daté 22.11.2010.

- Llogaria 4342 “Té tjera operacione me shtetin”, n& vlerg prej 17,584,681 leké pérfagéson paga e
sigurime t& personelit pér tu paguar n€ Janar t& vitit 2018. detyrimet pér tu paguar pér sigurimet
shogérore e shéndetésoré, pra jané shpenzime t€ vitit 2017 q€ do t& paguhen né vitin 2018, si dhe
shuma kreditoré t& ndryshém. Jané burime financimi pér detyrimet afatshkurtér gjendje (kryesisht
té¢ muajit Dhjetor), q& sipas Ligjit t& Buxhetit mbulohen nga buxheti i vitit pasardhés. Gjithashtu
né kété vleré pérfshihen dhe shuma e angazhimeve té konstatuar né vitet paraardhése dhe g€ do
shlyhen n& 2018.

- Llogaria 465 “Efekte pér tu arkétuar nga shitja” né vleré prej 51,488,067 leké pérfagéson
detyrime t& mbartura g€ nga vitet 2004-2005 pér karburant nga ish projekti 2KR.

- detyrimi I 2004-2005 ish-2KR shuma 39,772,425 leke

- detyrimi I 2006 né shumén 9,097,784 leké

- detyrime pér karburant pa akcizé [ 2006 n& shumén 788,858 leké

- lista e subjekteve té krijuara pér subvencione nga AZHBR pér vitin 2013, né shumén 1,847,000
lek&, te cilat kané rezultuar pas monitorimit né terren.

- Llogaria 468 “Debitoré t& ndryshém” né vleré 53,566,687 lek&, pérbéhet nga detyrime té
trashéguara nga vitet ¢ méparshme pér té cilén institucioni &shté n& procese gjygjésore me
subjektet, pér t& mundésuar arkétimin e tyre.

Pasivi i Pasqyrés Financiare pér vitin 2017

Né leké
Ushtrimi I Ushtrimi I
Nr. Nr. llog. EMERTIMI [ LLOGARIVE TE AKTIVIT Mbyllur Paraardhés
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1 A FONDE TE VETA 2,996,952,079 2,938,857,892
2 10 I. Fonde te veta 2,996,952,079 2,938,857,892
3 101 Fonde baze 257,599,615 153,137,812
4 105 Grante te brendshme kapitale ne natyre 569,177,532 615,545,148
5 106 Grante te huaja kapitale ne natyre 2,170,174,932 2,170,174,932
6 107 Viera Akt.Qend.te caktuara ne pérdorim
Rezerva nga rivlerésimi  aktiveve te
7 109 .
géndrueshme
8 11 II. Fonde te tjera te veta
9 111 Fonde rezerve
10 115 Calktim nga rezultati i vitit pér investime
11 116 Te ardhura nga shitja ¢ Ak. Qéndrueshme
i2 12 I11. Rezultati i mbartur
13 13 IV. Subvecione te jashtézakonshme ( - )
14 14 V. Pjesémarrje te instit.ne invest.pér te trete
15 15 V1. Shuma parashikuara pér rrezige e shpenz.
16 B DETYRIME 109,190,885 107,548,622
17 16,17,18 | I. Borxhe afatgjate 7,875,987 0
18 16 Huamartje e brendshme dhe te ngjashme 7,875,987
19 17 Huamarrje e huaj
20 Klasa 4 | II. Detyrime afatshkurtér 101,314,898 107,548,622
21 419 Klienté (Kreditore), parapagese pjesore 20,948,428 20,789,370
22 401-408 | Furnitoré e llogari te lidhura me to
23 42 Personeli e llogari te lidhura me to 6,608,632 7,210,650
24 431 Detyrime ndaj Shtetit pér tatim-taksa 639,137 672,758
Tatime  mbledhura nga  shteti ér
392 | |jog Pusht.Lokal s P
27 4341 Te tjera operacione me shtetin(kreditor) 2,023,155 2,023,155
28 435 Sigurime shoqérore 2,011,720 2,173,207
29 436 Sigurime shéndetésore 279,689 302,528
30 437.438 | Organizma te tjeré shoqérore
35 466 Kreditore pér mjete ne ruajtje 6,231,283
36 467 Kreditore te ndryshém 68,804,137 68,145,671
37 C LLOGARI TE TJERA 12,330,751 12,330,751
40 480 Te ardhura pér tu klasifikuar ose rreguliuar 12,330,751 12,330,751
42 85 Rezultati [ ushtrimit (Saldo kreditore)
43 X TOTALI 1 PASIVIT 3,118,473,715 3,058,737,265

Nga t¢ dhénat pérmbledhése t€ Pasivit t&€ Pasqyrés Financiare rezulton se totali i pasivit me
31.12.2017, paraqgitet me vlerén 3,118,473,715 leké, ku “Fondet e veta”, zéng respektivisht 96%
t€ vlerés totale t€ pasivit ndérsa, “Detyrimet” zéné& 3.5%.

Llogaria 42 “Personeli dhe llogari & lidhur me to* né vlerén 6,608,632 leké, pérfagéson pagat e
muajit Dhjetor 2017, ndérsa llogaria 431 n& shumén prej 639,137 leké pérfagéson tatimin ¢ pagave
t€ muajit Dhjetor 2017 t€ cilat likuidohen né& Janar t& vitit 2018.
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Llogaria 435 & 436 “Sigurime Shoqérore dhe Shéndetésore “né vlerén 2,291,409 leké, pérfagéson
kontributin e sigurimit shoqéror dhe e sigurimit shéndetésor t& muajit Dhjetor 2017, e cila
likuidohet n& muajin Janar 2018.

Llogaria 437 & 438 “Organizma te tjeré shogérore” né vlerén 40,1 16 leké, detyrime ndaj tre
subjekteve pér té cilén nuk jané likujduar me argumentin “Mungon dokumentacioni vértetues pér
detyrimin ¢ krijuar”.

- Llogaria 4341 “Te tjera operacione me shtetin (kreditor)” né shumén prej 2,023,155 leké, e cila
vien e trashéguar nga vitet méparshme e cila pérfagéson detyrimet e punonjésve ndaj shtetit.

- Llogaria 467" Kreditore t& ndryshém (kreditore pér investime) “n& shumén prej 68,804,139 leke,
té trash&guara ndér vite.

- Llogaria 480" Te ardhura pér tu klasifikuar ose rregulluar” né vierén prej 12,330,751 leke
perfaqéson té ardhura t€ arkétuara t& paklasifikuara.

Llogaria 63 e evidentuar né formatin 3/1 éshté sa ndryshimi i gjendjeve t& magazin€s né aktiv t&
PF dhe diferenca éshté transferuar né llogarin& pér transferimin e ndryshimit té gjendjeve.
Rakordimet e pasqyrave t& bilancit financiar:

Auditimi u bé me té zgjedhur pér kéto ilogari, formate e pasqyra financiare:

- Auditimi pér barazimin e vlerés totale t& Pasivit me Aktivin:

_Totali i aktiveve &shté i barabartg me totalin e pasiveve t& bilancit kontabél (formatet 1 dhe 2}, né
shuman 3,118,473,715 leké.

N& pasiv té& bilancit jané paragitur A/ “fondet ¢ veta” t€ institucionit q& arrijné n& vlerén
2,996,952,079 leke, e cila konfirmohet si diferencé ndérmjet vlerés sé aktivit t& bilancit dhe
grupeve B “detyrimeve” dhe C “llogari t& tjera” t& pasivit.

- Totali né pasqyrén e shpenzimeve &shté i barabarté me totalin n& pasqyrén ¢ t€ ardhurave t€
funksionimit (formatet 3/1 e 3/2), n€ shumén 3,118,473,715 leké.

Llogaria 85 “Rezultati i veprimtaris€ nga funksioni” né Formatin nr, 3/1 “Shpenzime te ushtrimit”
sshté e barabarté me llogaring 85 “Rezultati i ushtrimit” né Pasivin ¢ bilancit kontab&l. Rezultati
&shté zero, pasi éshté institucion buxhetor.

- Llogaria 63 “Ndryshim i gjendjeve t& inventarit”, evidentuar né Formatin nr. 3/1, pér 1,550,633
leke né fund té vitit 2017, rakordon me ndryshimin e gjendjes t& magazinés dhe &shté sa diferenca
e klasés 3 “Gjendja e inventarit” n€ aktivin e bilancit. Pra, jané té barabarta q& t& dyja me vlerén
prej 1,550,633 leké.

- Pasqyra e lévizjes sé fondeve (pasqyra 8)

Pasqyra financiare individuale e ndryshimeve né aktivet neto/fondet neto jep informacion né lidhje
me gjendjen dhe ndryshimet e aktiveve dhe fondeve neto t& njésisé s& qeverisjes s& pérgjithshme
gjaté vitit ushtrimor t& mbyllur (raportues). N& k&té pasqyré financiare &shté evidentuar:

- Shumat pérkatése pér gjendjen e fondeve/aktiveve neto né fillim t& periudhés ushtrimore, pér ¢do
z&, ndryshimet né aktivet/fondet neto, q& rrjedhin nga burime t€ brendshme (nga grantet ¢
brendshme kapitale, transfertat e brendshme t& AAGJ-s&, dhurata né natyré, nga shitjet e AAGI]-
sé, nga rezultate ¢ mbartura, nga rezervat etj.), si dhe nga burime t& jashtme (nga grantet ¢ jashtme
kapitale dhe transfertat e brendshme t& AAGJ-s&, dhurata né natyré).

Né fund t& pasqyrés éshté pasqyruar totali i fondeve té veta pér ¢do z& t€ pasqyruar.
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Totali i fondeve té veta t& késaj pasqyre &shté i barabarté me totalin e aktiveve/fondeve neto t&
evidentuar né pasiv t€ pasqyrés financiare. Teprica né fund e llog. 101, éshté e nj&jté me tepricén
e saj né pasiv t€ bilancit kontab&l, pasqyra nr. 2 né vlerén 2,996,952,079 leké.

¢. Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare

- Formati nr. 5 “Pasqyré ¢ [&vizjes né€ CASH” né& pérfundim t& auditimit rezultoi q& t& dhénat pér
disponibilitetin né thesar pérkojné& me situacionet faktike t& pagesave dhe arkétimeve té rakorduar
pér vitin 2017, dokumente t€ cilat jané bashkélidhur edhe bilancit kontabgl. Formati ka té plotésuar
edhe kontrollin sipas formulés sé miratuar nga Ministria e Financave, ku llogaria 520
“Disponibilitete né thesar” dhe llogaria 512 “llogari n& banké” né celje formati nr. 5 barabarté sa
paraqit bilanci. Gjithashtu nga auditimi rezultoi se edhe totali i derdhjeve né buxhet (pasqyra e
lévizjes né “CASH”, formati nr. 5 t& ardhura jo tatimore né “CASH”) ishte i barabarté me shumén
e rubrikave pérkatése t€ derdhjeve n& buxhet, t& pasqyruar né akt rakordimin me Degén e Thesarit
Tirang, t€ pasqyruar né formatin nr. 3/2.

Viti 2018

- Pasqyrat financiare pér vitin 2018 jané pérgatitur ne zbatim t&¢ Udhézimit t& Ministrisg sé
Financave nr. 8, dat€ 9.3.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave
financiare vjetore né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme”.

Pasqyrat e llogaridhénies vjetore kané t& plotésuara pasqyra e pozicionit financiar té institucionit,
pasqyra e pérformancés financiare, pasqyra e flukseve monetare (cash'flo€), pasqyra e
ndryshimeve né aktivet neto/fondet neto, gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto
historike) dhe anekset pérkatése. Veprimet jan& mbartur nga dokumentacioni bazé né ditarét
pérkatés, né librin € madh dhe mé tej né pasqyrat financiare. Veprimet e regjistrimit té
transaksioneve né kontabilitet jan& regjistruar n€ ditarét respektiv, té bankés, magazinés, etj.

b. Llogarité e té ardhurave dhe shpenzimeve

Pasqyra e performancés financiare pasqyron né ményré t& klasifikuar dhe strukturuar
informacionin pér t€ ardhurat, shpenzimet, transfertat dhe operacionet q& lidhen me rezultatin
financiar t€ periudhés ushtrimore t€ mbyllur t&€ krahasuar me periudhén e vitit t& méparshém

Té& ardhurat paragiten né rubrikén A té pasqyrés s& performancés financiare. Totali i t& ardhurave
gshté i barabarté me shumén e totalit t& té ardhurave nga taksat dhe tatimet, totalit té kontributeve
t€ sigurimeve shoqérore e shéndetésore, totalit té t& ardhurave jo tatimoré, totalit t& t& ardhurave
financiare, totalit t& granteve korrente, totali t& t& ardhurave té tjera si dhe ndryshimit t& gjendjes
s& inventarit t&€ produkteve. Pér vitin 2018 institucioni nuk ka t& ardhura parésore ¢ as dytésore.

- Shpenzimet paragiten né rubrikén B t& pasqyrés s& performancés financiare. Totali i shpenzimeve
&shié i barabarté me shumén e totalit t& shpenzimeve pér pagat dhe pérfitimet e punonjésve, totalit
té shpenzimeve pér kontribute t€ sigurimeve shoqérore e shéndetésore, totalit t& shpenzimeve pér
blerje t& mallrave dhe shérbimeve, totalit té shpenzimeve pér subvencione, totalit té shpenzimeve
per transferime korrente, totalit t& shpenzimeve financiare, totalit t& shpenzimeve pér kuota
amortizimi dhe shuma t€ parashikuara, totalit t&€ shpenzimeve qé rrjedhin nga ndryshimi i gjendjes
s€ inventarit si dhe totalit t& shpenzimeve té tjera.
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Né pasqyrén e performancés financiare, formati nr. 2 jané t& pasqyruara shpenzimet korrente t€
konstatuara si dhe ndryshimi i gjendjes sé inventarit n& vlerén 1,260,025 leké t& ndara sipas z€rave
si (600) “Paga, shpérblime e t€ tjera shpenzime personeli” n& vlerén 103,928 mijé lek& ose 5.6%
té totalit t& shpenzimeve, pér periudhén 01 janar deri 31 dhjetor 2018.

Llog. (601) “Kontribute pér sig. Shoggrore € shéndetésore” né vlerén 17,597 mijé leké& ose 0.9 %
té totalit t& shpenzimeve,

Liog. (602) “Mallra dhe shérbime t€ tjera” né vlerén 74,579 mijé leké ose 4 % t€ totalit t&
shpenzimeve, ku jan& paraqitur t€ gjitha shpenzimet e kryera dhe t& faturuara n¢ vitin 2018. Nga
auditimi u konstatua se subjekti ka t& regjistrua detyrimet pér 12 muaj ndaj enteve publike pér
shérbime te marra té energjisé dhe ujit, té& cilat jané kontabilizuar, ku pagesa e tyre &shté béré
brenda afateve ligjore,

Liog. (605) “Transferime korente me jashte” n& vlerén 1,574 mijé leke ose 0.08% t& totalit t&
shpenzimeve.

Llog. (606) “Transferta pér buxhete familjare individét” né vlerén 1,560,021 mijé lek& ose 89.3
% t& totalit t& shpenzimeve.

Llog. (63) “Ndryshimi i gjendjeve t& inventarit” né vlerén 1,260,025 leké, pérfagéson ndryshimin
e gjendjes s& inventarit né magazinén ¢ materialeve dhe objekteve t& inventarit t€ imét n€ pérdorim
t& punonjésve. Ky ndryshim &sht€ regjistruar né llog. 8423 “transferim pér ndryshim gjendje
inventari” né pasqyrén e shpenzimeve t& ushtrimit né vlerén e mésipérme.

Vlerat € paragitura né pasqyrat financiare formati nr. 2 jané si mé& poshté:

Né leke
Nr. | Nr.llogarise PERSHKRIMI I OPERACIONIT ush‘t/:it:nor " és’;:;;ém
a b ¢ 1 2
1 A TE ARDHURAT 1,857,697,942 | 412,981,346
2 70 ILTE ARDHURAT NGA TAKSAT E TATIMET
3 700 1.Tatimi mbi te Ardhurat
8 702 2. Tatimi mbi Pasuriné
12 703 3.Tatime mbi matirat e shérbimet brenda vendit
18 704 4. Takse mbi tregtiné dhe transaksionet ndérkomb#taré
23 705 5.Takse e rrugés
24 708 6.Te tjera Tatime e Taksa kombétaré
25 769 7.Gjoba e Kamat vonesa
26 75 I1.kontribute sigurime shogérore ¢ shéndetésore
34 71 II1.Te ardhura jo tatimore
47 719 3.Te tjera te ardhura jo tatimore
48 76 IV.TE ARDHURA FINANCIARE
53 72 V.GRANTE KORENTE 1,857,697,942 | 412,981,346
54 720 1.Grant korent I Brendshém 1,857,697,942 | 414,531,979
55 7200 Nga Buxheti_pgr NJIQP{Qendrore¢) 1,843,034,024 | 396,947,298
61 7206 Financim I pritshém nga buxheti 14,663,918 17,584,681
64 721 2.Grant korent I Huaj
67 VI.TE ARDHURA TE TJERA
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73 73 VI ndryshimi i giendjes se inventarit te produkteve -1,550,633
74 B SHPENZIMET 1,858,957,967 | 411,981,346
75 600 I. PAGAT DHE PERFITIMET E PUNONJSEVE 103,927,964 107,688,487
76 6001 Paga, personel | pérhershém 103,927,964 107,688,487
77 6002 Paga personel | Pérkohshém
78 6003 Shpérblime
79 6009 Shpenzime te tjera pér personelin
80 601 IH.KONTRIBUTE TE SIGURIMEVE 17,596,579 17,933,578
81 6010 Kontributi [ Sigurimeve Shogérore 15,829,999 16,101,756
82 6011 Kontributi | Sigurimeve Shéndetésore 1,766,580 1,831,822
83 602 IIL.LBLERJE MALLRA E SHERBIME 74,578,661 77,963,293
84 602 Mallra dhe shérbime te tjera
85 6020 Materiale zyre € te pérgjithshme 2,643,400 1,381,108
86 6021 Materiale dhe shérbime speciale 255,200
87 6022 Shérbime nga te trete 42,170,514 39,170,157
88 6023 Shpenzime transporti 1,530,066 3,949,258
89 6024 Shpenzime udhétimi 8,877,973 5,119,317
90 6025 Shpenzime pér mirémbajtje te zakonshme 3,918,475 1,601,160
9N 6026 Shpenzime pér giramarrje
92 6027 Shpenzime pér detyrime pér kompensime legale 3,295,930 23,949,837
93 6028 Shpenzime te lidhura me huamarrjen pér hua
94 6029 Shpenzime te tjera operative 11,887,103 2,792,456
95 603 IV.SUBVECIONE 0 0
101 V.TRANSFERIME KORENTE 1,661,594,738 | 210,946,621
102 604 L.Transferime korente te brendshme 0 0
107 605 2.Transferime korente me jashté 1,574,018 0
108 | 6051 Transferime Pér Organizatat Ndérkombétare
109 | 6052 Transferime Pér Qeverité e Huaja
110 6053 Transferime Pér institucionet jo fitimprurése te huaja 1,574,018
11 6059 Transferime Te tjera korrente me jashté shtetit
112 606 J.Transferime pér Buxhetet familjare e Individé 1,660,020,720 210,946,621
113 6060 Transferta Te paguara nga ISSH ¢ ISKSH
114 6061 Transferta Paguara nga Inst.Tjera ¢ Crg.Pusht. Vendor 1,660,020,720 210,946.621
115 VIL.SHPENZIME FINANCIARE
116 65 1.Shpenzime Financiare te brendshme
121 66 2.Shpenzime Financiare te jashtme
125 VILkuota amortizimi dhe shuma te parashikuara
130 63 VIILNDRYSHIMI I GIENDJES SE INVENTARIT 1,260,025 -1,550,633
131 IX.SHPENZIME TE TJERA 0

Teprica ose deficiti i periudhés Rezultati I Veprimtarisé se vitit
132 | 83 {Ushtrimor -1,260,025 0
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Rubrika C e pasqyrés sé performancés financiare pérfagéson tepricén apo deficitin e periudhés
(rezultatin e veprimtarisé s& vitit ushtrimor t& mbyllur) dhe &shté e barabarté me diferencén
algjebrike midis totalit t& t& ardhurave dhe totalit t& shpenzimeve. Rezultati i veprimtaris€ s vitit
ushtrimor t& mbyllur, i paraqgitur n& rubrikén C t€ pasqyrés s& performancés financiare &shté ¢
barabarté me zérin rezultatin e veprimtarisé ushtrimore (llogaria 85), qé evidentohet n& rubrikén
C, té aktiveve neto/fondeve neto n€ pasqyrén € pozicionit financiar

Nga grupi i auditimit u bé rakordimi i shpenzimeve te pasqyrés nr. 2 me thesarin ku konstatohet
se: Vlerat e paraqitura né pasqyrat financiare formati nr. 2 pérputhen me vlerate paraqitura né akt
rakordimin me degén e thesarit Tirané “Mallra dhe shérbime te tjera”, sipas bilancit paragiten né
vierén 74,578,661 lekg, ndérsa sipas akt rakordimit me degén e thesarit viera e tyre &hté
85,330,540 lekg, ku diferenca prej 10,75 1,879 leké vjen si rezultat diferencés sé faturave 2018 (t&
konstatuara né 2018 dhe gé do paguhen né periudhat e ardhshme) me faturat e 2017( t& konstatuara
né 2017 dhe paguara ne 2018).

Rezulton se pagesat e realizuara né janar pér efekt té buxhetit t& vitit q¢ u mbyll, jané konstatuar
si detyrime ndaj t& tretéve me 31 Dhjetor 2018.

Paga, shpérblime e t& tjera personeli sipas bilancit paraqiten n& vlerén 103,927,964 lekg, ndérsa
sipas akt rakordimit me degén e thesarit vlera e tyre éshté 103,215,981 leké, ku diferenca prej
711,983 leké vjen si rezultat diferencés sé pages dhjetor 2018 (t& konstatuara n& 2018 dhe paguar
ne 2019 me até té dhjetor 2017 t& konstatuara n& 2017 dhe paguara ne 2018. E njéjti fenomen
ndodh dhe me llogarin& 601" Kontributeve e sig. shoq. e shéndetésoré” sipas bilancit paraqiten né
vierén 17,596,579 leké, ndérsa sipas akt rakordimit me degén e thesarit vlera e tyre Eshté
17,502,684 leké, ku diferenca prej 93,895 leké vjen si rezultat diferencés s¢ kontributeve t& dhjetor
2018 (t& konstatuara n& 2018 dhe paguar ne 2019) me até t& dhjetor 2017 (t€ konstatuara né 2017
dhe paguara ne 2018).

Pasqyra krahasuese si mé poshté:

Né leke
Il::(r)g Shpenzimet ¢ ushtrimit Pasqyrat financiare | Rakordimi me thesarin Diferenca
60 1. Shpenzime Korrente 1,857,697,942 1,465,510,865 | 392,187,077
600 Paga, shpérblime ¢ té tjera personcli 103,927,964 103,215,981 711,983
601 Kontrib.te sig.shoq.e shendets. 17,596,579 17,502,684 93,895
602 Mallra dhe shé&rbime te tjera 74,578,661 85,330,540 | -10,751,879
605 Transferta korente me jashté 1,574,018 1,574,018
606 Transferta p&r buxh. familjare e individé 1,660,020,720 1,259,461,660 | 400,559,060

c. Vierésimi nése aktivi dhe pasivi jané llogaritur sakté dhe né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore pérkatése si edhe rakordimi me pasqyrat e ljera financiare

Pasqyra e pozicionit financiar pasqyron né ményré t& klasifikuar e strukturuar aktivet, detyrimet
dhe fondet neto t& njésisé s& qeverisjes s€ perg] ithshme n& datén e pércaktuar pér mbylljen e vitit

ushtrimor raportues, nga data 1 Janar deri mé 31 Dhjetor t& vitit 2018.
Né leké

61



KONTROLLI T LARTE 1 SHTETIT

Raporti Pérfundimtar i Aoditimit pér auditimin ¢ ashorwar nd “Agjencing ¢ Zhvillimit
Baindsar dhe Rueal™

Referenca

Ushtrimi

e Logerive EMERTIMI - Parsadnes
1 A AKTIVET 3,694,172,985 3,120,288,651
2 L.Aktivet Afat shkurtra 2,470,423,954 2,391,497,555
3 1.Mjete monetare dhe ekuivalent te tyre 262,570,286 185,446,394
4 531 Mjete monetare ne Arke

§ 512,56 Mjete monetare ne Banke 255,754,480 180,760,492
6 520 Disponibilitete ne Thesar 6,815,806 4,685,902
11 2.Gjendje Inventari qarkullues 49,522,356 50,782,381
12 3l Materiale 8,110,657 10,156,439
13 32 Inventar I imét 4,682,939 3,857,182
16 35 Malira 36,728,760 36,728,760
21 3.Llogari te Ar kétushme 2,158,331,312 2,155,268,780
22 411 Klienté ¢ llogari te ngjashme 2,038,601,884 2,030,606,190
23 423,429 Personeli, paradhénie, deficite, gjoba 2,023,155 2,023,155
31 465 Efekte pér tu arkétuar nga shitja e letrave me vlere 51,488,067 51,488,067
32 468 Debitoré te ndrysh&ém 51,554,288 53,566,687
33 4342 Operacione me shtetin(Te drejta) 14,663,918 17,584,681
36 4.Te tjera aktive afatshkurtra 0 ]

42 ILAktivet Afat gjata 1,223,749,031 728,791,096
43 20 [.Aktive Afatgjata jo materiale 22,012,649 22,012,649
44 201 Prime te emisjonit dhe Rimbursimit te huave

45 202 Studime dhe kérkime 21,674,642 21,674,642
46 203 Koncesione,Patenta, Licenca e te ngjashme 338,007 338,007
47 21 2.Aktive Afatgjata materiale 1,201,736,382 706,778,447
43 210 Toka, T,roje, Terene

49 211 Pyje, Plantacione

50 212 Ndértesa € Konstruksione 104,281,054 64,396,533
51 213 Rruge, rriete, vepra ujore 0 0

52 214 linstalime teknike, makineri e pajisje 640,852 0

53 215 Mjete Transporti 15,758,264 11,431,817
56 218 Inventar ekonomik 36,871,618 29,007,016
57 24 Aktive afatgjata te démtuara 0 0

58 28 Caktime te Aktiveve Afalgjata 1,044,184, 594 601,943,061
59 25-26 3.Aktive Afatgjata Financiare 0 0

62 4.Investime 0 0

65 B PASIVET (DETYRIMET) 119,522,452 121,521,638
66 I.Pasivet Afat shkurtra 119,522,452 121,521,638
67 1. Llogari te Pagueshme 86,334,097 88,242,459
68 401-408 Furnitorg e llogari te lidhura me to
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69 42 Detyrime ndaj personelit 7,184,161 6,608,632
70 16,17,18 Hua Afat shkurtra 6,758,484 7,875,989
71 460 Huadhénés

72 431 Detyrime ndaj shtetit p&r tatim taksa 696,028 639,137
73 432 Tatime, mbledhur pér llogari pushtetit lokal

74 433 Detyrime, shteti fatkeqggsi natyrore

15 435 Sigurime Shogérare 2,163,503 2,011,720
76 436 Sigurime Shéndetésoré 301,360 279,689
81 466 Kreditore pér mjete ne ruajtje 2,129,904

82 467 Kreditore te ndryshém 65,077,502 68,804,137
83 4341 Operacione me shietin{ detyrime 2,023,155 2,023,155
84 49 Shuma te parashikuara pér zhvlerésim(-)

85 2.Te tjera pasive afatshkurtra 33,188,355 33,279,179
86 419 Kreditore, Parapagime 20,857,604 20,948,428
87 475 Te ardhura pér t'u regjistruar vitet pasardhése

88 478 Diferenca konvertimi pasive

89 480 Te ardhura pér tu klasifikuar ose rregulluar 12,330,751 12,330,751
90 487 Te ardhura te arkétuara para nxjerrjes se ttitullit

91 1I.Pasivet Afat Gjata 0 0

92 Klase 4 Llogari te pagueshme

93 16.17,18 Huaté Afat gjata

94 Provigjonet afatgjata

95 Klasa 4 Te tjera

36 C AKTIVET NETQ/ FONDET (A-B) 3,574,650,533 2,998,767,013
97 D FONDI [ KONSOLIDUAR : 3,574,650,533 2,998,767,013
98 101 Teprica(Fondi 1 akumuluar)/Deficiti [ akumuluar 290,903,404 259,414,549
99 12 Rezultatet & mbartura

100 85 Rezuitati | Veprimtarisg Ushtrimore 1,260,025

103 105 Teprica ¢ Granteve kapitale Te Brendshme 814,546,562 569,177,532
104 106 Teprica e Granteve kapitale Te Huaja 2,467,940,542 2,170,174,932
108 E TOTALI I PASIVEVE (B+C) 3,694,172,985 3,120,288,651

Aktivet paraqiten né rubrikén A t& pasqyrés s& pozicionit financiar. Totali i aktiveve pérb&het nga
shuma e totalit t& aktiveve afatshkurtra dhe totalit t& aktiveve afatgjata. Rubrika I e aktiveve, qé
pérfagéson aktivet afatshkurtra, pérbéhet nga shuma e nénrubrikave qé pérfaqésojné: mjetet
monetare dhe ekuivalentet e tyre, gjendje inventari qarkullues, llogari t& arkétueshme dhe té tjera
aktive afatshkurtra.

Llogaria 520 “Disponibilitete ne Thesar” n& shumén 6,815,806 leké e cila pérbéhet nga vlera
4,682,902 leké té ardhura jasht& limiti nga viti 2014 dhe 2,129,904 leké garanci punimesh prej 5
% t& rikonstruksionit t& agropikave.

Llogaria 512 “Mjete monetare n& Banké” n€ shumén 255,754,480 leké, e cila pérbéhet nga

63



KONTROULILLARTE FSTHTVETIE

Raporti Pérfandimtar i Anditimii pér auditimin o usheruar 28 “Agjencind e Zhvillimif

Ruiniicar dbho 3ieal®

- 522,487 leké pérfagéson llogariné e projektit t&€ pérmbytjes

- 182,898,870 leké pérfagéson llogariné e sektorit té borxhit

- 72,332,783 leké pérfagé€son llogariné e “Projektit Mjedisor” “IBRD” dhe “SIDA”

- Llogaria 31 & 32 “Materiale “, paraqitet n& vlerén 12,793,596 leké dhe né krahasim nga viti
paraardhés &ht€ me ulur né shumén 1,260,025 leké. Kjo [logari pérfaqéson materiale pastrimi,
materiale kancelari, 1€ndé djegése, goma, vaj filtra e pjesé kémbimi pér automjete.

- Llogaria 411-418 “Klienté e llogari te ngjashme” né shumén pre;j 2,038,601,884 Ieké pérfagéson
detyrimet € mbetura té€ pa ark&tuara pér debitorét ¢ grandeve Japoneze, debitorét e linjave t&
agropérpunimit, sera me ngrohje, debitoré pér dhoma frigoriferike, linjat e pérpunimit t& quméshtit
dhe fruta perime té financuara nga Projekti 2KR, AZHBR, si dhe debitoré t& krijuar nga Projekti
IPA 2013 “Mbéshtetje pér Pérmbytje”.

- Llogaria 423-429 “Personeli, paradhénie, deficite e gjoba” paraqitet né vlerén 2,023,155 leks
pérfagéson detyrimet e punonjésve e mbartur nga viti paraardhés. Nga kéto 1,162,793 leké pér leje
té zakonshme, 459,300 leké pér orét jasht& orarit, né bazé t& urdhérit nr. 68 daté 08.09.2010.
328,268 leké pér zhvillimin e procedurave té tenderit, si dhe 72,794 leké pér tejkalim karburanti
n€ bazé t€ urdhrit nr. 90 dat& 22.11.2010.

- Llogaria 465 “Efekte pé&r tu arkétuar nga shitja” n& vler& prej 51,488,067 leké pérfagéson
detyrime t€ mbartura q& nga vitet 2004-2005 pér karburant nga ish projekti 2KR.

- detyrimi [ 2004-2005 ish-2KR shuma 39,772,425 leké

- detyrimi I 2006 né shumén 9,097,784 leké

- detyrime pér karburant pa akcizé [ 2006 né shumén 788,858 leké

- lista e subjekteve té€ krijuara pér subvencione nga AZHBR pér vitin 2013, né shumén 1,847,000
lekg, te cilat kané rezultuar pas monitorimit né terren.

- Llogaria 468 “Debitoré t€ ndryshém” né vleré 51,554,288 leké té trashéguara nga vitet e
méparshme.

- Llogaria 4342 “T€ tjera operacione me shtetin”, n€ vleré prej 14,665,918 leké pérfagéson paga e
sigurime t& personelit p&r tu paguar n& Janar t& vitit 2019. detyrimet pér tu paguar pér sigurimet
shogérore e shéndetésoré, pra jané shpenzime t€ vitit 2018, q& do t& paguhen né vitin 2019, st dhe
shuma kreditoré t& ndryshém. Jané burime financimi pér detyrimet afatshkurtér gjendje (kryesisht
t€ muajit Dhjetor), q€ sipas Ligjit t& Buxhetit mbulohen nga buxheti i vitit pasardhés. Gjithashtu
né kété vleré pérfshihen dhe shuma e angazhimeve t€ konstatuar né vitet paraardhése dhe qé do
shlyhen n& 2019.

- Llogaria 212 “Ndértime e konstruksione”, paraqitet n& fund t& vitit 2018 né vlerén neto
104,281,054 leké, Kjo vleré éshté e pérbéré nga vlera bruto € godinés s&¢ AZHBR-sé. né shumén
65,177,039 leké dhe 43,104,315 leké rikonstruksioni i 15 Agropikave té realizuara né 2018 dhe
amortizimi i akumuluar né shumén 4,000,570 lekg.

- Llogaria 215 “Mjete Transporti”, paragitet né€ fund t& vitit 2018 né vlerén neto 15,758,264 leks
ku kosto historike &shté né shumén 31,933,871 lek& dhe pérfagéson vlerén e 10 automjeteve né
dispozicion t¢ AZHBR-sé si dhe amortizimi | akumutuar né shumén 16,175,607 leké.

- Llogaria 218 “Inventar ekonomik”™, paraqitet né fund t& vitit 2018 né vlerén neto/kosto historike
36,871,618 leké, ku vlera bruto &shté né shumé 70,294,746 leké dhe amortizimi i akumuluar né
shumén 33,418,289 leke.
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- Llogaria 28 “Caktime” paragitet n& fund t& vitit 2018 né vlerén prej 1,044,184,597 leké, e cila
pérb&het nga 388,475,342 leké pér Projektin IPA 2013 “Mbéshtetje pér pérmbytjet” 2016-2018
TVSH pér vitin 512628 leké, “Investime né Pérmbytje” né vlerén 425,548,392 leké dhe 4,215,405
leks “Instalime teknike, makineri, pajisje” q& nga bilancet e méparshme g€ jané transferuar né
AZHBR, por q& nuk jané aktive t& institucionit.

Formati 7/b “Pasqyra e amortizimeve”, nga auditimi rezulton se &shté plotésuar sipas Udhézimit
t& MF nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit &€ pasqyrave
financiare vjetore né njésité e geverisjes sé& pérgjithshme”.

Pasivet (detyrimet) pasqyrohen n& Rubrikén B t& pasqyrés sé pozicionit financiar. Totali i pasiveve
pérbéhet nga shuma e totalit té pasiveve afatshkurtra dhe totalit t& pasiveve afatgjata.

Rubrika e [-ré pérfaqéson pasivet afatshkurtra, e cila pérb&het nga:

Llogaria 42 “Personeli dhe llogari t& lidhur me to* né vlerén 7,184,161 lek&, pérfagé€son pagat e
muajit Dhjetor 2018, ndérsa liogaria 431 n& shumén prej 696,028 leké pérfagéson tatimin e pagave
t& muajit Dhjetor 2018 t& cilat likuidohen né Janar t€ vitit 2019.

Llogaria 435 & 436 “Sigurime Shoqérore dhe Shéndetésore” né vlerén 2,464,863 leké, pérfagéson
kontributin e sigurimit shogéror dhe e sigurimit shéndetésor t&¢ muajit Dhjetor 2018, e cila
likuidohet né muajin Janar 2019.

- Liogaria 466 “Kreditore pér mjete ne ruajtje” n& vierén 2,129,904 ieké pérfaqéson 5% garanci
Rikonstruksioni t& 15 zyrave pér vitin 2018.

- Llogaria 467" Kreditore t& ndryshém (kreditore pér investime) “ né shumén prej 65,077,502 leké
t& mbartur nga periudha paraardhése.

- Llogaria 4341 “Te tjera operacione me shtetin (kreditor)” né shumén prej 2,023,155 leké, e cila
vjen e trash&guar nga vitet € m&parshme e cila pérfagéson detyrimet e punonjésve ndaj shtetit.

- Llogaria 419 “Kreditore, Parapagime” né vlerén 20,857,604 leké detyrime t& trashéguara nga
periudhat e méparshme.

- Llogaria 480 "Te ardhura pér tu klasifikuar ose rreguliuar” né vlerén prej 12,330,751 leké
pérfaqéson té ardhura t& arkétuara té paklasifikuara.

Rubrika C e pasqyrés sé& pozicionit financiar evidenton aktivet neto ose fondet neto. Fondet neto
pérbéjné diferencén midis totalit t& aktiveve me totalin e pasiveve. Fondet neto pérfshijng zéra si:
Llogaria 106 “Teprica e Granteve kapitale te Huaja” n& vlerén 2,467,940,542 lekg, ¢ cila
pérfagéson grande té trashéguara nga projekti 2KR.

teprica apo deficiti i akumuluar, rezultatet e mbartura, rezultati i veprimtarisé ushtrimore, rezerva
nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata.

Fluksi i mjeteve monetare
Pasqyra financiare ¢ flukseve monetare jep informacion né lidhje me gjendjen dhe ndryshimet né
mjetet monetare apo ekuivalentet e tyre (llogarité financiare t& klasés 5). Né fund t& pasqyrés jepen
t¢ dhénat né lidhje me shtimin apo pakésimin neto t& mjeteve monetare t& njésise, t shkaktuar nga
kryerja e veprimtarive t& njésisé gjaté vitit ushtrimor t& mbyllur.

Né leké
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Periudha Periudha
Nr. Nr. PERMBAJTJA Raportuse Paraardhése
Reshti | Rubrike
(a) {b) (<) (N 2)
1 1 VEPRIMTARITE E SHFRYTEZIMIT 226,683,534 -194,771,736
2 1 Akordim Fonde Buxhetore pér shpenzime korente (+) 2,007,742,000 | 460,56%,854
3 2 Arkétime e te hyra(Cash), gjate vitit ushtrimor 89,687,289
4 Te Hyra nga Tatimet e Doganat tatimore ¢ Doganore(+) ¢
5 Te hyra nga Kontributet e Sig. shoq. e shendets{+) 0
6 Te hyranga ardhurat jotatimore (+) 15,224,602 21,147,958
7 Te hyra, Sponsorizime nga le trete,(+) 72,332,783
8 Te hyra, nga kredi e huamarrje afatshkurtér(+)
9 Te_hyra nga Mjetet ne ruajtje(+) 2,129,904
10 Te tiera, arkétuar(+)
11 3 Pagesa pér Detyrime e Shpenzime korente -1,870,745,755 | -453,869,899
12 Pér detyrime e Shpenzime nga vitet e kaluara(-) -17,007,744
13 Pér detyrime ¢ Shpenzime te viti ushtrimor(-) -1,843,610,961
14 Pagesat p&r mjetet ne ruajtje(-) -10,127,050 -222,619,649
15 Interesi I paguar(-}
16 Tatime te paguara(-)
17 Te tjera te paguara ( - )
18 11 VEPRIMTARITE E INVESTIMEVE 9,618,097 0
19 Akordim Fonde Buxhetore pgr shpenzime Kapitale (+) 57,175,000
20 Te hyra nga Kredi dhe e huamarrje afatgjata{+)
21 Te hyra nga shitjae Aktiveve Afatgjata (+)
22 Te hyra nga interesat & huadhgnies dhe nen huadhénies(+)
23 Pagesa pér detyrime € Investime nga vitet e kaluara(-) -15,477.338
24 Pér detyrime e Investime te viti ushtrimor(-) -32,079,565
25 Huadhénie ¢ Nen huadhénie(-)
26 Pjesémartje ne kapitalin e vet(-)
27 Dividente te paguar(-)}
28 11 TRANSFERTA E TE TJERA -159,171,739 -7,556,438
29 Derdhje e Transferime te te Ardhurave ne Buxhet(-) -306,443 -856,383
30 Transferime ne buxhet te Fondeve t€ pa p&rdorura(-) -156,741,392 -6,700,055
3 Lévizje e brendshme ¢ transferta te tjera(+-) 2,129,904
32 IV Rritja /Rénia neto e Mjeteve monetare 77,123,892 -202,328,174
33 Vv Teprica ne fillim _te vitit ushtrimor 185,446,394 381,774,568
34 Vi Teprica e Likuiditeteve ne fund te vitit ushtrimor 262,570,286 185,446,394

Rubrika nj€é pasqyron flukset e mjeteve monetare qé rrjedhin nga veprimtarité e shfrytézimit t&
njésisé. Totali i flukseve t& mjeteve monetare gé rrjedhin nga veprimtarité e shfrytézimit éshté i
barabart¢ me shumén e totalit t& zérave: akordim fondesh buxhetore pér shpenzime korrente,
arkétime e t€ hyra gjaté vitit ushtrimor dhe pagesa pér detyrime e shpenzime korrente.
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Nénrubrika “akordim fondesh buxhetore pér shpenzime korrente” pérfagéson flukse monetare
hyrése gé rrjedhin nga akordimet e fondeve buxhetore pér shpenzime korrente né shumén prej
2,007,742,000 leké.

Nénrubrika “arkétime e t& hyra gjaté vitit ushtrimor” pérb&het nga shuma e zérave si: t& hyra nga
projekti IBRD dhe SIDA né shumén neto prej 72,332,783 leké, vlera prej 15,224,602 ka t& bgjé
me arkétimet e borxhit dhe vlera 2,129,904 leké ka t& béjé me 5% garanci mjete ne ruajtje
Nénrubrika “Pagesa pér detyrime e shpenzime korrente” pérb&het nga shuma e zérave si: pagesa
pér detyrime e shpenzime nga vitet ¢ kaluara, pér detyrime e shpenzime t& vitit ushtrimor, interesi
i paguar, tatime té paguara, pagesat pér mjetet né ruajtje si dhe té tjera t&€ paguara.

Rubrika II pasqyron flukset monetare nga veprimtarité e investimeve t& njésisé, ku pérbéhet nga
séra si: akordim fondesh buxhetore pér shpenzime kapitale, pagesa pér detyrime ¢ Investime te
viti ushtrimor (-), si dhe pagesa pér detyrime e Investime nga vitet e kaluara (-).

Rubrika I1I pasqyron flukset monetare nga transfertat dhe transaksionet si: derdhje e transferime
té té ardhurave né buxhet, transferime né buxhet t& fondeve t& papérdorura dhe [&vizje ¢ brendshme
e transferta t& tjera, q& pérfaqéson 5% garanci mjete ne ruajtje

Rubrika IV pérfagéson shtimin neto té mjeteve monetare né krahasim me vitin paraardh&s Rubrika
V dhe rubrika VI pérfagésojné respektivisht gjendjen e mjeteve monetare né fillim dhe n& fund té
vitit ushtrimor t& mbyllur, t& barabarta m& vlerén e paraqitur n& pasqyrén nr. 1 t& “Pozicionit
financiar”.

N& lidhje me proceset gjyqésore te viteve 2017-2018, nga auditimi u konstatua se nga institucioni
ndér vite ka njé fond té planifikuar pér proceset gjygjésore. N¢ PBA-né e institucionit &shté
planifikuar njé fond pér kéto detyrime. Ményra e pérllogaritjes se shpenzimeve gjygj€sore &shté
kryere referuar numrit t& pagave t€ pércaktuara né Vendimet e Gjykatave t& formés s& prere, si dhe
shpenzimeve pér ekzekutimin e tyre t€ paraqitura nga Zyrat pérmbarimore sipas rastit.

Drejtoria e financés ka béré kontabilizimin dhe konstatimin e detyrimeve gjygjésore vetém né
momentin e likuidimit t& personave me urdhér shpenzim kaluar népérmjet degés sé thesarit, ndérsa
detyrimet e lindura pér tu paguar nuk jané t& kontabilizuara né pasqyrén financiare.

Nga institucioni duhet te krijohen provizionet pér shpenzime gjygjésore pasi jané€ ngjarje t&
ndodhura dhe kané probabilitet q& do & sjellin detyrim pér t’u paguar Kéto provizione duhet t&
njihen né kontabilitet dhe t€ pasqyrohen né pasqyrat financiare vietore t€ njésis€. Nga piképamja
e kontabilitetit, regjistrimet pér provizionet b&hen si mé poshté:

a) N& momentin e njohjes s& provizionit kryhen kéto regjistrime:

- Debitohet llogaria 683, “Shuma té parashikuara t& shfrytézimit”; dhe

- Kreditohet llogaria 150, “Shuma té parashikuara pér rreziqe e shpenzime”.

5. PROKURIMET E FONDEVE PUBLIKE

Gjaté auditimit n& bazé t&€ Programit t& Auditimit Nr.1438/4 daté 28.02.2019, mbi progedurat e
prokurimeve té realizuara né Agjenciné e Zhvillimit Bujqésor dhe Rural ( institucion varésie prané
Ministrisé sé Bujqésisé), pér vitet buxhetore 2017 dhe 2018, grupi i audituesve & KLSH-s&,u
fokusua né zbatimin e bazés ligjore dhe nénligjore ligji nr.9646 daté 20.1 1.2006 “Pér prokurimin
publik” i ndryshuar, VKM nr.914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
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publik”, VKM nr.918 daté 29.12.2014 “Pér kryerjen e procedurave té prokurimit publik n& ményré
elektronike”, Udh&zim e APP-sé nr.2 dat& 27.01.2015 “Pér hartimin e regjistrit t& parashikimeve
t& prokurimit publik dhe regjistrit t& realizimeve t& prokurimit publik”, Udhézimin e APP-s& nr.3
daté 27.01.2015 “Pér procedurén e prokurimit me vleré té vogél” dhe ¢do akti juridike q& &shté ng
fuqi né lidhje mbi prokurimet publike t& financuara nga Buxheti i Shtetit, ndryshimet e tjera t&
APP-st.

NE bazé t€ rregjistrave 1€ parashikimit dhe ato té realizimit t& cilat jané paraqitur brenda afateve
sipas viteve buxhetore t& dérguara prané ish-Ministrisé s& Bujqésisé Zhvillimit Rural dhe
Administrimit € Ujerave duke e pércjellé né Agjenciné s& Prokurimit Publik (APP) me
nr.144/1prot daté 27.01.2017 (Regjistri i Parashikimit t& Prokurimeve Publike pér vitin 2017 pér
(AZHBR) si dhe me shkres¢ nr.52/1 prot me daté¢ 08.01.2018 “Rregjistri i realizimit t&
prokurimeve publike pér vitin 2017”, ndérsa pér vitin 2018 regjistri i parashikimit &shté dérguar
onling prané APP-sé, né bazé té ndryshimeve t& pé&suar VKM nr.914, daté 29.12.2014 “Pé&r
miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, neni 4 dhe neni 7/2, i ndryshuar si dhe né bazé t&
shkresés nr.122 prot daté 09.01.2019 (Regjistri i Realizimeve t& Prokurimeve Publike pér vitin
2018).

Pérqendrimi i grupit t€ audititimit, €sht€ mbéshtetur né pikat e renditura té audituara si mé poshté:
-Hartimin dhe njoftimin e rregjistrit t& prokurimit publik;

-Llogaritjen e fondit limit dhe procedurat e shpalljes s& prokurimit;

-Hartimi i kérkesave pér kualifikim, miratimi i dokumentave standarte té tenderit;

-Paraqitja dhe shqyrtimi i ofertave;

elektronik (SPE);

-Menaxhimi i procesit t&€ ankimit, pjesémarrésit né proces;

-Vlerésimi i ofertave dhe klasifikimi i ofertuesve, verifikimi né sistemin prokurimit

-Njoftimi, hartimi dhe n&nshkrimi i kontratés me operatorin fitues dhe zbatimi i saj.

-Zbatimi dhe monitorimi i kontratés.

Grupi i auditimit ka p&rzgjedhur progedura prokuruese, né bazé t& vlerés sé larté té kontratés, duke
u mbéshtetur né metodén e gjurmimit t& dokumentacionit si dhe ¢do paqartési éshté diskutuar me
personat pérgjegjés pér progesin e prokurimit té audituar.

Pér vitin 2017 u konstatua se, AZHBR ka parashikuar né total 28 procedura prokurimi (duke
pérfshiré edhe shtesat e rregjistrave), nga t€ cilat jané realizuar 25 procedura me blerje t& vogél.
Nga auditimi, u konstatua se p&r vitin buxhetor, ka pakésim t& konsiderueshém t& fondeve
prokuruese, né mbéshtetje t¢ VKM-sé nr. 482 dat& 5.7.2017 “Pér pezullimin e procedurave t&
prokurimit”, ku sipas fondit total sipas regjistrit t¢ parashikuar u konstatua n& vleré prej
14,959,324.80 lek& me TVSh, dhe &shté realizuar né vleré prej 11,547,449 leké me TVSh, duke
realizuar 77 % vlerés sé parashikuar.

Grupi i auditimit ka pérzgjedhur progedura prokuruese, né bazé té vlerés sé larté t& kontratés, duké
u mbéshtetur né metodén e gjurmimit t&€ dokumentacionit si dhe ¢do paqartési 8sht& diskutuar me
personat pérgjegjés pér progesin e prokurimit té audituar.

Késhtu, &shté audituar, procedura me objekt “Ftese pér Negociata” me objekt “Informimi i
publikut t& gjere p&r skemat e mbéshtetjes n€ bujqési pér vitin 2017”, né vlerén prej 33.265.060
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lek, lidhur kontratat me subjektin “My Afisha”. Kjo proceduré &shté realizuar né mbé&shtetje t&
VKM nr.1195 daté 05.08.2008, “Pér blerjen, zhvillimin prodhimin dhe bashképrodhimin e
programeve & reklamave pér transmetimin nga operatorét radioteleviziv ose botimin n& median e
shkrua, dhe pér kontratat, pér kohé transmetimi , nga organet ¢ administratés shtetérore”, e cila
rezultoi né pérputhje me aktin e mésipérm nénligjor.

Pér vitin 2018, AZHBR ka parashikuar né total 40 procedura prokurimi (duke pérfshiré edhe
shtesat e rregjistrave), nga té cilat 33 procedura me blerje te vogél, ku jang pérfshiré edhe
procedurat me emergjence, 1 kérkesé me propozim dhe 5 procedura t& hapura. Fond limit total
sipas regjistrit t& parashikuar t€ prokurimit ka qene 113,556,782.40 leké me TVSh, realizuar me
vieré 98,142,510 lek& me TVSh, duke realizuar 86 % t& vierés s& parashikuar.

Grupi i auditimit t& KLSH-sg, auditoi 3 procedura, 1 proceduré e hapur me vieré kontrate né vieré
prej 38,098,396 leké pa tvsh, 1 proceduré kérkese me propozim me vieré kontrate prej 1,513,838
leké pa TVSh dhe 1 proceduré me objekt “Informimi mediatik i publikut pér skemat mbéshtetése
pér vitit 2018”, me vier¢ 29,096,700 ieké me TVSh, realizuar né mbéshtetje t& VKM nr.1195 daté
05.08.2008, “Pér blerjen, zhvillimin prodhimin dhe bashképrodhimin e programeve t€ reklamave
pér transmetimin nga operatorét radioteleviziv ose botimin né median e shkrua, dhe pér kontratat,
pér koh& transmetimi , nga organet e administratés shtetérore”, pra &shté audituar vlera prej
68,708,934 leké pa TVSh ose 70% ve vlerés sé prokuruar pér vitin 2018.

Gjithsesi, duke mos mohuar kontributin AZHBR-s&, si institucioni publik kryesor, € cila ka si
mision garantimin e pérmbushjes s& 1€ drejtés sé administrimit, menaxhimit dhe monitorit, t&
fondeve té programeve pér bujgésiné dhe pér zhvillimin rural, duke mbéshtetur fermer&t shqiptaré
dhe sipérmarrésit né sektorin ushqimor dhe agrokulturén, etj, me burim financimi nga Buxheti i
Shtetit dhe nga fonde t& BE.

Gjaté auditimit t& progedurave prokuruese né lidhje me, investimet pér rikonstruksione, shérbime
né mallra, etj, jané evidentuar dobgsi né zinxhirin ¢ procedurave tenderuese si né pjesén e realizimit
dhe né pjesén e monitorimit t& progedurave t& prokurimeve publike, t& cilat po prezantojmé né
formé t& pérmbledhur si mé& poshté vijon:

a).Nga auditimi i KLSH-s¢, gshté vérejtur se n& procedurat € prokurimeve publike, pér
rikonstruksionin e objekteve t& agropikave, blerjen e mallrave dhe kryerjen e shérbimeve pér vitin
2017 dhe vitin 2018, t& pérzgjedhura nga audituesit, &shté konstatuar se né Agjencing e Zhvillimit
Bujqésor dhe Rural, si Autoritet Kontraktor, nuk &shté ngritur Njésia e Prokurimit Publik, si
strukturé permanente, si pasojé né procedurat tenderuese me objekt "Rikonstruksioni i 15
Agropikave 2018", u konstatua se, APP me ané té emalin té datés 27.09.2018, drejtuar AZHBR-
sé, né bazé t& monitorimit t& procedurave t& sistemit elektronik pér Agjenciné pér Zhvillim
Bujqésor dhe Rural, pér két¢ proceduré tenderuese, ka sjellé né vémendje g€ t& mbahen ng
konsideraté parashikimet e nenit 46 t& LPP, si dhe nenit 26 t&6 VKM nr. 914 daté 29.12.2014, ku
¢do kriter i veganté duhet (& jeté né pérputhje me natyrén dhe p&rmasén e kontratés. Vendosja e
cdo kriteri duhet t& jeté e argumentuar dhe e dokumentuar né pérputhje me parashikimet ligjore.
Agjencia e Prokurimit Publik (APP), né dokumentet e tenderit né sistemin elektronik, duke sjellé
mé pas ndryshimin e kritereve t€ veganta dhe specifikimet teknike, pasi anétarét t& cilét jan&
vendosur nga Titullari i AK, nuk ka formimin arsimor dhe profesional, né fushén prokuruese, nuk
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kan€ marré pjesé né trajnimet e domosdoshme dhe t& nevojshme, té cilat organizohen nga Agjencia
e Prokurimeve Publike (APP). Gjithashtu, me t& nj&jta mangési rezultojné dhe burimet njer&zore
(anétarét) e Komisioneve t€ Vlerésimit t& Ofertave (KVO)-ve, té cilét nuk jané specialisté t& fushés
qé &shté prokuruar.

Né bazé t€ auditimit t& realizuar mé zgjedhje né bazé t& vlerés monetare té tenderuar dhe prokuruar,
grupi i audituesve t& KLSH-s&, do t& raportojé mé poshté, mbi evidentimin e problematika t&
mésipérme né sistemin e prokurimeve té realizuara nga ana e Autoritetit Kontraktor t¢ AZHBR,
gjaté vitit 2017 dhe vitit 2018.

1) Mbi auditimin e procedurés me objekt ""Rikonstruksioni i 15 Agropikave 2018" realizuar né
vitin 2018, me fond limit me vieré prej 40,507,570 leké pa tvsh .

Nga auditimi, rezultoi se, referuar Urdhérit t¢ Ministrit t&¢ MBZHR, nr. 20, daté 19.01.2018, “Pér
krijimin e Sporteleve Unike t&¢ Shérbimeve pér Fermerét”, u krijuan Agropikat si njési té
drejtpérdrejta n€ varési t&¢ AZHBR-sé q¢ ofrojné shérbim dhe informacion tek fermerét pér
programet dhe skemat e mbéshtetjes pér bujgésiné dhe zhvillimin rural.

Sportelet Agropika kryejné shérbime pér fermerét dhe subjekte t& tjera, personat fiziké e juridikg,
t& cilét zhvillojné& veprimtari bujqésore apo veprimtari té tjera ekonomike té lidhura me t& né fushén
e zhvillimit bujqésor, t€ industrisé agroushgimore e zhvillimit rural, dhe ofrojng shérbime, si mé
poshté vijon:

a) Informojné dhe promovojné programet dhe masat/skemat kombétare t& mbéshtetjes pér
bujqésiné dhe zhvillimin rural.

b) Informojné dhe promovojné programet dhe skemat e mbéshtetjes pér bujqésing e zhvillimin
rural t€ financuara nga Bashkimi Evropian (IPARD II), si dhe donatoré té tjeré.

¢) Japin informacion pér fondet e garancisé dhe lehtésirat financiare q& ofrojné tregjet bankare e
financiare pér fermerét dhe subjektet e interesuara pér mbéshtetje financiare né veprimtarité e
lidhura me zhvillimin bujqésor dhe rural.

¢) Ndérmjetésojné marrédh&niet me institucionet financiare dhe ato bankare lidhur me kredité e
refuzuara/ristrukturuara.

d) Japin informacion pér legjislacionin pér bujqésing, veterinaring, siguringé ushgimore,
agroturizmin, si dhe institucionet pérgjegjése rregullatorg.

dh) Regjistrojné & dhénat e fermés bujqésore e blegtorale sipas pércaktimeve ligjore pér hyrjen e
t€ dhénave né regjistrat pérkatés, né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi pér data basé shtetérore.
e) Asistojné aplikimet online apo né bazé dokumentesh pér masat/skemat kombétare, programet
IPARD II, si dhe t& projekteve té tjera komunitare t& donatoréve té ndryshém.

€) Pranojné aplikimet dhe raportojn& n& vazhdimési né sistemin e bazés s& t& dhénave t& Agjencisé
pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural, né p&rputhje me afatet ligjore t& miratuara pér kété qéllim, pér
mbéshtetjen financiare nga fondet e masave/skemave kombétare.

f) Inspektojné fermerét dhe subjektet pérfituese t& fondeve t& programit pér bujqésiné dhe
zhvillimin rural.”

Késhtu, pér sa mé sipér, me Urdhér t& Ministrit t¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, &shté bérs
trasferim kapital, pa pagesé, i ambienteve nga zyrat e Drejtorive t& Bujqésisé/Drejtorive t& AKU,
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pér krijimin e njésive té drejtpérdrejta t& ofrimit t& shérbimit si Agropika. Referuar urdhrave t€
Ministrit u morén né dorézim sipas procedurave ligjore ambientet né Dibér, Gjirokastér, Shkodér,
Mat, Kukés, Berat dhe Librazhd, Lezhé, Sarands, Elbasan, Pogradec, Tirane, Kavaje, P&rmet dhe
Puké. Ky proces pérfundoi n& muajin Shtator (€ vitit 2018. Gjaté késaj periudhe, AZHBR publikoi
né fagen e saj zyrtare Thirrjen pér donacion, me objekt projektimin, rikonstruksionin dhe
mobilimin e Agropikave. Bazuar né projektimin e dhuruar AZHBR ka zhvilluar progesin ¢
prokurimit t€ rikonstruksionit t& 15 agropikave né dy faza, rikonstruksion dhe mobilim. Procedura
e mobilimit si progeduré prokurimi u zhvillua nga Ministria e Brendshme. Né fund t& muajt dhjetor
ka pérfunduar progesi i Rikonstruksionit t& 15 Agropikave (supervizim,kolaudim dhe mobilim).

Mg poshté po paragesim procedurén prokuruese:

A. Té dhéna mbi objektin

Zhvillimi i Procedurés s¢ Prokurimit me objekt "Rikonstruksioni i 15 Agropikave 2018"
1. Urdhér Prokurimi or. 380 prot. | 3. Njésia e | 3.2. Grupi i hartimit | 4. Komisioni i Vlerésimit Ofertave
Daté 21.09.2018 Prokurimit té termave té | Urdher nr. 381 date 21.09.2018
2. Lloji i Procedurés si Majlinda referencave Mirgen Dobruna,
Prokurimit Polisi Petrit Pollo, Jolanda Shtini,
“f hapur” Kreshnik Erion Medha, Orgeta Kapllani,
Gega Amantia Lleshi. Enel Cinije,
Vjosana Sala Amela Osmanaj
5.Fondi Limit (pa tvsh) 6. Oferta fituese (pa tvsh) 7. Diferenca me fondin limit (pa tvsh)
40,507,570 leké 38,098,396 leke 2,409,174 leké
8. Data ¢ hapjes sé tenderit 9.Burimi Financimit 10. Operatoret Ekonomike
Data 31.10.2018 Buxheti i Shtetit a)Pjesémarrés né tender Numér 4 OE
b) $’kualifikuar 2 OE,
¢) Kualifikuar 2 OE
11. Ankimime 12. Pérgjigje Ankesés nga AK
AK- 5763 datg 23.11.2018; nr. | Shkresa 5763/1prot. daté 23.1 1.2018
5744/1 daté 23.11.2048
KPP- Ka
14. Lidhja e kontratés 18,12.2018 | 15, Vlera ¢ kontratés (me tvsh) 45,718,075 leké

a. Informacion i pérgjithshém i realizimin e procedurés sé prokurimil.

Nga auditimi u konstatua se, operatori ekonomik "Tesla Vizion" sh.p.k, i &shté pérgjigjur
pozitivisht thirrjes s€ interesit pér donacion té projektimit t& 15 zyrave t€ reja t€ Agropikave,
népérmjet sistemit elektronik t¢ AZHBR, me shkresén nr. 833/16 prot. daté 06.08.2018.

Ndérsa né lidhje, mbi planifikimin dhe mobilimin e Agropikave, nga titullari i AK me urdhrin nr.
383 prot. daté 21.09.2018, &shté ngritur komisioni i hartimit t& specifikimeve teknike t& mobileve,
ku procedura tenderuese t& mobilimit, pér shpalljen e operatorit fitues Eshté realizuar nga
Agjencia e Blerjeve té Pérqendruara prané Ministrisé s& Brendshme. Ké&shtu né bazé t& shkresés
ar. 48/5 prot. daté 14.12.2018, t& Agjencisé s& Blerjeve té Pérqendruara, €shté autorizuar AZHBR,
pér zbatimin e procedurave ligjore dhe financiare me nénshkrimin dhe zbatimin e kontratés.
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Kontrata e furnizimit me nr. 6417/1 prot. daté 17.12.2018, n& vlerén 2,395,200 leké me TVSH,
nénshkruhet midis titullarit t&¢ AK dhe operatorit "RO-AL"sh.p.k.

b. Mbi auditimin pérllogarities sé fondit limit, hartimin dhe miratimin e DT, realizimi i
procedurés pér shpalljen e operatorit ekonomik dhe lidhjen e kontratés.

Nga auditimi, rezultoi se, né bazé t¢ UP nr. 380 prot. daté 21.09.2018 , ka filluar procedura
prokuruese me fond limit 40,507,570 leké pa tvsh. Me urdhrin e AK, nr. 3950/1 prot. daté
14.09.2018, &shté ngritur grupi i hartimit t& specifikimeve teknike, termave té referencés, kriteret
e veganta t€ kapacitet teknik t& prokurimit, pér objektin "Rikonstruksioni i Agropikave", i cili ka
paraqitur raportin nr. 3950/3 prot. daté 21.09.2018, ku ka argumentuar, hartimit t& termave t&
referencés, vendosjen e kérkesave kualifikuese té kapaciteteve ekonomike dhe teknike, duke i
argumentuar ose [logaritur n& funksion t€ afatit t& realizimit prej 45 ditésh dhe volumit té punés.
Mbi kérkesat kualifikuese t& punétoris€, grupi punés ka kryer analizé t& punétorisé me
shpérndarjen gjeografike t&€ agropikave.

Gjithashtu, nga auditimi u konstatua se, APP me ané té emalin t& datés 27.09.2018, drejtuar
AZHBR-s¢, né baz€ t€ monitorimit t& procedurave té sistemit elektronik pér Agjenciné pér
Zhvillim Bujqésor dhe Rural, pér kété proceduré tenderuese, ka sjellé né vémendje qé t& mbahen
né konsideraté parashikimet e nenit 46 t& LPP, si dhe nenit 26 t&¢ VKM nr. 914 daté 29.12.2014,
ku ¢do kriter i veganté duhet t& jeté né p&rputhje me natyrén dhe pérmasén e kontratés. Vendosja
e ¢do kriteri duhet t€ jet€ e argumentuar dhe e dokumentuar né pérputhje me parashikimet ligjore.
Agjencia e Prokurimit Publik (APP), né dokumentet e tenderit né sistemin elektronik ka konstatuar
se:

1. Né shtojeén 11 t¢ DT Operatori ekonomik nuk éshté fitues dhe/apo ka né proces, né té njéjten
kohé, si kontraktoré/nénkontrakioré, njé investim/investime, sipas njé kontrate apo kontratave té
lidhura a né proces pér t'u lidhur, sipas LPP-sé, i cili né ¢astin e hapjes sé ofertave nuk i ka
pérfunduar punimel fizike, né masén 70 % té véllimeve 1é pérgjithshme té punés.

APP, ka béré me dije se €shté njé kérkesé e shfugizuar me VKM nr. 80 daté 14.02.2018 "Pér disa
ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 914, daté 29.12.2014 dhe éshté shtuar: Vetédeklarim nga
operatori ekonomik g€ brenda sé njéjtés periudhé nuk éshté kontraktor/ nénkontraktor pér kontraté/
kontrata t& lidhura, me vleré t& pérbashkét ose t& veganté, jo mé t&¢ madhe se 100% i kufirit
maksimal, q€ disponon kandidati, sipas licencés profesionale, t& l&shuar nga autoriteti kompetent.
2. Sipas nenit 26/8/d € VKM nr. 914. daté 29.12.2014, né preventivin e punimeve AK i &shts
referuar markave "Knauf". APP ka sjellé né vémendje nenin 23/5 t&¢ LPP, q& t& pérdoren fjalén
ekuivalent, t& pérfshira detyrimisht né specifikime.

1. Né€ pikén 1.3.3 t& kapacitetit teknik, AK ka kérkuar: Kandidati ofertues duhet t& pércaktojé me
ané t€ nj€ deklaraté (nga Administratori i shoqéris€) Drejtuesin Teknik t& punimeve né objekt i cili
duhet t& jet€ i pérfshiré né licencén e shoqérisé dhe té deklaroje se ai nuk &shté i angazhuar né
kontratat té tjera, shoqéruar me dokumentacionin e méposhtém si dhe t& keté eksperiencé pune
minimumi 15 (pesémbédhjeté) vjet.

N& lidhje me eksperiencén e kérkuar prej 15 vjetésh pér drejtuesin teknik, APP vleréson se duhet
t& mire argumentohet nga AK, referuar kritereve t& licencimit t& shogérive né fushén e zbatimit n&
ndértim (VKM nr. 42, daté 16.01.2018) t& cilat pércaktojné kufijté minimal té eksperiencés pér
regjistrimit e profesionistéve n€ rolin e drejtuesit teknik dhe procedurat gé vlersohen pér
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miratimin e kétij roli nga dispozitat né fuqi, bazuar gjithashtu né specifikat € punimeve té
parashikuara pér ekzekutimin e kontratés.

Gjithashtu APP sqaron se n€ rastin kur AK konsideron t& nevojshém ndryshimin e dokumenteve
t& tenderit (pérfshiré k&tu edhe kriteret pér kualifikim), mbéshtetur né& nenin 42 t& LPP, nuk anulon
procedurén, por mund té kryej ndryshimet pérkatése pérmes hartimit t& nj& shtojce.

Pér sa mé sipér, AK ka marr& masa p&r modifikimet e kritereve kualifikuese, p&rveg eksperiencés
15 vjegare t& drejtuesit teknik, duke e argumentuar se "Drejtuesi Teknik i punimeve éshté kérkuar
me eksperiencé pune me qéllim gé né objekt té jeté njé person pérgjegjés gé té drejtojé me
rigorozitet dhe profesionalizém zbatimin e punimeve, 16 cilét duhet té realizohen me cilési
optimale, t& cilat i ka referuar né shtojcén e dokumentave t€ tenderit.

Nga auditimi, u konstatua se, né bazé té urdhrin nr. 381 daté 21.09.2018 t& titullarit t& AK-sg,
&shté miratuar KVO-ja me pérbéré ( Mirgen Dobruna, Jolanda Shtini, Orgeta Kapliani, Enel Cinije
dhe Amela Osmanaj), ku né& daté 14.11.2018, &shté béré hapja e ofertave, si mé poshté:

Nr | Operatori Ekonomik Viera pa T.V.5H kualifikimet

1 “Klajger Konstruksion" shpk 38.098.396 Leké Kualifikvar/ Fituesi
2 "Ligeni VII" shpk & "Ndregj oni"shpk 38.832.724 Lekeé Kualifikuar

3 "Aurora Konstruksion" shpk & "Viante"shpk 35.934.208 Leke S' Kualifikuar

4 "LEON Konstruksion" shpk 32.396.914 Leké S' Kualifikuar

KVO bazuar né kriteret e pérgjithshme dhe t€ veganta kualifikuese konstaton se:

A. Oferta e paragitur nga Bashkimi i Operatoréve Ekonomik “Aurora Konstruksion” shpk &
«Viante” shpk, me vler& t€ ofertés 41 248.682 leké pa TVSH , &shté s kualifikuar pasi:

- Sipas DST, operatori ekonomik duhet t& paraqesé foto pér secilin mjet t& deklaruar ku t& jeté e
dukshme dhe targa e mjetit, duke e bére t& pamundur identifikimin t& dhénave te tij. N& nenin 63,
pika 2 t¢ VKM nr. 914, daté 79.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”,i
ndryshuar, pércaktohet shprehimisht se: “Né rastin e zhvillimit té procedurés sé prokurimit me
mjete elektronike, dorézimii ofertave té operatoréve do té béhet sipas udhézimeve 1€ APP-sé”.
Né Udh&zimin e Agjencisé s& Prokurimit Publik nr. 6454 prot. daté 30.05.2013 pércaktohet se:
«Dyke marré shkas nga problemel e hasura nga Operatorét Ekonomiké gjaté procesit té ngarkimit
1é dokumenteve né Sistemin e Prokurimit Elektronik, Agjencia e Prokurimit Publik sugjeron gé
skanimi i dokumenteve 1é béra né format pdf, té béhet me rezolucion mé té ulét se 75 dpi.
Gjithashtu rekomandojmé gé Operatorét Ekonomiké qé ofertojné né procedurat me vieré mé té
larté se 400.000 leké, té ulin né maksimum numrin e file-ve, duke i grupuar ato né sa mné pak
dokumente pér té lehtésuar upload-imin e ofertés”.

Né& manualin e pérdorimit t& sistemit t& prokurimit elektronik pé&r operatorét ekonomiké &shté
pércaktuar se: “(... Para se te filloni me ngarkimin e dokumenteve, duhet té siguroheni qé té gjithé
dokumentet té jené té konvertuara né ményré elektronike né kompjuterin tuaj...) Materialet e
ngarkuara né sistem duhet té jené né formatinpdf ..}".

Sa mé sipér, &éshté sqaruar, se €shté detyré dhe pérgjegjési e operatorit ekonomik pér paragitjen
dhe hedhjen e dokumentacionit t€ ploté, t© sakté e t& qarté pér nga ményra € leximit dhe
‘dentifikimit t& t& dhénave té tij, né ményré q€ t& jeté i lexueshém dhe pér t& verifikuar nése ai
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€shté né pérputhje me kérkesat dhe kriteret e pércaktuara nga autoriteti kontraktor né dokumentet
e tenderit.

Gjithashtu nga AK, &shté sqaruar se, nuk &shté né kushtet e nenit 53, pika | e LPP né t& cilin
pércaktohet se “Autoriteti kontraktor, kur e shikon té arsyeshme, u kérkon ofertuesve sqarime pér
ofertat e tyre, pér shqyrtimin, vierésimin dhe krahasimin sa mé té drejté t¢ kétyre ofertave. Pa
cenuar dispozital e parashikuara né nenet 32 dhe 33 té kétij ligji, nuk duhet té kérkohet, ofrohet
apo lejohet asnjé ndryshim né permbajtjen e ofertés, pérfshiré ndryshimet né gmim apo ndryshime
qé synojné té kthejné njé oferté té pavlefshme né té viefshme”, pasi sqarimet mund t& kérkohen
vetém né rast se autoriteti kontraktor e shikon té nevojshme dhe arsyeshme pér vértetésing e
dokumentacionit dhe jo né rastin konkret.

- Kamion targa TR9083J, me kapacitet mbajtési cili def nga leja e Qarkullimit e paragitur pér kéte
mjet 3.5 Ton, n& plotésim t€ késaj pike operatori ekonomik “Aurora” shpk ka paragitur njé kontrate
me shoqériné “Rafaello” ku fotografité e mjetit jané térésisht 1€ paqarte dhe targa &shté e
palexueshme ndérkoh& qé&, autoriteti kontraktor né dokumentet e tenderit ka kérkuar q& operatori
ekonomik duhet t& paragesé foto pér secilin mjet t& deklaruar ku t& jeté e dukshme dhe targa ¢
mjetit, duke e bére t& pamundur identifikimin t& dhénave té tij.

- Operatori Ekonomik “Viante Konstruksion” shpk ka deklaruar ng shtojcén nr. 10 se disponon
mjetet. Operatori ekonomik né shtojcén 10 t& paraqitur né sistemin elektronik t& app-sé ka
deklaruar se disponon mjete t& siguruara me qera me kompaniné "Sina 98".

Pér sa mé& sipér, nga auditimi u konstatua se, Autoriteti Kontraktor, ka b&ré kontrollin e
dokumentacionit t& paraqitur nga kjo shoqéri né sistemin elektronik t& APP-sg, ku ka rezultuar, qé
OE, nuk ka ngarkuar dokumentacion lidhur me kéto mjete, késhtu AK ka kérkuar ti vihet né
dispozicion tre kamion& kapaciteti mbajtés duhet t& jeté minimum 3.5 ton dhe maksimum 5 ton
secili kamion pér ekzekutimin e kontratés.

Nga auditimi, u konstatua se, bashkimi i OE k&, ng& pérmbushje t& kriterit t&é mésip&rm kané
paraqitur njé kamion me kapacitetin mbajtés t& kérkuar nga AK, por AK ka kérkuar ti vihet ng
dispozicion dy kamioné kapaciteti mbajtés duhet t& jet& minimum 7 ton dhe maksimum 10 ton
secili kamion pér ekzekutimin e kontratés. Bashkimi i Operatoréve Ekonomik né pé€rmbushje t&
kriterit t& mésipérm ka paraqitur njé¢ kamion me kapacitetin mbajtés té kérkuar nga AK né
dokumentet standarde t& tenderit. Pra, dokumentacioni i paraqitur nga Bashkimi i Operatoréve
Ekonomik lidhur me shtojcén 10, &shté i paploté lidhur me kamionét me kapacitet mbajtés
minimumi 3.5 ton dhe maksimumi 5 ton té kérkuar nga AK (3 copé) si dhe me kamionat me
kapacitet mbajtés minimumi 7 ton dhe maksimumi 10 ton t& kérkuar nga AK (2 copé) pér rrjedhojé
i pavlefshém.

Nisur, nga sa mé& sipér bashkimi i OE “Aurora Konstruksion” shpk & “Viante
Konstruksion” shpk, me shkresén nr. 5744/1 prot. daté 23.11.2018, kané kontestuar vendimin pér
skualifikim nga ana e KVO-sé lidhur me mjetin me targa AA108HK, duke kérkuar nga Autoriteti
Kontraktor q&€ mjeti me targa AA108HK t& konsiderohet me tonazh t& rregullt. “Pesha kufitare e
pérgjithshme me ngarkesé t& ploté e mjetit - peshén e vet& mjetit té gatshém pér 1évizje™.

Nga auditimi rezultoi se, né pérgjigje t& ankesés, autoriteti kontraktor ka sqaron se, “Kriteret pér
kualifikim vendosen qé t'i shérbejné autoritetit kontralior pér njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve
té operatoréve ekonomiké, 1€ cilet, népérmjet dokumentacionit té paragitur duhet té vértetojné se
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zotérojné kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makinerité,
pajisjet e asele 1¢ tjera fizike, reputacionin dhe besueshmériné, pérvojéne duhur, si dhe personelin
e nevojshém, gjithcka né  funksion  realizimit me  sukses fe kontratés”.
Pra nga auditimi me t& drejté, AK, ka kthyer pérgjigje. se kriteret kualifikuese t& pércaktuara nga
autoriteti kontraktor jané t& detyrueshme pér t’u pérmbushur nga té gjithé ofertuesit ekonomiké
piesEmarrés né nié proceduré prokurimi dhe &shté detyré e operatoréve ekonomiké t& dorézojné
ofertén né pérputhje me dokumentet e tenderit dhe kérkesat e autoritetit kontraktor.

B. Oferta e paragitur nga operatori ekonomik “Leon Konstruksion” shpk, me vlerg& t&
ofertés 32.396.914,19 leké pa tvsh, &hté s’kualifikuar, pér arsyet e méposhtme:

Autoriteti Kontraktor ka kérkuar ti vihet né dispozicion tre kamioné kapaciteti mbajtés duhet t&
jeté (minimum 3.5 ton dhe maksimum 5 ton), secili kamion pér ekzekutimin e kontratgs. Operatori
Ekonomik n& pérmbushje t& kriterit t& mésipérm ka paragitur dy kamiona me kapacitetin mbajtés
t& kérkuar nga AK né dokumentet standarde t€ tenderit.

AK sqaron se operatorét ekonomiké pjesémarrés duhet t& vértetojné se zotérojné reputacionin,
besueshméringé, makinerité, pajisjet, pérvojén e duhur, personelin dhe kapacitetet e duhura
ekonomike e financiare, pér té zbatuar kontratén objekt prokurimi dhe jang t& detyruar pérgatisin
oferta, n& pérputhje me kérkesat e pércaktuara né dokumentet e tenderit, né mé&nyré& qé edhe
vier&simi t& béhet né pérputhje me két& dokumentacion.

Pra sa mé sipér cituar dokumentacioni i paragitur nga OE lidhur me shtojcén 10, &sht& i paploté
pérsa i pérket kamiongve me kapacitet mbajtés minimumi 3.5 ton dhe maksimumi 5 ton t&€ kérkuar
nga Autoriteti Kontraktor (3 copé) pér rrjedhojé i paviefshém.

Nga auditimi u konstatua se, operatori ekonomik "Leon Konstruksion" shpk ka kontestuar
vendimin e KVO me ankesén nr. 5763/1 prot. daté 23.11.2018, pér arsyet e skualifikimit, duke
kérkuar t& mos béhet interpretim strikt n& pérmbushjen ¢ kriterit t& mjeteve.

Nga AK, &shté sqaruar, se pérsa i pérket arsyetimit tuaj né lidhje me faktin se s'kualifikimi p&r
mjetin, i cili nuk plotéson tonazhin ¢ pércaktuar né DST & AK.

Gjithashtu, né bazé t& ankesés drejtuar KPP-s&, i cili me Vendimin nr. 1791/1 daté 04.12.2018,
ka urdhéruar pezullimin e procedurés sé prokurimit dhe shqyrtimit né themel. KPP-ja ka shqyrtuar
ankesén e paraqitur nga BOE "Aurora Konstruksion" shpk & "Viante" shpk pér objektin
"Rikonstruksioni i 15 Agropikave", duke urdhéron AZHBR t€ dérgojé informacion t€ hollésishém
né procesin ¢ vlerésimit t& ofertave, me t€ gjithe shogérité pjesémarrése né proceduré.

Me shkresén e titullarit nr. 5744/4 prot. daté 06.12.2018, dérgohen materialet e procedurés n&
themel tek KPP né zbatim t& vendimit nr. 1791/1 prot. daté 06.12.2018.

Me shkresén e KPP nr. 840/1 prot. daté 13.12.2018, dérgohet Vendimi nr. 840/2018 & Komisionit
t¢ Prokurimit Publik, ka vendosur t& mos pranojé ankesén e bashkimit t& operator&ve ekonomik
"Aurora Konstruksion" shpk & "Viante" shpk dhe lejon AK t& vazhdojé me hapat e métejshém t&
procedurés s€ prokurimit.

Referuar procedurés AK me raportin pérmbledhés nr. 5744/7 prot. daté 17.12.2018, miratohet

procedura e prokurimit, me operatorin "Klajger Konstruksion" shpk, me oferté 38.098.396 leké pa
t& identifikuar si oferté ¢ suksesshme.
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Kontrata ¢ punimeve nénshkruhet me nr. 6487 prot. daté 18.12.2018, midis AK, pérfagésuar nga
Drejtoresha e Pérgjithshme zj. Frida Krifca dhe operatorit ekonomik "Klajger Konstruksion" shpk,
i pérfagésuar nga administratori z. Denis Lumi.

Pra si pérfundim, nga auditimi i procedurés sé prokurimeve publike, me objekt "Rikonstruksioni i
15 Agropikave 2018" u konstatua se, meqenése prané AK, nuk éshté ngritur Njésia e Prokurimit
Publik, si strukturé permanente, vendosja e kritereve té vecanta dhe specifikimet teknike fillimisht
né DT nuk kan€ qéné t& miréargumentuar, kjo pér shkak se, pérsonat té cilét jané vendosur nga
Titullari i AK, nuk ka formimin arsimor dhe profesional, né fushén prokuruese.

Késhtu, mé pas éshté hartuar dhe miratuar hartuar Shtojca me ndryshime né DT, n& bazé té
sugjerimit t& béré nga APP, n€ mbéshtetje t& monitorimit t&€ procedurave & sistemit elektronik pér
Agjencingé pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural né mbéshtetjée t& Udh&zimit t8 APP nr.9 date
29.03.2018 “Pér koordinimin e veprimtarisé s& prokurimit publik me person pérgjegjés”, kjo né
referim t& emal-it t€ datés 27.09.2018, drejtuar AZHBR-s&, duke sjellé né vémendje qé t& mbahen
né konsideraté parashikimet e nenit 46 t€ LPP, si dhe nenit 26 t& VKM nr. 914 dat& 29.12.2014,
ku ¢do kriter i veganté duhet t€ jeté né pérputhje me natyrén dhe pérmasén e kontratés. Vendosja
e ¢do kriteri duhet t€ jeté e argumentuar dhe e dokumentuar né pérputhje me parashikimet ligjore.
Gjithashtu, me t& nj&jta mangési rezultojné dhe burimet njerézore (anétarét) e Komisioneve té
Vlerésimit t&€ Ofertave (KVO)-ve, té cilét nuk jang specialisté t& fushés q& &shté prokuruar.

2) Auditimi né lidhje mbi procedurén e prokurimit me objekt, “Riparim dhe mirémbajtje té
automjeteve 1€ AZHBR, pér vitin 2018 me té dhénat si mé poshité.

a.Zhvillimi i Procedurés sé& Prokurimit me objekt “Riparim dhe mirémbajtie té automjeteve té AZHBR, pér vitin 2018"
L.Urdhér Prokurimi 225, date

24.05.2018 J.Hartuesit e D9kumentgve Tenderit 4.Komisioni i Vlerésimit Ofertave:
Daniela Jaupaj .
: Dalip Basha
Klea Sali Redi Cuk
2. Lloji i Procedurés sé Prokurimit Majlinda Polisi CHINGILTT
Ermal Manaj

“Kérkesé pér propozim”

6.0ferta fituese (pa tvsh) 7.Diferenca me fondin limit (pa

5.Fendi Limit (pa tvsh} . " tvsh)
1,600,000 Classic shpk me v::;i 1,513,838 leké pa 86.162 leke
PR : 9.Burimi Financimit 10.0peratoret Ekonomike
8- Data ¢ hapjes s2 tenderit Buxheti i shteit I-Classic shpk

26062018

Nga auditimi u konstatua se me Urdhrin nr.06.08.01.2018 “Pér Krijimin e grupeve t& Punés pér
hartimin e specifikimeve teknike, sasit¢ dhe pércaktimin e fondit limit” jané& pércaktuar grupet e
punés pér t€ gjitha procedurat g€ do t& zhvillohen né vitin 2018. Pér procedurén Shpenzime pér
mirémbajtjen e mjeteve & transportit , hartuesit e specifikimeve teknike , sasive dhe fondit limit
jané : Ervin Kaci, Sokol Dedi dhe Gentjan Saliu.

Eshts mbajtur relacioni me nr,119/9, daté 12.01.2018 mbi shérbimet dhe grafikun e ekzekutimit.
Llogaritja e fondit limit u b& me testim tregu duke marré si bazé ¢mimet mesatare nga tre operatoré
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ekonomik : - Hyundai me oferté 1,241,030 leke pa tvsh, 2-Tirana Auto me oferté 1,208,070, 3-
Classic shpk me ofert& 1,183,594. Komisioni konkludoi se vlera e fondit limit &shté 1,600,000 lekg
patvsh .

Nuk ka kérkesé nga Sektori i Shérbimeve, te dhénat teknike t& automjeteve inventari, gjendja
teknike e automjeteve, sasia € automjeteve.

-Pér pércaktimin e vlerés g€ duhet t& financohej nga buxheti i shtetit pér riparimet dhe shérbimet
qé do i behén automjeteve (para llogaritjes s& fondit limit) nuk &shté marré parasysh vlera kontabél
dhe norma e amortizimit t& ¢do mjeti € motorike n& p&rputhje me ligjin nr. 9228 dat& 29.04.2004
»pgr kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, udh&zimin nr. 30 “Pgr menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”. Po késhtu, nuk ka evidenca pér ¢do mjet (libér shérbimesh) se sa
kilometra ka p&rshkruar pérgjaté viteve t& méparshém,. Pra nuk ka dokumentacion dhe evidenca
te mjaftueshme pér t& argumentuar gjendjen reale t& pérdorimit dhe nivelin e amortizimit t€ ¢do
automjeteve, me géllim identifikimi e sakté € nevojés pér riparime dhe shérbime, mbi bazén e t€
cilave do t& llogaritej dhe t& kérkohej financimi buxhetor pér té vijuar me pas me llogaritjen ¢
fondit limit sipas pércaktimeve te¢ VKM nr.914, daté 29.12.2014, "Pér Miratimin E Rregullave T¢&
Prokurimit Pubiik”, i ndryshuar.

Nuk ka procesverbal pér llogaritjen dhe argumentimin ¢ Fondit Limit nga grupi i punés, por vetém
njé relacion mbi shérbimet dhe grafikun e ekzekutimit.

Eshté mbajtur Progesverbali nr.1804/6, daté 05.06.2018 pér Hartimin e Dokumentave t& Tenderit.
f:shté ngritur urdhri me nr.224, daté 24.05.20178, pér “Ngritjen e Komisionit t& Vlerésimit t&
Ofertave” me pérbérje: Dalip Basha, Redi Cuku dhe Ermal Manaj.

Nga auditimi konstatohet se ka ardhur njé ankesé pér kriteret e vendosura pér kualifikim dhe
pérkatésisht pér vendosjen ¢ :

1. Operatori ekonomik duhet t& keté né stafin e tij jo mé& pak se 17 punonjés mesatarisht pér ¢do
muaj pér periudhén Janar 2017-Dhjetor 2017 dhe pér periudhén Janar-Prill 2018, nga t€ cilét n&
stafin teknik té jené t& punésuar 4 inxhinieré mekanik, 1 motorist, 1 pompist, 1 saldator, 1 gomist,
I xhenerik, 1 elektroauto.

Operatori duhet té keté jo mé pak se 10 ura ngritése pér automjetet me kapacitet jo mé pak se tre
ton.(Nuk specifikohen se pse jané vendosur 10 ura ngritése).

Sipas Ankuesit kéto kritere jan& vendosur me qéllim limitimin e operatoréve ekonomik pér
pjesémarrje.

Nga AK é&shté vendosur pezullimi i procedurés sé prokurimit me shkresén nr.1963, daté
11.06.2018, dhe &shté ngritur Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave me pérbérje: Gentian Saliu,
Leonard Gérmenji dhe Neritan Shabani.

Nga komisioni &ht& vendosur pranimi i ankesés dhe ndryshimi i specifikimeve teknike si mé
poshté :

Operatori ekonomik duhet t keté n& stafin e tij jo mé& pak se 17 punonjés mesatarisht pér ¢do muaj
pér periudhén Janar 2017-Dhjetor 2017 dhe pér periudhén Janar-Prill 2018, nga t& cilét ng stafin
teknik t& jené t& punésuar 3 inxhinieré mekanik, 1 motorist, 1 pompist, 1 saldator, 1 gomist, 1
xhenerik, 1 elektroauto.

Operatori duhet t& keté jo mé pak se 8 ura ngritése per automjetet me kapacitet jo mé pak se tre
ton.
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Sipas progesverbaleve té mbajtura nga KVO pér zhvillimin e procedurés sé prokurimit dhe
shqyrtimit dhe vler&simit té ofertave &shté paragitur njé operator ekonomik :

1-Classic shpk me vleré 1,513,838 leké pa tvsh.

KVO viergsoi si oferté ekonomike té suksesshme Classic shpk i cili pérmbush kriteret ekonomike
pér kualifikimin e ofertés té pércaktuara né Dokumentet Standarte t& Tenderit, lidhur me gjendjen
financiare dhe ekonomike.

Eshté lidhur kontrata me nr1804/12, daté 30.07.2018 me subjektin Classic shpk.

Me urdhrin nr.336,daté 02.08.2018 &shté ngritur grupi i punés pér ndjekjen dhe zbatimin e
kontratés me pérbérje : Leonard Germenji, Erion Medha dhe Bledar Musabelliu.

3) Mbi auditimin e _procedurés me objekt “Informimi mediatik i publikut pér skemat
mbéshietése pér vitit 2018”, realizuar né mbéshtetie té VKM nr.1195 daté 05.08.2008, “Pér
blerjen, zhvillimin prodhimin dhe bashképrodhimin e programeve  1é reklamave pér
transmetimin nga operatorét radioteleviziv ose botimin né median e shkrua, dhe pér kontratat,
pér kohé transmetimi”,

Informacion i pérgjithshém.

AZHBR né pérputhje me objektivat e pérgjithshme dhe specifike ka hartuar nj& plan komunikimi
dhe veprimi n& p&rputhje me legjisiacionin né fuqi mbi masat mbéshtetése kombétare, viti 2018.
Ng hartimin e planit t& komunikimit dhe veprimit &sht& synuar njé kombinim i mjeteve té
komunikimit pér t& adresuar drejt nevojat pér njohuri dhe dhénien e informacionit t& duhur né
kohg, né ményré t€ thjeshté dhe efikase, duke lehtésuar pérfshirjen aktive t& grupeve té interesit né
iniciativat e ndérmarra nga Qeveria Shqiptare pér zhvillimin bujqésor dhe rural ng Shqipéri.

Ky plan siguron qé& t€ gjitha politikat mbi skemat mbéshtetése kombétare té ndérmarra nga Qeveria
Shqiptare, Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural (MBZHR), Ministria e Financave dhe
Ekonomisé (MFE), t€ implementohen né ményrén e duhur nga AZHBR-ja duke mundésuar
shfrytézimin n€ maksimumin e mundsh&m t& potencialeve rurale drejt arritjes s& njé zhvillimi dhe
konsolidimi t& géndruesh&ém mbarékombétar.

Bazuar né Udhé&zimin e pérbashkét t&¢ MBZHR dhe MFE, Nr. 1, daté 19.02.2018 “Pér progedurat
dhe ményrén e administrimit t& fondit t&€ programit pé&r bujqésiné dhe zhvillimin rural”, éshté béré
promovimi i masave mbéshtetése pér bujqésing dhe zhvillimin rural pér vitin 2018 népérmjet,
realizimit t& procedurés me objekt “Informimi mediatik i publikut pér skemat mbéshtetése pér
vitit 20187, realizuar né mbéshtetje t&¢ VKM nr.1195 daté 05.08.2008, “Pér blerjen, zhvillimin
prodhimin dhe bashképrodhimin e programeve t& reklameve pér transmetimin nga operatorét
radioteleviziv ose botimin né median e shkrua, dhe pér kontratat, pér kohé transmetimi”.

Késhtu, p&r sa mé& sipér, nga auditimi u konstatua se, kjo proceduré éshté iniciuar nga AZHBR,
pér & informuar publikun mbi t€ politikat e mbéshtetjes, masave té financimit pér zhvillimin rural
2018, e ti shpjegojé qytetaréve nxitjen pér pérfshirjen e sa mé shumé fermeréve né skemén e
mbéshtetjen pér bujqésing. Mbéshtetur VKM-sé nr. 72 daté 07.02.2018 “Pér pércaktimin e
kritereve bazé té sektoréve qé do t& mbéshteten dhe t& masés sé financimit nga fondi i programit
pér bujqésiné dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018”, propozohet titullarit t& AZHBR, fillimi i
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procedurés p&r prodhimin apo bashképrodhimin t€ programeve a t& reklamave, transmetimin nga
operatorét radiotelevizivé ose botimin né median e shkruar dhe procedurat pér kontratat pér koh&
transmetimi pér ¢'do rast, duke parashikuar objektin, nevojén e kryerjes s& programit/reklamés
spotit, shpeshtésiné dhe periudhén e shfaqgjes s& tij.

- Me urdhrin e titullarit t¢ AZHBR nr. 92 daté 09.02.2018, i ndryshuar me urdhrin nr. 92/2 daté
13.02.2018, ngrihet komisioni pér hartimin e specifikimeve teknike dhe pérllogaritien e fondit
limit t& sporteve/reklamave pér aktivitetet informuese pér publikun lidhur me masat e mbéshtetjes
nga fondi i programit pér bujqésing dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018, i pérbéré nga Zana
Kaloshi, Rovena Veizaj dhe Bianka Kashifi.

- Komisioni i mésipérm, sipas relacionit mbi hartimin e specifikimeve teknike nr. 486/3 prot. daté
14.02.2018, ka pérgatitur kriteret dhe kérkesat specifike, ku procesi i publikimit t& spotit, do té
realizohej népérmjet medias vizive, radiofonike, té shkruar, n€ nivele kombétare, duke e
pérllogaritur gé ky shérbim do té kapte vlergn prej 29.2 mitioné leké pa TVSH. Mbi pérllogaritjet
e fondit limit jang marré 3 oferta nga operatoré t& ndryshém (EGGRA Albania shpk, Pro Video
shpk, Albartex shpk).

- Me urdhrin e titullarit nr. 96 daté 14.02.2018, urdhérohet blerja, zhvillimi dhe prodhimi i
spoteve/reklamave publicitare 2018, me fond limit 29,166,667 leké pa TVSH, né zbatim t&¢ VKM
1195 daté 05.08.2008 "Pér blerjen, zhvillimin, prodhimin e bashképrodhimin e programeve a t¢
reklamave pér transmetim nga operatorét radioteleviziv ose botim né median e shkruar, dhe pér
kontratat, pér kohé transmetimi, nga organet e administratés shtetérore”, 1 pérbéré nga Mirgen
Dobruna, Albana Pulaj, Ilir Pajenga, Ardita Kugi dhe Amantia Molla.

- Me urdhrin nr. 110 daté 19.02.2018, dérgohen ftesa pér negociata pér procedurén e prokurimit,
t& cilét jané "Advanced" shpk, “Eggra Albania"shpk, "My Afisha" shpk, "Pro Video" shpk,
Albartex" shpk, "Pro Sound" shpk.

- Me procesverbalin e komisionit t& vierésimit t& ofertave nr. 544/13 prot. daté¢ 20.02.2018,
konstatohen se né proceduré kané marré pjesé 6 operatoré ekonomik, ku s'kualifikohen 2 operatoré
pér mangési né dokumentacion. Sipas specifikimeve pér kualifikim me piké, vlerésohen me 335
piké projekt-idea, 30 piké koha televizive dhe 35 piké oferta mé e ulét ekonomike.

Operatori Ekonomik "My Afisha" shpk, &sht& vlerésuar me pikét maksimale nga projekt idea, nga
koha televizive dhe oferta ekonomike me vleré 29,096,700 leké pa TVSH.

- Me kontratén e porosisé nr. 570 prot. dat& 21.02.2018, nénshkruhet kontrata midis porositésit
AZHBR i pérfagésuar nga titullari Zj. Frida Krifca dhe t& porositurit "My Afisha"shpk i
pérfaqésuar nga Zj. Migena Kola. Afati i kontratés gshté nga data 21.02.2018 deri mé datén
31.03.2018.

- Me urdhrin ar. 113 daté 23.02.2018, krijohet komisioni i monitorimit t& publicitetit t& skemave
pér vitin 2018, i pérbéré nga Daniela Jaupaj, Valentina Murashi dhe Mirgjana Gjermizi.

Shoqgria "My Afisha" shpk, ka dorézuar spotet grafike dhe planet e transmetimit n& pérputhje me
parashikimet e kontratés dhe me procesverbalin e komisionit t& monitorimit nr. 891 prot. daté
26.03.2018, miratohet pagesa pér fazén paraprake ideim/prodhim 40% t€ realizimit t& kontratés.
Me procesverbalin e dorézimit nr. 544/19 prot. daté 29.03.2018, dorézohen materialet e
informimit, t& cilat jané bashk&lidhur me Media-planin e transmetimit, Media-planin e
monitorimit, faturén tatimore, raport monitorimit dhe CD me transmetimin e spoteve pér ¢do
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televizion. Me procesverbalin e komisionit t& monitorimit nr. 1290 prot. datg 24.04.2018,
miratohet pagesa pér fazén II-t& t& transmetimin né TV dhe Radio, 60% t& realizimit t& kontratés.
Nga auditimi i monitorimit t¢ Promovimit mediatik, u konstatua se,

Informimi mediatik u realizua népérmjet 7 spoteve publicitare t& realizuara nga subjekti «My
Afisha» shpk, i kontraktuar pér shérbimin me objekt: Informimi mediatik i publikut t& gjéré, lidhur
me masat e mbéshtetjes s& programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural pér vitin 2018.

Sipas kontratés sé shérbimit me subjektin spotet e realizuara jané me tematiké si mé poshté:
«Lajmérimi i datés sé fillimit t& aplikimeve me 0 dokumenta»

«Bujqésia, bashkimi i fermeréve pér pérfitimin e investimeve»

«P&rmirésimi i peshkimit dhe rritja e standarteve»

«Blegtoria, mbéshtetje e lindjeve té reja té t& imtave dhe gjedhit»

«Apgroturizmi dhe mbéshtetja né produkte dhe prodhime tradicionalex

«Modeli i suksesit né zhvillimin e agrop&rpunimit»

g. «Modeli i suksesit n& p&rpunimin e quméshtit dhe nénprodukteve té tij»

Kohézgjatja e secilit spot sipas kushteve kontraktuale ishte jo mé pak 30 sekonda, me shpeshtési
shfagje jo mé pak se 2 (dy) heré né& dité.

Transmetimi i spoteve u bé né 9 kanale televizive dhe konkretisht :

- 4 televizione kombétare (RTSH, TV KLAN, VIZION PLUS dhe TOP — CHANNEL)

- 5 televizione me natyre informuese (NEES 24, REPORT TV, ABC NEES, ORA NEES dhe FAX
NEES), pér 30 dité rresht, jo mé pak se 2 heré né dité, ku t& paktén 1 (njé) transmetim ishte né
kohé&n me shikueshméri mé t& larté.

Transmetimet e spoteve né televizione u béng gjaté periudhés sé aplikimit sipas njé media plani t&
parashikuar g&€ me n&nshkrimin e kontratés.

S oo o

Nga auditimi &shté konstatuar se, pér vitin buxhetor 2017 dhe 2018 AZHBR-ja, mé
s& shumti ka realizuar procedura me blerje t& vogla, ndérsa né lidhje mbi procedurat
e prokurimeve publike, pér zérin 231 ( investime) dhe zérin (602) mallra e shérbime
me vlera t€ larté, pjesa mé e madhe tyre jané realizuar nga Ministria e Brendshme
(Drejtoria e Prokurimeve t& Pérqendruara) ose nga Ministria e Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural.

Né& Agjenciné e Zhvillimit Bujqésor dhe Rural, si Autoritet Kontraktor u konstatua
se institucioni nuk ka njési t& prokurimit, si strukturé permanente, por éshté krijuar,
rast mbas rasti né momentin qé ka pasur procedura.

Nga auditimi, u evidentua se, anétarét t cilét jan& vendosur nga Titullari i AK nuk
jané specialist t& fushés dhe nuk jané trajnuar né ményré té¢ vazhdueshme prané
Agjencia e Prokurimeve Publike (APP).

Ligjit nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”. Manuali
Kriteri: pér MFK nr. 108 daté 17.11.2016, pika 3.1. Mjedisi i kontroliit te brendshém
“Politikat dhe praktikat gé& lidhen me burimet njerézore” .

Kriteret e pércaktuar n& procedurén e prokurimeve nuk jané béré né pérputhje me
nenin 46, té¢ LPP nr. 9646 datg 20.11.2006 “Pér prokurimin publik i ndryshuar, si
Ndikimi/Efekti: | dhe me nenin 26 t& VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik”, ku ¢do kriter i veganté duhet té jete n& pérputhje me natyrén dhe
pérmasén e kontratés.

Situata:
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Shkaku: Mos trajnimi i specialistéve né fushén e prokurimit.

Réndésia: I mesém

6. AUDITIMI I FONDEVE Ti DHENA PER PROGRAMET E BUJQESISE DHE PER
ZHVILLIMIN RURAL

Né& auditimin e p&rputhshmérisé dhe rregullshmérisg financiare, té fondeve t& dhéna pér programet
e bujqésisé dhe pér zhvillim rural, me burim financimi nga Buxhetit t& Shtetit, grupi i audituesve
t& KLSH-s& u fokusua né zbatimin e bazés ligjore dhe nénligjore ligji nr.9817, dat¢ 22.10.2007
“pgr Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural”; VKM-s& nr.719 dat€ 31.10.2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural si Agjenci e Pagesave”, i ndryshuar
me VKM nr. 877, daté 14.12.2016 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né VKM-né nr. 719%; Urdhrit
t& Kryeministrit Nr. 140, datg 17.09.2018, “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés s&€ AZHBR,;
VKM nr. 137 daté 22.02.2017 “Pér pércaktimin e kritereve bazg, té sektoréve qé do té mbéshteten,
dhe t& masés sé pérfitimit nga fondi i programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural, pér vitin 20177;
Udhézimin e pérbashkét t¢ MBZHRAU dhe Ministrisé s Financave nr. 8, daté 31.03.2017 “Pér
procedurat dhe ményrén e administrimit t& fondit t& programit pér bujgésiné dhe zhvillimin rural”;
Udh&zimin e pérbashkét t& MBZHRAU dhe MF, nr. 10, daté 22.05.2017, “Pé&r disa ndryshime dhe
shtesa n& Udhézimin or. 8, daté 31.03.2017 “P&r procedurat dhe ményrén e administrimit t€ fondit
té programit pér bujqésing dhe zhvillimin rural”; Manuali i Procedurave pér Implementimin ¢
Skemave Kombétare, dokumenti me nr. 1921, daté 07.07.2017 ; VKM-sé nr. 72, daté 07.02.2018
“Pér pércaktimin e kritereve bazg, t& sektoréve q¢& do t€ mbéshteten, dhe t& masés sé& financimit
nga fondi i programit pér bujqésing dhe zhvillimin rural, pér vitin 20187 dhe Udhézimi t& Ministrit
t¢ Bujqésisé dhe Ministrit t& Financave nr. 1, daté 19.02.2018 “Pér procedurat dhe ményrén e
administrimit t& fondit t& programit pér bujgésiné dhe zhvillimin rural “i ndryshuar; ligji nr. 9936,
daté 26.06.2008 “P&r menaxhimin e sistemit buxhetor né republikén e Shqipérisé” i ndryshuar,
ligjin nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, t& udhézimit t&
Ministrit t& Financave nr.30, daté 27.12.2011 “Pé&r menaxhimin e aktiveve né njésit€ e sektorit
publik.”

Mbéshtetur né Standardit Ndérkombétar i Auditimit ISSAT 1610 e cili lejon, audituesin e jashtém
qé té pérdoré punén e auditimit té brendshém pér té modifikuar natyrén ose kohén, ose pér té
zvogéluar shkallén e procedurave té auditimit qé duhet té kryhen drejipérdrejt nga audituesi i
Jjashtém"”, e gjykuam t€ réndésishme t& pérdorim t& dhéna e raportit “Tekniko - financiar vjetor”
té AZHBR-sg, pérkatésisht pér vitet 2017-2018.

Nga auditimi, u konstatua se pér vitin 2017 dhe 2018, &sht€ operuar mé dhénien e subvecioneve
né ndihmé t& fermeréve, shogérive bujgqésore dhe personave fizike, pér zhvillimin dhe
pérmirésimin né drejtim t& bujqésisé, blegtorisé dhe agroturizém, nép&rmjet mundésimit t&:
1.)Skema mbéshtetése me burim financimi nga BE, nuk u audituan nga grupi i audituesve, pasi
nga veté strukturat audituese t& BE-s&, éshté realizuar auditimi dhe monitorimi, né€ muajin shtator
2018,

2.)Skema kombétare me burim financimi Buxhetin e Shtetit, € cilat jang produkt i vendim marrjes
sé Késhillit t& Ministrave, me propozim t& Ministrisé s& Bujqésis, p&r ¢do fillim viti, t€ shogéruara
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nga nen aktet ligjore Udhé&zimin e pérbashkét t&€ Ministrit t&€ Bujqésisé dhe Ministrit té Financave
dhe Ekonomisg.

Pér vitin 2017, baza ligjore e programit t& mbéshtetjes sé bujqésisé dhe zhvillimit rural bazohet
né:

-VKM nr. 137 daté 22.02.2017 “Pér pércaktimin e kritereve bazg, té sektoréve qé do té mbéshteten,
dhe té masé&s sé pérfitimit nga fondi i programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural, pér vitin 2017,
Udhé&zimin e pérbashkét t¢ MBZHRAU dhe Ministrisé sé Financave or. 8, daté 31.03.2017 “Pér
procedurat dhe ményrén e administrimit té fondit t& programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural™;
Udhézimin e pérbashkét t¢ MBZHRAU dhe MF, nr. 10, daté 22.05.2017, “Pér disa ndryshime dhe
shtesa né Udhé&zimin nr. 8, daté€ 31.03.2017 “Pér procedurat dhe ményrén e administrimit té fondit
té programit pér bujgésiné dhe zhvillimin rural”; Manuali i Procedurave pér Implementimin e
Skemave Kombétare, dokumenti me nr. 1921, daté 07.07.2017,

Né bazén ligjore t&€ mésipérme jan& pércaktuar kriteret, detyrat dhe kompetencat e 1€ gjithé
aktoréve pjesémarrés né procesin e menaxhimit t& fondeve t& programit pér mbéshtetjen e
drejtpérdrejté t& bujqésisé dhe zhvillimit rural, pérgjaté 17 masa mbéshtetése, ku pranimi dhe
vler&simi i aplikimeve filloi n& datén 02/05/2017 dhe pérfundoi mé datén 16.06.2017.

Grupi i auditimit, u pérgendrua né skemén e aplikimit pér skemén e investimeve, ku u konstatua
se jané depozituar prané protokollit t&¢ AZHBR 124 aplikime, &shté béré kontrolli administrativ i
dosjeve nga “Sekretariati” dhe “Komisioni i Vlerésimit dhe Miratimit té Projekteve”.

Grafiku i méposhtém jep shpérndarjen e aplikimeve sipas qargeve, ku dominancén mé t&€ madhe
né aplikime e ka zona gendrore e dominuar nga Durrés, Fier, Tirané, Elbasan dhe mé pak zonat
veriore si Kukés dhe Dibér.

Fig. 3: Numvri i aplikimeve pér skemén e investimeve sipas qgargeve

APLIKIME PER SKEMEN E INVESTIMEVE 2017
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Por, mos miratimi i alokimit té fondeve nga MBZHR dhe VKM 482 daté 5.7.2017 “Pér pezullimin
e procedurave t& prokurimit” nuk lejoi lidhjen e kontratave t€ investimeve. VKM nr. 580, dat&
13.10.2017 “ Mbi shfugizimin ¢ VKM s& 482 daté 5.7.2017 bénte t&¢ pamundur realizimin e
investimeve brenda vitit fiskal. Akti normativ Nr.3 date 4.12.2017 pakésoi fondet.

Pra. pér vitin 2017, u konstatua se, keq planifikimi, keq administrimi si dhe rialokimet e shpeshta
t& fondeve pér skemat kombétare, t€ miratuara me Vendimet e Késhillit t& Ministrave, brenda vitit
2017, ka ndikuar negativisht tek aplikantét e kétyre skemave, duke ulur efektivitetin e skemave
kombétare dhe besimin e fermeréve se mund t& pérfitojné nga buxheti i shtetit.

Pér vitin 2018 | nga auditimi u konstatua se, referuar dinamikés s& fondeve buxhetore té
parashikuara me vler& mé t¢ lartg, ka sjellé rritje 2-3 heré mé shumé té financime nga Buxheti i
Shtetit, né krahasim me vitet 2014;2015;2016;2017, pér pasojé &shté rritur dhe numri skemave
mbéshtetése prej 52 skema mbéshtetése, te cilat jané t& ndryshme dhe mé t& larmishme se skemat
e viteve paraardhése, si mé poshté vijon:

-Pér herg t& paré né vitin 2018, éshté béré aplikim online pér masat mbéshtetése direkte, mbi bazén
e parimit “zero dokumente”, né momentin e aplikimit. Pér 30 masat e mbéshtetjes ka patur njé
numér total t& aplikimeve 6,141 aplikime;( 6,058 + 83 pérfshirja tufés bazg) aplikime, nga té cilat
t& rregullta me 0 dokumenta né momentin ¢ aplikimit 5,685 aplikime me njé vieré€ totale t& kérkuar
1,035,746,000 leké.

-Pér her& té& parg, né vitin 2018, éshté krijuar “Agropika”- Sportel unik pér shérbimin ndaj fermerit.
Gjaté periudhés raportuese Janar — Dhjetor 2018, jan€ vén€ né funksion té shérbimit 5 Agropikat
¢ para, pérkatésisht né rrethet Fier, Lushnje, Durrgs, Vloré dhe Korge. Si dhe 15 Agropikat € tjera
jané rikonstruktuar, duke plotésuar numrin 20 n& t€ gjithé vendin.

_Viti 2018 né vleré financiare &shté viti mé i larté i tre viteve t€ fundit t& disbursimeve pér
mbéshtetjen né bujqési duke shénuar vlerén financiare prej 13,2 min EUR.

Né tabelén mé poshté jepet krahasim i disbursimit me vite t€ tjera.

Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018
Busxheti 11 10.14 1.61 20
% e rritjes s& buxhetit t& vitit 2018 n& | 45% 52% 1000% _
krahasim me vitet paraardhése
Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018
Aplikime 3,406 3,245 4,090 6,370
% e rritjes s& aplikimeve t& vitit 2018 | 47% 49% 36% _
né krahasim me vitet paraardhése
Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018
il 3,133 3,089 790 4,059
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% e rritjes sé& pérfituesve té vitit 2018 | 23% 24% 510%
né krahasim me vitet paraardhése

-Pér her€ t€ paré, AZHBR ka marré besimin p&r zbatimin e njé Programi prej 94 min Euro pér
Bujqésing, t& bashkéfinancuar 75 % nga fondet e B.E dhe 25 % nga fondet e buxhetit t& Shtetit.
Akreditimi &shté marré pér 3 masa investimi: Masa | - Investime né& aktive fizike né fermat
bujgésore, Masa 3- Investime né aktive fizike pé&r pérpunimin dhe tregtimin e produkteve
bujqésore dhe té peshkimit, Masa 7- Diversifikimi Fermave dhe Zhvillimi Biznesit.

-AZHBR ka hapur thirrjen pér aplikime nga data | Néntor 2018 deri né 31 Janar 2019, si dhe ka
angazhuar stafin me njé fushaté intensive informimi né t& gjitha rajonet e Shqipérisg, ku jané
informuar dhe trajnuar rreth 1200 persona pérfshire fermer, agro-pérpunues, konsulet,
ekstensionist, punonjés t€ agropikave si dhe pale té tjera t& interesuara. E gjith& puna intensive
gshté finalizuar me nj€ numér t€ konsiderueshém aplikimesh, rreth tre heré mé i madh sesa analiza
e parashikuar, pér thirrjen e paré. Kjo tregon se né institucion éshté rritur besimi n& kuadér edhe
t€ transparencés q&€ ka treguar AZHBR.

-AZHBR ka rritur kapacitetet e stafit, shté kryer procedura e ristrukturimit t&¢ AZHBR-s& duke
rritur numrin e punonjésve nga 133 né 169 veta, si dhe stafi ka marré trajnime intensive pér gjithé
funksionet, me mbéshtetje nga USAID, GIZ, TAIEX si dhe institucione t& tjera.

-Pér projektin e shérbimeve mjedisore, nga zbatimi i thirrjes s& parg, nga 63 kontrata t& lidhura,
jang financuar 61 subjekte pérfituese me njé vleré totale prej 225,419,330.98 ALL Referuar
projekteve té financuara jan& pérmirésuar 3159.47 ha sipérfage pyjore, 178.23 ha kullota dhe jang
ndértuar 84 prita malore dhe 23 lera. Gjithashtu gjaté vitit 2018 u hap thirrja e dyté publike ku u
shénua interesim mé i madh nga aplikant&t, u rregjistruan 151 aplikime apo 10 % mé shumé se né
thirrjen e parg.

-N/Komponentit 1 t& Programit “Rimékémbja nga Pérmbytjet”, Jané démshpérblyer pérfundimisht
né total 3,420 fermeré nga fondet e BE me njé vleré pérfitimi 387,957,869 ALL dhe 3,363 fermerg
nga fondet e buxhetit t& shtetit me njé vleré pérfitimi 42,882,263 ALL. N/Komponentit 2 t&
Programit “Rimé&kémbja nga Pérmbytjet”. Né pérfundim t& projektit jané financuar gjithsej 28
subjektet e kontraktuara me vleré totale 472,791,001.04 ALL, nga t& cilat me fondet e BE
425,511,892.04 ALL (90% e vlerés sé financimit), dhe me fondet kombétare 47,279,109.0 ALL
(10% e vlerés sé financimit).

Késhtu, grupi i auditimit u fokusua kryesisht né skemat kombétare té investimit, té cilat pérbgjné
vlerén mé t&€ madhe t&€ financuara nga Buxheti i shtetit, ku né fillim viti 2018, me vleré prej
1,624,303,073 lek€&, mé pas Buxheti pas aktit normativ &shté ndryshuar dhe &shté ulur né vlerén
1,141,787,683 leke dhe realizimi deri n€ daté 31.12.2018 rezultoi né vierén 1,001,916,005 leké, e
paraqitur né formeé tabelare Tab.l dhe Tab .2 si mé& poshté:

Investimet
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e Ndértim thertore, blerje pajisje per to (Mish)

e Ndeértim pika grumbullimi, blerje pajisje t&
nevojshme {Qumésht)
Makineri dhe pajisje p&r fermat (Qumésht)
Sistem fiohés per pikat e grumbullimit dhe/ose
pérpunimit (Qumésht})

e Pérmirésimi infrastrukturé tregjeve t& kafshéve

Bujqgsia Peshkimi
+ Nd&rtim serash diellore (Perime) ¢ Linjé filetim, tharje, tymosje (Peshku ligeneve)
* Ambiente frigoriferike (Fruta/Perime) e Mbéshtetje pér blerjen e Sistemeve t& monitorimit t& anijeve t&
e Ambiente grumbullimi (Fruta/Perime) peshkimit (MTU)
* Linja p&rpunimi (Fruta/Perime) Instalim bankina lundruese (Peshku)
s  Linjé selektimi, paketim (Fruta/Perime) Ambiente frigoriferike (Peshku)
Blegtoria Agroturizém

Ngritje ose rikonstruksion (& ambienteve pér turizmin rural me
6 — 10 shiretér

Investime né agroturizém

Negritje ose rikonstruksion ambienteve t¢ prodhimit tradicionale
Makineri dhe paisje pér prodhime tradicionale

Mbéshtetje pér Marketing/ambalazhim/paketim t& prodhimeve
tradicionale t€ zonés

Mbéshtetje pér ¢do sipérmarrje t& re nga individ t¢ moshés 22 -
36 vjeg (start-up)

Pérmirésimi i kushteve n¢ Stane

Ngritja Inkubator t& prodhimeve tradicionale

Mbeshtetje pér subjektet e shitjes me pakicé t¢ produkteve
ushgimore t& prodhuara ng vend

Skema kombétare direkt mbéshtetése(jo investime)

Mbjellje Mollg

Mbiellje Qershi

Mbjellje Arra

Mbjellje Lajthi dhe Shegé

Polenizim i kulturave perimore né serra me bleté
polenizuese

Sistern automatizimi pér kontrollin ¢ energjisé né serra
Certifikimi Global GAP

Mbjellje Géshtenje Standarti IFS

Mbjellje Ullinj Certifikimi i p&r fermat organike dhe né kalim

Plot&simi i nr t& biméve né ullishtat ¢ vjetra Certifikat¢ [SO

Mbjellje e Agrumeve Primi i sigurimit p&r prodhimet bujgésore

Mbjellje vreshta Mbéshtetja Lindjet e reja né € imta

Mbjellje Luleshtrydhe dhe gjedh

Mbjellje Bimé medicinale dhe aromatike Ené transporti quméshti

Ujitie me pika Dorézim quméshti

Sistern ngrohés me biomasé Mbaré&shtim bletari

Zévendésim plasmasi n€ serra dietlore Mbéshtetje fidan# perimesh

Prodhim bostanoresh né€ tunele Dorézim Acuge/Sardele

Rrjeta pér mbrojtjen nga breshéri pér molién dhe gershing Mbéshtetja pér mbjelljen Grure, elb, thekér, térsheré,
kockull
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N I e
Nr Viera Nr Viers Nr Viera

12| Ndértimi i semave diellore pér kulivimin & domates, kastravecit dhe specie 59) 31 281,278,106 19 177.299 597 19| 171,307,415

20 Amt grumbullim dhe frgordierke pér Mata perime dhe prodhime peshkore 34 19 353,286,922 15 221712962 15 203263715

21| Ambiente grumbullimi pér fruta dhe perime 9 7 61,324,843 -] 59,044 156 -] 47,506 5564

22|Lnja pérpunamdmak men pajisje pér da - perime, vaj ullin dhe verd 34 21 268.300.000 15 212617173 15 206,791 449

23|Lija selek,, pak amb. pér fiuta, pereme dhe bimé medcnak 16 8 35,247680 4 17,956,540 4 1777162

24iLaya pr fletimn, tharjen, tymosjen e produkieve peshkore | 1 3,000,000 - - 0} o

32|Ndértmn ¢ thertoreve dhe pajsjeve 24 12 156,600,000 1l 152654332 11 123 363 5364

13|Ndértmn ¢ pkave t# reja té gnenbullimit 1 qumeshte dhe pajisieve 3 2 4,464 960 | 3,000,000 1 3,000,000

34} dértanm & amb ve pir ml htimin ¢ kaihéve dhe maknen dhe pajse 31 12 191,696,373 i2 148,747,451 12] 129,563 83s)

35|Sisteme flohése & quméshiit pér pikat e grumbullimi | 0

36|Pénmaésim (2 mfrasinknarés sé mepjeve @ kafhive 1 i .

39]Mbéishtetje 1 angeve té peshkmit dhefoseOMP 1 1 15,535,000 t 5,000,000 9 o
Mbéshietie denné 70% t& vier¥s pér nstalimin e bankinave imdruese 0 1) 5 s . ;l o

44|l‘" hetie pér ngritjen ose rk ksionin 18 turemit rural 19 8 14,286,000 4 5,936,286 4 5611994

43|Mbéshtetje péra n¥ agroturzém 57 19; 136,800,000 13 115862879 13| 75,332 861

46K onstruksion ambientesh prod. tradicionale 0 of

47|Ma.k'uridhe paisie per prod. tmdgionak 0 q

48|Marketing per produktet fradiconalk ! 0f

49]Start up ne Arilimin rural ! 0

s0|Mbeshietie pér pérmresimn e kushteve ni stane 12 4 1,400,000 | 200,009 1 2000001

51|Mbeshietie pér ngriien e inkubatoré: 4] 4 42550815 2 17,595,305 2 14,444 771

52|Mbéshietie né mietin ¢ subjekieve 1 shipes me pakcé (€ produkteve 4 4f B,012,374 2 4,000,600 2 3,663,303

TOTALIL 314 153 1,624,303,073 106 1,141,787,683 105 I.001.916,00;|

Nga auditimi u konstatua se, pranimi dhe vlerésimi i aplikimeve ka filluar né datén 28.02.2018
dhe éshté pérfunduar mé daté¢ 28.03.2018 pér masat direkie té mbéshteties 30(tridhjeté) masa
dhe né datén 27.04.2018 pér skemat e investimeve, ka jané parashikuar pér aplikime 22 (njézet e
dy ) masa né zbatim t& VKM-s& nr. 72, dat€ 07.02.2018 “Pér pércaktimin e kritereve bazé, té
sektoréve qé do t& mbéshteten, dhe t&€ masés s€ financimit nga fondi i programit pér bujqésing dhe
zhvillimin rural, pér vitin 2018” dhe Udh&zimi t€ Ministrit t&€ Bujgésisé dhe Ministrit t& Financave
nr. 1, daté 19.02.2018 “Pér procedurat dhe ményrén e administrimit t& fondit t& programit pér
bujgésiné dhe zhvillimin rural” i ndryshuar.

Sipas VKM nr. 374, daté 20.06.2018, “Pér disa ndryshime né Vendimin Nr. 72, daté (07.02.2018
t€¢ KM “Pér pércaktimin e kritereve bazé, t€ sektoréve qé& do t& mbéshteten, dhe t& masés sé
financimit nga fondi i programit pér bujqésin€ dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018” dhe Udhézimit
nr. 11, daté 21.06.2018, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Udhé&zimin nr. 1, daté 19.02.2018, “Pér
procedurat dhe ményrén e administrimit t€ fondit té programit pér bujgésiné dhe zhvillimin rural”,
aplikimet pér masat mbéshtetése 44 dhe 45, u rihapén nga data 22.06.2018 deri n& 15.07.2018.

Mbi auditimin e Objektivave té masave 2018
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Né bazén ligjore t&¢ mésipérme jané pércaktuar kriteret, detyrat dhe kompetencat e t€ gjithé
aktoréve pjesémarrés né progesin e menaxhimit t& fondeve t& programit pér mbéshtetjen e
drejtpérdrejté t& bujqésisé dhe zhvillimit rural.

Fondi i miratuar né buxhetin e vitit 2018 pér Ministring e Bujqésisé¢ dhe Zhvillimit Rural, z&ri
“Transferté né buxhetet familjare”, n& vlerén 2,565,000,000 leké &shté pérdorur pér mb&shtetjen e
52 masave t& grupuara pér arritjen e objektivave t&€ méposhtme:

. Rritjen e konkurrueshmérisé sé produkteve bujqésore, népérmjet shtimit t¢ sipérfages sé tokés
sé¢ punuar dhe t& sipérfaqeve t& mbjella me kultivaré t€ kérkuar nga tregu, pérmirésimit té
teknologjive t& kultivimit, certifikimit t& produkteve, rritjes dhe pérmirésimit t€ kapaciteteve té
grumbullimit, ruajtjes, pastrimit, seleksionimit, paketimit dhe pérpunimit € tyre.

2. Pérmirésimin e zinxhirit t& sigurisé ushgimore t& produkteve blegtorale, népérmjet pagesave t&
kafsh&ve t&¢ matrikulluara té lindjeve té reja, pagesave pér dorézimin e quméshtit cilésor,
investimeve né thertore, né pikat e grumbullimit dhe pérpunimit t& produkteve, makineri dhe paisje
né fermat blegtorale.

3. Nxitjen e formalizimit dhe kooperimit t& prodhuesve népérmjet pagesave per furnizimin me
inpute dhe pagesave ndaj prodhimit t€ dor&zuar.

4. Pérmirésimin e menaxhimit t& peshkimit.

5. Mbéshtetjen e diversifikimit t€ aktiviteteve ekonomike n& zonat rurale, népérmjet mbéshtetjes
sé agroturizmit, prodhimit dhe tregtimit t& produkteve tradicionale, nxitjen e bizneseve t& reja.

- Pér sa mé sipér, grupi i auditimit t&¢ KLSH, u fokusua n& aplikimin, pérzgjedhjen, lidhjen ¢
kontratave dhe monitorimin e tyre, pér skemat e investimeve, kjo né bazé t& Udh€zimit nr. 1, daté
19.02.2018, i ndryshuar , ku jan& evidentuar 20 masa konkretisht (12,21-24,32-36,39, 40, 44-52).,
ku né total, né bazé t& 2 thirrjeve té béra, kané aplikuar gjithsej 314 subjekte (fermer, SHBB,
shpk, person fizik/juridik) t& shpérdara pothuajse né té gjithé qarget e vendit.

Né bazé té thirrjes sé paré jané administruar 270 aplikime, dhe pér thirrjen e dyté pér aplikime
vetém pér masat 44 dhe 45 (masat e Agroturizimit) me afat aplikimi nga 22.06.2018 deri me
17.07.2018, jané administruar 44 aplikime t& shpérndara népér qarqe, nga té cilat jané s kualifikuar
27 aplikanté .

-Nga auditimi u konstatua se, né pérfundim t& shqyrtimit administrativ jang s'kualifikuar 161
subjekte, e mé pas jané kontraktuar 105 aplikant& me vleré totale t€ kontraktuar prej 1,035,929,666
leké dhe vleré faktike té pérfituar nga aplikantét pas verifikimit t&¢ AZHBR prej 1,001,916,005
leké.

Nga auditimi i dosjeve fizike u konstatua se, Drejtoria e Pérzgjedhjes sé Projekteve, s kualifikimet
e aplikimeve, jang b&ré n& pérputhje t& mos pérmbushjes t€ kritereve t& vendosura né mbéshtetje
t¢ VKM nr. 72, daté 07.02.2018 “Pér pércaktimin e kritereve bazé, té sektoréve qé do t&
mbéshteten, dhe t& masés s& financimit nga fondi i programit pér bujqésin€ dhe zhvillimin rural,
pér vitin 2018” dhe t& Udhézimit & Ministrit & Bujqésis€ dhe Ministrit t& Financave nr. 1, daté
19.02.2018 “Pér procedurat dhe ményrén e administrimit t& fondit t& programit pér bujgésiné dhe
zhvillimin rural” i ndryshuar.

Arsyet kryesore té s'kualifikimeve kané t& b&jné konkretisht:

- mungesa ¢ planit t& biznesit/ pjesa financiare,
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-mungesa e tre ofertave dhe vlefshméria e tyre,

- preventivi nuk &shté i vulosur dhe i firmosur nga inxh/ndértimi i ligensuar,
- debitoré ndaj MBZHR si dhe

- térheqja e aplikantéve.

-Grupi i audituesve, ka pérzgjedhur pér auditim subvencionet t& pérfituara pér masat 12, 20 ,22 34,
44-45, etj, pasi kéto zéné peshén mé t€ madhe financiare t€ financuara nga Buxheti i shtetit.
Konkretisht, nga grupi u audituan 64 dosjet fizike t& subvesioneve duke i gérshetuar me verifikime
né terren né rrethet Lushnjg, Fier, Berat, Vlorg, Tirang, Durrés, Lezhé, Shkodér dhe Korgg, gjithsej
64 subjekte me vieré subvencioni 617,833,402.00 leké, ose 61.7% té vlerés sé subvencioni té
siguruar me financim nga Buxheti i shtetit, konkretisht i ndar€ sipas masave si mé poshté:

MASAT E AUDITUARA

1;12; o
10; 51; 19% - _ 43?’20; 8%

9; 50; 19%
5;0;0%

6;32;12%
8; 23; 9%

7;21; 8%

NEg vlerésimin dhe nga diskutimet formale, q&€ grupi i auditimit ka realizuar me stafin e AZHBR-
s&, me aplikanté (fermeré, shoqéri t& bashkuar bujqésore SHBB, persona fizik/juridik), si dhe né
bazé te dokumentacionit té aplikimeve fituese, lidhjen e kontratave dhe monitorimin né terren té
zhvillimit t€ investimit kontraktor, u konstatua manggsité si mé poshté:

I) Nga auditimi, u konstatua se, propozimi i Ministris¢ s&¢ Bujqésisé¢ dhe Zhvillimit Rural né
bashképunim me Agjenciné ¢ Zhvillimit Bujqésor dhe Rural, drejtuar Késhillit t& Ministrave, pér
VKM-sé nr.72, daté 07.02.2018 “Pé&r pércaktimin e kritereve bazé, t& sektoréve qé do t&
mbéshteten, dhe t& masés sé financimit nga fondi i programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural,
pér vitin 2018 dhe Udhézimi t& Ministrit t& Bujqésisé dhe Ministrit té Financave nr. 1, daté
19.02.2018 “Pér procedurat dhe ményrén e administrimit t& fondit t& programit pér bujgésiné dhe
zhvillimin rural” i ndryshuar, nuk &shté realizuar paralelisht me miratimin Buxhetit vjetor gé
miratohet nga Kuvendi i Shqipérisé brenda datés 31 dhjetor té vitit paraardh&s, duke mos qgene né
koherenc& me vitin bujgésor por me vitin kalendarik buxhetor, e pér pasojé ka sjellé penalizim e
aplikantéve fitues q& investimi té realizohet brenda periudhés afat shkurtér 2-3 muaj.
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II) Nga auditimi, pér Masén 12 (Ndértimi i serrave diellore pér kultivimin e domates, kastravecit

dhe specit), ku citohet:
tatimore té investimit té p
leké/dynym pér serra me lartési anésore
mé shumé se 1,300,000 (njé milion e tre
té vogél se 2. 8 m, pérfshiré dhe ujitjen me pika.”,
krahasimore midis mesatares s& ¢mimeve t€ ofertave t€ pérfi
15.07.2015 "Pér miratimin e manualeve teknike 1é ¢mimeve (€ punimeve

“Masa e financimit éshté parashikuar 50% té vierés totale té faturave
érfunduar, por jo mé shumé se 1,500,000 (njé milion e peséqind mijé)
jo mé té vogél se 4 m, pérfshiré dhe ujitjen me pika ose jo
gind mijé) leke/dynym pér serra me lartési anésore jo mé
u evidentua se, duke pérdorur metodén
tuesve, me VKM nr. 629, daté
té ndértimit dhe té

analizave telmike té tyre”, konstatohen se ka diferenca né vieré sipas ¢mimeve me kontratat e
pérfituesve si mé poshté vijon:

Masa 12 "Ndértim i serrave diellore" viti 2018

Cmimi
. e . Danish . . Cmimi sipas . L.
remmipimes | | G | St | st | e | G | e | B\ B
Garden P LEK 629, daté
15.07.2015
Germim dheu gropa L 710 854 78220 | 63700 asa0 | B%
— m3 13200 | 11,000 12.10000 | 839800 | 370200 | %
Konstruksionet metalike K 61%
(kollona, tirante etj) g 63 | 214 | 270 146 | 223.08 138.20 $4.88
Plasmas serrash dhe
-]
aksesore (Nuk ka Lr 4 159 | 230 | 489 | 237.96 43%
reference)

Pra, sipas tabelés s& mésipérme u evidentua se pérfitue
kané paraqitur preventiva té rritura né ményré artificiale aférsisht 43
pér tre zéra kryesoré.

Késhtu, nga kjo analizg, duke patur parasysh faktin se AZH
mé shumé_se 50% e vlerés sé investimil, pra rreth 21.

sit e serrave diellore, né zérat e mésipérme,
9% t& vierés sé investimit total

BR, financon nga buxheti i shtetit jo
59 e subvencionit éshté pérfituar

padrejtésisht nga aplikantét, pas
nr. 1, daté 19.02.2018 “Pér procedur

bujqésiné dhe zhvillimin rural” i ndrys
masat mbéshtetése", pika 2, nu
12, duke hequr kérkesén g€ preventivi duhet t& jeté

k éshté kérkuar referimi i cmimeve m

i né& Udh&zimin e Ministrit t& Bujqésisé dhe Ministrit t& Financave
at dhe ményrén e administrimit t€ fondit té programit pér
huar, Kreu [1X "Kriteret specifike dhe dokumentacioni pér
béshtetur né manual pér Masén

ligensuar, si¢ &shté kérkuar pér masat e tjera.

III) Nga auditimi, u kon
nuk ka ndonjé strategji komunikimi

treguesit etj , si edhe roli i AZHBR-
sipas destinacionit t& pércaktuar né VKM-
bazé, té sektoréve qé do t& mbéshteten, dh
bujqésiné dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018~

i vulosur dhe i firmosur nga inxh. ndértimi i

statua se, nga ana e Ministris€ s& Bujqésisé né bashképunim me AZHBR,

pér t& pércaktuar objektivat, masat mbéshtetése t€ synuara,
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t€ Financave nr. 1, daté 19.02.2018 “Pér procedurat dhe ményrén e administrimit t& fondit t&
programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural” .

IV) Nga auditimi, u konstatua se, hartimi i kontratave me pérfituesit e skemave mbéshtetése
kombétare, jané kontrata tip, pa ndryshime nga njéra masé tek tjetra, ku nuk del e gart€ masat
konkrete administrative q& duhet t& ndérmarré AZHBR né rastet e mosplotésimeve detyrimeve
kontraktore, kjo né kundérshtim me ligjin nr.9817 daté 22.10.20017 “Pér bujqésiné dhe zhvillimin
rural” i ndryshuar, neni 39 (sanksionet) pika | citohet se “Kundravajtjet administrative dénohen
me gjobé né masén 30, 000 (tridhjete mijé) leké — 40, 000 (dyzet mijé) leké si dhe kthimin e
Jinancimit té pérfituar”.

Gjithashtu, né kontraté , &shté pércaktuar q& monitorimi i aktivitetit éshté i detyrueshém pér 5 vite,
por nuk &shté pércaktuar qarté garancité financiare té kontratés, por &shté mjaftuar me sigurimin e
kontratés, e cila ¢lirohet né momentin e ekzekutimit té pagesave nga AZHBR.

Nga auditimi i kontratave, u konstatua se, nuk pércaktohet emri i mbikéqyrésit t& punimeve sipas
marréveshjes sé bashk&punimit me pérfituesit e skemave mbéshtetése né rastin investim (ndértim,
rikonstruksion,etj, por &shté mjaftuar vetém né firmosjen nga supervizori librezén e masave), e
cila duhet t& béhet, né pérputhje me ligjin nr.8402 daté 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin
e punimeve té ndértimit” i ndryshuar neni 7 ku citohet se “..pér té gjitha llojet e objekteve duhet 1¢
vendoset detyrimisht mbikqyrési i punimeve. Mbikqyrsi i punimeve | emeruar nga investitori duhet
1€ jeté person fizik ose juridik, vendas ose i hugj, i pajisur me ligensé pérkatése dhe qé nuk éshté i
lidhur né asnjé ményrée me zbatuesin e objektin qé do té drejtoje. Mbikegyrési i punimeve éshié i
detyruar té kontrollojé dhe éshté pérgjegjés pér zbatimin e punimeve punimeve, né pérputhje
me lejen e ndértimit, projektit, kushtet teknike té projektimit, té zbatimit, si dhe destinacionin e
objektit. Ai éshté i detyruar 1 kontrollojé librin e kantierit dhe éshté pérgjegjés pér saktésiné
vértetésiné e dokumenteve dhe cilesiné e punimeve. N¢ rastin kur giykohet nga investitori, né rolin
e mbikéqyresit, caktohet njé punonjés i investitorit, gjithmoné i pajisur me licencén pérkatése.”

V) Gjithashtu nisur nga dosjet e audituara, né lidhje me investimet dhe fondet e pérfituara pér
investime nga AZHBR &shté konstatuar se , n& grupet e kontrollit pér miratimin e dokumentacionit
t€ aplikimit dhe kontrollin né terren né terren, t& Drejtorisé sé¢ Kontrollit, Drejtorisé sé
Pérzgjedhjes dhe Aprovimit t& Projekteve si dhe Drejtoria e Autorizimit t& Pagesave, té cilat kang
rolin funksional kryesor, né vlerésimin, pérzgjedhje, kontroll dhe monitorim, ka njé numér té
konsiderueshém punonjésish mé profil-jurist, ku mungojné né strukturé punonjés me profil,
inxh/nd&rtimi, urbanist, inxh/ mekanik, inxh/elektrik.

Nisur dhe nga auditimet e kryera né terren nga grupi i KLSH-s&, u evidentuan q€ pér shumé nga
punimet e kryera pérdoret termi “E PAMATSHME *, dhe pikérisht vlerat né leké qé i
korrespondojng kétij termi pérb&jné rreth 50 % t& investimit, duke sjell& késhtu njé pamje jo té
qart€ pér ne si auditues té jashtém pér té dalé né konkluzionin q& burimet njerézore jané pérdorur
me ekonomicitet, efikasitet dhe eficiencé. Né grupet e punés pothuajse t& gjithe punonjésit jang né
profilin jurist dhe ekonomist, t& cilét i marrin t& mirégena punimet e ndértimit t& kryera nisur vetém
nga fasada dhe jo nga njé analizé e hollésishme q& mund t& kryejné specialistét e fushés.
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VI) Nga auditimi i procedurave t& dhénies s& subvencionet pér skemat mbéshtetése kombétare
kryesisht investime, numri i dokumentave pér t€ plotésuar ka ardhur né rritje nga viti n& vit, duke
rritur kostot financiare dhe kohore pér aplikantét,pér pasojé kemi ndikim né efektivitetin e
skemave kombétare. E kundérta ka ndodhur pér masa direkte mbéshtetése, ku né vitin 2018, pér
heré té paré, éshté pérdorur aplikim me 0 dokumenta, duke ulur numrin e dokumentave pér
fermerin, por duke shtuar volumin e punés dhe kosto administrative té larta, t€ administratés t&
AZHBR-sé.

VII) Mé poshté po paragesim auditimin e dokumentacionit fitues t& pérfituesve p&r skemat
mbéshtetése kombétare, né fushén i investimeve, ku jané evidentuar rastet e sipérpérmendura si
edhe rastet kur subjektet pérfitues kan€ rezultuar né pérputhshméri t€ ploté

Nga auditimi , n& bazé t& dokumentacione té& subjekteve pérfituese duke i gérshetuar n& auditimin
né terren, si dhe duke u bazuar né kontrollet ex-post t& skemave mbéshtetése nga Skemat
Kombétare, pér vitin 2018 dhe t& viteve t& méparshme.

Késhtu, grupi audituesve , u verifikuan n€ terren subjektet e Qarkut Tiran€ dhe Durrés.

Nga auditimi, né Qarkun Tirané, jané pérfituar gjithsej 19 aplikanté pérfitues p&r Skemat
Kombétare né vleré totale 193,434,895 leké , ku t& ndaré sipas masave jan& :

- 1 subjekt pér masén 12 “Ndértimi i serave diellore pér kultivimin e domates, kastravecit dhe
specit, né vierén 9,840,877 leké.

- 2 subjekte pér masén 20 “Ambiente grumbullimi dhe ruajtése frigoriferike pér fruta perime dhe
prodhime peshkore”, né vlerén 37,612,442 leké.

- 5 subjekte pér masén 22 “Linja pérpunimi/makineri, pajisje pér fruta-perime, vaj ulliri dhe ver&”,
né vlerén 66,121,332 leké.

- 2 subjekte pér masén 32 “Ndértimin e thertoreve, ambienteve té€ pérpunimit dhe produkteve
blegtorale “, n& vierén 26,152,174 leké.

- 1 subjekt pér masén 52 “Mbéshtetje né rrjetin e subjekteve t€ shitjes me pakicé t& produkteve
ushgimore né vend”, né vierén 1,782,328 leké.

- 4 subjekte pér masén 44-45 “Mbéshtetje pér investime né agroturizém dhe rikonstruksionin e
ambienteve pér veprimtari t& turizmit rural”, né vlerén 20,016,798 leké.

Sikurse konstatohet pjesén mé t& madhe né Qarkun Tirané e zéné masa 22 dhe masa 44-45 si né
numér aplikuesish dhe rrjedhimisht edhe n& vleré.

1). Né subjektin “Coral” shpk, pérfitues i masés 20 “Ambiente grumbullimi dhe ruajt€se
frigoriferike pér fruta perime dhe prodhime peshkore” né vlerén e kérkuar dhe miratuar prej 20
min lek&, né momentin e kontrollit u konstatua se nuk respektonte rregullat e vizibilitetit t&
bashk&financimit nga fondet kombétare duke mos vendosur né njé vend t& dukshém njé stendé
afishimi, poster apo tabel, pér t& béré t& njohur faktin se Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural
ka bashkéfinancuar investimin.

2). Pér subjektin “Elton Mema ” pf pérfitues né skemén 22 “Linja pérpunimi/makineri, pajisje
pér fruta-perime, vaj ulliri dhe ver€” u konstatua se investimi ishte ekzistues por né momentin ¢
kontrollit investimi nuk pérdorej sipas gé&llimit fillestar né pérputhje me kontratén e nénshkruar.
Ambientet e magazinés ishin bosh dhe nuk ishin né funksion né pérputhje me kontratén e grandit.
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Nuk respektonte rregullat e vizibilitetit t& bashkéfinancimit nga fondet kombétare pasi mungonte
dhe nuk ishte vendosur né asnjé moment njé stendé afishimi, poster apo tabelé, pér t& béré té njohur
faktin se Agjencia pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural ka bashkéfinancuar investimin.

Subjekti ka shkelur detyrimet kontraktuale dhe konkretisht nenin 5, Pérgjegjésité e Pérfituesit ,
pika 5.6, ku citohet se:

Pérfituesi i grantit duhet té dokumentojé vendet e reja té punés té krijuara nga investimi i ri né
pérputhje me bines-planin e dorézuar né AZHBR.

3.Nga kontrolli i pérfituesit “Shgiponja "me Nipt-L71624023M, shpk, pérfitues i masés 22 “Linja
pérpunimi/makineri, pajisje pér fruta-perime, vaj ulliri dhe veré” u konstatua se makineria e
pérpunimit t& vaj-ulliri ishte né ambientin e aktivitetit por nuk ishte vendosur ende né funksion
prej instalimit e deri ne maj n& momentin e auditimit. Gjithashtu vazhdonte rikonstruksioni |
ambientit né t& cilin ndodhej makineria, i cili ishte duke u ndértuar.

Pérfituesi nuk respektonte rregullat e vizibilitetit t& bashkéfinancimit nga fondet kombétare duke
mos vendosur stendén e afishimit, poster apo tabelg, pér t& béré t& njohur faktin se Agjencia pér
Zhvillim Bujqgésor dhe Rural ka bashkéfinancuar investimin.

Nisur nga deklarimet e kétij subjekti &shté konstatuar se ky tatimpagues &shté regjistruar né QKB
né 24.04.2017, dhe deklaron me zero kontribute t& sigurimeve shoqérore e shéndetésore prej
periudhés 22.05.2017 e né vazhdimési, veprim ky né kundérshtim me kontratén e lidhur me
AZHBR me nr.prot 1107/5, dat€ 27.08.2018, si dhe me Udhézimin nr .1, daté 19.02.2018,”Pér
kriteret, procedurat dhe ményrén e administrimit t& fondit t& programit pér bujgésiné dhe
zhvillimin rural” pika IV, Dokumentacioni i detyrueshém pér tu siguruar nga AZHBR
nénpika.6.ku citohet se:

Vertetimi pér “shlyerjen koherente t¢ sigurimeve shogérore” (pas pérfshirjes sé aplikuesit né
listén paraprake té fituesve);

Nisur nga sa mé sipér, AZHBR duhet te monitorojné ne ményré permanente subjektet me aktivitet
sezonal si dhe 1é verifikojé né bashképunim me DPT-né , vazhdimésiné e aktivitetit té tyre.

4. Nga kontrolli i pérfituesit “Enol ”shpk, me nipt-K81512026T, me pérfaqésues z.Qemal Alushi,
perfitues i dy masave 44-45 “Mbéshtetje pér investime né agroturizém dhe rikonstruksionin e
ambienteve pér veprimtari t& turizmit rural” pérkatésisht né vlera 1,319,649 dhe 9,447,454 leké, u
konstatua se investimi né rikonstruksionin e ambienteve pé€r veprimtari t& turizmit rural pér 4
dhoma ishte kryer dhe ishte funksional pra i shérbente aktivitetit. Subjekti ka lidhur kontratén mé
AZHBR me nr.prot.2804/9 daté 07.09.2018, pér masén 44 “Mbéshtetje pér rikonstruksionin e
ambienteve pér veprimtari t& turizmit rural, né 50% t& vlerés totale t& faturave tatimore por jo mé
shumé se 1,500,000 leké”né rastin konkret rikonstruksion i bujtinés me katér dhoma né adresén
Prezg, Tiran€. Vlera e investimit t& pranuar éshté 3,023,861.28 leké dhe masa e mbéshtetjes
financiare 1,500,000 leké. Kontrata e dyté me nr.prot 2804/12, daté 17.09.2018 ka t& b&jé me
masén 45 “Mbéshtetje pér investime né agroturizém kundrejt planit & biznesit, n& 50 % té& vlerés
totale, por jo mé shumé se 10,000,000 leké. Vlera e investimit t& pranuar &shté 19,862,558.40 leké
dhe masa e mbéshtetjes financiare 9,931,279.20 leké.

Nga auditimi n& terren u konstatua se Pérfituesi respektonte rregullat e vizibilitetit t&
bashkéfinancimit nga fondet kombétare.
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5. Nga kontrolli i pérfituesit “Agrome! shpk, me Nipt-L59308601M, pérfitues i masés 22 “Linja
pérpunimi/makineri, pajisje pér fruta-perime, vaj ulliri dhe veré” né vlerén 20,000,000 leké, u
konstatua se investimi ishte ekzistues dhe ishte funksional pra i shérbente aktivitetit. Investimi
konsistonte né blerjen e makinerisé pér larjen dhe ngrirjen e frutave si luleshirydhe e qershi.
Subjekti ka lidhur kontratén mé AZHBR me nr.prot.1256/9, daté 05.10.2018, n& t& cilén vlera e
investimit t& pranuar &shté 50,227,565.60 leké dhe masa e mbéshtetjes financiare 20,000,000 leke.
Nga auditimi né& terren u konstatua se Pérfituesi respektonte rregullat e vizibilitetit t€
bashkéfinancimit nga fondet kombétare.

Pér Qarkun Durrés, kané pérfituar gjithsej 9 aplikanté pér Skemat Kombétare né vlerg totale
96,586,432 leké, ku té ndaré sipas masave jané :

| subjekt pér masén 12 “Ndértimi i serave diellore pér kultivimine domates, kastravecit dhe specit,
né vlerén 10,701,356 leké.

2 subjekte pér masén 20 “Ambiente grumbullimi dhe ruajtése frigoriferike pér fruta perime dhe
prodhime peshkore”, né vlerén 34,077,584 leke.

| subjekt p&r masén 22 “Linja pérpunimi/makineri, pajisje pér fruta-perime, vaj ulliri dhe veré”,
né vlerén 19,296,787 leké.

1 subjekt pér masén 34 “Ndértimin e ambienteve pér mbaréshtimin e kafshéve, stabilimenteve dhe
pér rritjen e shpendéve si dhe makineri pér mekanizimin dhe modernizimin e proceseve € punés
né fermat blegtorale “, né vlerén 5,119,951 leké.

| subjekt pér masén 23 “Linja seleksionimi, paketimi, pastrimi, pérfshiré dhe ambalazhe pér fruta
perime dhe bimé medicinale dhe aromatike”, né vierén 5,000,000 leké.

3 subjekte pér masén 45 “Mbéshtetje pér investime n& agroturizém dhe rikonstruksionin e
ambienteve pér veprimtari t& turizmit rural”, né vlerén 22,390,754 leké.

1.Nga kontrolli i subjektit “Buna” shpk me Nipt: J61826501C, pérfagésues zj.Gentiana Sinjari,
adresé Shkozet-Durrés, pérfitues i masés 20 “Ambiente grumbullimi ruajtése frigoriferike pér fruta
perime dhe prodhime peshkore, jo mé& shumé se 20,000,000 lek& u konstatua se investimi ishte
ekzistues dhe ishte funksional né shérbim t€ aktivitetit.

Subjekti ka lidhur kontratén mé AZHBR me nr.prot.1076/5, daté 27.08.2018, né té cilén vlera ¢
investimit t& pranuar &sht& 41,290,722 leké dhe masa e mbéshtetjes financiare 20,000,000 leka.
Nga auditimi né terren u konstatua se Pérfituesi respektonte rregullat e vizibilitetit t&
bashkéfinancimit nga fondet kombétare.

2.Nga kontrolli i subjektit “KAMI” shpk me Nipt: 1813165028, pérfagésues z. Fundim Gjepali,
adresé Gjepalaj e Poshtme Durrés, pérfitues i masés 45 “Mbéshtetje pér investime né& agroturizém
kundrejt planit té biznesit, né 50 % t& vlerés totale, por jo mé& shumé se 10,000,000 leké” u
konstatua se investimi ishte ekzistues dhe ishte funksional n& shérbim t& aktivitetit.

Subjekti ka lidhur kontratén m& AZHBR me nr.prot.2808/7 daté 07.09.2018, né t& cilén vlera e
investimit t& pranuar &shté 43,658,209.20 leké me tvsh dhe masa e mbéshtetjes financiare
10,000,000 leké.

Nga auditimi né terren u konstatua se Pérfituesi nuk respektonte rregullat e vizibilitetit t&
bashkéfinancimit nga fondet kombétare duke mos vendosur né njé vend t& dukshém njé stendé
afishimi, pér té béré t& njohur faktin se Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural ka
bashkéfinancuar investimin.
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3.Nga kontrolli i subjektit “KAMI” shpk me Nipt: L81316502S, pérfagésues z. Fundim Gjepali,
adresé Gjepalaj e Poshtme Durrés, pérfitues i masés 45 “Mbéshtetje pér investime né agroturizém
kundrejt planit t& biznesit, né 50 % té vlergs totale, por jo mé shumé se 10,000,000 lek&” u
konstatua se investimi ishte ekzistues dhe ishte funksional né shérbim té aktivitetit.

Subjekti ka lidhur kontratén mé& AZHBR me nr.prot.2808/7 daté 07.09.2018, né& t€ cilén viera e
investimit t& pranuar &shté 43,658,209.20 leké me tvsh dhe masa e mbéshtetjes financiare
10,000,000 leké.

Nga auditimi n€ terren u konstatua se Pérfituesi nuk respektonte rregullat e vizibilitetit t&
bashkéfinancimit nga fondet kombétare duke mos vendosur né njé vend té dukshém njé stendé
afishimi, pér t& béré t€ njohur faktin se Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural ka
bashkéfinancuar investimin.

4.Nga kontrolli i subjektit “Shqipe Huqi” person fizik me Nipt: L51404515M, pérfagésues zj.
Shqipe Hugqi, adresé Liqgeni i Huqve, Radé-Manéz, Durtés, pérfitues i masés 45 “Mbéshtetje pér
investime né agroturiz€m kundrejt planit t€ biznesit, n€ 50 % t& vlerés totale, por jo mé shumé se
10,000,000 leké” u konstatua se investimi ishte ekzistues dhe ishte funksional n& shérbim té
aktivitetit.

Subjekti ka lidhur kontratén mé AZHBR me nr.prot.2815/7 daté 08.10.2018, né té& cilén vlera e
investimit t€ pranuar éshté 20,611,343 leké me tvsh dhe masa e mbéshtetjes financiare 10,000,000
leké.

Nga auditimi né& terren u konstatua se Pérfituesi respektonte rregullat e vizibilitetit t&
bashkéfinancimit pér t€ béré té njohur faktin se Agjencia pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural ka
bashkéfinancuar investimin.

5.Nga kontrolli i subjektit “Vajdije Duka” person fizik me Nipt: L21327507P, me pérfagésues
zj.Vajdije Duka dhe adresé fshati Ishém Durrés pérfitues i masés 22 “Linja pérpunimi/makineri,
pajisje pér fruta-perime, vaj ulliri dhe ver€” jo mé shumé se 20,000,000 lek&, u konstatua se
investimi ishte ekzistues dhe ishte funksional pra i shérbente aktivitetit. [nvestimi konsistonte né
blerjen e makinerisé pér pérpunimin e rrushit dhe prodhimin e verés ™ .

Subjekti ka lidhur kontratén mé AZHBR me nr.prot.1185/7 daté 17.08.2018, né t& cilén vlera e
investimit t€ pranuar &shté 38,593,573.41 leké me tvsh dhe masa e mbéshtetjes financiare
19,286,787 leké.

Nga auditimi né€ terren u konstatua se Pérfituesi nuk respektonte rregullat e vizibilitetit t&
bashkéfinancimit nga fondet kombétare duke mos vendosur né njé vend t& dukshém njé stendé
afishimi, pér t& béré t& njohur faktin se Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural ka
bashkéfinancuar investimin.

Qarku Fier

1. Nga kontrolti i pérfituesit “Ilirian Hoxha™ shpk, pérfitues i masés 20 “ambiente grumbullimi
dhe ruajtjes frigoriferike pér fruta dhe prodhime peshkore (pérfshiré dhe akuakulturén), jo mé
shumé se 20,000,000 leké pér njé subjekt”. Vlera e investimit t& pranuar nga AZHBR, &shté
38,228,460 lek& me TVSH, ku nga AZHBR mbéshtetet 50% e vlerés sé& investimit né vlerén
19,144,230 lek& me TVSH.
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Kontrata e pérfituesit &hté nénshkruar me nr. 940/8 prot. daté 02.08.2018. Afati i realizimit t&
kontratés &shté 30.10.2018 dhe me nr. 940/13 prot. daté 15.10.2018, &shté realizuar amendim
kontrate mbi pagesén paraprake 30% t€ masés s& financimit.

M daté 15.11.2018 subjekti pérfitues ka kérkuar kérkesé per pagesé dhe me shkresén nr. 940/24
prot. daté 21.12.2018, njoftohet autorizimi i pagesés sé grantit.

- Gjaté verifikimeve preventiv t& punimeve né aneksin ¢ kontratés dhe verifikimet e grupit t&
auditimit né objekt u konstatua se objekti ishte realizuar edhe né funksion.

2. Nga kontrolli i pérfituesit “Flavio Fs 2013” sh.p.k, pérfitues i masés 20 “ambiente grumbullimi
dhe ruajtjes frigoriferike pér fruta dhe prodhime peshkore (pérfshiré dhe akuakulturén), jo mé
shumé se 20,000,000 leké pér njé subjekt”. Viera e investimit t& pranuar nga AZHBR, &shté
39,700,080 leké me TVSH, ku nga AZHBR mbéshtetet 50% e vlerés sé investimit né vlerén
19.850.040 leké me TVSH. Kontrata e pérfituesit &hté nénshkruar me nr. 1274/8 prot. daté
08.10.2018. Afati i realizimit t& kontratés &shté 15.11.2018 dhe me nr. 1274/10 prot. daté
16.10.2018, &shté realizuar amendim kontrate mbi pagesén paraprake 30% t& masés s& financimit.
Me amendimin e kontratés nr. 1274/15 prot. daté 14.1 1.2018, shtyhet afati i ndértimit deri m& daté
30.11.2018. Me shkresén nr. 1274/20 prot. daté 20.12.2018, dorézohet dokumentacioni i kontrollit
t& objektit né Drejtoriné e Autorizimit t& Projekteve.

Dokumentacioni i kontrollit né vend nga inspektorét e AZHBR dhe miratimet nga pérgjegjési i
sektorit t& kontrollit u konstatua se inspektorét e kontrollit nuk jané specialisté t& fushés s¢
ndértimit dhe nga verifikimet né objekt konstatojné se punimet ¢ mésipérme jané t& pamatshme,
pasi jané té maskuara (fshehura). Gjaté verifikimeve t& grupit t€ auditimit né objekt, u konstatua
se objekti ishte realizuar edhe né funksion.

3. Nga kontrolli i pérfituesit “Klaud Meta” shpk, pérfitues i masés 12 “Ndértim i serrave diellore
pér kultivimin e domates, kastravecit, dhe specit me sipérfage jo m€ pak se 0.2 HA dhe jo m&
shumé se 1 Ha”. Vlera e investimit t€ pranuar nga AZHBR, éshté 26,553,820 leké me TVSH, ku
nga AZHBR mbéshtetet 50% ¢ vlerés sé investimit né vlerén 13,276,910 leké me TVSH, por jo
mé shumé se 1,500,000 leké&/dynym pér serrat me lartési anésore jo mé t& vogél se 4 m, pérfshiré
ujitjen me pika. Kontrata ¢ pérfituesit &shté nénshkruar me nr. 2037/7 prot. daté 15.08.2018. Afati
i realizimit t& kontratés &shté 15.11.2018 dhe me nr. 2037/9 prot. daté 12.10.2018, &sht& realizuar
amendim kontrate mbi pagesén paraprake 30% t& masés s€ financimit. Gjaté verifikimeve
preventiv t& punimeve né aneksin e kontratés dhe verifikimet e grupit t€ auditimit n€ objekt, u
konstatua se objekti ishte realizuar edhe né funksion.

4. Nga kontrolli i pérfituesit “Danish Green Garden” shpk, pérfitues i masés 12 “Ndértim i serrave
diellore pér kultivimin e domates, kastravecit, dhe specit me sipérfage jo mé pak se 0.2 HA dhe jo
mé shumé se 1 Ha”. Vlera e investimit t€ pranuar nga AZHBR, éshté 26,766.250 leké me TVSH,
ku nga AZHBR mbéshtetet 50% e vlerés s& investimit né vlerén 13,383,125 leké me TVSH, por
jo mé shumé se 1,500,000 leké/dynym pér serrat me lartési anésore jo mé té vogél se 4 m, pérfshiré
ujitjen me pika. Kontrata e pérfituesit &shté nénshkruar me nr. 2284/5 prot. daté 01.08.2018. Afati
i realizimit t& kontratés &shtg 30.10.2018. Gjaté verifikimeve preventiv t& punimeve né aneksin
kontratés dhe verifikimet e grupit t& auditimit n objekt, u konstatua se objekti ishte realizuar edhe
né funksion.
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5. Nga kontrolli i p&rfituesit “Juljana Pupa” shpk, pérfitues i masés 12 “Ndértim i serrave diellore
pér kultivimin e domates, kastravecit, dhe specit me sipérfage jo mé pak se 0.2 HA dhe jo mé
shumé se 1 Ha”. Vlera e investimit t& pranuar nga AZHBR, &shté 15,803,714 lek& me TVSH, ku
nga AZHBR mbéshtetet 50% e vierés s investimit né vlerén 7,901,857 leké me TVSH., por jo mé
shumé se 1,500,000 lek&/dynym pér serrat me lartési anésore Jo mé& t& vogél se 4 m, pérfshiré
ujitjen me pika. Kontrata e pérfituesit &shté nénshkruar me nr. 2212/7 prot. daté 16.08.2018. Afati
i realizimit t& kontratés éshté 15.10.2018. Gjaté verifikimeve preventiv té€ punimeve né aneksin e
kontratés dhe verifikimet e grupit té auditimit né objekt, u konstatua se objekti ishte realizuar edhe
né funksion.

6. Nga kontrolli i pérfituesit “Dritan Kuqo” shpk, pérfitues i masés 12 “Nd&rtim i serrave diellore
pér kultivimin e domates, kastravecit, dhe specit me sipérfage jo mé pak se 0.2 HA dhe jo mé
shumé se 1 Ha”. Vlera e investimit té pranuar nga AZHBR, &shté 19,835,154 leké me TVSH, ku
nga AZHBR mbéshtetet 50% e vlerés s& investimit né vierén 9,917,577 leké me TVSH. por jo mé
shumé se 1,500,000 lek&/dynym pér serrat me lartési anésore Jo mé t& vogél se 4 m, pérfshiré
ujitien me pika. Kontrata e pérfituesit éshté nénshkruar me nr. 2052/6 prot. daté 24.10.2018. Afati
i realizimit t€ kontratés &sht€ 15.10.2018. Gjaté verifikimeve preventiv t& punimeve né aneksin e
kontratés dhe verifikimet e grupit t& auditimit né objekt, u konstatua se objektti ishte realizuar edhe
né funksion.

Per Qarkun Lezhé, kan& pérfituar gjithsej 4 aplikanté pér Skemat Kombétare n& vlerd totale
27,812,427 leké, ku t& ndarg sipas masave jané :

I subjekt pér masén 22 “Linja pérpunimi/makineri, pajisje pér fruta-perime, vaj ulliri dhe verg”,
né vlerén 4,641,675 leké.

I subjekt pér masén 34 “Ndértimin e ambienteve pér mbaréshtimin e kafshéve, stabilimenteve dhe
pér rritjen e shpendéve si dhe makineri pér mekanizimin dhe modernizimin e proceseve té punés
né fermat blegtorale “, né vierén 15,000,000 leke.

2 subjekte pér masén 45 “Mbéshtetje pér investime né agroturizém dhe rikonstruksionin e
ambienteve pér veprimtari t& turizmit rural”, né vlerén 8,170,752 leke.

kE

Pér Qarkun Shkodér kang pérfituar gjithsej 6 aplikanté pér Skemat Kombétare né vlers totale
45,556,138 leké, ku té ndaré sipas masave jané :

I subjekt p&r masén 20 “Ambiente grumbullimi dhe ruajtése frigoriferike pér fruta perime dhe
prodhime peshkore”, né vlerén 12,229,523 leké.

I subjekt pér masén 34 “Ndértimin e ambienteve pér mbaréshtimin e kafshéve, stabilimenteve dhe
pér rritjen e shpendéve si dhe makineri pér mekanizimin dhe modernizimin e proceseve t&€ punés
né fermat blegtorale “, né vlerén 12,900,000 [ekg.

1 subjekte pér masén 32 “Ndértimin e thertoreve, ambienteve té pérpunimit dhe produkteve
blegtorale”, né vlerén 10,000,000 leké.

1 subjekte pér masén 23 “Linja seleksionimi, paketimi, pastrimi, pérfshiré dhe ambalazhe pér fruta
perime dhe bimé& medicinale dhe aromatike”, né vlerén 4,837,820 leké.

I subjekt pér masén 50 “Mbéshtetje pér pérmirésimin e kushteve né stane pér bagétité e imta”, né
vlerén 20,000,000 leke,

I subjekt pér masén 51 “Mbéshtetje pér ngritjen e inkubatoréve”, né vlerén 5,388,798 leké.
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Pér Qarkun Korcé kang pérfituar gjithsej 12 aplikanté pér Skemat Kombétare né vlerg totale
110,440,746 leké, ku t& ndaré sipas masave jané :

3 subjekte pér masén 32 “Ndértimin e thertoreve, ambienteve t& pérpunimit dhe produkteve
blegtorale”, né vilerén 37,600,114 leké.

1 subjekt pér masén 21 “Ambiente grumbullimi pér fruta perime”, né vlerén 1,183,516 leke.

2 subjekte p&r masén 22 “Linja pérpunimi/makineri, pajisje pér fruta-perime, vaj ultiri dhe veré”,
né vlerén 27,255,149 leké.

3 subjekt pér masén 20 “Mbéshtetje pér pérmirésimin e kushteve né stane pér bagétité e imta”, né
vlerén 25,365,252 leké.

I subjekt pér masén 34 “Ndértimin e ambienteve pér mbaréshtimin e kafshéve, stabilimenteve dhe
pér rritjen e shpendéve si dhe makineri pér mekanizimin dhe modernizimin ¢ proceseve t€ punés
né fermat blegtorale”, né vlerén 15,000,000 leké.

2 subjekte pér masén 44-45 “Mbéshtetje pér investime né agroturizém dhe rikonstruksionin e
ambienteve pér veprimtari t& turizmit rural” né vlerén 4,036,715 leke.

1. Nga kontrolli i pérfituesit “Kantina Caco” shpk, pérfitues i masés 22 “Linja pérpunimi/makineri
pajisje pér fruta-perime, vaj ulliri dhe veré jo mé shumé se 20,000,000 leké pér subjekt”. Vlerae
investimit t& pranuar nga AZHBR, &shté 27,117,728 leké me TVSH, ku nga AZHBR mbéshtetet
50% e vlerés sé investimit né vlerén 13,558.864 lek& me TVSH. Kontrata e pérfituesit €shté
nénshkruar me nr. 1313/7 prot. daté 27.08.2018. Afati i realizimit t& kontratés &ht& 30.10.2018
dhe me amendimin nr. 1313/10 prot. daté 30.10.2018, shtyhet afati i realizimit deri m& daté
[5.11.2018. Gjaté verifikimeve preventiv t& punimeve né aneksin e kontratés dhe verifikimet e
grupit t& auditimit né objekt, u konstatua se objekti ishte realizuar n& pérputhje me specifikimet
teknike dhe &shté né funksion.

2. Nga kontrolli i pérfituesit “ARNA” shpk, pérfitues i masés 34 “Ndértimin e ambienteve pér
mbaréshtimin e kafshéve, stabilimenteve pér rritjen e shpendéve si dhe makineri dhe pajisje pér
mekanizimin dhe modernizimin e proceseve t& punés né fermat blegtorale dhe jo mé& pak se 100
lopé, jo mé pak se 100 t& imta, jo mé pak se 10 dosa dhe me kapacitet jo mé pak se 10,000 shpendé
por jo mé shumé se 15,000,000, Vlera e investimit t& pranuar nga AZHBR, &shté& 35,379,303 leke
me TVSH, ku nga AZHBR mbéshtetet 50% ¢ vlerés s€ investimit né vlerén 15,000,000 leké me
TVSH. Kontrata e pérfituesit &shté nénshkruar me nr. 1157/7 prot. daté 07.09.2018. Afati i
realizimit t& kontratés éshté 15.11.2018 dhe me amendimin nr. 1157/12 prot. dat€ 30.10.2018,
shtyhet afati i realizimit deri mé daté 07.12.2018, Me amendimin e kontratés nr. 1157/9 prot. daté
18.10.2018 mbi pagesén paraprake 30% t& masés sé financimit. Gjaté verifikimeve preventiv &
punimeve né aneksin e kontratés dhe verifikimet e grupit t& auditimit n& objekt, u konstatua se
objekti ishte realizuar né pérputhje me specifikimet teknike dhe &sht€ né€ funksion.

3. Nga kontrolli i pérfituesit “Fix Pro” shpk, pérfitues i masés 32 “Ndértimin e thertoreve ambiente
t&¢ pérpunimit t& produkteve blegtorale dhe pajisjeve t& nevojshme né to, jo mé shumé se
20,000,000 lek&”. Vlera e investimit t& pranuar nga AZHBR, &shté 40,176,763 leké me TVSH, ku
nga AZHBR mbéshtetet 50% e vlerés sé investimit n& vierén 20,000,000 leké me TVSH. Kontrata
e pérfituesit &shté nénshkruar me nr. 853/7 prot. daté 16.08.2018. Afati i realizimit t& kontratés
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éshté 22.10.2018 dhe me amendimin nr. 853/10 prot. daté 12.10.2018, shtyhet afati i realizimit
deri mé daté 30.10.2018 dhe mbi pagesén paraprake 30% t€ masés sé financimit. Gjaté
verifikimeve preventiv té€ punimeve né aneksin e kontraté€s dhe verifikimet e grupit t& auditimit né
objekt, u konstatua se objekti ishte realizuar né pérputhje me specifikimet teknike dhe &shté né
funksion.

4, Nga kontrolli i pérfituesit “SHAKA BOBOSHTICE” shpk, pérfitues i masés 32 “Ndértimin e
thertoreve ambiente t& pérpunimit t€ produkteve blegtorate dhe pajisjeve té nevojshme né to, jo
mé shumé se 20,000,000 leké, dhe pér rikonstruksion/pajisje né thertoret ekzistuese pér plotésimin
e standardeve t& legjislacionit né fuqi, jo mé shumé se 10,000,000 leké”. Viera e investimit té
pranuar nga AZHBR, &shté 32,044,888 leké me TVSH, ku nga AZHBR mbéshtetet 50% e vlerés
s€ investimit né vlerén 16,022,444 leké& me TVSH. Kontrata e pérfituesit éshté nénshkruar me nr.
888/8 prot. daté 07.09.2018. Afati i realizimit t& kontratés éshté 15.11.2018 dhe me amendimin nr.
888/14 prot. daté 08.11.2018, shtyhet afati i realizimit deri mé& daté 30.11.2018. Me amendimin e
kontratés nr. 888/10 prot. daté 17.10.2018 mbi pagesén paraprake 30% t& masés sé financimit.
Gjaté verifikimeve preventiv t& punimeve né& aneksin e kontratés dhe verifikimet e grupit t&
auditimit né objekt, u konstatua se objekti ishte realizuar né pérputhje me specifikimet teknike dhe
éshté né funksion.

Qarku Dibér,

Nga kontrolli i pérfituesit “Shemsi Ngota” sh.p.k, pérfitues i masés 32 “Ndértimin e ambienteve
té¢ pérpunimit té& produkteve blegtorale dhe pajisjeve té nevojshme me to, jo mé& shumé se
20,000,000 leké pér rikonstruksion/pajisje né thertore pér plotésimin e standardeve té legjislacionit
né fuqi, jo mé shumé se 10,000,000 lek&”.

Vlera e investimit t& pranuar nga AZHBR, &sht& 39,751,903 leké me TVSH, ku nga AZHBR
mbéshtetet 50% e vlerés sé investimit né vlerén 19,875,951 lek& me TVSH.

Kontrata e pérfituesit &shté€ nénshkruar me nr. 929/7 prot. daté 03.08.2018. Afati i realizimit té
kontratés &shté 31.10.2018 dhe me kérkesén nr. 929/11 prot. daté 12.10.2018 t& pérfituesit,
kérkohet shtyrje e afatit t&€ punimeve deri mé 15.12.2018. Me amendimin e kontratés nr. 929/16
prot. daté 31.10.2018, shtyhet afati i ndértimit deri mé daté 15.12.2018.

- Me shkresén e titullarit nr. 929/12 prot. daté 17.10.2018, njofton pérfituesit p&r amendim kontrate
né zbatim té udhézimit nr. 14 daté 28.09.2018 "Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Udhézimin e
pérbashkét nr. 1 daté 19.02.2018" dhe me nr. 929/13 prot. daté 19.10.2018, realizohet amendimi i
kontratés p&r pagesén paraprake n€ masén 30% t€ vlerés sé¢ mbéshtetjes. Nga lista e kontrolleve né
vend t& investimit, pérfituesi &shté financuar pér vlerén 15,380,536 leké me TVSH.
Dokumentacioni i kontrollit né vend nga inspektorét e AZHBR dhe miratimet nga pérgjegjési i
sektorit t& kontrollit u konstatua se inspektorét e kontrollit nuk jané& specialisté t& fushés sé&
ndértimit dhe nga verifikimet né objekt konstatojné se punimet e mésipérme jané té pamatshme,
pasi jané t&€ maskuara (fshehura), por jané marré t€ miréqéna dhe t& justifikuara nga libreza e
masave.

Grupi i auditimit t&¢ KLSH-s&, né lidhje me problematikat e evidentuara, dorézoi Akt-verifikim
nr.2 daté¢ 31.05.2019, me nr. 1639 prot t&¢ AZHBR, jané paraqitur observimet me shkresé nr.
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1639/1prot, t& datés 05.06.2019 t¢ AZHBR, i firmosur nga z.Mirgen Dobruna né cilésiné e
Drejtorit i Pérzgjedhjes dhe Aprovimit té& Projekteve DPAP, nga z.Enel Cinije né cilésing e
Drejtorit (me detyra shtesg) té Drejtorisé s& Kontrollit (DK) dhe nga zj.Bledjana Karafilaj
pérgj/burimeve njerézore.

Grupi i auditimit &shté njohur me observimet té cilat né parim ka marré dakortésin€ e drejtuesve
té institucionit, duke I vler&suar si problematika reale t& konstatuara né skemat mbéshtetése né
nivel kombétare, pér t& cilat jané shprehura n& observimet e tyre shprehen si mé& poshté vijon:

II. Konstatimi nr, II, Auditimi i Masés 12

Né lidhje me konstatimin se preventivat e pérfituesve té serrave diellore jané té rritura né ményré
artificiale 43% té vierés, referuar tabelés né akt-konstatim sqarojmé se:

Né Udhézimin nr.1, daté 19.02.2018, sikurse konstatohet edhe nga grupi i auditimit té KLSH,
preventivi nuk ishte kriter i cili kérkohej pér aplikantét dhe AZHBR si Agjenci gbatuese, né
mungesé té preventivit, nuk mund ta kérkonte si dokument.

Né Udhézimin nr.3/1, daté 15.04.2019 “Pér kriteret, procedurat dhe ményrén e administrimit té
fondit té programit e pér bujqésiné dhe zhvillimin rural”, pér vitin 2019, investimet né serra nuk
Jjané té pérfshira pasi jané pjesé e investimeve té pranueshme né Programin IPARD 11 2014-2020.
Bazuar né procedurat e akredituara pér Programin IPARD [T 2014-2020, vierésimi i kostove pér
investimet né serra dhe llogaritja e shpenzimet e pranuara pér grant behet sipas ¢mimeve
referencé té pércaktuar né VKM nr.629, daté 15.07.2015.

V. Konstatimi nr, V, Pérdorimi i termit “E PAMATSHME”

-Né lidhje me kété konstatim shpjegojme se termi punime “TE PAMATESHME" i referohet
punimeve “TE FSHEHTA”, té cilat jané kryer gjaté periudhés pas kontraktimit deri ne momentin
e kontrollit parapagese, dhe pér rrjedhoje jané “PUNIME TE PAMATSHME? né momentin e
kontrollit né terren para pagese. Punimet e té fshehta (té maskuara), nuk mund té verifikohen gjaté
kontrollit né terren para pagese por né ¢do rast kontrollet ne terven jané kryer duke shqyrtuar
edhe Librezat e Masave té nénshkruara dhe konfirmuara nga supervizori i punimeve té
ndértimit/rindértimit (ovigjinale), pjesé e dosjes sé Autorizimit té Pagesés.

-Né lidhje me mungesén e profileve Ing Ndértimi, Urbanist, Mekanik, Elektrik sqarojmé se:
AZHBR éshté institucion me status Népunési Civil dhe pér rrjedhojé proceset e pérzgjedhjes sé
stafit pér pozicionet “népunés civil”, administrohen nga Departamenti i Administratés Publike.

Né total gjaré vitit 2018 jané shpallur pér:

-Drejtoriné e Pérzgjedhjes dhe Aprovimit té Projekteve, 14 pozicione Inspektoré ku éshté
specifikuar qarté kriteri i shkollimit: Arsim i Larté, né profil Shkenca Ekonomike, Shkenca
Bujqésore, Shkenca Juridike, Inxhinieri Mjedisi, Inxhinieri Mekanike, Inxhinieri Ndértimi.
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-Drejtoriné e Autorizimit té Projekteve, 9 pozicione Inspekioré ku éshté specifikuar qarté kriteri i
shkollimit: Arsim i Larté né Shkenca Ekonomike, Shkenca Juridike, Shkenca Bujgésore, Shkenca
Inxhinierike né Universitetin Politeknik té Tiranés dhe Universitetin e Shkencave té Natyrés.
-Drejtorine e Kontrollit 12 pozicione Inspektoré ku éshté specifikuar qarté kriteri i shkollimit.
Arsim i Larte né Shkenca Ekonomike, Shkenca Juridike, Shkenca Bujgésore, Shkenca Inxhinierike
né Universitetin Politeknik té Tiranés dhe Universitetin e Shkencave té Natyrés.

Keérkesat pér shpalljen e pozicioneve té mé sipérme jané béré né pérputhje me kriteret e
pércaktuara ne pérshkrimin e punés té secilit pozicion. AZHBR nuk ka aksese né procesin e
verifikimit té kandidatéve té interesuar. AZHBR behet pjesé e procesit té pérzgjedhjes né fazén e
intervistimit me gojé té kandidatéve.

-AZHBR i éshté drejtuar DAP me Shkresén Nr. 1201 prot., daté 08.04.2019 pér vénie né
dispozicion té kandidatéve potencial té cilét zotéronin diplomé né fushat: Inxhinieri Ndertimi,
Inxhinieri Elektrike, Inxhineri Mekanike, Bioteknologji dhe Mjekési Veterinare, ku me Shkresén
nr. 2109/1 prot., daté 25.04.2019 “Kthim pérgjigje”, DAP pérgjigjet se asnjé nga kandidatét
potencial gé gjenden né lista e tyre nuk plotéson kriterin e shkollimit.

Konstatimi nr. VII, Pér verifikimin né terren té investimeve t€ mbéshtetura gjaté vitit 2018:
“Coral” Sh.p.k pérfitues i Masés 20 "Ambiente grumbullimi dhe ruajtése frigoriferike pér fruta
perime dhe prodhime peshkore .

-Né lidhje me tabelat e vizibilitetit, sqgarojmé se nuk jané zéra financimi né aneks-kontraté dhe nuk
kane njé vieré ekonomike qé financohet nga granti i AZHBR, por jané detyrim kontraktor i cili
realizohet nga pérfituesi, pasi kryhet pagesa, dhe vetém pasi pérfituesi merr grantin, viera e
paguar vendoset ne tabelén e vizibilitetit.

-Né kéto kushte né kontrollin né terren para pagese, nuk verifikohet vendosja e tabelés sé
financimit pasi pérfituesi nuk ka marré akoma financimin (mund té keté edhe zbritje vleré apo mos
paguhet pas kontrollit né terren).

-Pajisja e investimit me tabelén e vizibilitetit kontrollohet gjaté procesit ex-post (monitorim) dhe
per kéto raste AZHBR do té marré masa té menjéhershme monitorimi duke njoftuar pérfituesit pér
vendosjen dhe do té kryejé kontrolle né terren.

Elton Mema pérfitues | Masés 22 “Linje pérpunimi/makineri, pajisje pér fruta-perime, vaj ulliri
dhe vere ",

Ne Aktkonstatimin Nr.2 konstatohet se ne Subjekti Elton Mema nuk kryen aktivitet dhe nuk ka
respektuar rregullat e vizibilitetit.

Neé lidhje me kété konstatim sqarojmé se:

Linja e pérpunimit t¢ vajit té ullirit éshté e furnizuar dhe e montuar ne vendin e investimit
konfirmuar edhe nga kontrolli i KLSH. Prodhimi i vajit te ullirit éshté njé aktivitet sezonal dhe né
momentin qé Grupi | Auditit té KLSH ka kryer inspektimin, subjekti nuk kishte aktivitet pér shkak
se nuk éshté sezoni prodhimit té ullinjve gé té pérpunohen né fabrike dhe té prodhohet vaji i ullirit.

100



KONTROLL! I LARTE 1 SHTETIT

Raporti Pérfundimtar i Auditimit pér auditimin e ushtruar né “Agjenciné e Zhvillimit
Ruinécor cthe Rural®

Né lidhje me tabelat e vizibilitetit, sqarojmé se nuk jané zéra financimi né aneks-kontraté dhe nuk
kane njé vieré ekonomike qé financohet nga granti i AZHBR, por jané detyrim kontraktor i cili
realizohet nga pérfituesi, pasi kryhet pagesa, dhe vetém pasi pérfituesi merr grantin vlera e paguar
vendoset ne tabelén e vizibilitetit.

Né kéto kushte né kontrollin né terren para pagese, nuk verifikohet vendosja e tabelés sé financimit
pasi pérfituesi nuk ka marré akoma financimin (mund té keté edhe zbritje vieré apo mos paguhet
pas kontrollit né terren). Pajisja e investimit me tabelén e vizibilitetit kontrollohet gjaté procesit
ex-post (monitorim) dhe pér kéto raste monitorimi do té marre masa té menjéhershme duke
njoftuar pérfituesit pér vendosjen dhe do té kryejé kontrolle né terren.

“Vaji i Ullirit Shqiponja” Sh.p.k pérfitues i Masés 22 “Linjé pérpunimi/makineri, pajisje pér
fruta-perime, vaj ulliri dhe veré”;

Né Aktkonstatimin Nr. 2, konstatohet se mungon aktiviteti né subjektin “Vaji i Ullirit Shqiponja”,
pérfitues i Linjés sé pérpunimi i vaj ullirit dhe jané ne vazhdim punime né lidhje me rindértimin e
godinés.

Né lidhje me kété konstatim sqarojmé se:

Subjekti “Vaji i Ullirit Shqiponja” Sh.p.k éshté financuar vetém pér investim né Masén 22 dhe
giaté kontrollit né terren éshté konstatuar se linja e prodhimit té vajit té ullirit ishte furnizuar dhe
montuar né vendin e investimit (sipas kontratés).

Prodhimi i vajit te ullirit éshté njé aktivitet sezonal dhe né momentin qé Grupi i Auditit té KLSH
ka kryer inspektimin, subjekti nuk kishte aktivitet pér shkak se nuk éshté sezoni prodhimit té ullinjve
gé té pérpunohen né fabriké dhe té prodhohet vaji i ullirit.

Pérsa i pérket konstatimit pér sigurimet shogérore, ju sqarojmé se subjekti ka qene subjekt pa
aktivitet né momentin e aplikimit. Kérkesa e udhézimit pér skemat e investimeve pér Masén 22
éshté qé aplikanti 1 mos detyrime ndaj Tatimeve dhe MBZHR, ndérsa detyrimi pér shlyerjen
koherente té sigurimeve shogérore (pas pérfshirjes sé aplikantit né listén paraprake i€ fituesve),
éshté vetém pér aplikantét né masat e subvencioneve direkte Masa 1-11.

“Kami" sh.p.k pérfitues i Masés 45 "“Mbéshtetje pér investime né agroturizém kundrejt planit té
biznesil, né 50% te vlerés totale, por jo mé shumé se 10.000.000 leké .

Né lidhje me tabelat e vizibilitetit, sqarojmé se nuk jané zéra financimi né aneks-kontraté dhe nuk
kane njé vieré ekonomike qé financohet nga granti i AZHBR, por jané detyrim kontrakior i cili
realizohet nga pérfituesi, pasi kryhet pagesa, dhe vetém pasi pérfituesi merr grantinviera e paguar
vendoset ne tabelén e vizibilitetit.

Né kéto kushte né kontrollin né terren para pagese, nuk verifikohet vendosja e tabelés sé financimit
pasi pérfituesi nuk ka marré akoma financimin (mund té keté edhe zbritje vieré apo mos paguhet
pas kontrollit né terren). Pajisja e investimit me tabelén e vizibilitetit kontrollohet gjaté procesit
ex-post (monitorim) dhe pér kéto raste monitorimi do té marré masa té menjéhershme duke
njoftuar pérfituesit pér vendosjen dhe do té kryejé kontrolle né terren.

Pér té giitha rastet e konstatuara né Aktkonstatimin Nr. 2, Drejtoria e Kontrollit do té marré té
piitha masat pér té ndjekur procedurat bazuar né manualet e brendshme té punés.
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Situata:

Nga auditimi i skemave mbéshtetése kombétare pér zhvillimin bujgésor dhe
rural pér vitin 2018, t& pércaktuara sipas VKM-s& nr. 72, daté 07.02.2018
“Pér pércaktimin e kritereve bazé, t& sektoréve q& do té€ mbéshteten dhe t&
masé&s sé financimit nga fondi i programit pér bujgésiné dhe zhvillimin rural,
pér vitin 2018” dhe Udhézimit t&€ pérbashkét t€ Ministrit t€ Bujqésisé dhe
Ministrit té Financave dhe Ekonomisé, nr. 1, daté€ 19.02.2018 “Pér procedurat
dhe ményrén e administrimit t& fondit t& programit pé&r bujqésiné dhe
zhvillimin rural”, konkretisht pér Masén 12 (Ndértimi i serrave diellore pér
kultivimin e domates, kastravecit dhe specit), ku citohet: “Masa e financimit
éshté parashikuar 50% té vlerés totale té faturave tatimore té investimit té
pérfunduar, por jo mé shumé se 1,500,000 (njé milion e peséqind mijé)
leké/dynym pér serra me lartési anésore jo mé té vogél se 4 m, pérfshiré dhe
ujitien me pika ose jo mé shumeé se 1,300,000 (njé milion e treqind mijé)
leké/dynym pér serra me lartési anésore jo mé té vogél se 2. 8 m, pérfshiré
dhe ujitjen me pika.”, u konstatua se:

Duke pérdorur metodén krahasimore midis mesatares s&¢ ¢mimeve t€
preventivave ofertave t€ pérfituesve, me VKM-né nr. 629, daté 15.07.2015
“P&r miratimin e manualeve teknike t€ cmimeve t€ punimeve t& ndértimit dhe
t& analizave teknike t€ tyre", rezultoi se, ka diferenca né vleré. Késhtu,
pérfituesit e serrave diellore, kané paraqitur preventiva t€ rritura ng¢ ményré
artificiale aférsisht 43 % t& vlerés s€ investimit total p&r tre zé&ra kryesoré
(plasmas serrash dhe aksesor€, konstruksione metalike dhe betonin e
gropave).

Pér sa mé sipér, duke patur parasysh faktin se AZHBR, financon nga Buxheti
i shtetit jo mé shumé se 50% e vierés sé investimit, pra rreth 21.5% e vierés
sé_subvencionit, éshté financuar né mungesé té cmimeve té punimeve té
ndértimit dhe té analizave teknike sipas manualeve teknike shtetérore, por né
referim té preventivave ofertues té mbéshtetura né ¢mimet e tregut vendas

ose té huaj.

Kriteri:

VKM-sé nr. 72, daté 07.02.2018 “Pér pércaktimin e kritereve bazé, té
sektoréve qé do té€ mbéshteten dhe t& masés sé& financimit nga fondi i
programit pér bujqésingé dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018” dhe
Udhézimit té pérbashkét t& Ministrit t&8 Bujgésisé dhe Ministrit té
Financave dhe Ekonomisé, nr. 1, daté 19.02.2018 “Pér procedurat dhe
ményrén e administrimit t€ fondit t€ programit pér bujgésiné dhe
zhvillimin rural” VKM-né nr. 629, daté 15.07.2015 "Pé&r miratimin e
manualeve teknike t& ¢mimeve t& punimeve té ndértimit dhe té analizave
teknike té tyre",

Ndikimi/Efekti:

Mungesa e preventivave t€ detajuara me ¢mime reference, pér tre zéra
kryesoré (plasmas serrash dhe aksesorg, konstruksione metalike dhe betonin
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e gropave), duke sjellé rritien e vlerave t€ investimeve t€ kryera nga
aplikantét dhe pérfitimin e marré nga AZHBR.

Kjo situaté ka ardhur, si pasojé e Udhézimit t€ pérbashkét té Ministrit té
Bujgésisé dhe Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé nr. 1, daté 19.02.2018
“Pér procedurat dhe ményrén e administrimit t& fondit t€ programit pér
bujqésingé dhe zhvillimin rural” i ndryshuar, Kreu I1X "Kriteret specifike dhe
Shkaku: dokumentacioni pér masat mbéshtetése”, pika 2, ku nuk éshté kérkuar
referimi i cmimeve mbéshtetur né manual pér Masén 12, duke hequr kérkesén
qé “...¢mimet e preventivit konkurrues nuk duhet té jeté i vulosur dhe i
firmosur nga inxh. ndértimi i ligensuar.”, sig &shté kérkuar pér masat e tjera.

Réndésia: Iarté

Nga auditimi, i skemave mbéshtetése kombétare pér zhvillimin bujqésor dhe
rural, t& pércaktuara sipas VKM-sg nr.72, daté 07.02.2018 “Pér p&rcaktimin
e kritereve bazg, t& sektoréve qé do t& mbéshteten, dhe t& masés s& financimit
nga fondi i programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018” dhe
Udhézimit t& pérbashkét t& Ministrit t& Bujqg&sisé dhe Ministrit t& Financave
dhe Ekonomisé, nr. 1, daté 19.02.2018 “Pér procedurat dhe mé&nyrén e
administrimit té fondit t& programit pér bujgésing dhe zhvillimin rural” i
ndryshuar, si dhe auditimet e kryera né terren nga grupi i auditimit, u
konstatua se, pér masat mbéshtetése t& skemave kombétare t&€ zhvilluara
népérmjet investimeve ndértimore konretisht pér masat:

-Masa 20 “Ambiente grumbullimi dhe frigoriferike pér fruta perime dhe
prodhime peshkore”

-Masa 21 “Ambiente grumbullimi pér fruta dhe perime”

Situata: -Masa 22 “Linja pérpunimi/makineri pér fruta-perime, vaj ulliri dhe veré”
-Masa 23 “Linja selektimi, paketim, ambiente pér fruta, perime dhe bimé
medicinale”

-Masa 32 “Ndértimin e thertoreve dhe pajisjeve”

-Masa 34 “Ndértimin e ambienteve pér mbaréshtimin e kafshéve dhe
makineri dhe pajisje”

-Masa 44 “Mbéshtetje pér ngritjen ose rikonstruksionin té turizmit rural”
-Masa 45 “Mbéshtetje pér investime né agroturizém”

-Masa 51 “Mbéshtetje pér ngritjien e inkubatoréve”,

né situacionet p&rfundimtare t& punimeve &shté pérdorur termi “e pamatshme
pér punimet e maskuara”, pasi grupet e monitorimit t&¢ AZHBR-s€ kryejné
sipas manualit t& kontrollit vetém dy kontrolle( njé né fillim para lidhjes s&
kontratés dhe njé né fund té pérfundimit t& investimit).Grupet e kontrollit
pérbéhen nga inspektoré kontrolli gé kané profil jurist dhe ekonomist, dhe jo
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profil teknik ( inxh/ndértimi, urbanist, inxh/ mekanik, inxh/elektrik, arkitekt
etj), ndonése nga AZHBR me disa shkresa nr.3041 prot daté 27.07.2018 dhe
nr.3041prot daté 27.07.2018, drejtuar Departamentit t€ Administratés
Publike &shté kérkuar rekrutimi i punonjésve pér kéto pozicione pune, té cilat
ende jan€ vakante.

Késhtu, specialistét e kontrollit t&€ monitorimit, mbé&shteten vetém né librezat
e masave, duke i marré t& miréqena punimet e pamatshme, pa béré analizé e
hollésishme profesionale g€ mund t€ kryejné specialistét e fushés(kéto
punime jané justifikuar me librezat e masave). Mbi punimet ndértimore,
pérfituesit e subvencionit, e pércaktojné veté mbikéqyrésin e punimeve, i cili
miraton volumet dhe projektin e azhornuar.

Nga auditimi i dosjeve t& pérfituesve t& subvensionit, konstatohet se
mbikéqyrési i punimeve realizon vetém librezén e masave dhe asnjé
dokumentacion tjetér mbi punimet si(procesverbalet e punimeve té
maskuara, ditarin e punimeve, ndryshimet e projektit, testet e kontrollit,
certifikatat e materialeve té pérdorura, foto gjaté punimeve etj), duke mos
mbajtur asnjé pérgjegjési pér punimet mbas pérfundimit t& investimit, pasi
edhe né kontratén e lidhur midis AZHBR dhe pérfituesit t& subvencionit, nuk
gshté shprehur si detyrim kontraktor, ekzistenca e njé mbikéqyré punimesh
me licensén pérkatese, sipas njé marréveshjeje dypaléshe t& njohur nga
AZHBR.

Kriteri:

VKM-sé nr.72, daté 07.02.2018 “Pér pércaktimin e kritereve bazg, té
sektoréve qé€ do t€ mbé&shteten, dhe t€ masés s€ financimit nga fondi i
programit pé&r bujqésiné dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018” dhe
Udhézimit t€ pé&rbashk&t t& Ministrit t€ Bujqésis€ dhe Ministrit té
Financave dhe Ekonomisg, nr. 1, daté 19.02.2018 “Pér procedurat dhe
ményrén e administrimit t&€ fondit té programit pér bujgésiné dhe
zhvillimin rural”

Ndikimi/Efekti:

Mos monitorimi i punimeve t€ pamatshme, si rrjedhojé e mungesés sé
strukturave me specialist t& fushés.

Shkaku:

Kjo situaté ka ardhur, si pasojé, pasi grupet e kontrollit pérbéhen nga
inspektoré kontrolli gé kané profil jurist dhe ekonomist, dhe jo profil teknik
( inxh/ndértimi, urbanist, inxh/ mekanik, inxh/elektrik, arkitekt etj), ndonése
nga AZHBR me disa shkresa nr.3041 prot daté 27.07.2018 dhe nr.304 1 prot
daté 27.07.2018, drejtuar Departamentit t& Administratés Publike &shté
kérkuar rekrutimi i punonjésve pér kéto pozicione pune, t& cilat ende jané
vakante.

Réndésia:

I larté
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- Nga auditimi, u konstatua se, propozimi i Ministrisé s& Bujq€sisé dhe
Zhvillimit Rural né bashk&punim me Agjencing e Zhvillimit Bujqésor dhe
Rural, drejtuar Késhillit t& Ministrave, pér miratimin ¢ VKM-sé nr.72, daté
07.02.2018 “Pér pércaktimin e kritereve bazé, t& sektoréve q& do t&
mbéshteten, dhe té masés sé financimit nga fondi i programit pér bujgésing
dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018” dhe Udhézimi i pérbashkét i Ministrit t&
Bujgésisé dhe Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé nr. 1, daté 19.02.2018
«Pgr procedurat dhe ményrén e administrimit t& fondit té programit pér
bujgésiné dhe zhvillimin rural” i ndryshuar, nuk &shté realizuar paralelisht
me miratimin Buxhetit vjetor q&€ miratohet nga Kuvendi i Shqipérisé brenda
datés 31 dhjetor té vitit paraardhés, duke mos qen€ né koherencé me vitin
bujgésor por me vitin kalendarik buxhetor. Kjo, ka sjellé penalizimin e
aplikantéve fitues pér masat mbéshtetése t€ skemave kombétare, duke
shkurtuar né maksimum kohén e ndértimit t& investimeve pér peridhén 2-3
muaj.

- Nga auditimi, u konstatua se, nga Ministria e Bujqésisé n€ bashk&€punim me
AZHBR, nuk ka strategji komunikimi, pér t¢ pércaktuar objektivat kryesore
pér masat mbéshtetése t& synuara, treguesit etj , si edhe roli i AZHBR-s&
Situata: duket thjesht si ekzekutues i fondeve q& duhen shpenzuar sipas destinacionit
t& pércaktuar né VKM-s€ nr.72, daté 07.02.2018 “Pér pércaktimin e Kritereve
bazé, t& sektoréve q& do t& mbéshteten, dhe t& masés s& financimit nga fondi
i programit pér bujqésin€ dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018” dhe Udh&zimit
t& pérbashkét t& Ministrit t& Bujqésisé dhe Ministrit t& Financave nr. 1, daté
19.02.2018 “Pér procedurat dhe ményrén e administrimit t& fondit t&
programit pér bujqésing dhe zhvillimin rural” , t& cilat kan& pé&suar
ndryshime t& shpeshta buxhetore, duke sjellé uljen e vlerés sé parashikuar
pér skemat mbéshtetése kombétare.

- Nga auditimi i procedurave t& dhénies s& subvencioneve pér skemat
mbéshtetése kombétare, numri i dokumentave pér té plotésuar ka arrdhur né&
rritje nga viti né vit, duke rritur kostot financiare dhe atyre kohore pér
fermerin, me ndikim né& efektivitetin e skemave kombétare. Késhtu pér heré
té paré né vitin 2018 &shté pérdorur aplikimi me 0 dokumenta, pér masat
direkte mbéshtetése dhe jo pér investime, duke ulur numrin €
dokumentacionit pér fermerét, por duke shtuar punén administrative né
AZHBR, duke patur ndikim n& efektivitetin e punés sé stafit dhe kosto
administrative t€ larta.

VKM-sé nr.72, daté 07.02.2018 “Pér pércaktimin ¢ kritereve bazg, té
sektoréve qé do t& mbéshteten, dhe t€ masés sé financimit nga fondi i
programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018” dhe
Udhézimit t& pérbashkét t& Ministrit t& Bujqésisé dhe Ministrit t&

Kriteri:
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Financave dhe Ekonomisé, nr. 1, daté¢ 19.02.2018 “Pé&r procedurat dhe
ményrén € administrimit t& fondit t& programit pér bujq&sing dhe
zhvillimin rural”

Ndikimi/Efekti:

Mospasja e njé strategjie, € nj€ kornize ligjore t& mire pércaktuar, sjell
ndryshimin e skemave ¢do vit, duke cuar né uljen e fondeve pér bujgésing.

Shkaku:

Kjo situaté& ka ardhur, si pasojé e moskordinimit dhe bashk&punimit midis
institucioneve t& niveli t€ larté géndrore Ministria e Financave, Ministria e
Bujqgésisé me institucionet e varésisé, né kété rast mé AZHBR.

Réndésia:

I larté

Situata:

Nga auditimi, u konstatua se, hartimi [ kontratave me pérfituesit e skemave
mbéshtetése kombétare, jané kontrata tip, pa ndryshime nga njéra masé tek
tjetra, ku nuk dalin qarté masat konkrete administrative q& duhet t&
ndérmarré AZHBR né rastet ¢ mosplotésimeve té detyrimeve kontraktore,
kjo n€ kundérshtim me ligjin nr.9817 daté 22.10.20017 “Pér bujqésiné dhe
zhvillimin rural” i ndryshuar, neni 39 (sanksionet) pika 1 citohet se
“Kundravajtjet administrative dénohen me gjobé né masén 30, 000
(tridhjeté mijé) leke — 40, 000 (dyzet mijé) leké si dhe kthimin e financimit
té pérfituar”.

Gjithashtu, né kontraté, &shté pércaktuar g€ monitorimi i aktivitetit éshté
detyrueshém pér 5 vite, por nuk jané pércaktuar garancité financiare té
kontratés, duke u mjaftuar me sigurimin e kontratés, e cila glirohet né
momentin e ekzekutimit t&€ pagesave nga AZHBR.

- Nga auditimi u konstatua se, strukturat e monitorimit t¢ AZHBR-s&, jané
t€ pamjaftueshme me burime njerézore, pasi nuk &shté e mundur t&
monitorohen né kohé subvencionet, dhe mos hartimi i njé plani monitorimi
periodik me objektiva té qarta, ka guar né mungesén e njé analize t&
holi€sishme né ecuriné e projekteve t& investimeve mbi bazén e plan-
bizneseve té paraqitura nga pérfituesit.

Gjithashtu nga auditimit, u konstatua se, mungesa e monitorimit té
objektivave (ku mé kryesori &sht& zbatimi i skemave kombétare), té
AZHBR, nga sektori i riskut parandalimit té mashtrimi, analizés dhe
raportimit, p&r periudhén 2017-2018, ka ndikuar negativisht né eficencén,
efektivitetin dhe ekonomicitetin e k&tij institucioni né& realizimin e
zbatimit t€ skemave kombétare.

Kriteri:

Ligjin nr.9817 daté 22,10.20017 “Pér bujqésiné dhe zhvillimin rural”

Ndikimi/Efekti:

Mos pércaktimi i sakté i masave konkrete administrative qé duhet té
ndérmarré AZHBR, n¢ hartimin e detyrimeve kontraktore.

Shkaku:

Kjo situaté ka ardhur, si pasojé e pérdorimit t& kontratave tip, pa ndryshime
nga njéra masé tek tjetra,
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Réndésia: ['arté

Nga auditimi u konstatua se, né bazé t¢ ligjit nr.9817 daté 22.10.2007 “Pér
bujgésiné dhe zhvillimin rural”, Kreu VI, “Bazat e t&¢ dhénave dhe sistemet e
informacionet” neni 22, AZHBR krijon dhe mirémban bazat e t& dh&nave t&
Rregjistrit t& fermés, proces i cili ende nuk éshtg realizuar, ndonése edhe né
Situata: kuadér t& procesit té aderimit pér Bashkimin Evropian, si kusht pér Agjencing
e Pagesave, &shté administrimi dhe funksionaliteti i IACS (Sistemi i
Integruar i menaxhimit dhe kontrollit), me komponenté:
|-Rregjistri i fermés;
2-LPIS-Sistemi i p&rcaktimit dhe i klasifikimit t€ parcelave bujgésore.
Ligjit nr.9817 daté 22.10.2007 “Pér bujqésin€ dhe zhvillimin rural”, Kreu
VI, “Bazat e t& dhénave dhe sistemet € informacionet” neni 22.
Ndikimi/Efekti: | Mos evidentimi i nj& situate reale t& fermave né territorin Shqiptar.

Kriteri:

Kjo situaté ka ardhur, si pasojé ¢ moskordinimit dhe bashkepunimit nga

Shkaku: Ministria e Bujqésisg, e cila vetém sa ka ngritur grupe pune, duke mos e
finalizuar me ngritjen dhe mirémbaijtjen ¢ t€ dhénave & rregjistrit t& fermés.
o dses I larté
Réndésia:

7. MBI VLERKESIMIN E FUNKSIONIMIT TE SITEMEVE TE MENAXHIMIT
FINANCIAR DHE KONTROLLIT

N& zbatim t& pikés 7 (& programit t€ auditimit “ Nr. 1438/4 daté 28.02.2019”, i ndryshuar u shqyrtua
dokumentacioni si m& poshté:

- Hartimi i objektivave dhe zbatimi i planeve strategjik dhe vjetorg& né pérputhje me objektivat ¢
miratuara nga titullari.

- Pyetésorét e vetévlerésimit t&€ komponentéve té menaxhimit financiar dhe kontroilit, deklaratat e
cilésisé sé sistemit té kontrollit t& brendsh&ém

- Politikat dhe praktikat e menaxhimit t¢ burimeve njerézore dhe aftésité profesionale t&
punonjésve.

Né drejtim t& vlergsimit t& sistemit té menaxhimit financiar dhe kontrollit t& brendshém né
Agjenciné pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural (A.ZH.B.R.) nga grupi i auditimit jan& kryer verifikimet
pér implementimin dhe plotésimin e kérkesave né lidhje me funksionimin, pérgjegjshmériné
menaxheriale, realizmit t& objektivave & institucionit, pér t& gjith€ komponentét si: “Mjedisi i
kontrollit®, “Menaxhimi i riskut”, “Aktivitetel e kontrollit”, “Informimi dhe Komunikimi” si dhe
“Monitorimi”, né referim té nenit 19 t& Ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Per Menaxhimin Financiar
dhe Kontrollin” i ndryshuar me ligjin nr. 110/2015 “Pér disa shtesa dhe ndryshime”, ku titullari i
njésisé né sektorin publik krijojné dhe vlergsojné sistemet ¢ MFK-s& népérmjet kétyre

komponentéve t& lidhur me njéri tjetrin. Thelbi i MFK-sé ka té& bé&jé me menaxhimin dhe kontrollin
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e té ardhurave, shpenzimeve, aktiveve, detyrimeve, procedurave t& tenderimit dhe kontraktimit si
dhe ményrés sé funksionimit té njésisé.

Me synimin e implementimit t& kétij ligji dhe t& akteve rregullatore éshté kérkuar: regjistri i riskut,
pyetésorét e vetévlerésimit t& komponentéve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, deklaratat e
cilésisé s€ sistemit té kontrollit t& brendshém, raportet vjetor mbi cilésiné dhe funksionimin e
sistemit t& kontrollit t& brendshém, shkresat mbi ndarjen dhe delegimin e kompetencave, caktimit
t€ Neépunésit Autorizues dhe Neépunésit Zbatues, koordinatorit té riskut, sekretarit t&¢ GMS,
procesverbalet € mbledhjeve t& GMS, rishikimi i regjistrit t& riskut, rivlerésimi dhe plani i veprimit
me masa korrigjuese, dokumentimi i gjurmés s& auditimit, harta e proceseve té punés etj.

Misioni i AZHBR-s& &shté zhvillimi Agrikulturor dhe Rural né Shgipéri duke mbéshtetur
sipérmarrésit né sektorin ushqimor, pérgatitjen e institucionit pér pérfitimin e fondeve nga buxheti
i Bashkimit Evropian, ristrukturim, modernizim dhe specializim né produktet dhe tregjet specifike
bazuar n& avantazhet konkuruese t&€ vendit.

AZHBR. si njé institucion i akredituar pér administrimin e fondeve nga BE &shté fokusuar né
zhvillimin ¢ njé Bujgésie t& géndrueshme dhe diversifikimin e ekonomisé Rurale. népérmjet
granteve qé€ pérftohen nga Buxheti i Shtetit. Bashkimi Evropian. Banka Botérore dhe Qeveria
Suedeze. Detyrat e saj jan€ progedimi dhe analizimi i aplikimeve t& fermeréve bazuar né rregullat
e Qeverisé Shqiptare dhe Bashkimit Evropian pér ¢ l€vruar fonde nga buxheli i Shietit dhe
donatorét e huaj. Ngritja € nj¢ mjedisi pune efigent né bashkEpunim me partnerét ¢ Agjencisé si
dhe krijimin ¢ nj& stafi profesional, té trajnuar dhe t& kualifikuar me ané té swategjisé s¢
menaxhimit (& burimeve njerézore.

Objektivi i veprimtarisé s&¢ AZHBR &shté administrimi i :

- Fondeve té buxhetit té shtetit;

- Fondeve kundérparti, té ish-projektit 2KR;

- Fondeve t& Bashkimit Evropian;

- Fondeve té siguruara nga shtete apo organizma t& tjeré me géllim zhvillimin bujgésor e rural né
Shqipéri.

- Pér vitin 2017 Agjencia pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural ka kryer funksionet e saj mbi bazén e
strukturés s&€ miratuar me Urdhérin e Kryeministrit Nr. 156, daté 01.12.2015, i ndryshuar me
Urdhrin € Kryeministrit nr. 190, daté 06.11.2017, “Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé
Agjencisé pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural”. ku numri i miratuar i punonjésve éshté 133,

- Pér vitin 2018, Agjencia pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural ka kryer funksionet e saj mbi bazén e
strukturés s€¢ miratuar me Urdhérin e Kryeministrit nr. 190, daté 06.11.2017, “Pér miratimin e
strukturés dhe organikés sé Agjencisé pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural”. i ndryshuaar me
Urdhérin t& Kryeministrit nr. 140, daté 17.09.2018, “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés
s€ AZHBR, marrédhéniet e punés t€ stafit t¢ AZHBR rregullohen né bazé té legjislacionit t&
népunésit civil dhe kodit t€ punés. ku numri i miratuar i punonjésve éshté 169.

Grupi i auditimit né zbatim t& pérgjegjésive menaxheriale, sipas nenit 11 t& ligjit nr. 10296 daté
08.07.2010 “ Pér menaxhimin financiar dhe kontroilin” i ndryshuar, mori informacione lidhur me
pérgjegjésité dhe raportimin q& népunési zbatues ka si detyrim ndaj népunésit autorizues.
Mbéshtetur né vet€vlerésimin e b&ré nga ana e Agjencisé sé zhvillimit bujgésor dhe rural
(AZHBR), pér periudhén objekt auditimi, si dhe referuar pérgjigjeve té pyetésorit, mé poshté
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rendisim punén e béré nga ky institucion, si dhe manggsité e konstatuara né plotésimin e kérkesave
qé kérkojné komponentét né drejtim té funksionimit me pérgjegjshméri menaxheriale, realizimit
t& objektivave té institucionit dhe pérdorimit me efektivitet t& fondeve té tij.

1. Mjedisi i kontrollit

Mijedisi i kontrollit &shté njé element i menaxhimit financiar dhe kontrollit, duke siguruar
vendosjen e objektivave né pérmbushjen e misionit t& institucionit, Integritetin personal dhe etikén
profesionale t& nivelit menaxhues dhe punonjésve té tjeré té njésis€ publike; Politikat menaxheriale
dhe stilin e punés; Strukturén organizative, garantimin e ndarjes s& detyrés, hierarkin€ dhe rregulla
t& qarta, t& drejtat, pérgjegjésité dhe linjat e raportimit; Politikat dhe praktikat e menaxhimit t&
burimeve njerézore dhe aftésité profesionale t&€ punonjésve.

a. Integriteti personal dhe etika profesionale e nivelit menaxhues dhe punonjésve té tjeré té
késaj njésie publike. Népunésit e kétij institucioni duhet té respektojné rregullat dhe parimet e
ligjit nr. 9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés n& administratén publike”. Ky institucion,
né pérputhje me ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “P&r Menaxhimin Financiar dhe Kontroltin” i
ndryshuar, neni 20 “Mjedisi i kontrollit”, pika 2 germa a dhe n& Manualin pé& Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin, Kap II, pika 2.5.1 “Mjedisi i Kontrollit (ose mjedisi i brendsh&m i
njésis€)”, paragrafi “Integriteti dhe vlerat etike ", Institucioni nuk ka njé Kod té Brendshém Etik
ose njé Kod Sjellje, por zbaton Ligjin pér “Rregullat ¢ Etikés n& Administratén Publike” si dhe
Ligjin nr. 9367/2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve
publike”, ku t& gjithé punonjésit e AZHBR kané firmosur Deklaratén e Konfidencialitetit dhe
Paanésisé pér té parandaluar konfliktin e interesave por edhe pér ruajtjen e informacionit.

b. Struktura organizative, garantimi i ndarjes sé detyrave, rregullat e garta, té drejtat,
pérgjegjésité dhe linjat e raportimit. AZHBR ka funksionuar me strukturén e miratuar me
Urdhérin e Kryeministrit Nr. 156, dat€¢ 01.12.2015, i ndryshuar me urdherin nr. 190, daté
06.11.2017, i ndryshuar nr. 140, daté 17.09.2018, ku marrédhéniet e punés té stafit t& AZHBR
rregullohen né bazg té legjislacionit té népunésit civil dhe kodit t&€ punés

AZHBR ushtron veprimtariné mbéshtetur né aktet ligjore dhe nénligjore dhe mbi bazén e
Rregullores sé Brendshme t& miratuar me Urdhér t& Titulluarit nr. 810/2, daté 10.02.2016 “Pér
organizimin dhe funksionimin e 4ZHBR-s&” dhe pérditésuar mé Urdhrin nr. 97/1, daté 21.02.2019,
pér t& cilén jané béré azhornime, n& lidhje me ndryshimet né strukturé, si dhe ndryshimet n€ detyrat
dhe pérgjegjésité e strukturave pérkatése t& njésisé.

Njésia ka nj& program buxhetor me géllim pérdorimin me eficent dhe efektiv t& burimeve njerézore
dhe financiare. N& vitet objekt auditimi &shté vérejtur se buxheti ka qené i miréplanifikuar pér
arritjen e objektivave t& institucionit. Nga drejtuesi i institucionit, duhet t€ sigurohet mbikéqyrja e
monitorimi i punés pér secilin punonjés, né ményré qg t& sigurohet si duhet integriteti personal
dhe etika profesionale, duke pérjashtuar konflikt interesit né kryerjen e detyrave funksionale, né
pérputhje me ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i
ndryshuar ng lidhje me “ndarjen e detyrave né fushén e dhénies s¢ autorizimit né at€ formg, né
ményré qé i njéjti punonjés té mos jeté pérgjegjés né t& njéjtén kohé pér propozimin, miratimin,
zbatimin, kontabilitetin dhe kontrollin”.
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- Pércaktimi i NA dhe NZ éshté béré né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 10296 daté 08.07.2010
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, ligjin “P&r menaxhimin e sistemit buxhetor t&¢ RSH”,
si dhe ligjit nr. 90 daté 27.09.2012 “Pér organizimin e administratés shtetérore” si dhe jané njoftuar
Njésia Qendrore e Harmonizimit t¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit né Ministriné e Financés
Népunési Autorizues dhe Zbatues plotésojné kriteret e kérkuara nga ligji si: (kriteri i varésis€ NA-
NZ, kriteri i arsimimit dhe kriteri i nivelit menaxherial).

- Krijimi i grupeve té menaxhimit strategjik (GMS). N& zbatim t€ nenit 27 t€ ligjit nr. 10269, daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, me urdhér t&€ Drejtorit t€ Pérgjithshém
gshté ngritur grupi i punés pérgjegjés pér vendosjen e objektivave. N& két€ grup marrin pjesé t&
gjithé Drejtorét e Drejtorive si dhe Pérgjegjésit e Sektoréve t€ Auditimit dhe Riskut

c. Stili i té vepruarit dhe filozofia e menaxhimit. Punonjésit e AZHBR i rreguliojné marrédhéniet
e punés me punédhénésin né bazé t& ligjit mbi népunésin civil, né bazé t& ligjit pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin, ligjit pér menaxhimin e sistemit buxhetor, ligjit pér prokurimin publik,
ligjit pér kontabilitetin, si dhe té dispozitave ligjore té kodit t& punés etj. Titullari i institucionit, n&
rast té shkeljes s& normave ligjore apo té rregullave ka t& drejté€ t€ ndérmarré hapat e duhura duke
propozuar masa disiplinore dhe administrative pér punonjésit, deri n€ largim nga puna

d. Politikat dhe praktikat e menaxhimit t&€ burimeve njerézore.

Né rregulloren e brendshme t& institucionit, ky institucion ka pércaktuar rregullat e funksionimit
t& brendshém lidhur me strukturén organike, té drejtat dhe detyrimet e punonjésve, marrédhéniet
ndérmjet strukturave t€ njésisé, orarin dhe kohén e punés etje, e cila €shté pérditésuar duke ju
pérshtatur strukturave t& ndryshuar t€ institucionit. Nga institucioni &sht& b&ré vler&simi vjetor i
punés pér ¢do punonjés, i cili gshté bashkélidhur dosjeve personale t&€ punonjésve. Stafii AZHBR-
s¢ &shté né pérputhje me kriteret e pércaktuara sipas kérkesave t€ vendit t& punés. Stafi &shté
rekrutuar népérmjet konkurrimit t& kryer nga DAP né rastin kur rekrutimi i punonjésit b&het sipas
ligjit t& n&punésit civil.

Gjaté vitit 2017 jan& bere 22 trajnime nga burime t& ndryshme, brenda dhe jasht€ vendit, nga t€
cilat kan& dominuar trajnimet e realizuara nga veté stafi i AZHBR, né& pjesén mé t€ madhe pér
rritjen e kapaciteteve t€ té gjitha stafit né kuadrin e akreditimit t&¢ AZHBR, nga Shkolla Shqiptare
e Administratés Publike (ASPA) pér problemet e prokurimit publik, probleme t€ shérbimit civil,
t& auditimit t& brendsh&ém né kuadrin e Menaxhimit Financiar dhe t&€ Kontrollit.

Gjaté vitit 2018 jané zhvilluar 73 tema trajnimi me stafin e strukturés IPARD dhe até Kombétar
sipas nevojave specifike, té cilat kan& gene t&€ brendshme me trajnues nga stafi mé& me pérvojé né
institucion por edhe nga eksperté t&€ jashtém

2. Menaxhimi i riskut

Menaxhimi i riskut &sht& procesi i identifikimit, vlerésimit dhe monitorimit t& riskut. Pas
planifikimit t& fondeve buxhetore, institucioni analizon dhe bé&n kontrollin e risqeve, t€ cilét mund
té vené né rrezik realizimin e treguesve buxhetore

Pérgjegjésité: Sipas pércaktimeve t& béra né nenin 10 t& Ligjit “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin™, strukturat pérgjegjése jané:

- Titullari i njésive publike &shté pérgjegjés pér hartimin e politikave, miratimin dhe monitorimin
e strategjisé pér menaxhimin e risqeve brenda njésisé sé tij.
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- Népunési Autorizues, q&¢ né AZHBR é&sht& njekohésisht dhe titullari i institucionit &shté
pérgjegjés pér zbatimin e sistemeve t& menaxhimit financiar; shté Koordinatori i Riskut dhe
pérgjigjet pér monitorimin e kontrolleve pér minimizimin e risqeve brenda njésisé. Sidoqofté, sipas
Nenit 10 t& Ligjit mbi Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, Népunési autorizues mund t&
delegojé detyra qé kan& lidhje me koordinimin e riskut, njé menaxheri tjetér te njésisé né vartési
direkt prej tij.

- Auditimi i brendshém né rolin e vlerésuesit t& sistemit t& kontrollit t& brendshém dhe k&shilluesit.
Nga auditimi rezultoi se né lidhje me identifikimi i riskut, vierésimi i risku, adresimi i riskut dhe
shqyrtimi i riskut:

-nga AZHBR é&shté hartuar strategjia pér menaxhimin e riskut, né pérputhje me nenin 21, pika 2
t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, ku citohet se....
“Titullari i njésisé publike miraton njé strategji risku, e cila pérdit€sohet ¢do tre vjet ose sa heré qé
ka ndryshime thelbésore t& mjedisit t& riskut “Strategjia e riskut pércakton ményrén se si sillet
organizata ndaj risqeve dhe vendos kuadrin e pérgjithshém t& procesit t& menaxhimit t& riskut.
Gjithashtu e réndésishme &shté qé t& keté njé lidhje n€ mes t& planeve vjetore t& punés me planin
strategjik t& njésisé publike gjé e cila &shté realizuar nga institucioni. Lidhjet e qarta midis planit
strategjik, planit vjetor t& punés dhe buxhetit vjetor shérbejn& si pikénisje pér procesin ¢
menaxhimit té riskut né ¢do nivel t& njésisé publike

- Pér vitet objekt auditimi, nga AZHBR éshté hartuar regjistri i riskut pér institucionin, né
pércaktimin e risqeve sipas objektivave pér ¢do drejtori, sektor dhe njési shpenzuese n€ p&rputhje
té nenit 21 Ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i
ndryshuar. Gjaté vitit 2017-2018 jané identifikuar nga grupi i menaxhimit t& riskut ngjarjet qé
mund té kené efekt t& démshém pér pérmbushjen e objektivave t& vendosura. Si rezultat i késaj
procedure &shté plotésuar Rregjistri i Riskut 1€ Agjencisé pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural.

Hapi I “Organizimi i procesit”, pérgjegjésité e menaxheréve t& tjeré té njésisé publike.

Zhvillimi i MFK-sé kérkon gjithashtu zhvillimin e menaxhimit t& riskut né ményré sistematike
duke krijuar njé mjedis té till& n& t& cilin diskutimet p&r riskun t& jené pjes€ e operacioneve té
pérditshme. GMS duhet t& kontrollojé si jang menaxhuar risqet brenda njésisé publike dhe duhet
t&¢ mblidhet t& paktén 4 heré né vit, ku kéto takime duhet t€ regjistrohen nga sekretari dhe t& vihen
né dispozicion t& drejtimit t& njésisé publike. gjé e cila nuk &shté faktuar né kundérshtim me Ligjin
nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin® i ndryshuar dhe t& udhézimit
t& MF nr.16, daté 20.07.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit t& menaxhimit financiar
dhe kontrollit dhe koordinatorit t& riskut n& njésité publike” pika 2.2.4. Nga auditimi rezulton se
pér vitet 2017-2018 jané kryer takime me stafin menaxherial mbi ¢éshtjet e menaxhimit t€ riskut,
diskutimin e problematikave dhe dokumentimin ¢ veprimtarisé s¢ pérditshme t&€ menaxhimit t&
riskut, si dhe &shté rishqyrtuar vlerésimi i riskut, té cilat jang reflektuar né& raportin vjetor t&
pérgatitur nga AZHBR-ja. Pérgatitja e kétij raporti ka ndikuar dhe né monitorimin dhe raportimin
mbi gjendjen e riskut, duke dh&én& njé informacion nése aktivitetet e kontrollit kané minimizuar
risqet dhe nése objektivat ¢ planifikuara pér tu realizuar jan& rrezikuar nga kéto risqe.

Nga auditimi konstatohet se stafit ka njohurité e duhura né lidhje me menaxhimin e riskut
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- Grupi pér Menaxhimin Strategjik funksionon né drejtim t€ trajtimit t&€ ¢éshtjeve t& Menaxhimit
Financiar dhe Kontrollit, si dhe bén pasqyrimin e veprimtarisé sé saj né dokumentacionin pérkatés.
Nga auditimi konstatohet se mosplotésimi i stafit sipas strukturés sé miratuar ndikon né ményré
té moderuar né hallkat e kontrollit, né mosfunksionimin e tij sipas objektivave té vendosura nga
institucioni, e cila éshté njé risk i moderuar pér aktivitetin e njésisé.

3. Aktivitetet e kontrollit

Aktivitetet e kontrollit jané rregullat, procedurat dhe veprimet qé kané si qéllim reduktimin e
risqeve me synim arritjen e objektivave. Proceset kryesore t& punés jané t& shkruara né rregulloren
e brendshme, ku né bazé té strukturés s&€ miratuar ekziston dhe ndarja e detyrave.

Pér t& qené efektive, aktivitetet e kontrollit duhet té jené: T€ pérshtatshme; Efektive nga piképamja
e kostos; Té gjithanshme; T€ dokumentuara qarté etj.

Metoda e pérgjithshme e rekomanduar pér krijimin, vlerésimin dhe raportimin e menaxhimit
financiar dhe kontrollit pérmblidhet né disa hapa kryesore.

Hapi IV- Harta ose Lista e proceseve té punés.

Nga auditimi u konstatua se né€ vitet objekt auditimi &sht& hartuar nj& listé mbi proceset e punés
nga drejtorité pérkatése né AZHBR-r&, t€ cilat shérbejné pér pérgatitjen dhe dokumentimin e
gjurmés s€ auditimit, e cita garanton kryerjen e kontrolleve efektive, si dhe ruan ekuilibrin né
zbatimin e nj€ operacioni/ transaksioni, ku pérgjegjésité jané ndaré né ményré té tillé, q& pérjashton
mundésiné q& njé punonjés t vetém té jeté nj€herésh pérgjegjés pér miratimin, marrjen e vendimit,
zbatimit, kontabilitetit dhe kontrolljt.

Si¢ u vérejt zbatimi imenaxhimi té riskut nga institucioni si dhe monitorimi i tij ka guar dhe né
identifikimin dhe b&tjen e planeve te veprimit nga menaxhmenti, ku jan& pérshkruar risqet e
konstatuara, objektivat q& duhet t€ arrihen, veprimet qé duhet t& ndérmerren, personat pérgjegjés,
afatet e kryerjes, si dhe fondet e nevojshme qé& duhet té planifikojé institucioni pér zbatimin e planit
dhe monitorimit té tij.

Hapi 5 “Gjurmét e auditimir’. Nga auditimi u konstatua se ¢do drejtori ka t& pérgatitur gjurmén e
auditimit t& pérgatitur nga manaxherét pér proceset kryesore té€ punés s€ njésisé, ku jané pérfshiré
proceset kryesore g€ kontribuojné né arritjen e objektivave t& njésisé dhe ku jané p&rfshijné zbatimi
i aktiviteteve, programeve dhe projekteve mé t& réndésishme t& saj, pér zbatimin e buxhetit nga
AZHBR, ashtu si¢ pércaktohet né ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar
dhe Kontrollin”, i ndryshuar neni 16 dhe Manualin pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin,
Kap. I, e cila ka st géllim t€ ndihmoj& menaxhimin pér t& vlerésuar pérshtatshmériné e sistemeve
t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, té identifikoj& boshlléqet, etj.

Gjurma e auditimit &shté rifreskuar né ményré té vazhdueshme, pér té garantuar pasqyrimin e
ecurisg s€ aktiviteteve dhe dokumentave q& pérmban njé proges.

Ndarja e detyrave

N& pjesén mé t€ madhe t€ njésive publike ekzistojné& pérshkrimet e punés, té cilat pérfshihen né
rregulloret e brendshme ose né kontratat € punés. Ndryshimet e vazhdueshme té strukturave si dhe
té formatimit té& drejtorive kérkojné dhe rishikimin n& vazhdimési t& rregulloreve té brendshme té
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tnstitucioneve si rrjedhojé edhe rishikimet e pozicioneve t&€ punés, gjé¢ e cila éshté realizuar nga
institucioni.

Né lidhje me kryerjen e transaksioneve financiare &shté kryer ndarja e detyrave, pér té cilén &shté
pérdorur sistemi me dy firma, ku jané pércaktuar rregulla t& qarta pér ruajtjen e pronés.

- Nga institucioni ka njé Plan té Kontrollit té Brendshém (sipas Aneksit nr. 11 t& Manualit), i cili
éshté njé instrument pér pérshkrimin dhe organizimin e aktiviteteve t& kontrollit (kush, kur dhe si
t& kontrollosh) me qé&llim menaxhimin e risqeve kryesore dhe dhénien e sigurisé s€ arsyeshme se
objektivat dhe qéllimet do t& arrihen.

4, Informim dhe komunikimi.

Informimi &sht& baza e komunikimit qé nevojitet pér kryerjen me cilési t& detyrave t€ ngarkuara.
Komunikimi me titullarin dhe népunésit e tjeré duhet béré né formén dhe kohén e duhur pér ti
ndihmuar ata né pérmbushjen e detyrave dhe t& pérgjegjésive.

Sistemet ¢ shk&mbimit t& informacionit menaxhohen nga Sektori i Teknologjis€ s&€ Informacionit,
i cili siguron mbéshtetje pér kryerjen e veprimtarisé sé& institucionit. Sistemi i menaxhimit té
informacionit né AZHBR &shté pérmirésuar pér sa i pérket infrastrukturés s& brendshme né termat
e hardware dhe software.

Népérmjet Rregullores s& Brendshme dhe pérshkrimeve té qarta t&€ punés, punonjésit njohin rolin,
pérgjegjésité dhe detyrimet n& keté sistem. Titullari informohet nga drejtuesit me ang &
mbledhjeve, dhe raporte pérmbledhé&se treth punés sé tyre.

Punonjésit brenda institucionit komunikojné me posté elektronike dhe né ményré verbale, ndérsa
jasht# institucionit komunikohet kryesisht né formé shkresore zyrtare dhe ka korrespondencé t&
rregullt me subjektet kryesore t& jashtme, pa pérjashtuar komunikimin elektronik dhe até telefonik.
AZHBR ka faqen e saj zyrtare dhe népérmjet kétij website té gjithé té interesuarit mund t&
informohen rreth punés s€ pérditshme t€ saj.

5. Monitorimi dhe raportimi

Monitorimi &shté térésia e proceseve t& rishikimit t& aktivitetit t& njésis€, i cili synon t€ ofrojé
garanci té arsyeshme se aktivitetet e kontrollit funksionojng, sipas qéllimit pér t€ cilin jané krijuar
dhe mbeten eficente me kalimin e kohé&s. Monitorimi i sistemit t& kontrollit t& brendshém, b&het
pér té vlerésuar cilésiné e sistemit dhe t& performancés né kohé.

Vlerésimi dhe monitorimi i sistemit t&¢ MFK-sé b&het n€pérmjet:

- Monitorimit té vazhdueshém;

- Vetévlerésimit;

- Auditimit té brendshé&m.,

Vlerésimi i vazhduesh&m i sistemit t& kontrollit t& brendshém dhe komponentéve t€ tij duhet t&
jeté detyré e titullarit t& njésisé, népunésit autorizues dhe menaxheréve t€ tjeré. Ky vlerésim mund
t& kryhet ose népérmjet monitorimit t& vazhdueshém t& komponentéve t€ sistemit t€ kontrollit ose
népérmjet mekanizmave individuale t& kontrollit dhe zbatimit t& tyre gjaté punés s& pérditshme, t&
cilat kan& munguar gjaté periudhés objekt auditimi.
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- Né zbatim te Nenit nr. 24 “Monitorimi”, t& Ligjit Nr. 10296 “Pér menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural ka plotésuar edhe pyetésorin e veté-
vlerésimit pér vitin 2017-2018 dhe i &shté drejtuar Ministris€ s&€ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural ,
ku komponentét jané vlerésuar me nivelin 3 dhe 4, duke dh&né justifikimet dhe arsyetimet
pérkatése se si ka funksionuar MFK-sé€ gjaté viteve.

- Nga auditimi konstatohet se Monitorimi &shté kryer nép&rmjet vlerésimit t& performancés sé
punonjésve né fund t& vitit, raporteve periodike dhe mbik&qyrjes s€ punés s€ pérditshme.

- Drejtorité pérgatisin raportet tremujore dhe oficeri i raportimit pérgatit Raportin Tekniko-
Financiar t& konsoliduar, mbi bazén e té cilave b&het analiza e punés, shqyrtohen problematikat
mbi t& cilén merren masa pér pérmirésime t& métejshme. Ky raport &shté dérguar né MBZHRAU.
Né AZHBR &shté ngritur Sektori i Monitorimit t& Skemave, i cili mbi bazén e njé programi pune
té miratuar nga Drejtori i Pérgjithshé&m, e cila kontrollon né€ terren investimet € kryera.
Gjithashtu, né specifikén e saj AZHBR trash&gon debitoré dhe kreditoré nga ish Projekti 2 KR si
dhe debitorg & rinjé t& krijuar gjaté aktivitetit t& saj. Sektori i Borxhit né& bashk&punim me Sektorin
Juridik ndjekin, monitorojné dhe raportojné pér gjithé njoftimet dhe takimet zyrtare si dhe geljen
e ndjekjen e progeseve gjygjésore, pér t& ulur numrin e debitoréve dhe detyrimet e tyre financiare.
Pér t& pérmbushur géllimin e Nenit Nr. 24 “Monitorimi”, t& Ligjit Nr. 10296 “Pér menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin”, Agjencia pér Zhvillim Bujqé&sor dhe Rural ka plotésuar edhe pyetésorin
e veté-vlerdsimit pér t& gjithé komponentét e MFK-sé sipas formatit standard.

Konkluzion: Menaxherét dhe punonjésit e njésisé kan& njohurit¢ e duhura pér ligjin pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin, ¢ka tregon se ligji pér menaxhimin financiar dhe kontrollin
éshté zbatuar nga té gjithé hallkat e njésisé dhe punonjésit kané& njohuri mbi ligjin, duke béré t&
mundur, qé drejtuesit kané mundur té b&jné si¢ duhet vler&simin e efektivitetit 1& sistemit t&
menaxhimit financiar dhe kontrollit né kété institucion. Raportimi periodike té cilat jané realizuar
nga institucioni kané shérbyer pér monitorimin e vazhdueshém t€ aktivitetit pér ¢do proces e
pozicion pune

Pér periudhén objekt auditimi 2017- 2018, nga auditimi rezultoi se:

- Pérgjaté periudhés objekt auditimi, Institucioni ka hartuar planin strategjik, né ményré periodike
pér t& reflektuar objektivat strategjiké, prioritetet ¢ institucionit dhe planet e veprimit, t€ cilat jané
né zbatim té strategjisé ndér-sektoriale,

- GMS pér vitin 2017-2018, ka kryer takimet periodike, n€ pérputhje me nenin 27 t& ligjit “Pér
MFK?”, si dhe Manualin mbi zbatimin e MFK-s& pika 4.2.9 “Grupi p&r menaxhimin strategjik”, ku
cilésohet: "GMS té kryejé takimet 4 heré né vit si dhe vendimet e grupit duhet té merren né ményré
kolegjiale dhe objektive duke patur né vémendje interesin publik dhe né pérputhje me standardet
etike té sektorit publik. Vendimet e Grupit duhet té pasqyrohen né dokumente dhe t'i vihen né
dispozicion menaxhimit 1é njésisé". Pasi zhvillimi i MFK-s& kérkon zhvillimin e menaxhimit té
riskut n& ményré sistematike duke krijuar njé mjedis t& tillé né t& cilin diskutimet pér riskun t€ jené
pjesé e operacioneve té pérditshme.

Nga GMS éshté rishqyrtuar vlerésimi i riskut, t& cilat jané reflektuar né raportin vjetor, i quajtur
raporti tekniko financiar. Pérgatitja e kétij raporti ka ndikuar dhe n€ monitorimin dhe raportimin
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mbi gjendjen e riskut, duke dh&n& dhe njé informacion nése aktivitetet e kontrollit kané
minimizuar risqet dhe nése objektivat e planifikuara pér tu realizuar jang rrezikuar nga kéto risqe.
— institucioni ka regjistrin e riskut, i cili &shté pérgatitet nga ¢do drejtori, dhe mé pas &€shté
konsoliduar né njé dokument t& vetém t& miratuar nga titullari.

- Nga auditimi u konstatua se drejtorité e institucionit kan& pérpiluar gjurmét e auditimi pér
funksionimin e tyre.

- Nga institucioni ka njé Plan té Kontrollit té Brendshém (sipas Aneksit nr. 11 & Manualit), i cili
éshté njé instrument pér pérshkrimin dhe organizimin e aktiviteteve t€ kontrollit (kush, kur dhe si
t& kontrollosh) me qéllim menaxhimin e risqeve kryesore dhe dhénien ¢ sigurisé s€ arsyeshme se
objektivat dhe géllimet do t& arrihen. Planet e kontrollit kané ndikuar dhe n€ monitorimin e
detyrave qé menaxherét i ngarkojné stafit, mbi cilésiné dhe afatet e pérmbushjes s€ tyre.

8. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE TE LENA NGA AUDITIMET E MEPARSHME.

NE zbatim t&é pikés _8 té Programit t&¢ Auditimit “Auditim finaciar dhe pérputhshmérie né
AZHBR?”, u konsiderua si e nevojshme zhvillimi, n€ ambientet e AZHBR-sg, i njé verifikimi nga
audituesit ¢ KLSH-sé Znj.Valentina Golemi dhe Znj. Elona Llozana, mbi zbatimin e
rekomandimeve té léna nga auditimet ¢ méparshme n& prezencé t& pérfagésuesit t€ subjektit t&
auditimit Znj Frida Krifca me detyrg Drejtore e Pérgjithshme .

Objekti i kétij akt verifikimi éshté:

Zbatimi rekomandimeve té léna nga auditimet e méparshme t& KLSH, dérguar n&€ AZHBR, me
shkresén Nr. 639/7 Prot, daté 30.12.2017 “Dérgohet Raporti Pérfundimtar dhe Rekomandimet pér
Auditimin me objekt, Efektiviteti i Granteve né AZHBR” si dhe me shkresén nr.prot 1138/29, daté
19.01.2018.

Baza ligjore mbi té cilén mbéshtetet auditimi.

-Programi i Auditimit “1438/4, daté 28.02.2019".

-Shkresa ¢ KLSH Nr.639/7 Prot, daté 30.12.2017 “Dérgohet Raporti Pérfundimtar dhe
Rekomandimet pér Auditimin me objekt, Efektiviteti i Granteve né AZHBR”.

-Shkresa ¢ KLSH-s& me nr.prot.1139/29, daté 19.01.2018 sipas program auditimit me nr.prot 1139,
daté 11.11.2017 “Pér zbatimin e rekomandimeve té léna né auditmet e méparshme pér 3-mujorin
e [V té vitit 2016 dhe gjashtémujorin e vitit 2017.

-Plani i masave me nr.prot.15/3, dt 25.01.2018, i miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém “Pér
zbatimin e rekomandimeve t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, i adresuar pé&r ¢do drejtori né AZHBR.
-Plani i Masave nr. 2937, daté 13.11.2017,” Pér zbatimin e rekomandimeve t& Kontrollit t€ Larté
t& Shtetit”, i adresuar pér ¢do drejtori n¢ AZHBR”.

Shkresa ¢ AZHBR nr. 2002/1, daté 29.06.2018 “Raportim lidhur me zbatimin e Rekomandimeve,
sipas Raportit Pérfundimtar t&€ Auditimit”.

Nga auditimi u konstatua se:
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1)AZHBR ka marré& Raportin Pérfundimtar t& auditimit t¢ KLSH-sé { Departamenti i Auditimit t&
Performancés) me nr.15 Prot, daté 05.01.2018 dhe ka kthyer pérgjigje Kontrollit t& Larté t& Shtetit,
brenda afatit ligjor prej 20 ditéve, pér zbatimin e rekomandimeve me shkresén Nr. 15/3 Prot., daté
25.01.2018 , shogéruar me Planin e Masave t& miratuar nga titullari, ku jané& p&rcaktuar strukturat
pérgjegjése pér zbatimin e rekomandimeve dhe afatet pérkatése.

Brenda afatit ligjor t& pércaktuar né nenin 30, pika 2, e ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, ku pércakiohet se ky informacion
duhet dérguar brenda 6 muajve nga marrja dijeni, AZHBR, ka dérguar informacion né KLSH, mbi
ecuring e zbatimit t& rekomandimeve té léna, me shkresén Nr. 2002/1 Prot., daté 29.06.2018
“Raportim mbi ecuriné pér zbatimin e Rekomandimeve té dhéna nga auditimi i kryer né AZHBR”,
2)Nga auditimi i kryer mbi zbatimin e rekomandimeve t€ 1&na, pércjellé nga KLSH me shkresén
me nr.prot.1139/29, datg 19.01.2018, éshté konstatuar se:

AZHBR ka marré Raportin Pérfundimtar t€ auditimit t&¢ KLSH-s& ( Departamenti i Auditimit t&
Performancés) me nr. 1139/29, daté 19.01.2018 dhe nuk ka kthyer pérgjigje Kontrollit t& Larté té&
Shtetit, brenda afatit ligjor prej 20 ditéve, pér zbatimin e rekomandimeve, n€ kundérshtim me nenin
1, pika j, e Ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t&
Larté t& Shtetit” ku pércaktohet se:

Kontrolli i Larté i Shtetit, sipas rastit, né fillim, pérgjaté dhe/ose né pérfundim té veprimtarisé,
duhet: Té vendosé njé afat kohor pér zbatimin e rekomandimeve dhe té informohet nga subjektet e
audituara ose institucionet mé té larta rreth programeve té tyre, pér té zbatuar rekomandimet e
béra sipas paragraféve té mésipérm, brenda 20 ditéve nga data e marrjes sé kérkesés.

Brenda afatit ligjor t& p&rcaktuar n€ nenin 30, pika 2, e Ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té€ Larté t& Shtetit”, ku p&rcaktohet se ky informacion
duhet dérguar brenda 6 muajve nga marrja dijeni, AZHBR, nuk ka dérguar informacion né KLSH,
mbi ecuriné e zbatimit t& rekomandimeve t& |€na.

Té analizuara sipas natyrés s€ rekomandimeve rezulton se:

Pér pérmirésimin e giendjes jané audituar 5 masa organizative, t€ 1€na mbas auditimit t& zbatimit
t& rekomandimeve té realizuara nga KLSH, dérguar mé shkresén me ar. 1139/29, daté 19.01.2018.
ME hollgsisht realizimi i rekomandimeve paraqgitet né vijim.

A. MASA ORGANIZATIVE

1. Pér periudhén e audituar u konstatua se mungonte unifikimi né ményrén e mbajtjes s¢ Hogarive
kontabile gjaté t& tre periudhave. Pérpos pérdorimit t€ programit financa 5 i cili shérben pér
kontabilizimin e t& dhénave financiare s€rish né AZHBR, vazhdohet né mbajtjen e llogarive sipas
ditarit né excel sidomos pér llogaring 606. Nga auditimi i zonave t€ llogaris€, éshté e réndésishme
t& theksojmé réndésiné e paraqitjes s€ pasqyrave financiare vetém né nivel té konsoliduar, dhe jo
njé bashkim mekanik si¢ ndodh me llogaring 606 e cila z& gati 80 % t& buxhetit total t¢ AZHBR-
s, duke nénkuptuar aplikimin e t& njéjtés metodologji kontabél pér evidentimin dhe vler&simin e
zérave té tyre. Kjo ményré mbajtje e llogarive rrit riskun e manipulimit t&¢ dhénave, t€ mundésisé
sé gabimit njerézor né evidentimin e transaksioneve dhe po ashtu né minimizimin e siguriné e
arsyeshme rreth vlerave kontabgl, t€ njohura dhe regjistruara né pasqyrat financiare t& njésisé. Si
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pasojé, mungesa e kryerjes sé njé procesi té titlé né ményré té unifikuar, cenon nivelin e siguris¢
s& arsyeshme té audituesve té pavarur, pér t& njohur dhe pranuar “vlerat” e aktiveve.

Pér sa mé sipér nga KLSH éshté rekomanduar gé:

AZHBR té marré masa_té menjéhershme qé t& gjithé sektorét t& aplikojné t€ nj&jt€n ményré
pérmbajtjen dhe kontabilizimin e t& dhénave financiare. T¢€ kryhet njé unifikim i ményrés sé
regjistrimit t& transaksioneve financiare n& ményré g€ t& minimizohen risqet ¢ mundshme.
Aplikimi i t& njgjtés metodologji kontabél pér evidentimin dhe vlerésimin e zérave do t& rrisé
nivelin e sigurisé mbi t& dhénat e raportuara.

Zbatimi i rekomandimit.

Pér sa mé sipér, rekomandimi konsiderohet i pranuar dhe mbajtja e llogarive né kontabilitet éshté
e unifikuar pér té gjitha llogarité. Gjithé aktiviteti ekonomiko financiar i AZBR-sé kontabilizohet
né softin financa 5. Mbajtia me ex-cel béhet vetém pér evidencé nga sektori i ekze kutimit té
pagesave pér rakordimet me thesarin

Ky rekomandim konsiderohet i zbatuar.

2.Nga auditimi konstatohet se AZHBR-ja trashégon né ményré t& qéndrueshme debitoré dhe
kreditoré, t& cilét né total deri mé 30.9.2016, jané né vlerén 2,088,803,343 leké, nj€ nivel i larté
ky, i debitoréve té mbartur nga ish projekti 2KR, ku pavarésisht pérpjekjeve té dokumentuara nga
ana e AZHBR, t& shogéruara edhe me kosto té larta t& shpenzimeve gjyqésore, nuk kan& sjell€ njé
zgjidhje t& situatés.

Pér sa mé sipér nga KLSH éshté rekomanduar qé:

MBZHR si institucion qendror né bashképunim me AZHBR dhe MF, pas analizimit t€ situatés
mbi debitorét, t& vierésojné t& gjitha mundésité pér arkétimin qofté edhe pjesor té detyrimeve dhe
t& pérshtaten skema alternative shlyerje q& fermerét t€ jeng t& gatshém pér derdhjen e shumave pér
t& cilat jang debitorg. Nisur nga fakti q¢ skema shoqérohet me nivel té larté debitorésh duhet t&
shtohet vémendja tek ményra e funksionimit t& skemés dhe veganérisht né sanksionimin e t&
drejtave dhe detyrimeve e paléve. Té keté sanksione t& ekzekutueshme menjéheré per rastin e
deviacioneve nga objektivat e skemés dhe né té gjitha rastet t& vlerésohen drejt instrumentet q& do
té mundésonin mbrojtjen e interesave t& shtetit. Pér t& gjitha rastet e shtesés sé debitoréve t&
analizohen edhe pérgjegjésité institucionale q& kané krijuar kushtet pér rritjen e debitoréve.
Zbatimi i rekomandimit.

Rekomandimi &shté pranuar nga titullari me Planin ¢ Masave nr. 2937, dat& 13.11.2017, dhe jané
ngarkuar pér zbatimin e rekomandimit t¢ KLSH-sg, Drejtoria Juridike dhe shérbimeve mbéshtetése
me afat zbatimi t& menjéhershém.

Pér sa mé sipér, rekomandimi konsiderohet i pranuar dhe né proces por pa shpresa arkétimi
pasi deri né datén e mbajtjes sé kétij akt-verifikimi, nga strukturat pérgjegjése, borxhi i
trashéguar nga ish projekti 2-KR dhe borxhi i ri i krijuar nga pagesat pér subvencione vazhdon t&
mbetet né vlera t& larta dhe saktésisht i detajuar né tabelén 1:

Tabela .1.
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Nr. Pérshkrimi Nr. Debitorésh Vlera né Leké
1. Debitoré t& trashéguar nga ish-Projekti “2KR” 622 1,584,703,060
(para krijimit t&¢ AZHBR-s¢)
2. Debitoré t& Agjencisé (2009 —2017) 101 473,751,669
FOTALI 723 2,138,454,729

Pra né total deri mé 31.12.2018 viera e borxhit éshté 2,058 454,729 leké.

Ky rekomandim éshté né proces.

3. Né bilancet e agjencisé, pér té dy vitet 2014-2015 konstatohet se: N& lidhje me Caktimet t&
pérfshira né Inventarin Ekonomik: vazhdon mbartja né zérin “Akiive Qendrore t€ Trupgzuara” e
llogarisé kontabél 214 “Instalime teknike, makineri, pajisje” e vlerés 4,215,407 leké, qysh prej
bilancit t& vitit 2013 e cila &shté mbartur deri n€ kalim zyrtar t&€ kétij z&€ri né llogari t€ godinés sé¢
MBZHRAU. Né mbéshtetje t& Urdhrit t& Ministrit t€ Bujqé€sisé Nr. 12,daté¢ 20.01.2014 me Nr.
6265/1 Prot. pér transferimin e zyrave t¢ AZHBR nga ambientet e MBZHRAU tek godina e
pérdorura si zyra t& AKU-s me ané té& shkresés Nr. 1156 Prot. Date 6.5.2014, AZHBR i ka rikérkuar
MBZHRAU kalimin kapital t& shumés 4,215,407 leké. Ndé&rkohé& nuk &shté arritur n€ zgjidhjen e
problemit me Ministring dhe kjo shumé& vazhdon t&€ mbartet né bilancin e AZHBR-s&. Si pasojé e
késaj mbartje paragitja e informacionit financiar nuk jep gjendjen reale té njésisé¢ duke mbajtur
parasysh se né té jané edhe vlera q& nuk i pérkasin agjencisé€. Kjo shkakton nj€ paraqitje jo t€ drejté
t& llogarisé sé aktiveve dhe n& kéto kushte cenon parimet bazé t& ndértimit t&€ pasqyrave financiare
si: Mbéshtetur n& SKK 15, shkelet parimi i besueshmérisé: Pér t&€ qené i dobishém, informacioni
duhet t& jeté i besueshém. Informacioni mbart cilésing e besueshmérisé, kur ai &hté i paanshém
dhe nuk mbart gabime materiale, si dhe kur pérdoruesit mb&shteten mbi t€, duke pasur besim qé
ky informacion &shté njé prezantim besnik i asaj qé ky informacion pérpiqet ose pritet n€ ményrg
té arsyeshme té prezantojé.

Pér sa mé sipér nga KLSH éshté rekomanduar qé:

AZHBR né bashképunim me Ministriné e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural t&¢ marré masa té
menjéhershme, pér té realizuar ndarjen nga Bilanci Kontabél i AZHBR-s€, t€ inventarit ekonomik
t& zyr8ssé Sekretarit t& Pérgjithsheém né MBZHRAU dhe t€ procedohet me trajtimin ¢ tij, pasi
mbartja e shumave qé nuk i pérkasin aktivitetit t& institucionit bén q& pasqyrat financiare t& tij t&
mos pasqyrojné situatén reale.

Zbatimi i rekomandimit.

Rekomandimi &shté pranuar pjesérisht nga Titullari me Planin e Masave nr. 2937, daté 13.11.2017,
dhe jan# ngarkuar pér zbatimin e rekomandimit t¢ KLSH-s&, Drejtoria e Finac&s me afat zbatimi
né vazhdimési.

Nga auditimi rezultoi se :

a)Nga inventari &shté béré kalimi kapital i zyrés s€ sekretarit t€ P&rgjithshém t&¢ MBZHR.
b)Inventari né vlerén 4,215,405 leké q& pérfagéson instalimet e kryera né ish-zyrat e MB, nuk
&shté pranuar pér transferim nga Ministria pér mungesé t€ domumentacionit bazé t& trashéguar nga
ish-Projekti-2KR. Bazuar né ligjin e Kontabilitetit ky z& vazhdon t&€ qéndrojé né llogaring
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“caktime”, deri né amortizimin e ploté t& vlerés sipas normave t& pércaktuara né Ligjin 8438 “Pér
Tatimin mbi t& Ardhurat”.
Ky rekomandim konsiderohet né proces.

4. Nga auditimi i pasqyrave financiare rezultoi se njésia pér vitin 2015 kishte parashikuar ng zérin
“blerje pajisje e makineri” njé buxhet prej 7,000,000 lekg, gjaté vitit pas marrjes sé njé financimi
nga GIZ pér t& nj&jtén vleré ajo kérkoj ndryshim t& destinacionit t&€ p&rdorimit t€ fondeve nga blerje
pajisje né blerje makine, me shkresé nr. 181 prot. daté 22.01.2015. Pas marrjes s€ aprovimit prej
Ministrisé s& Financave, shkresa nr.2656/1 dat& 26.02.2015, fondin njésia e pérdori pér blerjen e
dy makinave. Ajo ¢ka konstatohet éshté se né Bilancin Kontabél pasqyrohet tek llogaria 215
“Mjete transporti”, ndérkohé q& duhej t& ishte pjesé e llogarisé 602.

Pér sa mé sipér nga KLSH éshté rekomanduar qé:

Me géllim reflektimin e njé situate reale financiare té njésisé dhe rritjen e transparencés sé té
dhénave, AZHBR 1é jeté e kujdesshme pér té shmangur gabimet gjaté rakordimeve me Thesarin si
dhe gjaté mbartjes sé tyre né pasqyrat financiare.
Zbatimi i rekomandimit.

Rekomandimi nuk &shté pranuar nga Titullari, pasi jané blerje makine dhe rrjedhimisht
regjistrohen né llogarine 275 “Mjete transporti”.

5. Nga auditimi i gjendjes né magazina rezultoi se ka mallra e materiale t&€ hyra n€ magazinén e
AZHBR-s dhe né ambientet e saj, t& béra dhuraté (10 copé TV Plazma LG), pér t€ cilat nuk kishte
asnjé lloj dokumentacioni origjine, por thjesht jané regjistruar né librin e magazinés si artikuj
dhuraté dhe personat q& i kané né pérdorim, pa vlera dhe pa u shtuar si vleré n€ inventarin
ekonomik.

Pér sa mé sipér nga KLSH éshté rekomanduar qé:

[nstitucioni t& marré masa né zbatim té udh&zimit nr. 30, daté 27.12.2011 “Pé&r menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik”, t& béhet vler&simi dhe kontabilizimi i artikujve & marré
dhuraté, si dhe pasqyrimin n& kartelat personale t& personave qg i kané& n€ pérdorim duke i shtuar
si vleré né inventarin ekonomik.

Zbatimi i rekomandimit,

Rekomandimi &shté pranuar nga Titullari me Planin e Masave nr. 2937 daté 13.11.2017, dhe jan&
ngarkuar pér zbatimin e rekomandimit t& KLSH-s&, Drejtoria e Financés me afat zbatimi &
menjéhershém, Nga auditimi rezultoi se &shté béré vlerésimi me komision i televizoréve dhe ato
tashmé jané pjesé e aseteve t& AZHBR-sg, pasqyruar né pasqyrat financiare.

Ky rekomandim konsiderohet i zhatuar.

9. VLERESIMI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Né zbatim t& pikés 9. té programit t& auditimit me nr.prot.1438/4 daté 28.02.2019”, u shqyrtuan
prané AZHBR, dokumentacionet si mé poshté:

1. Dosjet e auditimeve t& kryera né AZHBR.

2. Analiza vjetore e SAB-s& (Sektorit t& Auditit t& Brendshém).
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3. Manuali i SAB-sé.

4. Plani vjetor 2017 dhe Plani Strategjik 2017-2019.
5. Plani Vjetor 2018 dhe Plani Strategjik 2018-2020.
6. Raporti vjetor 2017 dhe pasqyrat € miratuara.

7. Raporti vjetor 2018 dhe pasqyrat e miratuara.

Né kuadér té kryerjes sé auditimit, u vendosén n& dispozicion Planet vjetoré 2017-2018, Plani
strategjik 2017-2019 i SAB-sé (Sektorit t& Auditit t&€ Brendshém), Plani strategjik 2018-2020 i
SAB-sé (Sektorit t& Auditit t¢ Brendshém), analiza vjetore e viteve 2017-2018 e realizimit t&
detyrave, si dhe Auditime t& kryera nga Auditi 1 Brendshém né AZHBR, me zgjedhje, n€ ményré
shkresore dhe elektronike.

Nga auditimi i ushtruar né AZHBR, né Sektorin e Auditit té¢ Brendshém, u konstatua se:
1/a. Veprimtaria e Sektorit t&¢ Auditimit t& Brendshém né Agjenciné pér Zhvillim Bujqésor dhe
Rural, bazohet né Ligjin nr. 9720, daté 23.4.2007, “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik’’,
i ndryshuar, shfugizuar me Ligjin Nr. 114/2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik” ,
Udhézimin nr. 12, daté 05.06.2012 “Mbi Progedurat e kryerjes sé veprimtarisé sé auditimit té
brendshém né sektorin publik” dhe Manualin e Auditimit t€ Brendshém si dhe akteve nénligjore
né zbatim té tyre, Rregulloren e Brendshme t€ AZHBR, t€ miratuar me nga Ministri i MBZHR
dhe Drejtori i Pérgjithshém i AZHBR. SAB é&shté e pavarur nga ana funksionale dhe raporton
drejtpérdrejt tek Titullari i Pérgjithshém. Ky sektor auditon té gjith€ aktivitetin e Agjencisé pér
Zhvillim Bujgésor dhe Rural. Veprimtaria e audituesve ushtrohet né pérputhje me Kodin e Etikés
sé Audituesve t& Brendshém, miratuar nga Ministri t Financave.

Struktura organizative, punonjésit, kualifikimet.
Organika e miratuar pér SAB né AZHBR, paraqitet si vijon:

Viti 2017
Nr. Emertimi Nr. Punonjésish Nr. Punonjésish(fakt) | Nr. Punonjésish{fakt)
(Plan) 01.01.2017 31.12.2017
1 Pérgjegjés Sektori 1 1 1
2 Auditues 3 3 3
Total 4 4 4
Viti 2018
Nr. Emertimi Nr. Punonjésish Nr. Punonjésish(fakt) | Nr. Punonjésish(fakt)
(Plan) 01.01.2018 31.12.2018
1 Pérgjegjés Sektori 1 1 1
2 Auditues 3 3 1
Total 4 4 2

Funksioni i Pérgjegjésit t& Sektorit t& Auditimit té Brendshém né AZHBR, nuk ka ndryshime gjaté
vitit 2017-2018, por gjaté periudhés q& pérgjegjési i Sektorit ka gqené me leje lindje &shté
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komanduar né pozicionin e Pérgjegjésit t& Sektorit specialistja e auditit, Znj. Nensi Xhani me
Urdhér nr.78/1, dat&¢ 31.01.2018.

Gjaté vitit 2018, kané ndodhur ndryshime né strukturg, p&rkatésisht 2 specialisté auditi jan&
larguar, specialistja Znj, Nensi Xhani, larguar nga institucioni me doréheqje né€ datén 02 Maj 2018
dhe Znj. Lado Xhelili, shkeputjen e marrédhénies sé punés n& Sektorin e Auditit t& Brendshém né
daté 30.11.2018.

Sipas strukturés, Sektori &shté i organizuar me njé pérgjegjés dhe 3 (tre) specialisté ku 2 vende
jané vakante.

Struktura né& fakt e personelit specialist €shté:

- ekonomiste 2 veté ose 50 %.

Niveli i tyre profesional &shté i miré, P&rvoja e tyre si auditues varion nga 4-9 vjet.

Personeli &shté i gertifikuar si “Auditues i Brendshém né Sektorin Publik”.

Ajo qé konstatohet &shté se

Organizimi dhe funksionimi i SAB-sé, bazohet n& Nenin 10 t& Ligjit Nr. 114/2015, daté
22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, i ndryshuar, né kriteret ¢ p&rcaktuara
né VKM Nr. 83 daté 03.02.2016 “Pé&r miratimin e kritereve té krijimit t&¢ DAB né sektorin publik”,
i ndryshuar Manuali i Auditimit t& Brendshém n& Sektorin Publik miratuar prej Ministrit t€
Financave me Urdhrin Nr. 69 daté 29.09.2010 dhe Urdhrin Nr. 100 datg 25.10.2016.

Pér gjaté vitit ky Sektor ka funksionuar pa kapacitetin e ploté t& burimeve njerézore, me 1 auditues
dhe Pérgjegjésin e NjAB-sé. Sektori i Auditit t& Brendshém gjaté vitit 2018, objekt auditimi ka
funksionuar vetém me 2 (dy) punonjés, pjesé e grupit té auditimit éshié edhe Pérgjegjési i Sektorit
té AB dhe si rrjedhim nuk sigurohet pavarési e ploté pér autorizimin e grupit 1& auditimit dhe
rishikimin e brendshém té cilésisé. Kjo mund té kufizojé cilésiné e punés dhe pérputhshmériné me
Standartet e AB pérkatésisht 1300 — Programi i Siguridhénies dhe Pérmirésimit té Cilésisé dhe
2230 — Shpérndarja e Burimeve né Angazhim.

Gjithashtu kjo éshté né kundérshtim me Ligjin nr. 114/2015 “Pér auditimin e brendshém né
Sektorin Publik” dhe me pikén 3 (tre) t& vendimit te Késhillit t€ Ministrave nr. 83, dat€ 03.02.2016
“P&r miratimin e Kritereve t& Krijimit t& Njésive t& Auditit t¢ Brendshém né Sektorin Publik™ i
ndryshuar, i cili citon se

“Njésia e auditit té brendshém pérbéhet jo mé pak se 3 (tre) punonjés, pérfshiré dhe drejtuesin e
njésisé”’.

Planifikimi dhe Raportimi i Veprimtarisé sé Njésisé.

Pér ushtrimin e veprimtarisé sé& auditit t& brendshém gjaté vitit 2017 &shté pérgatitur “Plani vjetor
2017 dhe Strategjik pér zhvillimin e auditit pér vitet 2017 - 2019”.

Plani &sht& miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém dhe me shkres& nr.2403/3 prot, dat€ 13/10/2016,
éshté dérguar né Njésing Qéndrore t&¢ Harmonizimit t& Auditimit t€ Brendshém né MF brenda
afatit ligjor.

Plani Strategjik pér periudhén 2017 — 2019, pérbéhet nga:

1. Pasqyra Nr.1- Vlerésimi I nivelit t& riskut pér subjektet pér vitin 2017

2. Pasqyra Nr.2 - Plani Strategjik i subjekteve t& synuara pér tu audituar pér vitet 2017-2019.

3. Pasqyra Nr.3 - Plani i Angazhimeve t€ NJAB pér vitin 2017 .
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4. Pasqyra Nr.4 —Planifikimi vjetor | nevojave pér trajnim t& NJAB pér vitin 2017 .

5. Pasqyra Nr.5 —Planifikimi vjetor I buxhetit dhe shpé&rndarja ¢ burimeve 1€ NJAB pér vitin
2017

NE& planin e paré vjetor té angazhimeve t€ auditimeve jané€ pércaktuar objektivat pér tu audituar,
té pasqyruara né “Formatin nr. 2” t& planit. Sipas planit jané parashikuar té ndérmerren 8
angazhime auditimi pér 8 sisteme prioritare dhe vlerésimin e riskut p&r kéto sisteme sipas
kérkesave té Manualit t& Auditimit t&¢ Brendshém.

Viti 2017

Sipas llojit t& auditimit, Auditimet e planifikuara pér vitin 2017 jan€ pérkatésisht 2 (dy) auditime
financiare; 2 (dy) auditime t&é performancés; 2 (dy) auditime pérputhshmérie, 1 (nj€) i zbatimit t&
rekomandimeve; 1 (nj&) rast té paparashikuar sipas nevojés pér rishikim t€ aktiviteteve té
Agjencisé.

N& pérputhje me Planin Vjetor t& Auditimit t& miratuar pér vitin 2017, (shkresa nr.2403/3 prot,
daté 13/10/2016) jané parashikuar gjithsej 8 misione auditimi dhe shérbime té sigurisé dhe
konsulencés pér titullarin e institucionit.

Gjaté vitit 2017, Sektori i auditimit t& brendsh&ém ka realizuar Planin Vjetor t& auditimit duke
realizuar 9 misione auditimi.

Sipas planit duhet té kryheshin gjithsej 8 auditime, realizimin e t& cilave po e paragesim né
ményré tabelore né tabelén 1.1.

Tabela 1.1 - Viti 2017

Nr Muajt Program Auditimi Afati i Auditimit Realizimi
Projekt raport Raport Final
1 Janar Nr.202/3 date 31.01.2017 07.02.2017 08.02.2017 21.02 2017
2 Shkurt-Mars Nr.490/2 date 08.03.2017 24.03.2017 24.03.2017 10.04.2017
3 Prill Nr.700/3 date 20.03.2017 10.04.2017 11.04.2017 25.04.2017
4 Maj-Qershor Nr.1202/2 date 10.05.2017 30.06.2017 14.07.2017 01.08.2017
5 Qershor Nr. [496/3 date 09.06.2017 12.06.2017 13.06.2018 16.06.2017
6 Korrik-Gusht Nr.1901/2 date 17.07.2017 04.08.2017 14.08.2017 28.08.2017
7 Shtator-Tetor Nr.2217/1 date 29.08.2017 06.10.2017 23.10.2017 10.11.2017
8 Mentor-Dhjetor Nr.2836/1 date 02.11.2017 30.11.2017 05.12.2007 15.12.2017

Pra si konkluzion SAB né raportin vietor té vitit 2017 gjithsej ka realizuar dhe pérfunduar 8
angazhime auditimi kjo sipas pasqyrés nr.2, plotésuar nga pérgjegjési i sektorit ku rezultojné
té pérfunduar:

1. Sistemi i prokurimeve

2. Procedurat e ndjekura né dhénien e pronésisé pér mallrat e trashéguara nga ish-Projekti 2 KR
dhe kredité pa interes”.

3. Auditimi “Sistemi i ndjekjes s& debitoréve t& pagesave té kompesimit direkt t& projektit IPA
2013 “Mbulimi i démeve bujqgésore dhe ruajtja e kapaciteteve prodhuese
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4. Anullimin e progedurave t& prokurimit pér progedurave t& prokurimit pér progedurén “Mbrojtja
e ullishteve nga démtimi i Mizés s& Ullirit

5. Mbulimi i démeve bujqésore dhe ruajtja e kapaciteteve prodhuese, Nénkomoponenti i 2 —
Ndihmé Financiare Investimi, [PA 2013 (kontraktimi i projekteve)

6. Sistemin e pagave dhe pagesave

7. Funksionimi i Drejtorisé Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése

8. Mbulimi i démeve bujgésore dhe ruajtja e kapaciteteve prodhuese, Nénkomoponenti i 2 —
Ndihmé Financiare Investimi, IPA 2013 (autorizimi i pagesave dhe ekzekutimi i pagesave)

Pra SAB rezulton me njé realizim t& planit prej 100 %.

Né lidhje me raportin vjetor té Sektorit t& AB-s& raportohet qé jané realizuar: 8 misione auditimi
gjithsej, nga kéto nga té cilat 2 (dy) auditime financiare; 2 (dy) auditime performance, 4 (katér)
auditime t& p&rputhshmérisé.

Viti 2018

Sipas llojit t& auditimit, pér vitin 2018 jané parashikuar, gjithsej 8 misione auditimi, nga té cilat 3
(tre) auditime financiare; 1 (njé) auditim t& performancés; 3 (dy) auditime p&rputhshmérie; 1 (nj€)
rast t& paparashikuar sipas nevojés pér rishikim t& aktiviteteve t&€ Agjencis€.

Né pérputhje me Planin Vjetor t& Auditimit t& miratuar pér vitin 2018, (shkresa nr. 2617 prot, daté
12/10/2017), jané parashikuar gjithsej 8 misione auditimi dhe shérbime t€ siguris€ dhe konsulencés
pér titullarin e institucionit.

Gjaté vitit 2018, Sektori i Auditimit té¢ Brendshém ka realizuar Planin Vjetor t& auditimit duke
realizuar 8 misione auditimi nga té cilat 3 (tre) auditime financiare; 1 (nj€) auditim performance,
3 (tre) auditime t& pérputhshmérisé dhe 1 ( njé) rast t& paparashikuar me urdhér t€ titullarit t&
AZHBR-sé.

Sipas planit duhet té kryheshin gjithsej 8 auditime, realizimi i t& cilave paragitet n& ményrg
tabelore né tabelén 1.2,

Tabela 1.2-Viti 2018

Nr Muajt Program Auditimi Afati i Auditimit Realizimi
Projekt raport | Raport Final
1 Shkurt-Mars Nr.278/3 date 30.01.2018 17.02.2018 26.02.2018 13.03.2018
2 Prill Nr.1067/1 date 06.04.2018 04.05.2018 18.05.2018 01.06.2018
3 Prill Nr.1121/1 date 12.04.2018 16.04.2018 01.05.2018 14.05.2018
3 Prill-Maj Nr.1212/1 date 18.04.2013 27.4.2018 04.05.2018 21.05.2018
4 Prill Nr.1121/1 date 12.04.2018 16.04.2018 01.05.2018 14.05.2018
5 Maj-Qershor Nr.1794/2 date 29.05.2018 08.06.2018 26.06.2018 11.07.2018
6 Qershor-Gusht Nr.2331/2 date 06.07.2018 03.08.2018 17.08.2018 31.08.2018
7 Gusht-Tetor Nr.3570/1 date 31.08.2018 01.10.2018 15.10.2018 22.10.2018
8 Tetor -Dhjetor Nr.4610/2 date 12.10.2018 31.01.2019 15.02.2019 27.02.2019
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1. Fushat me risk t& larté dhe trajtimii tyre.

Né planifikimin vjetor SAB ka identifikuar fushat/sistemet, sipas nivelit t& riskut.
Nga angazhimet e realizuara né subjektet ¢ audituara jan€ pé&rcaktuar risqet kryesore pér té cilat
sipas rastit jané léné dhe rekomandime.

Duke béré krahasimin e vierésimeve té riskut sipas parashikimeve né€ planin vjetor me vlerésimet
né fakt ka rezultuar se:

Pér 8 auditime t& planifikuara dhe realizuara, sipas planit te rishikuar vierésimi i riskut né planin
vjetor éshté parashikuar si vijon:

- 5 subjekte pér tu audituar jan& vlerésuar me risk t€ larté

- 3 subjekte pér tu audituar me risk t€ mesém.

Pér auditimet e realizuara me kérkesé té Titullarit, risqet e tyre jané vierésuar gjaté realizimit t&
misioneve, dhe kané rezultuar me risk t& larté.

Duke krahasuar vierésimet e risqeve né planifikimin vjetor me risqet e vlerésuara gjaté realizimit
t& angazhimit, rezulton se né disa nga subjektet ka mospérputhje t& vlerésimit t& risqeve té
parashikuar me vlerésimin e risqeve té kryer gjaté angazhimit t€ auditimit.

Pér vitin 2017 jané vler&suar mé risk t& larté fushat si vijon:

Mundésia [ Kti Risk
IDENTIFIKIMI [ RISQEVE e mpakii LTI
ndodhjes
Sisterni i Pagesave pér Subvencionet pér Bujgésing I larté [ larté I larté
Sistemi i Prokurimeve | mesém I lart& I larté
Sistemi i Pagave dhe Pagesat I mesém 1 mesém I mesém
Sistemi i teknologjisé s¢ informacionit [ mesém I mesém [ mesim
Sistemi i vler&simit t& [PARD Ii 2014-2020 [ larté 1 larté [ larte
Pér vitin 2018 jané vlerésuar mé risk t€ larté fushat si vijon:
Mundésia
IDENTIFIKIMI I RISQEVE 0 LR LU T L
ndodhjes
Sistemi i Pagesave pér Subvencionet pér Bujqésiné I larté 1larté I larté
Sistemi i Prokurimeve I larté I larté Ilané
Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar [ mesém I mesém 1 mesém
Sistemi i Pagave dhe Pagesat I lartg Ilarté I larté
Sistemi | menaxhimit dhe kontrollit I larté I larté I larté
Sistemi i menaxhimit & borxhit I mesém I mes&m [ mesém
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Bazuar né metodologjité q& pérdoren pér vlerésimin e riskut, jané programuar dhe audituar ato
qé paraqiten me njé nivel t& lart€ risku.

Né planifikimin vjetor njésia e AB ka identifikuar sistemet, sipas nivelit t& riskut. Nga angazhimet
e realizuara né subjektet e audituara jané pércaktuar risqet kryesore pér (€ cilat sipas rastit jané
l&né rekomandimet pérkatése.

2. Natyra e gjetjeve té anditimeve te SAB, paragitet né vijim:

Gjetjet kryesore t& konstatuara nga SAB pér vitin 2017:
1. Mos zbatimi i Udhézimit nr. 2, daté 17.02.2016 “Pér kushtet, kriteret dhe procedurat ¢ pérfitimit
nga fondi i Programit pér Bujqéinsé dhe Zhvillimin Rural”, pér skemat e investimeve n€ mungesg
dokumentacioni né dosjet ¢ kontraktimit t&€ projekteve:
N& 1 rast aplikanti nuk ka eksperiencén né& bujqési apo diplomén né bazé t& udhézimit nr. 2, daté
17.02.2016.
NE& 4 raste mungon viefshméria e ofertave pér punimet e ndértimit.
N& 1 rast mungon pérkthimi i esktraktit nga regjistri tregtar i kompanisé italiane.
| rast ku ekstrakti i regjistrit tregétar t& njérit prej ofertuesve &shté i vitit 2011,
2. Arkétim i ulét i detyrimeve debitore, té mbartura nga projekti 2KR, pér shkak t& mungesés s¢
bazés ligjore pér sekuestrimin e mjeteve nga grantet pér traktorét. Parashkrimi i afateve ligjore pér
procedurat gjyqésore.
3. Né& bazé t&¢ Udhézimit t& ri nr.1 daté 9.11.2006, pércaktohet q& t& gjithé subjektet q&€ kané
pérfituar nga shlyerja me késte e mallrave dhe nuk kané shiyer detyimin duke filluar nga késti i
dyté, do ti sekuestrohen mallrat me Urdhér t& Drejtorit t& Projektit 2 KR dhe pagesat e kryera deri
né até moment nuk do t& kthehen, N& asnjé nga rastet pér periudhén objekt auditimi nuk jan€ marré
nisma ligjore nga projekti 2KR. Né kéto kushte t¢ drejtat dhe detyrimet vazhdojné edhe pas
krijimit té AZHBR, por baza ligjore nuk e parashikon.
4. Gjaté procesit té disbursimit t& kompensimeve nga projekti IPA 2013, jané konstatuar gabime
né llogaritjen dhe ekzekutimin jo té sakté té pagesés, pér S raste fermerésh.
5. Nuk &shté kryer njé verifikim pér financime té dyfishta pér t€ nj€jtin investim, n€ lidhje me
programet e tjera t&€ B.E né Shqipéri as para kontrakimit dhe as para pagesés.
6. Nuk &shté béré publikimi i Listave té kontratave t€ nénshkruara t€ Granteve, né fagen e internetit
t¢ AZHBR-sé &éé.azhbr.gov.al, sipas “Udhézimit pér Aplikantét” Seksionit 3.4 pika F,
“Informacioni né lidhje me grantet e dhéna si dhe lista ¢ grant kontratave t& nénshkruara publikohet
né fagen e internetit t& AZHBR-s& www.azhbr.gov.al.”.
7. Nga auditimi u konstatua se ka pasur l&vizje t&€ shumta n€ personel, largime nga puna pér shkak
t¢ ndryshimit té strukturés, masa disiplinore etj. K&éto lévizje t& shpeshta kané ndikuar né
performancén e institucionit dhe stafit, si dhe kosto financiare pér AZHBR-né.
8. Né disa prej pérshkrimeve t& punés jané identifikuar raste me arsim t€ pergjithshém, jo i
specifikuar sipas pozicionit t& punés.
9. Sistemi i kontrollit té brendshém pér aktivitetet ¢ kontroliit t& brendshém, nuk &shté krijuar dhe
nuk funksionon, ne Sektorét e Drejtorise Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése si mé poshté:

) Manuali i Sektorit Juridik, i cili krijohet né bazé té legjislacionit né fugi dhe ka
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si funksion bashkrendimin e puné&s brenda sektorit, &shté né vesionin draft i pa
miratuar nga Titullari.

. Manuali i progedurave t& sektorit t&€ IT €shté i pa miratuar nga Titullari i
AZHBR duke gené se &shté né versionin draft.
. Manuali i Procedurave té sektorit t€ Integrimit dhe Harmonizimit té

Procedurave disponohet nga 2 specialistét vet€ém né versionin draft.

10. Gjaté auditimit u verifikua &€ nuk ka asnjé gjurmé t€ auditimit pé€r krijmin apo pérditésimin e
rubrikés “Programi i Transparencés”, pér vitin 2015.

11. Dérgimi i regjistrit t& parashikimeve dhe atij t& realizimeve t& prokurimit publik né organin
gendror (MBZHRAU), €shté béré né kalim t€ afatit t& vendosur né¢ VKM nr 914, daté 29.12.2014,
“ Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik” i ndryshuar. Megjithaté né ligjin nr 9643, daté
20.11.2006, “Pér prokurimet publike” i ndryshuar, VKM nr 914, daté 29.12.2014, ** Pér miratimin
e rregullave té prokurimit publik” i ndryshuar, udh&zimin nr 2, daté 27/01/2015, “Pér hartimin e
regjistrit t& parashikimeve t& prokurimit publik dhe regjistrit t€ realizimeve t€ prokurimit publik”,
nuk parashikohet ndonjé sanksion.

12. Né disa raste ekzekutimet e vendimeve gjygésore (pér zgjidhjen e marédhénieve t& punés), jané
kryer me pérmbarues privat, si pasojé e kalimit t€ afateve té€ parashikuara né dispozitivin € vendimit
t& gjykatés pér likuidimin vullnetar.

13. Né& dosjen e pagesés administrohet dokumentacioni i nevojshém q& argumenton kryerjen €
investimit né pérputhje me Udh&zuesin pér aplikanté. Pagesa e kyer pér pjesén e kontributit t& B.E
éshté kryer brenda afatit 3 mujor, ndérsa pagesa e kontributit kombétar éshté kryer né nj& afat mé
shumé se 3 muaj, me njé vonesé prej 20 ditésh.

14. Gjaté auditimit jané& evidentuar raste kur afatet e parashikuara n€ manualin e Procedurave pér
Drejtoriné e Kontrollit pér afatin e kryerjes s€ kontrollit né terren nuk jané zbatuar, duke e kaluar
afatin m& shumé se 20 dit&, pér shkak t€ ngarkesés né puné.

Gjetjet kryesore t&é konstatuara nga SAB pér vitin 2018:
1. Né pérputhje me Ligjin nr. 110/2015, daté 15.10.2015 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrotlin”, procedurat e qarkullimit t&¢ dokumentacionit kané nevojé pér pérmirésim, té cilat
pérmbajné urdhrin pér qarkullimin dhe pérdorimin e dokumenteve t€ prodhuara dhe té marra.
Procedurat duhet t&¢ mundésojné ndjekjen e ¢do dokumenti, veprimi, apo progesi né njési ku té
tregohet saktésisht se kush ka kryer ¢faré, kur dhe ku, géllimin dhe llojin e aktit/dokumentit qé&
éshté [8shuar me kété rast.
2. Nuk ka funksionuar sistemi i menaxhimit dhe kontrollit t€ brendshém, jané kryer gabime
administrative gjaté procesit t€ disbursimit t€ projektit [PA 2013. Debitorét e krijuar gjaté zbatimit
t& projektit ndahen n€ 3 grupe:
1.Debitoré té krijuar nga pasaktésité e listave t¢ MBZHR-s¢;
2.Debitoré t& krijuar nga pagesat e pasakta nga Bankat;
3.Debitoré té krijuar nga gabimet administrative;
Pér 41 rastet e evidentuara me gabime apo parregullsi jan& pérgatitur njoftimet pér shpallje debitor,
pérkatésisht 18 raste gjaté periudhés Janar-Maj 2017 dhe 29 raste né dhjetor t€ vitit 2017.
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3. Kontabilizimi i pagesave &sht& béré sipas Urdhér Shpenzimeve totale pér listat bashkélidhur
pagesave pér kontributin 10% dhe me listat totale sipas Urdhér xhirimeve bankare pér kontributin
e donatorit 90%. Detyrimet e AZHBR si strukturé zbatuese dhe ekzekutuese e buxhetit &shté &
kryejé pagesén pas aprovimit nga MBZHR-ja pér fermerét t& cilét jang identifikuar si pérfitues t&
kompesimit (aprovuar ng& listén e Ministrit), por pér shkak t& gabimeve administrative gjaté
zbatimit t& projektit jan& paguar gabim.

4. Aktivitetet e kontrollit kan& nevojé pér pérmirésime konkretisht duhet té krijohet sistemi pér
marrjen e informacionit nése “investimi pér t& cilin aplikohet &shté financuar nga nj& program
tjetér kombétar apo i BE-sé, pasi do t& pérdoret edhe gjaté zbatimit t& Programit IPARD.

5. Bazuar né pikén 8 t&¢ VKM Nr. 1195, daté 05.08.2008 “Pér blerjen, zhvillimin, prodhimin e
bashképrodhimin e programeve t& reklamave pér transmetimin nga operatorét radiotelevizivé ose
botim né& median e shkruar, dhe pér kontatat, pér koh& transmetimi, nga organet e administratés
shtetérore”, né komision nuk ka asnjé specialist t€ fushés.

6. Sistemi i kontrollit t& brendsh&ém éshté krijuar pér t& siguruar funksionin e informimit t& publikut
né njési té vecanté organizative, pérkatésisht Sektori i Promocionit dhe Komunikimit, sipas
strukturés sé miratuar me Urdhérin Nr. 190 daté 06.11.2017. Sektori pérb&het nga 2 specialisté
dhe njé Pérgjegjés Sektori. Aktualisht jang rekrutuar 2 specialisté dhe procesi i rekrutimit pér
Pérgjegjés Sektori &shté né proges.

7. Nuk jané pérgatitur procedura t& shkruara pér funksionimin e Sektorit t& Promocionit dhe
Komunikimit dhe ndarjen e detyrave me Drejtorité e tjera.

8. Manuali i Sektorit t& Monitorimit &shté né version draft dhe i pa miratuar nga titullari.
9. Nuk ka njé kalendar pér kryerjen e monitorimeve dhe njé metodologji pér pércaktimin e
kritereve se si duhet té monitorohen investimet.

10. Mungon pllakata informuese q& tregon qé investimi &shté financuar nga AZHBR

11. Gjaté kontrollit né terren u konstatuan 2 subjekte, kang& pezulluar aktivitetin ¢ tyre & nga viti
2017 e reflektuar kjo edhe né QKB.

12. Gjaté kontrollit né terren pér 1 subjekt n& Qarkun Vlorg, grupi i auditimit nuk nxjerr dot
konkluzione pasi u limitua né kryerjen e verifikimit. Subjekti nuk u pérgjigj né telefon pas disa
tentativave si dhe pse u shkua n& vendodhjen e investimit sipas adresés né kontratén e grantit ishte
e pamundur aksesi né investim. Subjekti &shté financuar pér traktoré dhe agregat& bujqésoré.

13. Gjaté kontrollit né terren 2 subjekte, pérkatésisht né Qarkun Tirané dhe n& Qarkun Gjirokaster,
Grupi i Auditimit nuk nxjerr dot konkluzione pasi u limitua né kryetjen e verifikimit. Subjektet
nuk u pérgjigjén né telefon pas disa tentativave edhe pse u shkua né vendndodhjen e investimit
sipas adresés né kontratén e grantit, ishte ¢ pamundur aksesi n€ investim.

14. Struktura e Miratuar me Urdhér t& KM, me 18 pozicione shtesé¢ IPARD, do t€ filloj& efektet
financiare nga Janar 2019.

15. Né Drejtoriné e Kontrollit, mungon ekspertiza me inxhinieré t€ fushés, inxhinierét civilé,
inxhinierét e pérpunimit té ushqimit, teknikét zoologjik etj.

16. Sipas Analizés sé ngarkesés n& puné Auotrizimi i pagesave nuk procedon dot n& koh& pagesat,
me stafin aktual | Pérgjegjés + 3 Inspektoré.

17. Rotacioni i stafit dhe mungesa e njé politike reale motivimi me incentiva, bonuse n€ raport me
performancén dhe ngarkesén né puné pérbén risk pér sistemin.
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18. Komisioni i Vlerésimit té€ ¢mimeve &shté krijuar por ka nevojé té€ testohet funksionimi

Nga dokumentacioni i auditimeve t& kryera, u pérzgjodhén sipas riskut qé ato paraqesin pér t’u
audituar auditimet si mé poshté :
Auditimi i Sistemi t& menaxhimit t& borxhit.

A) Auditimi &shté kryer bazuar né Planin Vjetor 2018 dhe né zbatim t& Urdhérit nr.163, daté
12.04.2018 t& Titullarit 8 AZHBR-sé pér periudhén 08.02.2017 deri né 12.04.2018 pér
auditimin e “Sistemi i menaxhimit t& borxhit- Ligjshméria e ndjekjes sé debitoréve gjaté vitit 2017-
2018: bashképunimi midis Drejtorive pér konfimimin e debitoréve si kusht pranueshmérie pér
grante”

Auditimi &shté kryer nga grupi i auditimit Eranda Mulla, Pérgjegjése e Sektorit t& Auditimit t&
Brendsh&m, Amanda Derveni, Audituese dhe Lado Xhelili, Audituese.

Ajo qé konstatohet nga ky auditim si dhe gjetjet kryesore jané :

Pesha e madhe specifike qé z& borxhi i trashéguar nga ish Projekti 2 KR, qé& n€ konstatimin toné
t&¢ métejshém rezulton “I Paarkétueshém “. Sektori i Menaxhimit t&€ borxhit &hté njésia
pérgjegjése pér evidentimin, raportimin dhe monitorimin e debitoréve. Gjend)a aktuale e llogarive
bankare té menaxhuara nga Sektori i Menaxhimit t¢ Borxhit né fund & vitit 2017 &shté
170,410,617.13 leké. Arkétimet nga té gjitha subjektet debitore pér periudhén Janar - Dhjetor
2017 kané gené vetém né nivelin e 10%, dhe jané arkétuar gjithsej 19,337,638 leké.

Situata e arkétimeve t& subjekteve debitoré sipas viteve paraqitet si mé poshtg:

Tabela nr. 1. Arkétime sipas klasifikimit t€ debitoréve (Janar-Dhjetor 2017)

Vierae Wierse Vierae Vierae Totali Difereaca me
Nr Emertiomi Plani 2017 | arketward | arketuar3 | arketuard | arketvard |(Janar-Dhjetor R Realizimi
mjoris | muoril | myjorim | mujoriv | oryy | Mavifikinio
1|Debitoret ¢ FKP 2009 142,027,000 3,400,000 663,100 495,042 3.121.288 7,186,000 134,241,000 5.5%]
2|Debitoret e FKP 2012 25,056,000 50,000 1,385,000 90:000 445,000 2470000 22,586,000 99%)
3|chitom e FKP 2013 13,516,050 670,000 1,263,350 58,650 167,050 2,160,050 11,356,000 16.0%|
4|chiI0|tl 20142015 16,978,200 1,630,000 1,274,543 1,846,743 - 6,751,286 10226917 198%
5| Debitoset ¢ Trakt &Agregate . - 170,000 - n 170302
6{Te ardhura te tjera - 123,069 323,069
TOTALI-S 197,577,153 6,250,000 4,756,593 | 8,331,045 4,162,679 | 19,337,638 | 178409917 9.8%

Pér pérfituesit e traktoréve (kontrata t& lidhura n€ vitet 2000 - 2005), nuk ka njé plan té caktuar
arkétimi pér vitin 2017, pasi detyrimi duhet € ishte shlyer brenda 2 viteve nga nénshkrimi i
kontratés. Nga debitorét pér traktoré jané arkétuar vetém 170,302 Leké.

Arkétimet mé té larta gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2017, né pérqgindje 1é detyrimit, jané
realizuar nga debitorét e vitit 2014-2015, né masén 40% té detyrimit pér vitin 2017.

Pra konstatohet q& arkétimi éshté shumé i ulét nga “Debitorét e traktoréve”.

AZHBR si institucion, né rastin e debitoréve té linjés sé& traktoréve ngre problemin edhe té
mungesés sé fondeve pér kryerjen e procesit t& sekuestrimit t& traktoréve dhe ambjentin e
depozitimit t& tyre n& rastet e konfiskimit.
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Agiencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural ka béré kérkesa zyrtare né MBZHR pér ristrukturimin
e kredive me Udhézim t& pérbashkét t& MBZHR dhe MFE por nuk ka njé zgjidhje té késaj
céshtje edhe aktualisht.

2-Nga auditimi konstatohet se né t& gjitha rastet vértetimet e pronésisé mbi mallrat jané dhéné
vetém kur subjekti/fermeri ka shlyer plotésisht t€ gjith€ pagesén.

3- Gjaté periudhés s& audituar nuk ka procedura pér fshirjen nga hipoteka t& pasurive t& véna
kolateral né favor té¢ AZHBR-s&. Pérkatésisht, pérfituesit e kredisé pa interes pér Linja p&rpunimi;
pasi shlyejn& totalisht detyrimin p&rfshiré principalin dhe kamatvonesat, llogaritur nga Sektori i
Menaxhimit t&¢ Borxhit duke marré si referencé tabelat e véna né dispozicion nga Kompania
audituese e jashtme MAZARS, mund t& heqin barrén hipotekore t& pasurisg.

- Pérfituesit ¢ Fondit Kundérparti t& shpérndaré né vitin 2005, gjithsej 42 linja, pérjashtuar njé
linjé q& &shté né proces gjyqésor pér shlyerjen e penaliteteve, gjith€ & tjerét jan€ n€ proces
gjyqésor ose né fazé ekzekutimi té vendimeve gjyqésore.

- Nga debitorét e linjave t& vitit 2009 t& ciléve u ka mbaruar afati i shlyerjes s€ detyrimit, jané
arkétuar gjithsej 7,786,000 leké, jané né proces gjygésor pér pjesén e prapambetur.

- Nga pérfituesit e vitit 2012 jané arkétuar 2,470,000 Leké. Nga konfimimi me Sektorin e Borxhit,
7 nga kéta pérfitues jang& né proces gjyqésor ndérsa 3 jané té rregullt me pagesat sipas grafikéve t&
shlyerjeve pérkatése.

- Nga pérfituesit e vitit 2013 jané arkétuar 2,160,050 Lekg. Gjithsej jan€ 8 pérfitues nga té cilét 6
jané né proces gjyqésor.

- Nga pérfituesit e vitit 2014 - 2015 jané arkétuar 6,751,286 lek&. Gjithsej jané 5 pérfitues, 3 nga
té cilét jan& dérguar kérkesat tek Sektori Juridik pér té filluar procedurat gjyqésore..

Sektori i Menaxhimit t& Borxhit ka Hogaritur penalitetet sipas kushteve kontraktuale pér t€ gjithé
pérfituesit e kredisé pa interes nga viti 2009-2015, dérguar me Shkresé zyrtare nr. 264 prot. daté
30.01.2018, Drejtorisé s& Financés.

4-Objektivat jané pércaktuar né Planin vjetor t& punés, por nuk jané realizuar sipas indikatoréve,
pasi niveli i arkétimeve &shté shumé i ulét.

5-Pér Kredité pa interes ka njé ndjekje periodike t& tyre, me njoftime dhe procese gjygésore por
ér traktorét nuk ka njé plan té miréfillté arkétimi.

6-Sektori i Menaxhimit t& Borxhit n& bashképunim me Sektorin e kontabilitetit t€ b&jn€ sistemimet
¢ nevojshme t& debitoréve té cilét kané shlyer detyrimet por jan€ né listén detyrimeve.

7-Té krijohet njé database ku pérfshin kontaktet aktuale, adresa, numér telefoni, nése kryen
aktivitet apo jo sipas financimit t& mart, statusi i debitorit, vonesa, procese gjyqésore apo q&€ &
shérbejé si bazé e azhornuar pér kontaktet me debitorét.

8-T& rritet bashképunimi dhe kordinimi midis Drejtorive.

B) Auditimi i dyté me pérzgjedhje &shté mbi “Efektivitetine granteve dhe monitorimi dhe
qéndrueshméria e projekteve t& financuara nga AZHBR 2014-2018” .Auditimi &sht¢ kryer né
zbatim t& Urdhérit nr. 273, daté 25.06.2018 té Drejtores s& AZHBR-sé pér auditimin ¢
performancés pér “Efektiviteti i Granteve- Monitorimi dhe qéndrueshméria e projekteve
tfinancuara nga AZHBR 2014-2018”
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Subjekti i Auditimit ishte : efektiviteti i granteve, monitorimi dhe géndrueshméria e projekteve té
financuara nga AZHBR pérgjaté viteve 2014-2018 duke pérfshiré edhe kontrollet né terren mbi
subjektet e pérzgjedhura. Auditimi i performancés sé granteve, me fokus efektivitetin e skemave
kombétare, pérfshiré njé shqyrtim t& detajuar t&€ elementéve ky¢ né kété proges:

- Analizimi i burimeve njerézore, pérfshiré ¢éshtje rregullatore dhe té logjistikés sé nevojshme sé
bashku me indekset e performancés;

- Analiza e gjithé procedurés sé& monitorimit t& granteve (planifikim, njoftim, monitorim, raportim
etj) me rolin e Drejtorisé s& Kontrollit, Sektorit t& Monitorimit, duke verifikuar procedurén e
monitorimit né terren.

Sipas problematikave té kontatuara, gjetjet e kétij auditimi jepen né vijim:

Gjetja 1: Manuali i Sektorit t&¢ Monitorimit &shté n& version draft dhe i pa miratuar nga titullari.
Gjetja 2: Nuk ka njé kalendar pér kryerjen € monitorimeve dhe njé metodologji pér pércaktimin e
kritereve p&r ményrén se si duhet t€ monitorohen investimet.

Gjetje 3: Mungon pllakata informuese q& tregon se investimi €shté kryer nga AZHBR.

Gjetje 4: Gjaté kontrollit né terren u konstatuan 2 subjekte t€ cilét kan€ pezulluar aktivitetin e tyre
qé nga viti 2017, verifikuar me ekstraktin e rregjistrit tregtar nga QKB.

Gjetje 5: Gjaté kontrollit né terren grupi i auditimit nuk nxjerr dot konkluzione pasi u limitua ng
kryerjen e verifikimit. Subjekti &shté financuar pér traktoré dhe agregaté bujqésoré.

Gijetje 6: Gjaté kontrollit né terren pér 2 subjekte grupi i auditimit nuk nxjerr dot konkluzione pasi
u limitua né& kryerjen e verifikimit. Subjektet nuk u pérgjigjén né telefon pas disa tentativa edhe
pse u shkua né vendodhje t& investimit sipas adresés n€ kontratén e grantit ishte € pamundur aksesi
né investim.

Gietjet e konstatuara nga SAB, jan¢ evidente dhe p&rshkruajné sakté problematikat q& shfagen
gjaté auditimit t& efektivitetit t& granteve , t& cilat pérputhen me gjetjet e grupit t& auditimit t&
KLSH-sé pér periudhén né auditim dhe verifikimeve nga ana joné t€ investimeve né terren , por
ajo qé konstatohet &shté se mungesa e nj€ manuali si pér sektorin ¢ monitorimit né€ Drejtoring e
Kontrollit ashtu edhe pér DAP(Drejtoriné e Autorizimit t& Pagesave ), ka sjellé rekomandime té
njéanshme nga SAB duke 1&né& detyré pér ndjekjen dhe zbatimin e rekomandimeve. pikérisht vetém
pér Drejtoring e Kontrollit, kur ndérkohé pérgjegiésia funksionale, nisur edhe nga Rregullorja e
Brendshme me nr.prot dt _ ésht& edhe pér DAP por edhe pér Sektorin e Riskut, Parandalimit té
Mashtrimit, Analizés dhe Raportimit i cili &hté pérgjegjés pér bashkérendimin e aktjviteteve
lidhur me riskun e agjencisé, investigimin, raportimin e rasteve té parregullsive dhe mashtrimeve
té identifikuara gjaté ushtrimit t& funksioneve, gjithashtu analizén dhe raportimin ¢ aktiviteteve t&
AZHBR-s8 sipas progedurés sé raportimit.

Ajo cka konstatohet nga grupi i auditimit t&¢ KLSH-s& ésht€ se sektori i monitorimit ka kryer
procedura té verifikimit né terren duke mos pasur njé€ kalendar pér kryerjen e monitorimeve, njé
metodologji pér pércaktimin e kritereve p&ér ményrén se si duhet t&€ monitorohen investimet, cili
investim do t& monitorohet né bazé té riskut dhe se sa heré duhet t& monitorohet brenda 5 viteve.
Paralelisht me ké&té edhe pér rastet e konstatuara me shkelje kontraktuale nga pérfituesit e skemave
kombétare pér vitin 2018, brenda afatit 5-vjecar, nga sektori i monitorimit té pércjella periodikisht
né DAP dhe SRMAR nuk ka asnjé veprim té nd€rmarré nga kéta sektoré duke e ulur shums
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eficiencén dhe efektivitetin e burimeve njerézore dhe rrjedhimisht efektivitetin e fondeve t€ dhéna
pér periudhén 2014-2018.

Nga verifikimi i materialit konstatohet se, nga SAB nuk &sht& 1&né asnjé masé pérkatése pér DAP
dhe SRMAR pér mosveprime pas njohjes me problematikat e konstatuara né terren dhe té
paragitura me memo t& brendshme nga sektori i monitorimit pérkatésisht tek kéto dy nj&si .

Kéto veprime jané né kundérshtim me Ligjin 114/2015 dat& 22.10.2015 ” Pér Auditimin e
brendshém né sektorin publik “ Neni 16 Pérgjegjésité e audituesve té& brendshém, pika “e”, ku
citohet se:

e)Té japin rekomandime pér njésiné e audituar pér pérmirésimin e veprimtarisé, efektivitetin e
sistemir té kontrollit t¢ brendshém, si dhe pér masat gé duhen ndérmarré né rastet e konstatimit
té démeve ekonomike e financiare pér zhdémtimin e tyre dhe pér té ulur mundésiné e pérséritjes.

Nga auditimi i dosjeve me pérzgjedhje né AZHBR, u konstatua se me gjithé
rekomandimet e dhéna nga SAB nuk ka fillim ecurie disiplinore nga Titullari i
njésisé s& audituar dhe si rrjedhim dhe njé zbatim minimal i rekomandimeve t€
Situata: auditit pér pérmirésimin e proceseve t& kontrollit dhe menaxhimit t€ riskut AZHBR
né vlerésim t& réndésisé dhe frekuencés (numrit) sé shkeljeve t& konstatuara dhe t&
evidentuara n& raportin pérfundimtar t€ auditimit, duhet t& kishte béré& klasifikimin
e tyre dhe fillimin e procedur&s pér masé disiplinore pér punonjésit pérkatés..

Ligji nr. 10296, dat¢ 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i
ndryshuar, Udhézimi nr. 8, daté 31.03.2017 “Pér procedurat dhe ményrén e
administrimit t& fondit t& programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural”, i ndryshuar;
Udhézimi i Ministrit t& Bujqésisé nr. 3, daté 30.12.2008 “Rregullat dhe procedurat
Kriteri: e funksionimit té brendshém t&¢ AZHBR.si dhe Ligjit Nr.152/2013, dat€ 30.05.2013
“Pér Népunésin Civil”, Kreu X “Disiplina né shérbimin civil”, neni 57 “Pérgjegjésia
pér masat disiplinore”, pika 1, Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr.115, daté
05.03.2014 “Pér pércaktimin e progedurés disiplinore dhe t& rregullave p&r krijimin,
pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor t& sh&rbimit civil”.

Zbatim i ulét i rekomandimeve sjell mos p&rmirésim né kryerjen e veprimtarisé s&
Ndikimi/Efekti: | njésisé publike dhe pérdorimin e burimeve njerézore me ekonomi, efektivitet dhe
eficiencé

Mosnxjerrja e pérgjegjésive dhe mosfillim i ecurisé disiplinore sipas shkeljeve t&
konstatuara p&r punonjésit ¢ njésisé nén auditim

I mesém

Shkaku:

Réndésia:

Nga auditimi i strukturés s& SAB-s&, pér vitin 2018 u konstatua se sipas Urdhrit nr.
140, daté 17.09.2018 « Miratimi i Strukturés dhe Organikés sé Agjencisé pér
Zhvillimin Bujqésor dhe Rural” sektori i auditit t& brendshém duhet & Kishte 4
Situata: punonjés 1+3 ( njé pérgjegjés + tre auditues), por né fakt ka dy punonjés 1+1 (njé
pérgjegjés + njé auditues). Nisur nga réndésia q& ky sektor ka me rolin dhe misionin
e tij, duke i mundésuar nivelit t& larté t& menaxhimit siguri objektive n& ményré &
pavarur dhe duke pé&rmirésuar veprimtaring dhe performancén e AZHBR-s¢ nuk
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mund ta kryvejé kété funksion kur pergiegiésit té sektorit i duhet té kryejé edhe rolin
e qudituesit pér realizimin e planeve strategiiké dhe planeve vietoré té auditimit.

Ligjin nr. 114/2015 “Pér auditimin e brendshém n¢& Sektorin Publik” dhe me pikén
Kriteri: 3 (tre) t& vendimit te Késhillit t& Ministrave nr. 83, daté 03.02.2016 “Pé&r miratimin
e Kritereve t& Krijimit t& Njésive t& Auditit t& Brendshém né Sektorin Publik”

Mosrealizimi me objektivitet dhe pavargsi i auditimeve t& kryera n& kété institucion

Ndikimi/Efekti:
Shkaku: Mosplotésimi i vendeve vakant nga DAP..
Réndésia: I mes&ém

10. Borxhit progresiv i AZHBR-s&

Drejtoria e Financés &shté pérgjegjése pér organizimin dhe zbatimin e funksionit t& Kontabilitetit,
financés dhe t& borxhit pér programet kombétare dhe ato t€ para-aderimit né€ bujqési.
Detyrat e Drejtorisé sé Financés ndahen né:

. Procedura té Kontabilitetit;
. Procedura té borxhit;
. Ndjekja e zérave té€ shpenzimeve operative.

Sipas grupimit t& detyrave, struktura e brendshme organizative e DF ndahet n& tre sektoré:
. Sektori i Kontabilitetit SK

. Sektori i Financés SF

. Sektori i Menaxhimit t& Borxhit SMB

Paraqitja e grafike e strukturés s€ brendshme &shté:

Drejtori i Drejtorisé sé

Financés
|
Pérgjegjés i Sektorit Pérgjegjés i Sektoritié Pérgjegjési 1 Sektorit t&
t& Kontabilitetit Financés Menaxhimit & borxhit
Specialist Specialist inspektor
3 2 2
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Nisur nga rregullorja ¢ Brendshme e AZHBR-s&, Sektori i Menaxhimit t& Borxhit (SMB) &sht&
pérgjegjés pér t& siguruar kthimin e borxheve nga debitorét, si dhe zbardhjen, ndjekjen dhe kthimin
e borxhit t& trashéguar nga ish projekti 2-KR dhe borxhin e ri t€ krijuar nga pagesat pér
subvencione.
Nga verifikimi dhe auditimi [ dokumentancionit né lidhje me borxhin, vlerat dhe moshén e tij prej
krijimit t&¢ AZHBR-s€ u konstatua se:
P&r menaxhimin e fondeve kundérparti té ish Projektit “2KR”, i jané& akorduar Qeveris€ Shqipétare
nga Qeveria Japoneze prej vitit 2000 vlera prej 20,000,000 USD. Agjencia pér Zhvillim Bujgésor
dhe Rural ka trashéguar debitoré nga ish Projekti “2KR” si dhe nga riciklimi i kétyre fondeve, ka
krijuar debitoré té rinj.
Debitorét e ish projektit “2-KR” né bazé t& llojit t& kontratave dhe kohés s& shpérndarjes sé fondit
ndahen né grupe si mé poshté:

e Debitoré pér mekanikén bujqésore dhe plehra kimike

e Debitorg nga pérfituesit e vitit 2005, "Linja dhe Sera"

¢ Debitorét e karburantit pa akcizé

NE& tabelén nr.1 jepet gjendja progresive e debitoréve té krijuar nga Agjencia né raport me debitorét
e trash&guar nga ish Projekti “2KR”.

Tabela.1
Nr. Pérshkrimi Nr. Debitorésh Viera né Leké
1. Debitoré t& trashéguar nga ish-Projekti “2KR”
(para krijimit t&€ AZHBR-s&) 622 IRl
2. Debitoré 1€ Agjencisé (2009 —2017) 101 473,751,669
TOTALI 723 2,058,454,729

Totali i debitoréve té AZHBR-sé: nga 2009 ¢ né vazhdim

Viera Debitore deri

Nr. Pérshkrimi Nr. Debitorésh né fund té vitit 2018
1 Linjat-serat 2009 28 169,317,068

2 Kredia pa interes 2012 10 134,672,169

3 Kredia pa interes 2013 8 76,228,142

4 Kredia pa interes 2014-2015 5 89,632,045

5 Debitoret € skemave kombetare 25 2,785,264

6 Debitoret € permbytjeve 25 1,116,981
TOTALI 101 473,751,669

Vlera prej 1,584,703,060 leké pérb&het nga debitorét e linjés 2005, debitorét e linjés 2009 dhe
debitorét e krijuar nga marrja e linjés sé traktoréve dhe plehra.

133



RONTROLLITLARTE  SHUETH

Raporti Pérfundimtar i Auditimir p&r auditimin e ushtruar n “Agjencing ¢ Zhvillimit
Ruinicor dhe Rurals

Nga informacionet e marra né rrugé shkresore dhe elektronike nga SB ( sektori i borxhit) &shté
konstatuar se:

1-Debitoré pér linjat e shpérndara né vitin 2005 jané€ 30 subjekte me vleré totale t& detyrimit
1,032,644,781 leké ose e théné ndryshe 50 % e borxhit total qé ka sot AZHBR. Jané lidhur gjithsej
30 (tridhjeté) “Kontrata shitje me rezervé”, bazuar né nenin 746 té Kodit Civil, subjektet jané
pérfitues nga Grantet Japoneze, pérkatésisht Fondi Kunder Parti dhe Non Projekt Grand Aid nga
viti 2000-2006.

Pér kéto 30 kontrata, detyrimi n& total paraqitet:

-Detyrim principal pér 29 subjekte né total né daté 31.12.2018 &sht& 835,550,820 leké

-Detyrimi principal+penalitete né total éshté 1,032,644,780 leké.

30 Subjektet pérfituese kané marré né dorézim dhe kané qené posedues, jo pronar t€ linjave t&
pérpunimit, t& serave me ngrohje dhe fabrikave t€ pérpunimit prej vitit 2000 e né vazhdim, por pa
pasur asnjé kontraté/marréveshje me Projektin 2KR/AZHBR, né ményré qé t& detyroheshin té
kthenin detyrimin kontraktual. N& periudhén 2006-2008, €sht¢ bé&ré e mundur firmosja e
kontratave té shitjes me rezervé, si mjeti i vetém ligjor pér kthimin e kétij detyrimi nga kéto
subjekte, té cilét né realitet pérfitonin prej shumé vitesh duke pérdorur sendet t& luajtshme nga
momenti i marrjes né dorézim.

Detyrimi ligjor i subjekteve pérfituese ka qené né vazhdimési pagimi i késteve sipas kontratés dhe
grafikut t& pércaktuar bashkélidhur kontratés sé€ nénshkruar mes paléve. N& rast t& mospagimit té
detyrimit kontraktual, si sanksion n& kontraté ka gené pércaktuar q¢ sendet té sekuestroheshin
sipas procedurave ligjore, gj& q& nuk &shté realizuar deri mé tani.

Nga sektori i borxhit dhe sektori juridik, jané hapur procese gjyqésore pér kéta 30 subjekte
debitoré (bashkélidhur kopje t& kérkes€ padive pér secilin rast dhe shkresa e sektorit t&€ borxhit me
nr.prot.103, daté 17.05.2016,pér hapjen e kétyre proceseve). Por, meqénése ky fenomen é&shté i
pérhapur né shumé fermer€, para se  t€ hapeshin proceset gjyqésore, ish-Projekti 2KR dhe
Ministria e Bujqésisé, duhet t& analizonin shkaget dhe arsyet objektive apo subjektive t& krijimit
1& veshtirésive financiare qe i kané detyruar kéta fermeré t€ mospaguajné késtet dhe kamatvonesat
sipas grafikut t& pércaktuar né kontratén s& nénshkruar. Kéto shkaqe dhe arsye objektive apo
subjektive, kané t& bé&jné me braktisjen e aktiviteteve agrobujqésore nga veté fermerét pérfitues,
apo kane t€ b&jné me shkage objektive apo subjektive t€ veté strukturave shtetéroré qé lidhen me
mos subvencionimin e karburantit, te plehrave kimike, inputeve bujqésore, mungesés sé letésirave
fiskale, etj.
Né 30 akt-padi e béra nga AZHBR, pér kéta debitorg &shté kérkuar specifikisht:

a) zgjidhja e kontratave pér mos p&rnbushjen e detyrimeve kontraktule te mbetura

b) pagimin e kamatvonesave sipas kontratave respektive.

¢) Po késhtu éshté kérkuar edhe vendosja e mases se sigurimit te padise per sekuestrimin e

objektit, cka do te thote se deri n& pérfundim te proceseve gjyqésore subjektet debitoré nuk
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kané t& drejte t& pérdorin linjat apo serat e marra nga AZHBR, nga € cilat realizojn€ dhe
pérfitojné t€ ardhura tatimore.
Pra AZHBRR né té gjitha rastet e proceseve gjyqésore t& hapura ndaj te gjithé debitor&ve nuk ka

kérkuar sekuestrimin dhe kthimin e linjave apo serave . K&éto kérkesa me t& drejt€ nuk jané béré
né& padité e ngritura, sepse né rast se, gjykata do t& vendoste kthimin e linjave apo serave, buxhetit
i shtetit do te kishte njé kosto té konsiderueshme gé& do ti duhej pér ¢montimin, transportin,
magazinimin si dhe montimin e tyre né ferma té tjera. Pér t& nxjerré ne dukje koston e larté
buxhetore dhe raportin kosto-pérfitim pér AZHBRR, mjafton t& pérmendim dhe ti referohemi,
VKM nr. 868 daté 27.10.2010 dhe Udhézimit nr 4363 daté 15.9.2011 "Pér shpenzimet dhe koston
ekonomike pér zbatimin e procedurave t&€ mbledhjes s& detyrimeve nga subjektet debitoré qé kané
pérfituar nga fondi kundérparti” me anén e t& cilave AZHBR &sht€ financuar nga buxheti i shtetit
me 17 milion leké p&r mbulimin e shpénzimeve pér sekuestrimin (heqjen) transportin dhe ruajtjen
e dy linjave (paisje dhe makineri per nxjerrjen e vajit te ullirit), té cilat aktualisht edhe sot q& nga
viti 2011 ndodhen né ruajtje n& ambjentet ¢ Bordin e Kullimit Tirané dhe kan& humbur vierén e
tyre pérdorimit, pér shkak t& amortizimit. Pér mé tepér po t& pérmendim kétu, rastet € sekuestrimit
t& serave me sipérfage t& médha mbi I ha, q& kané vite té shumta pérdorimi dhe jang tejet t&
amortizuara do té kérkonte fonde buxhetore té t& konsiderueshme pér vierésimin, ¢montimin,
ruajtjen, transportimin dhe magazinimin dhe pérséri montimin e tyre.

Deri né momentin e kétij auditimi, nga 30 procese gjyqésore t& hapura kané pérfunduar proceset
gjyqésore dhe kan& marré formé t& preré nga Gjykata Administrative e Apelit, vetém 3 (tre )
subjekte. Konkretisht, “Ana; shpk;“OERT” (Sucralba), sh.a, dhe “SARA”sh.p.k. dhe ng kété
kontekst pér sa trajtuam mé sipér, pér kéta 3 subjekte debitoré Gjykata ka marré vendime té
ndryshme si mé poshté:

1. Pér subjektin “Sucraalba”, ka vendosur, detyrimin e té paditurit shogéria Sucraalba shpk, q& t&
pérmbushé detyrimet kontraktore t& rrjedhura nga Kontrata nr. 328, Prot daté 04.06.2007, lidhur
me date 20.11.2006, duke i paguar AZHBR-s& shumén prej 188.280.750 leké ( ¢ cila p&rbéhet nga
vlera e principalit 162.866.930 leké detyrim kontraktual dhe 25.413.820 leké penalitete q& jané
interesa ligjore t& pa paguara. Pra gjykata ka vendusur vetém kthimin e dedyrimit sipas kontrate
dhe jo sekuestrimin e aseteve , duke e lene késhtu kété subjekt t&€ vazhodoje aktivitetin e tij.

2. Pér subjektin “ANA” sh.p.k ka vendosur, detyrimin e palés se paditur shogéria “ANA” shpk,
té paguajé né favor t& palés paditése AZHBR, detyrimin n€ masén 29,158,630 leké dhe vierén e
kamatévonesés né shumén 4.866.328 leké. Rrézimin pér pjesén tjetér t& padis€. Edhe n& kété rast,
gjykata ka vendosur vetém kthimin e detyrimit sipas kontratés dhe jo sekuestrimin e aseteve , duke
e léné késhtu kété subjekt t& vazhodoje aktivitetin e tij.

3. Pér subjektin“SARA”sh.p.k, ka vendosur, zgjidhjen e kontratés s& shitjes me rezervé, t&

sendeve t& paluajtéshme me nr.6741/1, daté 15.11.2017 dhe detyrimin e palés s€ paditur
kundérpaditése shoqéria tregétare “SARA”sh.p.k. t& kthejé sendin objekt kontrate. Pra sipas kétij
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vendimi gjykata ka vendosur t& parashkruajé (t€ shuaj€) detyrimin e pretenduar nga AZHBR prej
48,329,484.36 leké dhe ka vendosur kthimin n&¢ AZHBRR t€ sendit (serave). Pra, duket qarté se
gjykata ndryshe nga dy rastet ¢ mésipérme, né kété rast ka kérkuar sekuestrimin dhe kthimin e
linjave apo serave, edhe pse kjo nuk €shté kérkuar nga institucioni i AZHBR-s&.

Né tabelén e méposhtme po pasqyrojmé té dhéna t& detajuara pér 30 subjektet debitoré:

Tabela nr.2.

Nr Emer Mbiemer

Granti

Gjendja debitore
31.12.2018 principal
+ penalitet

Statusi i Proceseve
Gjyqgesore

| | HALFA shpk (Faik Haruni)

Linjat 2005

20,599,621.95

Proces gjygesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

2 | ENERI shpk (Spiro Arapi)

Linjat 2005

14,235,387.40

Proces gjyqesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

3 | NIVICA 95 shpk (Agron Papagjika)

Linjat 2005

25,183,665.94

Proces gjyqesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

4 | ALELEON shpk (Shaban Hoxha)

Linjat 2005

20,498,402.44

Proces gjyqesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

5 | IVAP shpk (Fation Postoli)

Linjat 2005

13,766,045.37

Proces gjyqesor,
Gjykatene
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

6 | HAJDARI shpk (Bedri Hajdari)

Linjat 2005

18,437,022.25

Proces gjyqesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

7 | ANI shpk (Anastas Gjikondi)

Linjat 2005

16,656,170.09

Proces gjyqesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

8 | KURJAN-Brahimi shpk (Beniamin Toro)

Linjat 2005

25,588,985.38

Proces gjyqesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
e i
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DURAKU shpk {Zyhdi Duraku)

Linjat 2005

14,353,262.54

Proces gjyqesor,
Gjykaten
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

0

QEHA-91 (Bujar Sula)

Linjat 2005

8,915,588.89

Proces gjyqesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

il

FERLUT sha (Ferdinand {brahimi)

Linjat 2005

4,914,394.74

Proces gjygesor,
Gjykaten ¢
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

12

ADC shpk (Genci Mataj)

Linjat 2005

25,754,430.15

Proces gjygesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

AEI shpk (Enis Kola)

Linjat 2005

15,484,121.78

Proces gjygesor,
Gjykaten ¢
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

Alb Kevi shpk (Besim Isufaj)

Linjat 2005

35,727,020.79

Proces gjyqesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

ALEUS shpk (Aleksande Klimi)

Linjat 2005

29,115,069.75

Proces gjyqesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
eli

ALIRAJ shpk (Pellumb Aliraj)

Linjat 2005

21,376,739.30

Proces gjygesor,
Gjykatene
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

ANA shpk (Sotiraq Paspali}

Linjat 2005

33,344,673.85

Proces gjygesor,
Gjykaten ¢
Adminisirative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

ELMAZI shpk (Luftar Elmazi)

Linjat 2005

14,942.367.27

Proces gjyqesor,
Gijykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

ERISA shpk (Bujar Haxhisala)

Linjat 2005

19,699,121.93

Proces gjyqesor,
Gjykaten ¢
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell
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FANI FOOD shpk (Ferdi Fani)

Linjat 2005

33,989,545.42

Proces gjyqesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

21

1SAK shpk (Ismail Sinani)

Linjat 2005

31,280,161.11

Proces gjyqesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

22

KIRALB shpk (1lmi Sakti)

Linjat 2005

19,252,686.32

Proces gjyqesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

23

LUCA shpk (Viktor Cela)

Linjat 2005

82,434,625.19

Proces gjygesor,
Gjykatene
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
e ll

24

QAZI Mulletit (Zydi Tegja)

Linjat 2005

26,759,893.51

Proces gjygesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

25

QERT shpk (Ilir Kola)

Linjat 2005

202,013,824 52

Proces gjyqesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

26

SARA shpk (Mechmet Loci)

Linjat 2005

48,329,484.36

Proces gjyqesor,
Gjvkaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

27

VAJRA BIMORE FIOL (Bajram Dine)

Linjat 2005

137,251,164.83

Proces gjygesor,
Gjykaten
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

28

ZIN PAG (Trifon Murataj)

Linjat 2005

38,066,029.69

Proces gjyqesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

29

SAMUEL SHPK

Linjat 2003

18,006,119.11

Proces gjyqesor,
Gjykaten e
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
ell

30

ARJAN HYKA (Arjani Seré)

Linjat 2005

16,669,154.67

Proces gjyqesor,
Gjykaten ¢
Administrative te
Apelit, Tirane, Shkalla
cll
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| | TOTALI 1,032,644,780.54

2. Debitoré pér linjat e shpérndara pér vitin 2009 rezultojné 28 subjekte me njé vleré totale
169,388,097 leké, e detajuar né tabelén nr.3.

Tabela nr.3. Debitorét e linjés 2009

Gjendja debitore 31.12.2018
Nr Emer Mbiemer Viti principal + penalitet
1 | SHEFKI HOXHA 2009 25,132.00
2 | IZET SELXHAFERI 2009 4,709,889.59
3 | FLAMUR KAZA 2009 13,801,500.19
4 | SELMAN VOKA 2009 7,579,231.75
5 | PELLUMB SEFERI 2009 6,277,780.22
6 | SHABAN PUPA 2009 8,706,481.38
7 | AHMET BALI 2009 6,277,780.22
8§ | BASHKIM MACI 2009 1,885,731.66
9 | ARJAN BICAKU (LEDMARX) 2009 9,522,403.88
10 | LAVDIMIR MARA 2009 2,841,760.52
11 | LLUKAN KQTO 2009 9,982,951.83
12 | REXHEP ALI 2009 3,205,816.19
13 | IRFAN LICI 2009 4,827,955.51
14 | SEZAI SHEHU 2009 3,343,877.18
15 | YLLI BEMIT 2009 2,864,210.63
16 | PELLUMB MUSO 2009 1,029,256.42
17 } SERVET FEKA 2009 11,183,178.04
18 | AGRON GJATA 2009 6,235,740.39
19 | SPAHI JAHJA 2009 2,507,315.36
20 | ARTAN NDREU 2009 2,287,370.22
21 | FRAN HOTI 2009 10,049,555.78
22 | HAKI CUNI 2009 8,475,900.93
23 | AQIF DEZHGIU 2009 9,982,952.42
24 | GENCIMITA 2009 13,011,782.21
25 | PELLUMB BERZHESHTA 2009 2,296,436.18
26 | EDMOND KASQO 2009 §,707,978.35
27 | SAFET LICI 2009 4,077,906.61
28 | QERIM ALLKJA 2009 3,690,221.49
TOTALI 169,388,097.14
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Pér subjektet e késaj linje, kontratat jané siguruar me kolateral (Pasuri e patundshme), t& cilat
referuar VKM-sé nr. 269, daté 12.03.2009 “Pér miratimin e ményrés s&€ pérdorimit t& fondeve té
ish-projektit 2-KR”.jan& 100-150% i kredisé s& marré .

Pér 28 debitoré jané hapur procese gjyqésore t€ cilat jané fituar nga AZHBR dhe vetém pér
subjektin Qerim Allkaj pas pérfundimit t€ procedurave té ankandit nga ZPE, pasurité jané tashmé
né pronési t& AZHBR-sg, té vértetuara me certifikata t€ pronésisé. P€r subjektet e tjeré vazhdojné
procedurat nga shogérité pérmbarimore shtetérore pér verifikimin e pasurive apo aktiviteteve né
emér té tyre.

3-Fondi i granteve Japoneze &shté ricikluar duke u shpérndaré dhe né formén e kredisg pa interes
me VKM té posagme né vitet 2009, 2012, 2013, 2014 dhe 2015 pas krijimit t&€ Agjencisé si e tillé.
Nga 65 pérfitues t& késaj skeme, subjekte debitoré jané 46. Nga 65 pérfitues t& késaj skeme,
subjekte debitoré jané 46. Nga informacionet dhe intervistat e kryera me sektorin e borxhit ,
subjektet nuk kané pasur mundési financiare pér shlyerjen e kétyre kredive duke parashtruar
kérkesa né shtrirjen e afatit t& shiyerjes. AZHBR ka ndjekur né vazhdimési t& gjithé procesin, duke
béré njoftimet zyrtare dhe kané filluar proceset gjyqésore né zbatim té kontratave ligjore mes
paléve.

Debitoré t& kredisé pa interes pér vitin 2012 jané 10 subjekte me vleré€ t€ paarkétuar 134,672,169
leké e dhé&né né tabelén nr.4.

Tabela nr.4

Nr Emer Mbiemer Vith§ Krijimie | Clendia d"’“‘"’;; L'llife-tz‘“s principal +
| Flonn Mandreu "Flon"LE 2012 2,410,492.28
2 Simon Gjoka LE 2012 1,326,707.00
3 Valer Hoxha "AFP"TR 2012 17,062,363 76
4 Ramiz Jahbala "TAMLA" Trop. 2012 39,824,780.95
5 Tha Kuro “Lunxhi"Gjr 2012 14,781,104.01
6 Vehip Salkurti"Kop-Frut Dhber" 2012 13,877,439.14
7 AstritRramilli BiofermaRramill 2012 10,857,941.95
8 Dhimitraq Tamgo"KDK" TR 2012 17,015,667.72
9 Refat Beqirllari KQ 2012 510,099.13
10 Gezim Shahini" AzariProgres”"EL 2012 17,005,372.77

TOTALI 134,672,168.72

4-Debitoré té kredisé pa interes pér vitin 2013 jané€ 8 subjekte me vleré t& paarkétuar
76,228,142 leké, e dhéné né tabelén nr.5.
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Tabela. Nr.5.

Nr Emer Mbiemer Viti S',‘iiel:::?i:ld:l::::;t:i::‘.12.2018

1 Erjon Aliaj LU,dhom frigorifer 2013 13.397,602.00

2 Aristotel Kito” Amaltea” 2013 15,161,309.00

3 Ladovik Smakay, Vellezrit smaka 2013 13,131,707.00

4 Vesaf Musa,musa oil 2013 2,451,203.00

5 Erjona Batla,Skanderbeg 2013 15,094,481.00

6 Bashkim Magi,Magi 2003 2013 14,941,414.00

7 Erida Zarka FR 2013 801,143.00

B Arben Mustafa) PR 2013 1,249,283.00
TOTALI 76,228,142.00

5-Debitoré té kredisé pa interes pér vitin 2014-2015 jané 5 subjekte me vlerg t€ paark&tuar
89,632,045 leké e dhéné né tabelén nr.6.

Tabela Nr.6

Nr. Emer Mbiemer Viti Gjendja debitore 31.12.2018 principal + penalitet
1 | GPBM 1 20i4-2015 18,012,251.00
2 | Kleid: Zika 2014-2015 20,739,853.00
3 | Roland Llojku 2014-2015 21,910,050.00
4 | Rexhep Rraja 2014-2015 13,457,145.00
5 | Agro Alko 2014-2015 15,512,746.00
TOTALI 89,632,045.00

Pér sa mé sipér AZHBR, &shté né& proces t& krijimit t& komisionit me urdhér t& Ministrit t&
MBZHR, pér zhvillimin e procedurave t& ankandit .

a) Me shkresén nr .286/2 prot, daté 27.03.2019, nga AZHBR &sht& dérguar shkresa me léndé:
Anétar pér komisionin e zhvillimit t& ankandit drejtuar MFE, e cila né pérgjigjen e saj kthyer me
shkres& nr.prot 5388/2, dat 09.05.2019, &shté shprehur se : AZHBR &shté& autoriteti pérkatés p&
zhvillimin e kéti procesi.

b)N& kéto kushte, AZHBR, me shkresén nr .286.prot, dat€ 28.05.2019, ka kérkuar miratimin e
kétij komisioni drejtuar - MZHBR-s€.

6-Debitoré té skemave kombétare jané 25 subjekte me vleré t&€ paarkétuar 2,785,264 leké.
7-Debitoré & traktoréve dhe plehrave kimike jan& 585 subjekte me vleré & paarkétuar
551,770,839 leké, pér periudhén 2000-2005, t& cilét kané lidhur kontrata shitjeje me ish-Projektin
2KR dhe nuk kané shilyer detyrimin kontraktual sipas grafikut t& shpérndarjes dhe afatit t€ shlyetjes
prej maksimumi 5 vjetésh, i cili ka qené:

141



KONTROLLE T LARTE L SHTETIY

Raportd Pérfundimtar i Auditimit pér auditimin e ashivear nd “Agjencing e Zhyillimit
Ruinisnr dhe Rorat®

Né rast se blerési nuk respekton afatet e shlyerjes sé kontratés sé pércaktuar, shitési ka té drejté (AZHBR)
qé t'ia marré menjeheré mjetet blerésit duke mos i kthyer pjesén e késteve qé ka paguar dhe shumén e léné
si garanci sipas kontralés.

Nga sektori i borxhit jan& dérguar njoftime periodike pér kthimin e detyrimit.

Aktualisht arkétimet nga fermerét/debitorét e mekanikés bujgésore jané t€ pa pérfillshme.
8-Debitoré té naftés jané 36 subjekte me vleré t€ paarkétuar 39,792,929 leké.

9_Debitoré té pérmbytjeve, borxh i krijuar n€ vitin 2017 jan€ 25 subjekte me vieré i€ paark&tuar
1,117,446 leké.

Pra nga analiza e mésipérme viera prej 1,584,703,060 leké éshté njé vieré e konsiderueshme e
cila nuk ka “shpresé’ pér arkétim dhe pérbén 76,99 % té borxhit total gé ka sot AZHBR.

Ky borxh pér veté “moshén’ qé ka dhe problematikat e pérmendura mé sipér konsiderohet i
pambledhshém nga AZHBR.

AZHR ka hapur proceset gjyqésore me debitorét ¢ linjave dhe ka pércjellé kété problematiké né
Ministriné e Bujgésisé dhe zhvillimit Rural népérmjet shkresave pérkatésisht me nr.prot.2941/1
daté 14.12.2017 dhe me nr.prot 1487 daté 02.05.2018 ku pasqyron kété situaté.

Nga Gjykata administrative e shkallés sé Paré Tiran€ jang pranuar padité.

Nga té dhénat e sektorit t& borxhit arkétimet t& ndara sipas viteve pér periudhén né auditim, jané :
Arkétimet nga té gjitha subjektet debitore pér periudhén Janar - Dhjetor 2017 kané gen& vetém né
nivelin e 10%, ose e théné ndryshe jané ark&tuar gjithsej 19,337,638 leké.

Situata e arkétimeve t& subjekteve debitoré sipas viteve paraqitet si mé poshté:

Tabela nr. 7: Arkétime sipas klasifikimit té debitoréve (Janar-Dhjetor 2017)

Vierae Vierae Vierae Vierae Totali Diferenca me
Nr Emertimi Plani2017 | arketwar3 | srketuar3d | arketwsr3d | srketvar3 |{Janar-Dhjetor — Realizimi
mujori [ mujori [ mujori I mujori IV 2017) bl
il Debitoret e FXP 2009 142,027,000 3,400,000 663,700 405,042 3227258 7,786,000 | 134,241,000 5.5%,
2{Debitoret ¢ FKP 2012 25,056,000 530,000 1,385,000 90,000 445,000 2470000 22,586,000 9 %%
3 Debitoret ¢ FKP 2013 13,516,050 610000 1,263,350 59,650 167,050 2,160,050 11,356,000 16.0%
4|Debitoret 2014-2015 16,978,203 1,630,000 1,274,543 31,846,143 - 6,151,286 10226917 19.8%
5| Debitoret e Traki & Agregate - - 170,000 . n 170,302
6{Te ardhura te era - 3,068 123,069
TOTALI L5 197,577,253 6,250,000 4,756,593 8,335,045 4,161,679 | 19337638 ] 178,409917 9.8%

Pér pérfituesit e traktoréve (kontrata t€ lidhura né vitet 2000 - 2005) nuk ka njé plan t& caktuar
arkétimi pér vitin 2017, pasi detyrimi duhet t& ishte shlyer brenda 2 viteve nga nénshkrimi i
kontratés. Nga debitorét pér traktoré jané arkétuar vetém 170,302 leké pér vitin 2017.

Arkétimet mé té larta gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2017, né pérqindje té detyrimit jané
realizuar nga debitorét e vitit 2014-2015, né masén 40% té detyrimit pér vitin 2017.
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Gjaté vitit 2017, vihet re q& arkétimi éshté shumé i ulét nga “Debitorét e traktoréve”, pér sa i pérket
késaj ¢éshtjeje problemi mbetet edhe fakti i mungesés sé& fondeve pér kryerjen ¢ procesit té
dorézimit vullnetar té traktoréve dhe deditorét ¢ FKP t& viteve 2012-2013.

Arkétimet mé té larta gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2017, né pérgindje té detyrimit, jané
realizuar nga debitorét e vitit 2014-20135, né masén 40% té detyrimit pér vitin 2017.

Gjaté vitit 2017, vihet re q€ arkétimi &sht& shumé i ulét nga “Debitorét e traktoréve”, pér sa i pérket
késaj céshtjeje problem mbetet edhe fakti i mungesés sé fondeve pé&r kryerjen e procesit té
dorézimit vullnetar t€ traktoréve dhe deditorét e FKP t& viteve 2012-2013.

Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural ka béré kérkesa zyrtare né MBZHR pér ristrukturimin
e kredive me Udhézim t& pérbashkét t¢ MBZHR dhe MF por nuk ka njé zgjidhje t€ késaj céshtje.
Arké&timet pér periudhén Janar — Dhjetor 2018 pasqyrohen né tabelén e méposhtme:

Tabela nr.8.

Nr. Debitorét Plani |-vjecar Arkétimet e vitit Realizimi

1 | Kredipanteres 2005* 588,00000

2 | Kredi pa interes 2012 25,056,000.00 5,915,000 00 24%

3 | Kredi pa interes 2013 13,516,050.00 2,266,750.00 17%

4 | Kredi pa interes 2014 16,978,242.00 3,823,629 00 231%

5 | Debitorét e traktoréve® 130,000.00

6 | Debitorét e skemés sé pérmbytjeve 4,015 12400 1,067,551.00 27%
TOTALI 59,565.416.00 13,790,930.00 23%

Sikurse konstatohet nga tabela, arkétimet mé té larta gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2018, né
pérgindje té detyrimit jané realizuar nga debitorét ¢ skemés s& pérmbytjeve né masén 27% t&
detyrimit pér vitin 2018.

Pér krediné pa interes 2009 dhe traktorét nuk ka parashikim plani, pasi afatet e shlyerjes jang
tejkaluar.

NE total pér vitin 2018 jang arkétuar gjithsej 13,790,930 Leké.

Nga auditimi i borxhit u konstatua se AZHBR-ja trashégon n& ményré t& vazhdueshme debitor
té cilét né total deri mé 31.12.2018 jané& né vlerén 2,058,454,729 leké, ku pjesén mé t& madhe e
zéné debitorét e linjave 2005-2009, me njé borxh né vlerén 1,032,644, 780 leké pér linjat 2005 dhe
njé vleré prej 169,388,097 leké pér linjat 2009.

Hapja e proceseve gjyqésore nga AZHBR éshté shogéruar me kosto té larté ku rast konkret &shté
dorézimi vullnetar i 2 (dy) linjave t& cilat ndodhen né& Bordin e Kullimit Tiran€, bazuar kjo n&
VKM nr. 868 daté 27.10.2010 dhe Udh&zimin nr 4363 daté& 15.9.2011 "Pér shpenzimet dhe koston
ekonomike pér zbatimin ¢ procedurave té mbledhjes sé detyrimeve nga subjektet debitoré q& kané
pérfituar nga fondi kundérparti” pér marrjen e kétyre sendeve ( sekuestro), duke e rénduar
Buxhetin e Shtetit me njé kosto prej 17.000.000 min leké.
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Pavarésisht procedurave té ndjekura dhe dokumentuara nga AZHBR népérmjet shkresave dhe e-
maileve té dérguara né MZHBR dhe MFE,si dhe proceseve gjygésore té ‘hapura e té shogéruara
me kosto té larta t& tyre, nuk kané sjell€ njé zgjidhje t€ situatés.

Pér debitorét e linjave 2005-2009, t€ cilét kané qené subjekte t€ pajisur me nipt, pra té regjistruar
né organin tatimor, u konstatua g& ndér vite nuk kishte njé bashk&punim ndérmjet AZHBR dhe
DPT-sé&, me qéllim q& pér t€ gjithé subjektet aktivé né organin ¢ tatimeve dhe debitoré né AZHBR,
nga linjat e pérfituara nga kjo e fundit, t€ hartohej plani i monitorimit dhe arkétimit né
bashképunim me MFE-né pér arkétimin e kétyre detyrimeve né kohé.

Nga auditimi i borxhit u konstatua se AZHBR-ja trashégon né ményrg t€
vazhdueshme debitoré t& cilét n& total deri mé& 31.12.2018 jané né vlerén
2,058,454,729 lekg, ku pjesén mé t& madhe e z&€né debitorét e linjave 2005-2009,
me njé borxh né vlerén 1,032,644,780 leké pér linjat 2005 dhe njé vler prej
169,388,097 leké pér linjat 2009.

AZHBR, ka hapur procese gjyqésore pér 30 subjekte debitoré té& linjave 2005-
2009. Por, meqenése ky fenomen &shté i pérhapur né shumé fermeré, para se té
hapeshin proceset gjygésore, ish-Projekti 2KR dhe Ministria e Bujqésisé, duhet t&
analizonin shkaqet dhe arsyet objektive apo subjektive t& krijimit t& véshtirésive
financiare q& i kané detyruar kéta fermeré t& mos paguajné késtet dhe
kamatévonesat sipas kontratave (shkaget dhe arsyet, kané t& b&jné me braktisjen e
aktiviteteve nga veté fermerét pérfitues apo me mos subvencionimin e karburantit,
in puteve bujqésore, mungesén e lehtésirave fiskale, et)).

Né 30 akt-padité e béra nga AZHBR né gjykaté pér kéta debitoré &shté kérkuar
specifikisht: zgjidhja e kontratave pér mos pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale
té mbetura, pagimin e kamat&vonesave sipas kontratave respektive. AZHBR né t&
gjitha rastet e proceseve gjyqésore té€ hapura ndaj te gjithé debitoréve nuk ka
Situata: kérkuar sekuestrimin dhe kthimin e linjave apo serave. Kjo kérkes€ me t& drejté
nuk éshté béré né padité e ngritura, sepse né rast se, gjykata do t& vendoste kthimin
e linjave apo serave, buxhetit i shtetit do t& kishte njé kosto t&€ konsiderueshme qé
do ti duhej pér ¢montimin, transportin, magazinimin si dhe p&rséri montimin e tyre
né ferma té tjera. Pér t& nxjerré né dukje koston e larté buxhetore dhe raportin
kosto-pérfitim pé&r AZHBR, mjafton t& pérmendim dhe ti referohemi, VKM-sé& nr.
868 daté 27.10.2010 dhe Udhé&zimit nr. 4363 daté 15.9.2011 "Pér shpenzimet dhe
koston ekonomike pér zbatimin e procedurave t& mbledhjes s& detyrimeve nga
subjektet debitoré qé kané pérfituar nga fondi kundér parti” me anén e € cilave
AZHBR éshté financuar nga buxheti i shtetit me 17 milion leké pér mbulimin e
shpenzimeve pér sekuestrimin (heqjen) transportin dhe ruajtjen e dy linjave
(pajisje dhe makineri pér nxjerrjen e vajit te ullirit), t€ cilat aktualisht edhe sot qg&
nga viti 2011 ndodhen né ruajtje né ambientet e Bordin e Kullimit Tirané dhe kané
humbur vlerén e tyre pérdorimit, pér shkak t& amortizimit. Pér mé tepér po &
pérmendim kétu, rastet e sekuestrimit t¢ serave me sipérfage t€ mé&dha mbi | ha,
qé kané vite t& shumta pérdorimi dhe jané tejet t€ amortizuara do t& kérkonte fonde
buxhetore t& konsiderueshme pér vlerésimin, ¢gmontimin, ruajtjen, transportimin
dhe magazinimin.
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kéta 3 subjekte debitor& Gjykata ka marré vendime t& ndryshme si mé poshté:

duke e 1&né késhtu kété subjekt té vazhdojé aktivitetin e tij.

aktivitetin e tij.

éshté kérkuar nga veté AZHBR.

arkétimin e kétyre detyrimeve né kohé reale.

Kriteri:

detyrimeve nga subjektet debitor& g kané pérfituar nga fondi kundér parti”

Ndikimi/Efekti: | Arkétimi i borxhit né nivele t& papérfillshme.

Shkaku:

Mosndjekia n& ményré p&riodike e statusit t& kéyre debitoréve

Réndésia:

I larté
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Deri né momentin e kétij auditimi, nga 30 procese gjyqésore 1€ hapura kan&
pérfunduar procesin gjyqésor dhe kané marré formé t&€ preré nga Gjykata
Administrative ¢ Apelit, vetém 3 {tre) subjekte. Konkretisht, “Ana; shplk;“OERT”
(Sucralba), sh.a, dhe “SARA” sh.p.k. dhe né kontekst pér sa trajtuam mé sipér, pér

Pér subjektin “Sucraalba”, ka vendosur, detyrimin q& t& p&rmbushé detyrimet
kontraktore, duke i paguar AZHBR-s&¢ shumén prej 188,280,750 leké (e cila
pérbéhet nga viera e principalit 162.866.930 leke detyrim kontraktuale dhe
25.413.820 leké penalitete qé jané interesa ligjore t& pa paguara. Pra giykata ka
vendosur vetém kthimin e detyrimit sipas kontratés dhe jo sekuestrimin e aseteve,

Pér subjektin “ANA” sh.p.k ka vendosur, t& paguajé detyrimin né favor t&€ AZHBR
né& masén 29,158,630 leké dhe vlerén e kamatévonesés né shumén 4,866,328 leké.
Edhe né kété rast, gjykata ka vendosur vetém kthimin e detyrimit sipas kontratés
dhe jo sekuestrimin e aseteve, duke e 1&n& késhtu kété subjekt t& vazhdojé

Pér subjektin “SARA”sh.p.k ka vendosur zgjidhjen e kontratés sé& shitjes me
rezervé, t& sendeve t& paluajtshme me nr.6741/1, daté 15.11.2017 dhe detyrimin e
shoqgrisé tregtare “SARA”sh.p.k. té kthejé sendin objekt kontrate. Pra sipas kétij
vendimi gjykata ka vendosur t& parashkruajé (t& shuaj¢) detyrimin e pretenduar nga
AZHBR prej 48,329,484.36 leké dhe ka vendosur kthimin n¢ AZHBRR té sendit
(serave). Pra, duket qarté se gjykata ndryshe nga dy rastet e mésipérme, né kété
rast ka kérkuar sekuestrimin dhe kthimin e linjave apo serave, edhe pse kjo nuk

Debitorét e linjave 2005-2009, té cilét kané geng subjekte t& pajisur me nipt, pra té
regjistruar né organin tatimor, u konstatua se ndér vite nuk kishte njé& bashk&punim
ndérmjet AZHBR dhe DPT, me géllim verifikimin e statusit t& tyre, dhe mé pas
pér subjektet aktivé n& organin e tatimeve dhe debitoré né AZHBR, t& hartonin pér
k&té periudhé planin i monitorimit dhe arkétimit né bashképunim me MFE-né, pér

VKM-né nr. 868, daté 27.10.2010 dhe Udhézimin nr 4363 daté 15.9.2011 "Pér
shpenzimet dhe koston ekonomike pér zbatimin e procedurave t&€ mbiedhjes s&
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Né pérfundim pér pérmirésimin e gjendjes rekomandojmé marrjen e masave si mé
poshté:

A. OPINIONI I AUDITIMIT

| Opinion mbi pasqyrat financiare (I pakualifikuar)
' Nga auditimi i pasqyrave financiare, mbéshtetur né Standardet Ndérkombétare té Auditimit,

Rregulloren e Procedurave t& Auditimit t& KLSH dhe Manualet e Auditimit Financiar, pérsa i takon
shkallés sé zbatimit nga subjekti Agjencia e Zhvillimit Bujqésor dhe Rural (AZHBR), t&
standardeve t& kontabilitetit, t€ ligjit mbi kontabilitetin dhe pasqyrat financiare, udhézimeve e
kushteve t& vendosura apo termave mbi raportimin financiar, mbi t& cilat &shté réné& dakord
(kriteret e auditimit financiar), u evidentua se transaksionet financiare té realizuara gjaté aktivitetit
t&€ subjektit, paraqiten né pérputhje me kuadrin rregullator té raportimit financiar dhe se pasqyrat
financiare paragiten né€ ményré t€ drejté, né té gjitha aspektet materiale kornizén e zbatueshme té
raportimit financiar.

Ne kemi audituar, pasqyrat financiare, pér vitin ushtrimor 2017 dhe 2018, t& cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar; pasqyra e performancés financiare; pasqyrén e flukseve monetare:
pasqyrén ¢ ndryshimeve né aktivet neto/fondet neto; pasqyrén e investimeve dhe e burimeve té
financimit t& tyre; pasqyrén mbi gjendjen dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata, pasqyrén e
amortizimit t¢ aktiveve, shénimet shpjeguese pér hartimin dhe raportimin e pasqyrave financiare.

Opinionin e dh&né e mbéshtesim né konstatimet se, bilancet, deklaratat e t& ardhurave, shpenzimet, |
banka, jan€ pérfshiré né paqyrat financiare. Pasqyrat financiare jané paraqitur sipas ligjit té |

kontabilitetit dhe udhézimeve t& Ministrisé s& Financave. Evidencat e auditimit t& ofruara jané t& |

mjaftueshme dhe ofrojmé njé bazé t&€ mjaftueshme pér dhénien e opinionit té pakualifikuar,
Opinioni éshté i pakualifikuar

Sipas opinionit t¢ KLSH-s&, mbéshtetur né standardet e ISS41 17004, dhe ISSAI 12005, si dhe né |

pérputhje me kérkesat e manualit t& auditimit financiar t&¢ KLSH-s&, pasqyrat financiare paraqesin
né té gjitha aspektet material, né ményré té drejté pozicionin financiar t& Agjencisé sé Zhvillimit
Bujgésor dhe Rural né datén 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2018.

Baza mbi opinionin e pérputhshmériné

Ne e kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit t& Sektorit
Publik (ISSAIs) mbéshtetur n& ISSAI-n 10- Deklarata e Meksikés mbi Pavarésiné e SAI-t, si dhe
ISSAI 30- Kodi Etik, apo edhe géshtje t& tjera q& lidhen me auditimin pérputhshmérisé té njé

institucioni ndérkombétar, t& cilat jan& pérmendur né [SSAI-n 4000 “Standardi i Auditimit t& |

* Objektivi i audituesit éshté té formulojé njé opinion mbi besueshmériné e llogarive vjetore dhe llogarive bazuar né
njé vlerésim té pérfundimeve té hartuara nga evidencat e marra te auditimit dhe 1é shprehé garté opinionin népérmjet
njé raporti & shkruar qé shpfegon bazat e opinionit.

7 Objektivi | audituesit éshté té ofrojé siguri té arsyeshme nése pasqyrat si njé e teré nuk permbajné anomali materiale,
raste mashtrimi ose gabime, si edhe té raportajé mbi kéto pasqyra pérsa i takon gjetjeve nga auditimi.
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Pérputhshméris€”. Ne i kemi pérmbushur pérgjegjésité tona etike, né pérputhje me standardet e
sipérpérmendura, pérfshiré kétu edhe Kodin e Etikés s&¢ KLSH-s&, miratuar me Vendimin nr. 27,
daté 20.04.2018, t& Kryetarit t& KLSH-s&. Auditimi yn€ pérfshin kryerjen e procedurave me géllim
marrjen e evidencave té auditimit mbi ligjshméringé dhe rregullshm&riné e transaksioneve.
Procedurat jané pérzgjedhur né vlerésimin e riskut dhe t& materialitetit, pérfshiré marrjen né
konsideraté t& risqeve té mospérputhshmérisé materiale t& transaksioneve me kriteret e
parashikuara

Nga auditimi mbi pérputhshmériné, sa i takon shkallés sé zbatimit nga subjekti Agjencia pér
Zhvillim Bujqésor dhe Rural, t& rregullave, ligieve dhe rregulloreve, politikave, kodeve t&
vendosura apo termave dhe kushteve, mbi té cilat &shté réné dakord (kriteret e auditimit té&
pérputhshmérisé), bazuar né procedurat e kryera dhe evidencén e pérftuar u evidentuan né
pérgjithési zbatimi i tyre dhe nuk ka raste mospé&rputhjesh materiale pér t&€ raportuar. Auditimi i
pérputhshmérisé né AZHBR &shté kryer s& bashku me pasqyrat financiare dhe audituesi nén
gjykimin profesional e t& pavarur japin njé opinion té& pakualifikuar, ku nuk rezultojn& devijimet
materiale.

Opinion i pakualifikuar®,

Nén gjykimin e grupit té auditimit, né lidhje me auditimin e pérputhshméris€ shpreh njé
konkluzion/opinion pakualifikuar, ku né gjykimin profesional, efekti ose efektet € mundshme té
njé céshtjeje nuk kané devijime materiale.

Pérgjegjdsité e strukturave drejtuese 1é subjektit té audifuar lidhur me céshtjet nén auditim:
Drejtimi i Agjencisé s& Zhvillimit Bujgésor dhe Rural Eshté p&rgjegjés pér perdorimin e burimeve
financiare né pérputhje me politikat, ligjet dhe rtregulloret e aplikuara. Stafi drejtues &shté
pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve financiare né pérputhje me t& gjithé bazén ligjore dhe
rregullatoré né fuqi.

Pérgjegiésia e Audituesve té KLSH-sé:

Objektivi yné lidhet me garantimin e sigurisé s& arsyeshme mbi pérputhshméring e aktivitetit t&
Agjencisé sé Zhvillimit Bujgésor dhe Rural, me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi, si dhe mbi
pérdorimin e duhur dhe efecient t& burimeve financiare t€ institucionit. Siguria e arsyeshme &shté
njé nivel i larté sigurie, por nuk garanton qé auditimi i kryer né& p&rputhje me standardet mundéson
identifikimin e ¢do gabimi apo anomalie q&¢ mund té ekzistojé. Pérveg standardeve ISSAI,
audituesi i KLSH, gjithashtu aplikon edhe gjykimin dhe skepticizmin ton& profesional né punén
audituese.

Gjithashtu ne krijojmé njé ide fillestare mbi kontrollin € brendshém n& ményré q& t€ planifikojmé
procedurat e auditimit q& i pérshtaten situatés aktuale.

Ne komunikojmé& me drejtuesit ndér t& tjera, edhe pér planifikimin n& koh& dhe pé&rmbajtjen e
auditimit si dhe konkluzionet/gjetjet, duke pérfshiré edhe té metat e kontrollit té brendsh&m, qé& ne
kemi identifikuar gjaté& auditimit toné&.

¢ Audituesi shpreh njé opinion té pamodifikuara-pa rezerve kur né giykimin profesional é tij audituesi nuk ka raste
mospérputhjesh materiale pér té raportuar, kur konkludon ai shpreh njé konkluzion té pamodifikuar
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Ne identifikojmé géshtjet mé t& réndésishme lidhur me auditimin dhe i pérshkruajmé ato né
raportet e auditimit, me pérjashtim té rasteve kur kuadri ligjor nuk lejon vénien né€ dispozicion t&
tyre pér publikun ose né raste té rralla kur veté ne vendosim q& kéto ¢&shtje nuk duhet té pérfshihen
né raport pér shkak té pasojave negative & publikimi i tyre mund t€ sjell€ n€ publikun e gjer€.

A. MASA ORGANIZATIVE

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i organikés s¢ AZHBR-s¢€, u konstatua se struktura organike
e kétij institucioni ka ndryshuar dy heré pér njé periudh& njé-vjegare, e cila korrespondon me
periudhé&n né auditim 2017-2018, konkretisht sipas Urdhrit nr. 190, dat€ 06.11.2017 * Miratimi i
Strukturés dhe Organikés se Agjencisé pér Zhvillimin Bujqésor dhe Rural ( Agjencia ¢ Pagesave),
numri i punonjésve ndryshoi nga 123 ne 133 dhe sipas Urdhrit t&€ Kryeministrit nr. 140, daté
17.09.2018 “ Miratimi i Strukturés dhe Organikés s& Agjencisé€ pér Zhvillimin Bujgésor dhe Rural”
duke ndryshuar nga 133 né 169 punonjés . Gjendja faktike numri i punonjésve &shté 129, pra ka
njé mungesé prej 40 punonjésish. Procedura e ristrukturimit t€ organikés s¢ AZHBR-sg, rritja e
numrit t& punonjésve nga 133 né 169, krijimi i vendeve vakant si rezultat i lirimit t& punonjésve
civilé shoqéruar kjo edhe me mos emérimin né koh& t& punonjésve té rinj nga DAP, rezultat i
procedurave t& rekrutimit né Departamentin ¢ Administratés Publike, ka béré qé shumé sektoré
dhe drejtori pér njé periudhé té punojné me staf t& reduktuar n€ numér, disa her& pa strukturat
drejtuese (drejtorét dhe pérgjegjésit), duke krijuar mbingarkesé t& punonjésve me detyra shtes€ si
dhe ulje té efektivitetit né detyrat funksionale.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 29-40 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

1.1. Rekomandim: AZHBR ti kérkojé DAP, pér té filluar procedurat e rekrutimit pér plotésimin
e menjshershme t& vendeve vakante, vecanérisht té specialistéve t& fushés s€ inxhinierisé sé
ndértimit, mekanike dhe elektrike, me qéllim p&rdorimin sa mé eficient t&€ burimeve njerézore né
plotésimin e vizionit t& kétij Institucioni qé &shté fokusimi né€ zhvillimin e nj¢ Bujqésie t&
qéndrueshme dhe diversifikimin e ekonomisé Rurale, n€pérmjet granteve g€ pérftohen nga
Buxheti i Shtetit, Bashkimi Evropian, Banka Botérore dhe Qeveria Suedeze.

Menjéheré dhe né vazhdimési

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i inventarizimit t€ aktiveve t€ realizuar sipas urdhrit (&
Drejtorit t& Pérgjithshém, sipas té cilit &sht& ngritur komisioni pér inventarizimin fizik t€ aktiveve
dhe vlerésimin e tyre, né zbatim t& nenit 12, pika 2 b dhe nenit 15 pika 4 t& Ligjit nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, pikat 73, 74 dhe pika 81 t& Udh&zimit té
Ministrisé s& Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik”, si dhe nenit 7 t& Ligjit nr. 9228, dat€¢ 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare” u konstatua se, komisioni i inventarizimit né procesverbalin e mbajtur pér gjendjen e
aktiveve nuk ka béré njé ndarje té tyre sipas zérave: vlera total pér pajisje informatike, vlera total
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pér vegla pune, mobilieri e pajisje zyre, kondicioner, etj sipas formatit t& regjistrit t& aktiveve, i
cili hartohet né vartési t& lojit té tyre, si dhe grupit pérkatés brenda llojit, por i ka grupuar né total
né dy zéra “inventar ekonomik” dhe “Instalime teknike, makineri, pajisje, vegla pune”. Veprime
né kundérshtim me pikat 73, 74 , pika 81 t&¢ Udhézimit té Ministris¢ sé Financave nr. 30, datg
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né€ njésité e sektorit publik”,

(Trajtuar mé hollésisht né fag40-45 té Raportit Pérfundimtar té Auditimir).

2.1. Rekomandim: Nga Komisioni i inventarizimit té merren masa q& gjaté inventarizimit t&
aseteve té béhet ndarja e aktiveve sipas zérave, me géllim krahasimin e gjendjes fizike me gjendjen
né kontabilitet dhe pér diferencat e konstatuara sipas zé€rave nése do t€ kété, t&€ béhet sistemimi i
tyre né& kontabilitet.

Né vazhdimési

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dosjes s& inventarizimit té aktiveve t€ realizuar nga
komisioni i inventarizimit u konstatua se komisioni, pér t& dy vitet objekt auditimi ka konstatuar
diferenca, pér t€ cilat nuk jané& dhéné sgarime té métejshme se kush jan€ personat pérgjegjés apo
nga kusht &shté shkaktuar mungesa. Pér diferencat e konstatuara, komisioni nuk ka pérpiluar njé
procesverbal, népérmjet t& cilit vihet né dijeni instancat pérkatés, pér marrjen ¢ masave t&
métejshme pér kompensimin apo sistemimin e diferencave t& konstatuara, veprime n€ kundérshtim
me nenin 85, t& Udhézimit t& Ministrit té Financave nr. 30, dat& 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik”.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 40-45 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

3.1. Rekomandim: T& ngrihet nj& komision i veganta, pér t& béré verifikimin e diferencave t&
konstatuara nga komisionet e méparshme t& inventarizimit dhe t€ nxjerré pérgjegjésité pérkatése
té¢ personave q& kane né ngarkim vlerat materiale, duke i reflektuar diferencat e konstatuara dhe
né kontabilitet. M& pas institucioni t& marré masat q& pér diferencat ¢ konstatuara t€ vlerave
materiale t& behet kompensimi i vlerave t& tyre duke marrg né konsideraté vlerén ¢ blerjes, vlerén
e shpenzimeve kapitale te mépasshme t& cilat kané sjell rritje te vlerés s€ tyre, si dhe vlerén e
amortizimit t& akumuluar.

Brenda datés 30.09.2019

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrave financiare rezultoi se n€ formatin nr. 1 n& zérin
“Aktivet e Qéndrueshme té pa Trupézuar” jané t& pasqyruara (llog. 202) “Studime dhe kérkime”
né vlerén prej 21,674,642 leké, e cila pérbéhet nga shuma prej 295,800 leké t€ projektit ish- 2KR
dhe né shumén prej 21,378,842 leké té dy kontratave pér “Studim pé&r mizén e ullirit” dhe “Projekti
pér ndértimin e zyrave t¢ AZHBR-s& n& Fushé Krujé” lidhur gjat& vitit 2009, pér t€ cilat nuk
gienden kontratat e lidhura. N& SKK nr. 5 “Aktivet afatgjata materiale dhe aktivet afatgjata
jomateriale” dhe SNK 38 “Aktive jo-materiale” thuhet se: Jeta ¢ dobishme ¢ nj€ aktivi jomaterial
qé rrjedh nga té drejtat kontraktuale ose t& drejta t& tjera ligjore nuk duhet t€ kaloj€ periudhén e t&
drejtave kontraktuale ose t& drejtave té tjera ligjore. Aktivi né fjalé nuk €shté mé né€ funksion, si
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rrjedhoje nuk sjellin pér institucionin as pérfitime t€ ardhshme ekonomike. Nése njé njési
ekonomike nuk éshté né gjendje t€ béjé njé vlerésim t€ besueshém t€ jetés s&€ dobishme té aktivit
jo-material, jeta e dobishme do té supozohet qé t€ jet€ dhjeté vite.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 46-67 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

4.1. Rekomandim: Nga AZHBR, t& merren masat & né bashképunim me MBZHR dhe Ministring
e Financés, té analizojné gjendjen “Aktiveve ¢ Qéndrueshme té pa Trupézuar"dhe né varési té
rezultateve té analizés t& béhet nxjerrjen jashté pérdorimi dhe ¢regjistrimin e tyre nga kontabiliteti,
pér t& bére t& mundur njé paragitje sa mé reale t& pozicionit financiar t& institucionit.

Brenda datés 31.12.2019

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi &sht€ konstatuar se, pér vitin buxhetor 2017 dhe 2018
AZHBR-ja, mé& sé shumti ka realizuar procedura me blerje t€ vogla, ndérsa né lidhje mbi
procedurat e prokurimeve publike, pér zérin 231 ( investime) dhe zérin (602) mallra e shérbime
me vlera té larté, pjesa mé e madhe tyre jané realizuar nga Ministria e Brendshme (Drejtoria e
Prokurimeve té Pérqendruara) ose nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

Né Agjenciné e Zhvillimit Bujqésor dhe Rural, si Autoritet Kontraktor u konstatua se institucioni
nuk ka njési té prokurimit, si strukturé permanente, por &shté krijuar, rast mbas rasti né€ momentin
qé ka pasur procedura. Gjithashtu u konstatua se, anétarét té cilét jan€ vendosur nga Titullari 1 AK
nuk jané specialist t& fushés dhe nuk jang trajnuar né ményré t€ vazhdueshme prané Agjencia e
Prokurimeve Publike (APP). Veprime né kundérshtim me Ligjit nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontroflin”. Manuali pér MFK nr. 108 daté 17.11.2016, pika 3.1.
Mjedisi i kontrollit te brendshém “Politikat dhe praktikat g€ lidhen me burimet njerézore”.
(Trajtuar mé hollésisht né faget 67-80 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

5. Rekomandim: AZHBR té marré masa qé n& bashképunim me Agjenciné e Prokurimeve
Publike, t&¢ béjé njé plan masash pé&r trajnimin e anétaréve t& cilét do jene pjesé e komisioneve t&
prokurimeve, duke rritur cilésiné e procedurave me t€ gjitha hallkat e atyre, pér té pasur efektivitet,
eficencé dhe ekonomicitet me fondet té financuara nga buxheti i Shtetit.

Menjéheré

6. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi, i skemave mbéshtetése kombétare pér zhvillim bujgésor
dhe rural pér vitin 2018, t& pércaktuara sipas VKM-sé nr. 72, daté 07.02.2018 “Pér pércaktimin e
kritereve bazg, té sektoréve q&€ do t& mbé&shteten dhe t& masés s& financimit nga fondi i programit
pér bujqésiné dhe zhvillim rural, pér vitin 2018” dhe Udhézimit t& pérbashkét t& Ministrit t&
Bujgésisé dhe Ministrit t& Financave dhe Ekonomis€, nr. 1, dat€ 19.02.2018 “Pér procedurat dhe
ményrén e administrimit t€ fondit t& programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural”, konkretisht pér
Masén 12 (Ndértimi i serrave diellore pér kultivimin e domates, kastravecit dhe specit), ku citohet:
“Masa e financimit éshté parashikuar 50% té vierés totale té faturave tatimore (é investimit té
pérfunduar, por jo mé shumé se 1,500,000 (njé milion e peséqind mijé) leké/dynym pér serra me
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lartési anésore jo mé té vogeél se 4 m, pérfshiré dhe ujitien me pika ose jo mé shumé se 1,300,000
(njé milion e treqind mijé) leké/dynym pér serra me lartési anésore jo mé té vogel se 2. 8 m,
pérfshiré dhe ujitjen me pika.”, u konstatua se:

Duke pérdorur metodén krahasimore midis mesatares sé ¢gmimeve t&€ preventivave ofertave té
pérfituesve, me VKM-né nr. 629, dat& 15.07.2015 "Pér miratimin e manualeve teknike t& ¢gmimeve
té punimeve té ndértimit dhe té analizave teknike té tyre", rezultoi se, ka diferenca né vler&. Késhtu,
pérfituesit e serrave diellore, kané paragitur preventiva t& rritura, aférsisht 43 % t& vlerés s&
investimit total pér tre zéra kryesoré (plasmas serrash dhe aksesor€, konstruksione metalike dhe
betonin e gropave).

Pér sa mé sipér, duke pasur parasysh faktin se AZHBR, financon nga Buxheti i shtetit jo mé shumé
se 50% e vierés sé investimit, pra rreth 21.5% e vlerés sé subvencionit, éshté financuar né mungesé
té cmimeve té punimeve té ndértimit dhe té analizave teknike sipas manualeve teknike shtetérore,
por né referim té preventivave ofertues té mbéshtetura né ¢mimet e tregut vendas ose té huaj.

Kjo situaté ka ardhur, si pasojé e Udhézimit t& p&rbashkét t& Ministrit t& Bujqésisé dhe Ministrit
t& Financave dhe Ekonomisé nr. 1, dat& 19.02.2018 “Pér procedurat dhe ményrén e administrimit
t& fondit t& programit pér bujqésing dhe zhvillimin rural” i ndryshuar, Kreu IIX "Kriteret specifike
dhe dokumentacioni pér masat mbéshtetése", pika 2, ku nuk éshté kérkuar referimi i ¢cmimeve
mbéshtetur né manual pér Masén 12, duke hequr kérkesén q& “....¢mimet e preventivit konkurrues
nuk dubet té jeté i vulosur dhe i firmosur nga inxh. ndértimi i licensuar.”, si¢ €shté k&rkuar pér
masat e tjera.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 81-107 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

6. Rekomandim: Agjencia ¢ Zhvillimit Bujqésor dhe Rural, né mbéshtetje t& ligjit nr.9817 daté
22.10.2007 “Pér bujqésing dhe zhvillimin rural” dhe né bashképunim me Ministriné e Bujqésisé
dhe Ministriné e Financés dhe Ekonomisg, gjaté hartimit dhe miratimin e akteve normative ligjore
dhe nénligjore, pér skemat e masave mbéshtetése kombétare qé realizohen népérmjet investimeve
ndértimore, t& vendosin kritere specifike dhe dokumentacion t& unifikuar dhe t€ standardizuar, t&
cilat nuk duhet t& ndryshojné nga viti né vitin buxhetor t& radhés. Me qéllim p&r mirép&€rderimin
e fondeve publike n& pérputhje me parimet e ekonomicitetit, efektivitetit dhe efigiencés, hartimi i
preventiveve dhe llogaritja e vlerés sé financimit t& behet sipas manualeve teknike me ¢mimeve
té punimeve t& ndértimit t& miratuara me VKM. Pér ato zéra dhe ¢mime qé nuk pérfshihen né kéto
manuale t& hartohen analizat teknike t& t& ¢mimeve mbéshtetur ne normativat teknike dhe né
¢mimet tregut.

Né vazhdimési

7. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi, i skemave mbéshtetése kombétare pér zhvillimin bujgésor
dhe rural, t& pércaktuara sipas VKM-sé nr.72, dat& 07.02.2018 “Pér pércaktimin e kritereve bazg,
t& sektoréve qé do t& mbéshteten, dhe t& masés s€ financimit nga fondi i programit pér bujqésing
dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018 dhe Udhé&zimit t& pérbashkét t& Ministrit t& Bujqésis¢ dhe
Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé, nr. 1, dat& 19.02.2018 “Pér procedurat dhe ményrén e
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administrimit t& fondit t& programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural” i ndryshuar, si dhe
auditimet e kryera né terren nga grupi i auditimit, u konstatua se, pér masat mbéshtetése té skemave
kombétare t& zhvilluara népérmjet investimeve ndértimore konkretisht pér masat:

-Masa 20 “Ambiente grumbullimi dhe frigoriferike pér fruta perime dhe prodhime peshkore”
-Masa 21 “Ambiente grumbullimi pér fruta dhe perime”

-Masa 22 “Linja pérpunimi/makineri pér fruta-perime, vaj ullivi dhe veré”

-Masa 23 “Linja selektimi, paketim, ambiente pér fruta, perime dhe bimeé medicinale”

-Masa 32 “Ndértimin e thertoreve dhe pajisjeve”

-Masa 34 “Ndértimin e ambienteve pér mbaréshtimin e kafshéve dhe makineri dhe pajisje”
-Masa 44 “Mbéshtetje pér ngritjen ose rikonstruksionin té turizmit rural”

-Masa 45 “Mbéshtetje pér investime né agroturizém”

-Masa 51 “Mbéshtetje pér ngritjen e inkubatoréve”,

Né situacionet pérfundimtare té punimeve &shté pérdorur termi “e pamatshme pér punimet e
maskuara”. Grupet e monitorimit t¢ AZHBR-sé kryejng, sipas manualit t& kontrollit vetém dy
kontrolle (njé né fillim para lidhjes s& kontratés dhe nj€ né fund t& p&rfundimit t& investimit).Grupet
e kontrollit pérb&hen nga inspektoré kontrolli q& kané profil jurist dhe ekonomist, dhe jo profil
teknik ( inxh/ndértimi, urbanist, inxh/ mekanik, inxh/elektrik, arkitekt etj), ndonése nga AZHBR
me disa shkresa nr.304 prot, daté 27.07.2018 dhe nr.3041 prot daté 27.07.2018, drejtuar
Departamentit t& Administratés Publike &shté kérkuar rekrutimi i punonjésve pér kéto pozicione
pune, t& cilat ende jané vakante.

Késhtu, specialistét t€ monitorimit, mbéshteten vetém né librezat ¢ masave duke i marré t&
miréqena punimet e pamatshme, pa i béré njé analizé profesionale. Mbi punimet ndértimore,
pérfituesit e subvencionit, e pércaktojné veté mbikéqyrésin e punimeve, i cili miraton volumet dhe
projektin e azhornuar.

Nga auditimi i dosjeve t& pérfituesve t& subvencionit, konstatohet se mbikéqyrési i punimeve
realizon vetém librezén e masave dhe asnjé dokumentacion tjetér mbi punimet si,( procesverbalet
e punimeve té maskuara, ditarin e punimeve, ndryshimet e projektit, testet e kontrollit, certifikatat
e materialeve t& pérdorura, foto gjaté punimeve etj), duke mos mbajtur asnjé pérgjegjési pér
punimet mbas p&rfundimit t€ investimit, pasi edhe n€ kontratén e lidhur midis AZHBR dhe
pérfituesit t& subvencionit, nuk &shté shprehur si detyrim kontraktor, ekzistenca e njé  mbikéqyrési
punimesh me licencén pérkatése, sipas njé marréveshjeje dypaléshe t€ njohur nga AZHBR.
(Trajtuar me hollesisht né faget 81-107 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

7.1. Rekomandim: Nga AZHBR né& bashképunim me Departamentin e Administratés Publike, t&
merren masa, gé té plotésohen vendet vakante me specialisté t& fushés, nése kjo nuk realizohet né
kohé té shikohet mundésia e hapésirave ligjore pé€r punésimin me kontraté t& pérkohshme eksperté
té jashtém té fushés.

Menjéheré dhe né vazhdimési

7.2. Rekomandim: Pér kontratat e skemave t€ mbéshtetjes kombétare duhet t& vendoset njé piké

e veganté, mbi kontraktimin e njé mbikéqyrési me licence, né pérputhje té ligjit nr. 8402 daté
10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin € punimeve t€ ndértimit” i ndryshuar, neni 7.
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Né vazhdimési

8. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi, u konstatua se, propozimi i Ministrisé s¢ Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural né bashképunim me Agjenciné e Zhvillimit Bujqésor dhe Rural, drejtuar Késhillit
té Ministrave, pér miratimin ¢ VKM-sé nr.72, daté 07.02.2018 “Pé&r pércaktimin ¢ kritereve bazg,
té sektoréve qé do t& mbéshteten, dhe t& masés sé& financimit nga fondi i programit pér bujqésiné
dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018” dhe Udhézimi i pérbashkét i Ministrit t& Bujqésisé dhe
Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé nr. 1, daté 19.02.2018 “Pér procedurat dhe ményrén e
administrimit t& fondit t& programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural” i ndryshuar, nuk &shté
realizuar paralelisht me miratimin Buxhetit vjetor g¢ miratohet nga Kuvendi i Shqipéris€ brenda
datés 31 dhjetor t& vitit paraardhés, duke mos qené né koherencé me vitin bujgésor por me vitin
kalendarik buxhetor. Kjo, ka sjellé penalizmi ¢ aplikantéve fitues p&r masat mbéshtetése t&
skemave kombétare, duke shkurtuar né maksimum kohén e ndértimit t€ investimeve pér periudhén
2-3 muaj.

8.1. Nga auditimi, u konstatua se, Ministria e Bujqésisé né& bashk&punim me AZHBR, nuk ka
strategji komunikimi pér té pércaktuar objektivat kryesore pér masat mbéshtetése (orientimi,
treguesit etj) si dhe roli i AZHBR-sé& duket thjesht si ekzekutues i fondeve q&€ duhen shpenzuar
sipas destinacionit t& pércaktuar né VKM-sé nr.72, daté 07.02.2018 “P&r pércaktimin e kritereve
bazé, té sektoréve gé do t& mbéshteten, dhe t& masés sé financimit nga fondi i programit pér
bujgésiné dhe zhvillimin rural, pér vitin 2018” dhe Udhé&zimit t& pérbashkét t& Ministrit t€
Bujqésisé dhe Ministrit t&¢ Financave nr. 1, daté 19.02.2018 “Pér procedurat dhe ményrén e
administrimit t& fondit t& programit pér bujgésiné dhe zhvillimin rural” , t€ cilat kang& pésuar
ndryshime t& shpeshta buxhetore, duke sjellé uljen e vlerés sé parashikuar pé&r skemat mbéshtetése
kombétare.

8.2. Nga auditimi i procedurave t& dhénies sé subvencionet pér skemat mbéshtetése kombétare
kryesisht investime, numri i dokumenteve pér t& plotésuar ka ardhur né rritje nga viti n€ vit, duke
rritur kostot financiare dhe kohore pér aplikantét, pér pasojé kemi ndikim né efektivitetin e
skemave kombétare. E kundérta ka ndodhur pér masa direkte mbéshtetése, ku né vitin 2018, pér
heré t& paré, &shté pérdorur aplikim me 0 dokumente, duke ulur numrin ¢ dokumenteve pér
fermerin, por duke shtuar volumin e punés dhe kosto administrative t& larta, t& administratés t&
AZHBR-sé.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 81-107 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

8.1. Rekomandim: Ministria ¢ Bujqésisé né bashképunim me AZHBR-ng, t& marrin masat ¢
nevojshme, pér t€ realizuar né kohé& propozimin dhe miratimin e kornizés ligjore dhe nénligjore,
pér hartimin e strategjisé&, p&r pércaktimin e kritereve bazé té sektoréve g€ do t€ mbéshteten, pér
pércaktimin e masés sé financimit nga fondi i programit pér bujqésin€ dhe zhvillimin rural, duke
rritur mundésiné qé fondi i alokuar pér skemat t& mos pésojé ndryshime té shpeshta dhe t&
konsiderueshme gjaté vitit dhe t& shtoj& né& kété ményré aftésing pér t€ pérthithur t€ gjitha fondet
qé akordohen nga Buxheti i shtetit pér bujqésing, né favor té pérfituesve bujqésoré shqiptaré.
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8.2. Rekomandim: AZHBR s& bashku me Ministriné e Bujqésis€, né bashképunim me Ministring
e Financave dhe Ekonomisé, t& punojné pér arritjen e marréveshjeve dypaléshe, né ményré q& njé
pjesé té dokumenteve (kryesisht vértetimet, OSHEE, sigurimet shogérore) q& i kérkohen aplikantit
pér tu plotésuar, t& verifikohen prej veté AZHBR-sé , duke patur akses on-line me institucionet
qé japin kéto vértetime, me qéllim lehtésimin e aplikantit-pérfitues, duke ulur € koston financiare
dhe kohén fizike pér pérgatitjen e tyre.

Né vazhdimési

9. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi, u konstatua se, nga AZHBR hartimi i kontratave me
pérfituesit e skemave mbéshtetése kombétare, jan& kontrata tip, pa ndryshime nga njéra masé tek
tjetra, duke pércaktuar monitorimin e aktivitetit té€ detyruesh€m pér 5 vite, por nuk dalin t& qarta
masat konkrete administrative, qé& duhet t€ ndérmarré AZHBR né rastet e mosplotésimeve
detyrimeve kontraktore, kjo né kundérshtim me ligjin nr.9817 daté 22.10.20017 “Pér bujqésiné
dhe zhvillimin rural” i ndryshuar, neni 39 (sanksionet) pika 1| citohet se “Kundravajtjet
administrative dénohen me gjobé n¢ masén 30, 000 (tridhjeté mijé) leké — 40, 000 (dyzet mijé) leké
si dhe kthimin e financimit té pérfituar”.

9.1. Nga auditimi u konstatua se, strukturat e monitorimit t€ AZHBR-sg, jané t€ pamjaftueshme
me burime njerézore, pasi nuk €sht€ e mundur € monitorohen n&€ kohé subvencionet, dhe mos
hartimi i njé plani monitorimi periodik me objektiva té qarta, ka guar né mungesé analize t&
hollésishme, né ecuriné e projekteve té investimeve mbi bazén e plan-bizneseve té paraqitura nga
pérfituesit.

Gjithashtu nga auditimit, u konstatua se, mungesa e monitorimit t& objektivave (ku mé kryesori
gshté zbatimi i skemave kombétare), t&¢ AZHBR, nga sektori i riskut parandalimit t& mashtrimi,
analizés dhe raportimit, pér periudhén 2017-2018, ka ndikuar negativisht né& eficencén,
efektivitetin dhe ekonomicitetin e kétij institucioni né realizimin e zbatimit t€ skemave kombétare.
(Trajtuar mé hollésisht né faget 81-107 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

9.1. Rekomandim: AZHBR me Drejtorin€ e Autorizimit t& Pagesave dhe Sektori i riskut
parandalimit t& mashtrimit, analizés dhe raportimit, t& hartojn€ planin e monitorimit pér subjektet
e konstatuara me mosplotésimin t&€ detyrimeve kontraktuale pér periudhén 2017 dhe 2018, duke
verifikuar né terren vazhdimésing dhe saktésing e zbatimit t& subvencioneve pér afatin 5 vjegar,
duke aplikuar penalitete dhe sanksionet sipas rasteve.

9.2. Rekomandim: Nga AZHBR né bashk&punim me Ministriné e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural,
ti propozojé Késhillit t&¢ Ministrave, rritjen e numrit t€ punonjésve pér strukturat monitoruese, té
cilat duhet t& harmonizohen né ndérveprime t€ pérbashkéta me sektorét e tjerg, duke rritur shkallén
e profesionalizmit pér t€ arritur géllimin dhe objektivat e AZHBR-s&.

Menjéheré
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10. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se, né bazé t€ ligjit nr.9817 dat€ 22.10.2007
“Pér bujqésiné dhe zhvillimin rural”, Kreu VI, “Bazat e t& dhénave dhe sistemet € informacionet”
neni 22, AZHBR krijon dhe mirémban bazat e t& dhénave t& Regjistrit t& fermés, proces i cili ende
nuk 8shté realizuar, ndonése edhe né kuadér t& procesit t& aderimit pér Bashkimin Evropian, si
kusht pér Agjencing e Pagesave, &shté administrimi dhe funksionaliteti i IACS (Sistemi i Integruar
i menaxhimit dhe kontrollit), me komponenté:

1-Regjistri i fermés;

2-LPIS-Sistemi i pércaktimit dhe i klasifikimit t& parcelave bujqésore.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 81-107 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

10.1. Rekomandim: AZHBR né bashképunim me Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, 1&
marré masat, té filloj& projektin pér krijimin dhe zhvillimin e Regjistrit t& fermés, duke aplikuar t&
gjitha hapat ligjoré pér njé data basé t& konsoliduar kombétar dhe pérfshirjen e té gjith& aktorét,
pér t& pérmbushur detyrimet ligjore sipas Ligjit pér bujqésing dhe zhvillimin rural, si dhe Planit
Kombétar pér Integrim Evropian.

Menjéheré

11. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dosjeve me pérzgjedhje né AZHBR, u konstatua se me
gjithé rekomandimet e dhéna nga sektori i auditimit t& brendsh&m, nuk ka fillim ecurie disiplinore
nga Titullari i Institucionit pér personat pérgjegjés, dhe si rrjedhim ka njé zbatim minimal t&
rekomandimeve t& auditit pér pérmirésimin e proceseve t€ kontrollit dhe menaxhimit t€ riskut.
AZHBR n& vlerésim t& réndésisé dhe frekuencés (numrit) sé shkeljeve té konstatuara dhe t&
evidentuara né raportin pérfundimtar t& auditimit, duhet t& kishte b&ré klasifikimin e tyre dhe
fillimin e procedurés pér masé disiplinore p&r punonjésit pérkatés. Veprime né kundé&rshtim me
Udhézimi i Ministrit t& Bujqésisé nr. 3, daté 30.12.2008 “Rregullat dhe procedurat e funksionimit
té brendsh&m t&€ AZHBR, si dhe Ligjit Nr.152/2013, daté 30.05.2013 “Pér Népungsin Civil”, Kreu
X “Disiplina n& shérbimin civil”, neni 57 “Pérgjegjésia pér masat disiplinore”, pika 1, Vendimit
t& K&shillit t& Ministrave Nr.115, daté 05.03.2014 “Pér pércaktimin e progedurés disiplinore dhe
t& rregullave pér krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor t& shérbimit civil”.
(Trajtuar mé hollésisht né faget 119-132 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

11.1. Rekomandim: Nga Sektori i Auditimit t¢ Brendshém né AZHBR té planifikohen auditime

mbi zbatimin e rekomandimeve t& dhéna dhe té& ndigen me pérgjegjési maksimale niveli i zbatimit

té tyre si dhe t& evidentohen personat pérgjegjés pér raste té pérséritura t& moszbatimit,
Menjéheré dhe né vazhdimési

12. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i strukturés s& SAB-s€, pér vitin 2018 u konstatua se sipas
Urdhrit nr. 140, daté 17.09.2018 “ Miratimi i Strukturés dhe Organikés s& Agjencisé pér Zhvillimin
Bujqgésor dhe Rural” sektori i auditit t& brendshém duhet t& kishte 4 punonjés 1+3 ( njé pérgjegjés
+ tre auditues), por né& fakt ka dy punonjés 1+1 (njé pérgjegjés + njé auditues). Nisur nga réndésia
qé ky sektor ka me rolin dhe misionin e tij, duke i mundésuar nivelit té lart& & menaxhimit siguri
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objektive né ményré t& pavarur dhe duke pérmirésuar veprimtaring dhe performancén e AZHBR-
s€ nuk mund ta kryejé kété funksion kur pérgjegiésit té sektorit i duhet té kryejé edhe rolin e
audituesit pér realizimin_e planeve strategjiké dhe planeve vjetoré té auditimit. Veprime né
kundérshtim me Ligjin nr. 114/2015 “Pér auditimin e brendsh&€m né Sektorin Publik” dhe VKM-
né nr. 83, daté 03.02.2016 “Pér miratimin e Kritereve t& Krijimit t& Njésive t& Auditit t& Brendshém
n& Sektorin Publik” pika 3.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 119-132 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

12.1. Rekomandim: Nga Drejtoria Juridike dhe Funksioneve Mbéshtetése (sektori i burimeve
njerézore) né bashképunim me DAP (Departamentin e Administratés Publike), t&¢ merren masa té
menjéhershme pér plotésimin e dy vendeve vakant n& keté sektor shumé té réndésishém né miré
funksionimin dhe monitorimin e zbatimit t€ ligjit, rregullores, udhézimeve dhe urdhrave gjaté
aktivitetit t&€ AZHBR-sé.

Menjéheré dhe né vazhdimési

13. Gjetje nga auditimi: AZHBR, ka hapur procese gjyqésore pér 30 subjekte debitoré, si pasojé
e borxhit me vleré prej 2,058,454,729 lekg, gé trashégon n& ményré t&€ vazhdueshme, i krijuar nga
implementimi ish-Projekti 2KR (kredi pa interes q& i ka dhéné Qeveria Japoneze Ministrisé sé
Bujqgésisé pér t€ ndihmuar fermerét shqiptar). Nga auditimi i 30 aki-padité té béra né gjykaté pér
kéta debitoré &shté kérkuar vetém zgjidhja e kontratave p&r shkak té mos pérmbushjen e
detyrimeve kontraktuale t& mbetura dhe pagimin e kamatévonesave.

AZHBR né té gjitha rastet e proceseve gjygésore té hapura ndaj te gjithé debitoréve nuk ka kérkuar
sekuestrimin dhe kthimin e linjave apo serave. Kjo kérkesé, nuk €shté béré né padité e ngritura,
sepse né rast se, gjykata do t&€ vendoste kthimin e linjave apo serave, buxheti i shtetit do té kishte
njé kosto t& konsiderueshme g€ do ti duhej pér gmontimin, transportin, magazinimin si dhe pérséri
montimin e tyre né ferma t& tjera, por duhet njé zgjidhje juridike, pa cénuar mungesa né buxhetin
e shtetit. Pér t& nxjerré né dukje koston e larté buxhetore dhe raportin kosto-pérfitim pér AZHBR,
mjafton t& pérmendim dhe ti referohemi, VKM-sé nr. 868 dat& 27.10.2010 dhe Udh&zimit nr. 4363
daté 15.9.2011 "Pér shpenzimet dhe koston ekonomike pér zbatimin e procedurave t€ mbledhjes
sé detyrimeve nga subjektet debitoré q& kané pérfituar nga fondi kundér parti” me anén e té cilave
AZHBR é&shté financuar nga buxheti i shtetit me 17 milion leké pér mbulimin e shpenzimeve pér
sekuestrimin (heqjen) transportin dhe ruajtjen e dy linjave (pajisje dhe makineri p&r nxjerrjen e
vajit te ullirit), té cilat aktualisht edhe sot qé& nga viti 2011 ndodhen né ruajtje né ambientet e
Bordin e Kullimit Tiran& dhe kan& humbur vlerén e tyre pérdorimit, pér shkak t& amortizimit. Pér
meé tepér po t€ pérmendim kétu, rastet e sekuestrimit t& serave me sipérfage t& médha mbi | ha,
qé kané vite t&€ shumta pérdorimi dhe jané tejet t&€ amortizuara do té kérkonte fonde buxhetore té
konsiderueshme pér vlerésimin, ¢gmontimin, ruajtjen, transpertimin dhe magazinimin. Deri né
momentin e kétij auditimi, nga 30 procese gjyqésore t&€ hapura kané pérfunduar procesin gjyqésor
dhe kané marré formé t€ preré nga Gjykata Administrative e Apelit, vetém 3 (tre ) subjekte.
Konkretisht, “Ana; shpk;“OERT” (Sucralba), sh.a, dhe “SARA” sh.p.k. dhe né kontekst pér sa
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trajtuam mé sipér, pér kéta 3 subjekte debitoré Gjykata ka marré vendime t&€ ndryshme si mé
posht&:

Pé&r subjektin “Sucraalba”, ka vendosur, detyrimin q& t& pérmbushé detyrimet kontraktore, duke i
paguar AZHBR-sé shumén prej 188,280,750 leké& (e cila pérbéhet nga vlera e principalit
162.866.930 leké detyrim kontraktuale dhe 25.413.820 leké penalitete q€ jané interesa ligjore t&
pa paguara. Pra gjykata ka vendosur vetém kthimin € detyrimit sipas kontratés dhe jo sekuestrimin
e aseteve, duke e léné késhtu kété subjekt t& vazhdojé aktivitetin e tij. Pér subjektin “ANA” sh.p.k
ka vendosur, t& paguajé detyrimin né favor t&¢ AZHBR né masén 29,158,630 leké dhe vlerén e
kamatévonesés né shumén 4,866,328 leké. Edhe né kété rast, gjykata ka vendosur vetém kthimin
e detyrimit sipas kontratés dhe jo sekuestrimin e aseteve, duke e [€né késhtu kété subjekt &
vazhdojé aktivitetin e tij. Pér subjektin “SARA”sh.p.k ka vendosur zgjidhjen e kontratés s€ shitjes
me rezervé, t& sendeve té paluajtshme me nr.6741/1, daté 15.11.2017 dhe detyrimin e shoqérisé
tregtare “SARA”sh.p.k. t& kthejé sendin objekt kontrate. Pra sipas kétij vendimi gjykata ka
vendosur t& parashkruajé (t& shuajé) detyrimin e pretenduar nga AZHBR prej 48,329,484.36 leke
dhe ka vendosur kthimin né AZHBRR t& sendit (serave). Pra, duket garté se gjykata ndryshe nga
dy rastet e mésipérme, né kété rast ka kérkuar sekuestrimin dhe kthimin e linjave apo serave, edhe
pse kjo nuk &shté kérkuar nga veté AZHBR.

Gjithashtu, pér debitorét e linjave 2005-2009, t& cilét kané qené subjekte t& pajisur me NIPT pra
té regjistruar né organin tatimor, u konstatua se ndér vite nuk kishte nj& bashk&punim ndérmjet
AZHBR dhe DPT, me qéllim verifikimin e statusit t& tyre, dhe mé pas pér subjektet aktivé n&
organin e tatimeve dhe debitoré né AZHBR, t& hartonin pér kété periudh planin i monitorimit
dhe arkétimit n& bashképunim me MFE-ng, pér arkétimin e kétyre detyrimeve né koh€ reale.
(Trajtuar mé hollésisht né faget 132-145 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

13. 1. Rekomandim: AZHBR, né bashképunim me MBZHR, t& ngren& komision t&€ veganté me
specialisté t& fushés q& t& keté pér objekt pune:

-“Analizimin e shkaqeve dhe arsyeve t& krijimit t& subjekteve debitorg, fermeré”. Nése arsyet
e krijimit dhe rrities sé debitoréve kané ardhur si pasojé e mos subvencionimit t& in puteve
bujqésore dhe karburantit si dhe t& mungesés sé lehtésirave tatimore nga organet shtet&rore, t&
mundésohet njé marréveshje bashk&punimi dhe miré kuptimin me subjektet debitoré, apo t&
marrin iniciativén ligjore pér inicimin e njé projektvendimi t& Késhillit t&¢ Ministrave, pér
rishikimin dhe ristrukturimin e kétij borxhi, me qéllim nxitjen e aktivitetit dhe shmangien e
falimentimit & mund t& vijn& nga shlyerja e kétyre detyrimeve si pasojé e ekzekutimeve t&
vendimeve gjyqésore.

- Analizimin dhe llogaritjen e raportit kosto-pérfitim t& subjekteve debitoré g€ me vendime té
gjykatave formés sé preré u kérkohet zgjidhja e kontratave dhe sekuestrimi i sendeve (makinerive
pajisjeve dhe serave) apo shlyerja e detyrimeve. Nése kosto e sekuestrimit (¢montimit, transportit,
ruajtjes etj) del mé e larté se pérfitimi, AZHBR né mirgkuptim me kéto subjekte t& mund&sojé njé
akt-marréveshje, apo t& marrin iniciativén ligjore pér inicimin e njé Projektvendimi t& K&shillit t&
Ministrave, me qéllim lejimin e ushtrimit te aktivitetit, stimulimin dhe nxitjen e zhvillimit te tyre
pér t& shmangur falimentimit q& mund t€ vijn€ nga ekzekutimi i vendimeve gjyqésore.
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Menjéheré

13.2. Rekomandim: AZHBR n€ bashképunim me MBZHR dhe me Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé né kuadér t& bashk&punimit institucional dhe nisur nga statusi q& subjektet debitorg,
mund t€ ken& né Drejtorin€ e Pérgjithshme t€ Tatimeve, t€ hartojné njé plan bashk&punimi pér té
gjithé debitorét dhe veganérisht pér debitorét e linjave 2005-2009, pér verifikimin e statusit né
sistemin tatimor dhe marrjen € menj€hershme t€ masave bllokuese pér ata subjekte qé figurojné
aktivé dhe qé prodhojné té ardhura dhe realizojné fitime pikérisht prej makinerive té linjave 2005-
2009, té financuara nga AZHBR.

Menjéheré dhe né vazhdimési

C. TE ARDHURA TE MUNGUARA

13.3 Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i borxhit u konstatua se AZHBR-ja trash&gon né ményré
té vazhdueshme debitoré t& cilét né total deri mé 31.12.2018 jan& né vierén 2,058,454,729 leks, ku
piesén mé& t&€ madhe e zéné debitorét e linjave te viteve 2005-2009, me njé borxh t& mbartur né
vlerén 1,032,644,780 leké gé i pérket linjave té vitit 2005 dhe njé vleré prej 169,388,097 leké qé i
pérket linjave t& vitit 2009. Pér kété borxh t&€ mbartur prej shumeé vitesh i krijuar nga implementimi
ish-Projekti 2KR (kredi pa interes q& i ka dhén€ Qeveria Japoneze Ministrisé s&€ Bujqgésisé pér t&
ndihmuar fermerét shqiptar) AZHBR, ka hapur procese gjyqésore pér 30 subjekte debitorg. Por,
meqenése se Eshté konstatuar g€ ky fenomen &shté i pérhapur né shumé fermerg, para se té
hapeshin proceset gjyqésore, nga ish-Projekti 2KR dhe nga Ministria e Bujgésisé, duhet té
analizonin shkaqet dhe arsyet objektive apo subjektive t€ krijimit t& v&shtirésive financiare qg i
kané detyruar kéta fermeré t&€ mos paguajné késtet dhe kamatévonesat sipas kontratave (shkaqget
dhe arsyet, kané té b&jné me braktisjen ¢ aktiviteteve nga veté fermerét pérfitues apo me mos
subvencionimin e karburantit, in puteve bujqésore, mungesén e lehtésirave fiskale, etj).
(Trajtuar mé hollésisht né faget 132-145 t¢ Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

13.3. Rekomandim: AZHBR dhe MBZHR , té ngrejné grup pune té vecanté, pér analizimin e
shkaqeve dhe arsyeve, t&€ mos arkétimit t& vlerés prej 2,058,454,729 leké, pasi nga ky veprim nuk
éshté krijuar fondi kundérparti dhe pér pasojé nuk &shté vazhduar me skemén e rifinancimit né
dobi té fermeréve té tjeré.

Menjéheré dhe né vazhdimési

D. VLERESIMI I ZBATIMIT TE REKOMANDIMEVE:
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KLSH do t& ndjek& me vémendje t& veganté dhe vler#sojé masat q& do t& marré Agjencia e
Zhvillimit Bujgésor dhe Rural pér zbatimin e rekomandimeve t& kétij auditimi, si dhe reflektimin
e tyre me qéllim pérmirésimin e punés dhe proceseve, né funksion té ruajties dhe mbrojtjes s&
trashégimisé kulturore si njé ndér objektivat kryesore t& kétij institucioni.

Né pérfundim té afateve té pércaktuara né rekomandimet e léna né két€ auditim dhe afatin e
caktuar, né nenin 15 dhe 30, té ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit t¢ Lart¢ t& Shtetit”, pér masat e marra dhe pér zbatimin e
rekomandimeve t& njoftohet Kontrolli i Larté i Shtetit.

Me ndjekjen dhe kontrollin e zbatimit té detyrave dhe masave té pércaktuara né kété vendim
ngarkohet Departamenti i Auditimit té Institucioneve Qendrore

V. KONKLUZIONE DHE OPINIONI AUDITIMIT

Opinion mbi pasqyrat financiare (I pakualifikuar)

Nga auditimi i pasqyrave financiare, mbéshtetur né Standardet Ndérkombétare t& Auditimit,
Rregulloren e Procedurave t& Auditimit t¢ KLSH dhe Manualet ¢ Auditimit Financiar, pérsa i takon
shkallés sé zbatimit nga subjekti Agjencia e zhvillimit bujqésor dhe rural (AZHBR), t€ standardeve
té kontabilitetit, t& ligjit mbi kontabilitetin dhe pasqyrat financiare, udhézimeve e kushteve t&
vendosura apo termave mbi raportimin financiar, mbi t€ cilat &shté réné dakord (kriteret e auditimit
financiar), u evidentua se informacioni financiar i kétij subjekti éshté paraqitur né pérputhje me
kuadrin rreguHator t& raportimit financiar dhe se pasqyrat financiare paraqesin né ményré t€ drejté,
né t& gjitha aspektet materiale kornizén e zbatueshme t€ raportimit financiar.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare, pér vitin ushtrimor 2017 dhe 2018, t¢ cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar; pasqyra e performancés financiare; pasqyrén e flukseve monetare;
pasqyrén e ndryshimeve n& aktivet neto/fondet neto; pasqyrén e investimeve dhe e burimeve t&
financimit t& tyre; pasqyrén mbi gjendjen dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata, pasqyrén e
amortizimit t& aktiveve, shénimet shpjeguese pér hartimin dhe raportimin e pasqyrave financiare.
Opinionin e dh&né e mbéshtesim né konstatimet se, bilancet, deklaratat e t& ardhurave,
shpenzimeve, banka jané pérfshiré né deklaratat financiare. Deklaratat financiare jang paraqitur
sipas ligjit t& kontabilitetit dhe udhézimeve t€ Ministris¢ s¢ Financave. Evidencat ¢ auditimit t&
ofruara jané t& mjaftueshme dhe ofrojmé njé bazé té mjaftueshme pér dhénien e opinionit t&
pakualifikuar.

Opinioni éshié i pakualifikuar
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Sipas opinionit t& KLSH-s&, mbéshtetur né standardet e ISSAI 17007, dhe ISSAI 12008, si dhe né
pérputhje me kérkesat e manualit t€ auditimit financiar t¢ KLSH-s&, pasqyrat financiare paraqesin
né t& gjitha aspektet material, n& ményré té drejté pozicionin financiar t& Agjencis€ sé Zhvillimit
Bujgésor dhe Rural né datén 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2018.

Opinion mbi pérputhshmériné

Ne e kemi kryer auditimin toné n€ pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit t& Sektorit
Publik (ISSAls). Pérgjegjésité tona lidhur me kéto standarde jané pérshkruar mé& hollésisht né
seksionin “Pérgiegjésité e Audituesit pér auditimin e Pasqyrave Financiare ", pjesé e raportit toné
pérfundimtar. Ne jemi té pavarur kundrejt subjektit t& audituar, e theksuar kjo n& ISSAI-n 10-
Deklarata e Meksikés mbi Pavarésing e SAl-t, si dhe [SSAI 30- Kodi Etik, apo edhe ¢éshtje té tjera
qé lidhen me auditimin e pasqyrave financiare t& njé institucioni ndérkombétar, t& cilat jang
pérmendur né ISSAI-n 4000 "Standardi i Auditimit t€ Pérputhshmérisé”. Ne i kemi pérmbushur
pérgjegjésité tona etike, n& pérputhje me standardet e sipérpé€rmendura, pérfshiré kétu edhe Kodin
e Etikés sé KLSH-sé, miratuar me Vendimin nr. 27, dat€¢ 20.04.208, t& Kryetarit té¢ KLSH-sé.
Auditimi yné pérfshin kryerjen e procedurave me qéllim marrjen e evidencave t&€ auditimit mbi
ligishméring dhe rregullshmériné e transaksioneve. Procedurat jané pérzgjedhur mbéshtetur mbi
gjykimin profesional té audituesit, pérfshiré marrjen né konsideraté t& risqeve t&
mospérputshmérisé materiale té transaksioneve me kriteret e parashikuara

Nga auditimi mbi pérputhshmériné, sa i takon shkallés s€ zbatimit nga subjekti Agjencia pér
Zhvillim Bujgésor dhe Rural, té rregullave, ligjeve dhe rregulloreve, politikave, kodeve té&
vendosura apo termave dhe kushteve, mbi t& cilat &shté rén& dakord (kriteret e auditimit t&
pérputhshmérisé), bazuar né procedurat e kryera dhe evidencén e pérftuar u evidentuan né
pérgjithési zbatimi i tyre dhe nuk ka raste mosp&rputhjesh materiale pér t& raportuar. Auditimi i
pérputhshmérisé né AZHBR &shté kryer s€ bashku me pasqyrat financiare dhe audituesi nén
gjykimin profesional e té pavarur japin njé opinion t& pakualifikuar, ku nuk rezultojné devijimet
materiale.

Opinion i pakualifikuar®,

Nén gjykimin e grupit t€ auditimit, né lidhje me auditimin e pérputhshmérisé shpreh njé
konkluzion/opinion pakkualifikuar, ku né€ gjykimin profesional, efekti ose efektet e mundshme t&
njé ¢éshtjeje nuk kané devijime materiale.

Pérgjegjésité e strukturave drejtuese té subjektil té audituar lidhur me céshitjet nén auditim:

T Objektivi | audituesit éshté té formulajé njé opinion mbi besueshmériné e llogarive vjetore dhe llogarive bazuar né
njé vierésim té pérfundimeve té hartuara nga evidencat e marra té auditimit dhe té shprehé garté opinionin népérmjet
njé raporti té shkruar gé shpjegon bazat e opinionit.

& Objektivi | audituesit éshté té ofrojé siguri té arsyeshme nése pasqyrat si njé e téré nuk pérmbajné anomali materiale,
raste mashtrimi ose gabime, si edhe té raportojé mbi kéto pasqyra pérsa i takon gjetjeve nga auditimi.

% Audituesi shpreh njé opinion té pamodifikuara-pa rezerve kur né gjykinin profesional té tij audituesi nuk ka raste
mospérputhjesh materiale pér té raportuar, kur konkludon ai shpreh njé konkluzion té pamodifikuar
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Drejtimi i Agjencisé s& Zhvillimit Bujgésor dhe Rural &shté pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare né pérputhje me politikat, ligjet dhe rregulloret e aplikuara. Stafi drejtues &sht&
pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve financiare né pérputhje me té gjithé bazén ligjore dhe
rregullatoré né fuqi.

Pérgjegjésia ¢ Audituesve té KLSH-sé:

Objektivi yné lidhet me garantimin e sigurisé sé arsyeshme mbi pérputhshméring e aktivitetit t&
Agjencisé sé Zhvillimit Bujqésor dhe Rural, me kuadrin ligjor dhe rregullator n€ fuqi, si dhe mbi
pérdorimin e duhur dhe eficient t& burimeve financiare t€ institucionit. Siguria e arsyeshme &shté
njé nivel i larté sigurie, por nuk garanton g& auditimi i kryer né pérputhje me standardet mundéson
identifikimin e ¢do gabimi apo anomalie q¢ mund t& ekzistojé. Pérveg standardeve ISSAI,
audituesi i KLSH, gjithashtu aplikon edhe gjykimin dhe skepticizmin tong profesional né punén
audituese.

Gjithashtu ne krijojmé njé ide fillestare mbi kontrollin e brendshém né ményré q& t€ planifikojmé
procedurat e auditimit q& i pérshtaten situatés aktuale.

Ne komunikojmé me drejtuesit ndér t& tjera, edhe pér planifikimin n& koh& dhe pérmbajtjen ¢
auditimit si dhe konkluzionet/gjetjet, duke pérfshiré edhe t& metat e kontrollit t& brendsh&m, g€ ne
kemi identifikuar gjat€ auditimit toné.

Ne identifikojmé céshtjet mé t&é réndésishme lidhur me auditimin dhe i pérshkruajmé ato né&
raportet e auditimit, me pérjashtim t& rasteve kur kuadri ligjor nuk lejon vénien né dispozicion t&
tyre pér publikun ose né raste té rralla kur veté ne vendosim qé kéto ¢éshtje nuk duhet t& pérfshihen
né raport pér shkak t& pasojave negative q& publikimi i tyre mund t€ sjell€ né publikun e gjeré.

VI. ANEKSE
Bashkelidhur kétij raporti

Pérsa mé sipér paraqitet ky Raport Auditimi.
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ANEKSI 1
SQARIM RRETH LLOJEVE TE NDRYSHME TE OPINIONEVE TE APLIKUARA NGA

KLSH.

A. Audituesi duhet té shprehé njé opinion té pamodifikuar mbi ligjshmériné dhe rregullshmériné
e transaksioneve kur audituesi konkludon se, transaksionet pérputhen, né& té gjitha aspektet
materiale, me kuadrin ligjor dhe rregullator q& zbatohet pér transaksione té tilla.
1. Njé opinion i pakualifikuar (pa rezervé) jepet kur audituesi &€shté i kénaqur né t& gjitha aspektet
materiale se:
(a) pasqyrat financiare jané pérgatitur duke pérdorur baza té pranueshme té kontabilitetit
dhe politika té cilat jané aplikuar né vazhdimési;
(b) pasqyrat jang né pérputhje me kérkesat ligjore dhe me rregulloret pérkatése;
(c) situata e paraqitur nga pasqyrat financiare &sht& né pérputhje me njohurité e audituesit
mbi njésing publike t&€ audituar; dhe
(d) jané paraqitur sakté t& gjitha ¢&shtjet materiale q& lidhen me pasqyrat financiare.
1.1 Opinioni me rezerve. Opinioni me rezerve do € jepet né rastet kur audituesi nuk &shté dakord
ose &shté i pasigurt pér njé ose mé shumé ¢éshtje specifike q& b&jn€ pjesé né pasqyrat financiare
t& cilat jané materiale, por jo thelbésore pér arsyetimin e pasqyrave. Formulimi i opinionit
zakonisht tregon njé rezultat t& kénaqshém té& subjektit té auditimit n€ nj& deklaraté t& qarté dhe
koncize té ¢éshtjeve t& mospajtimit ose t& pasigurisé, duke guar n& opinionin me rezerve. Nése
efekti financiar i paqartésisé€ apo i mosmarréveshjes €shté i pércaktuar si shumé nga audituesi,
ndonése nuk &shté gjithmoné e praktikuar ose e pérshtatshme, atéheré kjo do té shérbente si ndihmé
pér pérdoruesit e pasqyrave.

B. Audituesi e modifikon opinionin, duke shprehur:

1. Opinioni i kualifikuar. Audituesi duhet t& shpreh& nj€ opinion t€ kualifikuar: 1. kur audituesi
ka marré déshmi t& mjaftueshme dhe € pérshtatshme t& auditimit dhe arrin né pérfundimin se
anomalité apo rastet e mospérputhshmérisé€, individualisht ose sé bashku, jané materiale, por jo t&
pérhapura, né llogarit€ vjetore apo transaksionet né fjalé; ose 2. kur audituesi nuk &shté né gjendje
pér té marré déshmi té& mjaftueshme dhe t€ p&rshtatshme t€ auditimit ku t& bazojé opinionin, dhe
efektet e mundshme mbi llogarité vjetore apo transaksionet t€ késaj pamundésie jané materiale por
jo t& pérhapura.

2. Opinioni negativ (kundérshtues). Opinioni negativ (kundérshtues) do t& jepet né rastet kur
audituesi e ka t& pamundur t€ krijojé njé opinion mbi pasqyrat financiare né térési, si pasojé e
mospérputhjes aq shumé vendimtare sa t&€ pérmbys situatén e paraqitur n€ até masé qé njé opinion
me rezerve né aspekte t& caktuara nuk do t& ishte i pérshtatshém. Formulimi i k&tij opinioni
qartéson faktin se pasqyrat financiare nuk jané deklaruar saktésisht duke specifikuar n&€ ményré té
thjeshté dhe koncize té gjitha rastet € mospérputhjes. Gjithashtu, aty ku &shté me vend dhe éshté e
mundur, do t& ishte e dobishme sikur ndikimi financiar mbi pasqyrat financiare t& pércaktohej né
shumé.
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3. Refuzim i opinionit. Refuzimi i opinionit do t& jepet né rastet kur audituesi e ka t€ pamundur
q& t& mbérrijé n& njé opinion pér sa i pérket pasqyrave financiare t& marra ng térési, si pasojé e
pasigurisé apo e kufizimit t& fushéveprimit aq shumé thelbésor, né ményré qé nj& opinion me
rezerve né disa aspekte té caktuara t& mos jeté i pérshtatshém. Formulimi i refuzimit t& opinionit
qgartéson faktin se &shté e pamundur té jepet nj& opinion duke specifikuar né ményré t€ qarté dhe
koncize t& gjitha rastet e paqartésisé.

ANEKSI II

QASJA DHE METODOLOGJIA E AUDITIMIT

Nisur nga gjykimi dhe ndjeshméria e zonave t& llogarisé duke ditur q¢€ materialiteti shpreh nivelin
maksimal t& devijimit, g€ audituesi e vleréson si t& mundshém pér t€ influencuar te pérdoruesit ¢
informacionit financiar, kemi pércaktuar materialitetin né masén 2% pér té gjitha zonat e llogarisé
t& planifikuara pér t'u audituar.

Metodologjia e aplikuar gjaté planifikimit konsiston n€ auditimin e t€ dhénave t€ siguruara nga
veté subjekti dhe kryqézimin e tyre me t& dhénat e gjeneruara nga databaza e sistemit t& Thesarit,
né Ministriné e Financave, si edhe rakordimi né situacionet e Thesarit.

Nén gjykimin profesional t& audituesit, grupi i punés ka marré né& konsideraté faktorét e riskut prej
0,7 % pér shpenzimet 600-601 dhe 2% pér shpenzimet 602, niveli i precizionit pranohet né vlerén
6,728,702 lek& pér vitin 2017 dhe 30,904,124 leké pér vitin 2018 ku nuk kan& investimet pér
skemat mbéshtetése kombétare, pasi gjaté kryerjes sé testeve t&€ kontrollit &hté arritur ng
pérfundimin qé sistemet € kontrollit t& brendshém kané risk té ulét. Metodologjia e aplikuar gjaté
planifikimit konsiston né auditimin e t& dhénave té& siguruara nga vet€ subjekti.

Konkretisht, mbi transaksionet u aplikuan:

- teste t& kontrolleve pér & verifikuar se si kané funksionuar sistemet e kontrollit t€ brendshém (u
analizuar menaxhimi financiar dhe kontrolli); dhe

- teste t& detajeve

Nén gjykimin profesional té audituesve t& pavarur, pér pérzgjedhjen e kampioneve pér ekzaminim,
né zérat e shpenzimeve, u morén né konsideraté dy elementé:

- Risku 1 lidhur me shpenzimin specifik;

- Pesha specifike qé ky z& shpenzimesh z& ndaj totalit t&€ shpenzimeve t& subjektit.

Emért'"";::’_’pmmeve Viera e Popullatés | Faktori i Riskut (0.7-2-3) Ci;’;?:t';i’r‘“
Paga (600) 108,407,000 0.7 ‘ i6
Sigurime Shoqgérore (601) 18,035,000 07 6
Mallra e Shérbime (602) 77,963,000 2 Il
Investime t& brenda. (230-231) 0 2 o
Te tjera transfer. korrente {606) 210,947,000 2
Total 415,352,000
Materialiteti né % 2%

Materialiteti né vierg 8,307,040
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Emértimi | Shpenzimeve Vlera e Popullatés Faktori i Riskut (0.7-2-3) Céshtje per tu
2018 shqyrtuar
Paga (600) 103,216,000 07 12
Sigurime Shoggrore (601} 17,503,000 0.7 5
Mallra e Shérbime (602} 79,879,000
Investime t& brend. (230-231) 47,044,000
Te tjera transfer. korrente (606} 1,660,020,000 64
Total 1,907,662,000
Materialiteti né % 2%
Materialiteti n€ vieré 38,153,240
Kalkulimi i precizionil
Materialiteti 38,153,240
Gabimi i lejuar (10% - 20%) 3815324
Néntotali 34,337,916
;;r;j:zmm i planifikuar (80- 00%
Vlera e precizionit 30,904,124

Neé kuadér t& auditimit t& pérputhshmérisé, cilésia ose efektiviteti i sistemeve t& kontrollit mund té
pércaktohet né bazé t& nivelit 0,7- 2% t& materialitetit n€se auditimi jep siguri t& arsyeshme (pér
shembull, bazuar mbi teste t& mjaftueshme kontrolli dhe/ose teste thelbésore):
e kur njé dobési e sistemit nuk sjell gabime material, né kété€ rast sistemi i kontrollit té
brendshém do & klasifikohet si “efektiv”;
¢ kur gabimet/parregullsité, t€ cilat nuk jané parandaluar, zbuluar dhe korrigjuare tejkalojné
pragun e materialitetit prej 2%,; né kéto raste, sistemi i kontrollit t&¢ brendshém do té
klasifikohet si “pjesérisht efektiv” ose “jo efektiv”.

Nisur nga rezultatet sa mé sipér, pér analizén e pasqyrave financiare t€ vitit 2017, grupi i auditimit
mori né shqyrtim disa ¢éshtje pér t€ verifikuar saktésing, ndodhjen, ligjshmériné dhe
kontabilizimin, mbi llogaring (600 — 601) ,602 dhe 230-231 (kjo reflektuar né letrat € punés, pjesé
e dosjes s& auditimit). Mbi verifikimin dhe rakordimin e gjendjeve t€ llogarive n& fund té
periudhés, grupi i auditimit analizoi dhe verifikoi ekzistencén, plotésing, vlerésimin dhe alokimin
e tyre.
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Mbulimi me auditim i shpenzimeve pér paga dhe sigurime shogérore pér vitin 2017-2018
(llogaria 600 dhe 601), u bazua né nj& minimum t& céshtjeve, meqénése llogaritja e pagave dhe
sigurimeve (llog 600 dhe 601) béhet me sistemin online, ku mundésia pér t& béré gabime né
llogaritjen e shpenzimeve (600-601) &sht& pothuajse 0. Minimumi i ¢&shtjeve q€ u vlerésuan pér
auditim duke marré né konsideraté nivelin e riskut pér kétg zé specifik shpenzimi, rezultoi 16 dhe
12 pér 2018, nga ku grupi i auditimit pér té rritur siguriné e arsyeshme mori né shqyrtim mé pak
céshtje (pagat e punonjésve t€ shtrira né muaj).

Pér vitin 2017, duke gené se, kontrollet e brendshme u vlerésuan t& kené risk né nivel t€ ulét, grupi
i auditimit mbuloi me auditim shpenzimet operative (Hlogaria 602) duke shtuar vlerén e
transaksioneve pér tu audituar né 14, pra mbi minimumin e géshtjeve prej 11 ¢&shtjesh t& viergsuar
sipas analizés sé riksut.

Pér vitin 2018, duke qené se, kontrollet e brendshme u vlerésuan té kené risk né nivel t& ulét grupi
i auditimit mbuloi me auditim shpenzimet operative (llogaria 602) duke shtuar vlerén e
transaksioneve pér tu audituar né& 24, pra mbi minimumin e ¢éshtjeve prej 8 ¢éshtjesh. TE vlerésuar
sipas analizés sé riksut.

Mbulimi me auditim i prokurimeve né lidhje me investimet (230-231), pér vitin 2017 nuk ka
pasur prokurime me vlere t& madhe dhe investime,

Pér vitin 2018, mbulimi me auditim i prokurimeve né lidhje me investimet (230-231) éshté 100%.,
pasi kemi t& b&jmé vetem me rikonstruksionin e agropikave dhe mobilimin e tyre.

ANEKSILIII :
AUDITIMI I DETYRIMEVE (T¢ tjera operacione me shtetin).
(Bazuar né klasifikimin ekonomik 1é llogarive té planit kontabél publik, Ministria e Financave).
Llogarite e marrédhé&nieve me shtetin (42 e 43).
Né& marrédhéniet e institucioneve me shtetin pérdoren dy llogari specifike dhe karakteristike pér
sektorin publik buxhetor.
- llogaria 4342 “Té tjera operacione me shietin debitor”
- llogaria 4341 “T¢ tjera operacione me shtetin kreditor”
Llogaria 4342 “T¢ tjera operacione me shietin debitor” &shté njé llogari q€ n€ pasqyrat
financiare t& sektorit publik paraqitet né rubrikén e t& drejtave dhe pérfagéson detyrimin g€ shteti
i ka institucionit pér shpenzime t& konstatuara gjaté periudhés ushtrimore por ende t& papaguara.
Raste té tilla mund t& jené kéto (por jo vetém kéto) si; pagat dhe sigurimet shogérore e
shéndetésore, apo ndonjé detyrim pér tatimin mbi te ardhurat, q& konstatohen si shpenzime né
muajin dhjetor por paguhen nga buxheti i vitit t& ardhshém.
Nése veprimi kontabél:

a. Eshté bérg gjaté konstatimit t& shpenzimit veprimi;

- debi llogarite respektive t& klasés 6 “shpenzime korrente”,

- kredi llogarite e detyrimeve afat shkurtra pér konstatimin ¢ detyrimit (42,43,40, e tjera).

b. N& fund t& periudhés ushtrimore &sht& béré veprimi;

- debi llogaria 4342 “Té tjera operacione me shtetin debitor”

- kredi llogari 7206 “Financim i pritshém nga buxheti”

c. Me akordimin e fondeve vitin e ardhshém dhe ekzekutimin e pagesés éshté béré veprimi,
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- debi llogarité pérkatése t&€ detyrimeve (klasa 4)
- kredi llogaria 520 “Disponibilitete né thesar”.
d. Paralel me veprimin e mé&sipérm nése &sht€ artikuluar veprimi tjetér;
- debi llogaria 476 “Té ardhura té pércaktuara pér tu pérdorur”
- kredi llogaria 4342 “Té tjera operacione me shtetin debitor”,
Llogaria 4341 “T¢ tjera operacione me shtetin kreditor”, &€shté njé€ llogari q& né€ pasqyrat
financiare té sektorit publik paraqitet né pasiv né rubrikén e detyrimeve dhe pérfagéson
detyrimin gé institucioni i ka shtetit pé&r t& ardhurat e konstatuar e té€ pa arkétuara nga vitet e
méparshme.
Nése veprimi kontabél;
a. Eshté béré konkretisht kur mé paré ka ndodhur situata pér konstatimin e njé t& ardhure
(pavarésisht raportit té pjesemarrjes buxhet apo institucion),
- debi llogaria 411/468, “klienté e liogari té ngjashme” apo “debitoré té ndryshém”,
- kredi llogarite respektive t& klasés 7, t& ardhura t& konstatuar.
b. Kur e ardhura né fund t& periudhé&s ushtrimore nuk €shté arkétuar dhe pér pjesén qé i
takon buxhetit duhet té konstatohet detyrimi;
- debi llogaria 8424 “Transferim pér debitoré té konstatuar té ngjashém”,
- kredi llogaria 4341 “Te tjera operacione me shtetin kreditor”,
¢. Né momentin kur arkétohet e ardhura &shté kryer veprimi;
- debi llogaria 520 “Disponibilitete né thesar”,
- kredi llogaria 411/468, “klienté e llogari té ngjashme” apo “debitoré té ndryshém”,
d. Me gené se e drejta u arkétua dhe llogaria 520 éshté llogari e thesarit nése né fund t&
periudhave pérkatése &€shté béré veprimi pérkatés;
- debi llogaria 4341“T¢ tjera operacione me shtetin kreditor”,
- kredi llogaria 520 “Disponibilitete né thesar” (pér mbylijen e késaj pjese).

ANEKSI IV:

AUDITIMI I DETYRIMEVE

(Bazuar né klasifikimin ekonomik té llogarive 1¢ planit kontabél publik, Ministria e Financave).
Llogaria 45 “Marrédhénie me institucionet brenda dhe jashté sistemir”.

Ky grup llogarish pérfagéson specifikat g€ shoqérojn& marrédhéniet e institucioneve me njéra
tjetrén dhe me té tjeré té treté pér xhirimet materiale né natyré.

Nga piképamja e kontabilitetit institucionet e lidhura auditohen nése pérgjithésisht kané pérdorur
skemén si me poshté;

a. Institucioni dhénés i cili ka kryer blerjet mbi bazén e fondeve t€ akorduara sipas skemés se
zakonshme té buxhetimit, pérve¢ veprimeve ge lidhen me blerjen e operacionet e tjera buxhetore,
nése i ka béré hyrje materialet e blera.

- Debi llogarité e klasés 3 né kredi té llogarisé 63 “Ndryshim i gjendjeve té inventarit”.

b. Institucioni dhénés pér daljet pa pagesé qé u bén njésive vartése apo té tretéve nése;

- Krediton llogarité pérkatése té klasés 3 me kundér parti debitin e llogarive t€ grupit 45
“Marrédhénie me institucionet brenda dhe jashté sistemit”.
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¢. Institucioni dhénés nése ka mbyllur llogaring 45 pas marrjes s& konfirmimit nga institucioni
pérfitues dhe ka;

- debituar [logariné 63 “Ndryshimi | gjendjeve té inventarit” né kredi t& grupit 45 “Marrédhénie
me institucionet brenda dhe jashté sistemit”.

d. Institucioni marrés i kétyre vlerave nése i ka bére hyrje ato duhet té;

- debitojé llogarite pérkatése té klasés 3 me kundér parti kreditimin e llogarisé s€ grupit 45
“Marrédhénie me institucionet brenda e jashté sistemit’.

e. Institucioni marrés nése e ka mbyllur llogaring 45 “marrédhénie me institucionet brenda dhe
Jjashté sistemit” me dérgimin e konfirmimit né€ institucionin dhénés dhe t& debitojé ket€ logari
né kredi té llogarisé 63 “Ndryshimi i gjendjeve té inventarit”.

f. Llogaria 45 “Marrédhénie me institucionet brenda dhe jashté sistemit” né fund t& periudhés
ushtrimor duhet t& rakordohet dhe, si rregull, duhet t€ jeté€ e mbyllur.

Llogaria 466 “Kreditoré pér Mjete né ruajtje”.

Eshté llogari specifike né sektorin publik.

NE& kredi t& saj regjistrohen té& hyrat (t& ardhurat) q& vijné né llogariné e thesarit t€ institucioneve
té cilat n& njé periudhé tjetér do t’u kthehen nga kjo llogari té tretéve.

Té tilla mund té jené;

- mjetet e xhiruara pér llogari t& zyrés s& p&rmbarimit,

- paradhéniet ¢ paguara nga té tretet pér pjesémarrje n€ ankande,

- garancité bankare t€ ndryshme,

- té hyra pér llogari t& komisionit t&€ kthimit e kompensimit t€ pronave,

- derdhjet e ndryshme t& béra gabim dhe g€ duhet té& rikthehen,

- depozitime t& kontributeve né avancé apo ndonjé depozitim tjetér,

- rimbursimi i tvsh nga llogaria e tatimeve,

- et

Llogaria 476 ‘“Té ardhura té pércaktuara pér tu pérdorur”, pérdoret si llogari kalkulative gjaté
vitit ushtrimor.
Veprimet e mundshme né kontabilitet me kété llogari jané;

- Debi llogaria 520 “Disponibilitete né thesar” né kredi t€ llogaris€ 476, pér akordimin ¢
fondeve buxhetore.

- Debi liogaria 476 (ose kredi me stornim) né kredi t& llogarisé 520 (ose debi me stornim)
pér fondet buxhetore t& pa p&rdorura né fund t& periudhés ushtrimore dhe q& nuk
trash&gohen pér vitin e ardhshém.

- Debi llogaria 476 né kredi t& llogarisé 105, “Grante té brendshme kapitale” apo né kredi
té llogarisé 720 “Grante korrente té pérgjithshme " lidhur me pérdorimet e kétyre fondeve
respektivisht pér investime e pér shpenzime funksionimi.

- Debi llogaria 476 né kredi t& llogarisé 4342, paralel me pagesén e béré pér shlyerje
detyrimesh t& vitit t& méparshém me fondet e akorduara t€ vitit ushtrimor.

Llogaria 481 “‘Shpenzime pér tu shpérndaré né disa ushtrime " karakteristike kryesisht pér
institucionet ¢ vetéqeverisjes vendore. Eshté llogari rregulluese ku pérfshihen shpenzimet e
kryera pér riparimet e médha, shpenzimet pér punime parapérgatitore t& njé€ lloji veprimtarie,
shpenzime t& kryera gjate vitit ushtrimor (gé nuk pérfshihen né aktivet e géndrueshme dhe nuk
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mund té réndohen térésisht ne rezultatin e ushtrimit). K€to shpenzime shpérndahen
(amortizohen) né vitet e ardhshme.

Llogaria 486 "Shpenzime té periudhave té ardhshme ". Kjo llogari pérfshihet né grupin e
llogarive rregultluese. Pérfagésojné shpenzime pér blerje ose shérbime, realizimi faktik i te cilave
ndodh né njé ushtrim té ardhsh&m (shpenzime te parapaguara), si p.sh. qira té paguara né
avancé, prime té sigurimeve pér rreziqe té paguara avancg, e tjera.

Llogaria 475 "'Té ardhura pér tu regjistruar né vitet pasardhése” e cila hyn né grupin e
liogarive rregulluese. Sipas rastit t€ ¢do institucioni evidentohen té ardhurat g€ jané arkétuar
pérpara ngjarjes ose veprimit q€ krijon t€ ardhura.

Llogaria 478 “Diferenca konvertimi -pasive” pasqyron diferencat pasive g lidhen me
konvertimet gé rezultojné nga vlerésimi me kurset e kEmbimit né mbyllje t€ ushtrimit (¥¢
kérkesave debitore dhe detyrimeve) té& shprehura né monedha té huaja.

Liogaria 480 “Té ardhura pér t'u kasifikuar ose pér tu rregulluar” pasqyron t€ ardhura t&
arkétuara, por me dokumentacion té pa ploté€suar ose t€ paqarté deri né datén e mbylljes sé
bilancit kontabél té institucionit. Teprica kreditore e ké&saj llogarie kérkon sqarime né té dhénat
shpjeguese.

Llogaria 487 “T¢é ardhura té arkétuara para nxjerrjes sé urdhrit” regjistron t€ ardhurat e
arkétuara, t& cilat ekzistojné né institucion t& derdhura por nuk &shté marrg konfirmim nga
Thesari deri né fund t€ periudhé&s ushtrimore.
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